
Cena: 59 K�, 99 Sk

LIVING HISTORY

HISTORICKÝ MAGAZÍN S DÁRKEM  �ERVENEC–SRPEN 2008

Bezmocní léka�i Bezmocní léka�i 
proti �erné smrtiproti �erné smrti

Hladové bou�e 
v první republice
10 nejv�tších vynález�
Krvavé orgie May�
D�jiny moderních válek: D�jiny moderních válek: 
Izrael vs. EgyptIzrael vs. Egypt

Ve st�edov�ku 
dopluli do Ameriky:

Vikingové  Irové 
�í�ané   Arabové

Kdo skute�n� objevil Ameriku?
Nový seriál: OBJEVITELÉ

Kolumbus 
nebyl první 

Rozhovor s Janem Jesseniem  Spartakovo povstání  Vzdor japonských samuraj� 
Poslední Napoleonova bitva  St�edov�ké bestiá�e  Hrdinové krále Artuše  
Po stopách praotce �echa  Kdyby nevym�eli P�emyslovci  Odsun �eských N�mc�



    

Vydejte se s námi na cestu 
poznání do minulosti!

P�edplatné Živé historie se vyplatí

Více na str. 6

P�edplatné magazínu

�asopis Živá historie Vám p�ináší zábavu i pou�ení. Ud�lejte naším 
p�edplatným užitek i radost sob�, své rodin� nebo svým d�tem. 
Uvidíte, budou Vás milovat! „Do t�etice všeho dobrého“, existují …

VÝRAZNÁ sleva + PRAKTICKÝ po�ada� + historická mapa NAVÍC!
dobré d�vody pro p�edplatné:

Uspo�íte 105 K�, tzn. získáte tém�� 2 �ísla zdarma! 
Navíc Vám každé vydání na naše náklady zašleme 
pohodln� až do Vaší poštovní schránky, 
a to v�etn� všech p�iložených dárk�.

Po�ada� na archivaci 
celého ro�níku

NAVÍC ob� historické 
reprodukce map: Aretinovy �echy + Komenského Morava

249 K� v�. DPH a poštovného   
6× Živá historie s dárky

� historickcké
ce map: Arretinovy �echy + Kom

m
ee

maa!
e 

uspo�íte 105 K�

1.  Vynikající hodnota 
za skv�lou cenu: 
Jen 249 K� za ro�ní p�edplatné

2. 3.

P�inášíme Vám samé výhody. S p�edplatným Živé historie m�žete jedin� získat: 
 Získáte bonus a uložíte si již toto první vydání v po�ada�i. 
 Získáte od nás kompletní historické mapy �eské republiky. 
 Získáte samoz�ejm� také všechny dárky u dalších vydání.
 Získáte jistotu, že své vydání Živé historie skute�n� a vždy seženete! 
 Ušet�íte a získáte od nás �ísla zdarma oproti nákupu na stánku …

Je to snadné: Vypl�te p�iloženou složenku, volejte te� hned na �íslo 225 985 225, 
navštivte web www.epublishing.cz nebo pošlete e-mail na adresu: extra@send.cz



Vaše nám�ty i p�ipomínky uvítáme na adrese zivahistorie@epublishing.cz

Živá historie �ervenec–srpen 2008     3

od te� píšeme historii

Nový historický magazín s dárkem
D�kujeme, že jste se rozhodli nastoupit s námi na 
objevnou cestu do historie: Cílem �asopisu, který bude 
zatím vycházet 6× ro�n�, je zprost�edkovat setkání 
s �eskou i sv�tovou historií populární formou, a p�i 
respektu k historickým fakt�m p�inést nové infor-
mace o historických událostech, osobách i objevech. 
Živá historie p�inese materiály z oblasti bitev, válek 
i politiky, p�iblíží denní život lidí v té které dob�, pro-
zkoumá záhady i mýty, d�jiny v�dy a vynález�, objevné 
i výzkumné expedice, zajímavosti ze života známých 
osobností i d�jiny zam��ené na víru a náboženství ve 
všech koutech sv�ta.

Pro� nový historický magazín? Ve vydavatelství Extra 
Publishing vychází od roku 2006 populárn�-nau�ný 
m�sí�ník Sv�t. Usp�l u �tená�� s prodeji p�es 20 000 
výtisk� (pro srovnání obdobné tituly: GEO 16 316, Koktejl 
26 092 prodaných výtisk�; pr�m�r za první letošní 
�tvrtletí). A práv� Sv�t, s podtitulem „To nejlepší ze sv�ta 
v�dy, techniky, lidské spole�nosti, p�írody a historie“, 
se stal inspirací dvou nových magazín�: Živá historie 
a P�íroda (oba vychází napoprvé tém�� soub�žn�).

Pro� „živá“ historie? Ke každému �íslu našeho 
�asopisu obdržíte atraktivní dárek, který bude n�ja-
kým zp�sobem p�ipomínat cenný historický artefakt. 
Tak, jako jste s tímto vydáním získali reprint staré 
mapy �ech nebo mapy Moravy. Navíc krom� �lánk� 
o d�jinných událostech p�inášíme i rubriku Historie 
v sou�asnosti, kde informujeme o nejnov�jších historic-
kých objevech a zajímavých výstavách, seznámíme vás 
s kulturním d�dictvím našich p�edk�, tedy zejména 
s památkami, a ukážeme, jak je život �lov�ka i ve 21. 
století ovliv�ován a inspirován d�jinami. Historie nám 
tak pom�že k poznání nás samotných.

Historie zajímá mladé i staré, laiky i studované. 
A p�estože Živá historie není vyhrazena primárn� odbor-
ník�m, ale jde populární (a populariza�ní) magazín, 
chceme se vyvarovat bulvárního tónu, a rádi bychom 
p�inesli tento �asopis i do základních a st�edních škol, 
kde m�že posloužit jako vhodná a zábavná pom�cka 
student�m a u�itel�m. Budeme p�i tom spolupracovat 
s renomovanými odborníky i institucemi, jako je nap�. 
Národní památkový ústav.

Vážení �tená�i,
otevíráte nový �asopis, který vám zprost�edkuje setkání 
s „múzou“ Historií. Nebudeme ji zkoumat tak d�kladn�, 
jako historici na univerzitách, p�estože všichni akademic-
ké prost�edí d�v�rn� známe. Nechceme múzu ani trápit 
a mu�it, aby nám prozradila fantastická odhalení �i šokující 
senzace. Chceme jí jen klást otázky a poslouchat p�íb�hy, 
které dokáže zajímav� vypráv�t.

Hned v prvním �ísle jsme pro vás zaznamenali spousty 
poutavých historek. Historie se rozpovídala o vzdálených 
krajích – Japonsku, kde samurajové ješt� p�ed 160 lety 
odmítali p�ijmout kohokoliv, kdo nebyl z jejich ostrova, nebo 
o „divokých“ indiánech ze st�ední a jižní Ameriky, pro n�ž 
bylo setkání s civilizací smrtící.

V�tšinou však vypráv�la o v�cech mnohem bližších 
nám Evropan�m: Vylí�ila strasti, jaké si kontinent prožil p�i 
morových ranách a p�ekvapiv� dodala, jak nás tehdejší 
�ád�ní �erné smrti ovliv�uje dodnes. Když už jsme zabrousili 

k nemocem, nechali jsme mírn� rozproudit fan-
tazii a zprost�edkovala nám neuv��itelné setkání se známým 
renesan�ním léka�em Janem Jesseniem. Pak se Historie 
trochu zasnila a vypráv�la, jakou jsme my �eši m�li sm�lu 
v roce 1306. Nebýt jedné neš�astné události, mohli jsme 
být dnes t�eba i velmocí. P�iblížila nám také nelehký život 
lidí v �eskoslovensku p�ed osmdesáti lety. S historikem Ji�ím 
Pernesem nám pak zahrála na trochu kontroverzní národní 
strunu a zamyslela se nad spravedlností osudu �eských N�m-
c� po druhé sv�tové válce. Když na to p�išla �e�, dokázala 
Historie poutav� vypráv�t mýty a legendy o lidech i zví�atech, 
jež se v lidských o�ích m�nila v bestie. 

Mgr. Jind�ich Ka�er
šéfredaktor

Nový magazín Živá historie pochází z �eského vydavatelství 
Extra Publishing, které vydává již �adu dalších úsp�šných �asopis�, 
které vzd�lávají, radí a popularizují: M�sí�ník Sv�t, který je pilí�em 
naší �tená�ské nabídky, p�ibližuje atraktivním zp�sobem sv�t v�dy, 
techniky a poznání všem zájemc�m. Poutavý magazín s jasným 
názvem P�íroda je od �ervna 2008 další novinkou. V oblasti 

po�íta�� p�inášíme již tradi�n� m�sí�ník Extra PC s podtitulem 
„Moderní technologie pro lidi“, který pat�í s prodaným nákladem 
více než 31 tisíc výtisk� mezi samotnou špi�ku v �R. Známý 
je také �trnáctideník pro po�íta�ové za�áte�níky Nejlepší PC 
rady a návody. A pokud vybíráte nový po�íta�, ur�it� zavítejte na 
ExtraNotebook.cz! 

Sv�t P�íroda Extra PC Nejlepší PC rady a návody ExtraNotebook.cz

DVD

červen 2008• 69,90 Kč vč. DVD

+29 redakčních testů

 NEJLEPŠÍ

DIGITÁLNÍ FOŤÁKY
mobilní připojení: tarify, limity

rychlost, použitelnost, roamingINTERNET NA CESTÁCH

multimediální mini PC Asus

levný 13" notebook BenQ

MP3 od Creative

24 STRAN NÁVODŮ 

WINDOWS: synchronizace

GRAFIKA: digitální koláže

VIDEO: nahrajte profi komentář

EXCEL: efektní 3D grafy snadno

OO.ORG: filtrování dat v tabulce

VOLEJTE ZADARMO

nejlepší tipy a triky 

pro Skype

69
,9

0 
K

č,
 9

9 
S

k,
 v

yc
há

zí
  6

. č
er

vn
a 

20
08 e08

HD video HD video 
na vlastní oči

GPS
navigace

vyzkoušeli jsme 
nejzajímavějšínejzajímavější  
přístroje do autapřístroje do auta

test test 

test v reálných 
test v reálných podmínkáchpodmínkách

Dechberoucí polární záře  Kouzlo vyvřelin na Kamčatce  V sopečném suterénu Sao Vicente    

Petr Horký: Cesta na severní pól  Velký bariérový útes umírá  Proč čmeláci bručí   

Fantastické objevy  
nových zvířat

Mystické  
vodopády  

KrkonošZáchrana  
hyeny moří
Temná krása žraloka tygřího
Fotografováno s rizikem!

Věděli jste, že žijí?
saola, muntžak, khanyou, 

mangabej, link, pekari,  
makak, nasikabatrachus 

Světové unikáty v ČR

9
7
7
1
8
0
2
7
9
7
0
1
6

0
7

Projekt od za�átku až
do konce ... krok za krokem!

6+1 
domácích 
skenerů

zálohování datzálohování dat
fi lmy a hudbafi lmy a hudba
kopírováníkopírování

49,90 K� v letní akci 29,90 K� 
79,90 Sk, vychází 30. kv�tna 2008

Říjen 2007 49,90 Kč 

Nejlepší PC

rady
návodynávody

Pro (věčné) začátečníky!9/2008

VypalujemeVypalujeme Plná 
verze

Plná verze
Ashampoo 
ClipFinder
Prohlížení a stahování 
videa z internetu!

Programy pro
VYPALOVÁNÍ
CDBurnerXP, 
Burn4Free, 
DVD Shrink

Mapa programu
ovládn�te WinAMP
i Windows Media Player 

34

KUPUJEME
Poradíme jak vybrat
MP3 p�ehráva�

44

VELKÝ SERIÁL NÁVOD�
Pro úplné za�áte�níky 
Windows XP i Vista

1

2

3

CD a DVDCD a DVD

•  Vyhledání zboží 
na internetu

•  Internet p�es Wi-Fi
•  Elektronické slovníky
•  Efektní prezentace

•  Jak ovládat skener
•  P�ehrávání MP3
•  Jak vy� sknout 

webovou stránku
•  Kopírování CD a DVD

14

Partner �asopisu



4     Živá historie �ervenec–srpen 2008

obsah 

V�DA A OBJEVY
8 Mo�eplavci p�ed Kolumbem
Seriál o objevných cestách za�íná v dobách, kdy lidé 
dopluli a ani netušili, že zem� je kulatá

12 Nejv�tší objevy lidstva
Jsou vynálezy, bez nichž by civilizace zamrzla na mrt-
vém bod�. Vybrali jsme desítku t�ch nejd�ležit�jších

28 Ne�ekané d�sledky moru
P�estože epidemie �erné smrti znamenala jednu 
z nejv�tších katastrof historie, p�isp�la také k rozší�ení 
anglického jazyka

32 Rozhovor s odsouzeným léka�em
Rektor pražské univerzity Jan Jessenius vypráví z v�ze-
ní o vznešeném poslání renesan�ních medik� 

44 Potíže s prvními mapami
Zakreslit krajinu bez moderních p�ístroj� byl t�žký 
úkol. Dozvíte se, jak vznikaly jedny z nejstarších map 
�eských zemí

VÁLKA A POLITIKA
14 Otroci zbavení bi�e
Jedno z prvních masivních povstání d�jin za�alo út�-
kem skupiny gladiátor� vedených slavným Spartakem

18 Nepoddajní samurajové
Ve druhé polovin� 19. století pronikly houfy Evropan� 
a Ameri�an� do Japonska – zem� dosud uzav�ené 
p�ed okolním sv�tem

20 Neodvratný konec Napoleona
Poslední bitva geniálního vojev�dce: U Waterloo ud�lal 
celou �adu chyb, jež se mu staly osudnými

23 Vít�zství za šest dn�
P�ekvapivým úderem p�erušil Izrael plány na vojenské 
spojení arabských stát� a bleskov� si zabral nová 
území

26 Kdy došel husit�m dech?
Jednání v Basileji o míru s kališníky se táhla n�kolik 
let. Výsledkem bylo uznání, že už nikdo nemá sílu 
bojovat

MÝTY A LEGENDY
47 Bestie v knihách st�edov�ku
Mnoho pov�r o nadp�irozených schopnostech zví�at má 
zcela prosté a p�irozené vysv�tlení

50 Hrdinové starých legend
Král Artuš, rytí� Siegfried i ruští bohatý�i mají mnoho 
spole�ných vlastností. Jak vznikaly postavy st�edov�-
kých hrdin�?

53 Kdy P�emysl Orá� vyp�áhl voly?
Nejstarší �eské pov�sti z Kosmovy kroniky skrývají 
v sob� mnohé symboly, které mohou vypráv�t o život� 
starých �ech�

56 Kdyby nám nevym�eli P�emyslovci
Zkusme si na chvíli p�edstavit, že Václav III. unikl vraž-
d� a ve st�edu Evropy vznikla mocná �esko-polská �íše

8 
Vikingské lod� dorazily 

do Ameriky již kolem 
roku 1000

28 
Tragické i užite�né 

následky morových ran

20 
Vévoda z Wellingtonu 

porazil orla



Živá historie �ervenec–srpen 2008     5

obsah 

ŽIVOT A UM�NÍ
34 Písmo plné krve
Ve starých mayských rukopisech byl obrazovým pís-
mem zachycen pr�b�h krutých ob�tních rituál�

40 Vznešené stavby Ink� i Špan�l�
Na území Peru se nachází jeden ze sedmi nových div� 
sv�ta, Machu Picchu, a další architektonické skvosty

58 Jak se žilo v dobách Masaryka
Historie první republiky se dnes �asto idealizuje a p�i-
krášluje. Cht�li byste žít p�ed 80 lety?

76 Malí� lidské duše
Jan Preisler je znám výzdobou Národního domu v Pros-
t�jov�. Jeho dílo však v sob� skrývá mnohem víc

HISTORIE V SOU�ASNOSTI
36 Špatné sv�domí kv�li N�mc�m?
S historikem Ji�ím Pernesem se zamyslíme nad p�í�ina-
mi i d�sledky odsunu sudetských N�mc� z �eskoslo-
venska

64 Lidé, kte�í žijí v historii
St�ílí z luk� a kuší, jdou do bitvy se železným me�em 
a ve�er sní ve�e�i z kotlíku nad ohništ�m ve svém 
d�ev�ném dom�. Nev��íte?

70 �eští v�dci v pyramidách
�eský egyptologický ústav slaví letos p�l století existen-
ce. Za tu dobu se proslavil po celém sv�t�

72 Život na �eských památkách
Hrady, zámky i kostely v našich zemích se pyšní 
impozantní krásou. P�ij	te se p�esv�d�it, že d�jiny zde 
neutichly ani po staletích jejich existence. 
Zú�astníte-li se naší sout�že, m�žete vyhrát volné vstu-
penky do atraktivních míst v nejcenn�jších památkách

53 
Starosti legendárního 
P�emysla

64 
Návrat ke starým 
�as�m

47 
Setkání se st�edov�kými 
bestiemi34 

Tajemství 
indiánských 

ob�ad�

SOUT�Ž!
o volný vstup do 
Kaple svatého 
K�íže na Karlštejn� 
a dalších vzácných 
památek �eské 
republiky
�t�te na str. 72



    

Vydejte se s námi na 
cestu poznání do minulosti!

P�edplatné Živé historie se vyplatí
Neváhejte již ani chvíli!

P�edplatné magazínu

�asopis Živá historie Vám p�ináší zábavu i pou�ení. Ud�lejte naším 
p�edplatným užitek i radost sob�, své rodin� nebo svým d�tem. Uvidíte, 
budou Vás milovat! „Do t�etice všeho dobrého“, existují …

VÝRAZNÁ sleva + PRAKTICKÝ po�ada� + historická mapa NAVÍC!
dobré d�vody pro p�edplatné:

Uspo�íte 105 K�, tzn. získáte tém�� 2 �ísla zdarma! 
Navíc Vám každé vydání na naše náklady zašleme 
pohodln� až do Vaší poštovní schránky, 
a to v�etn� všech p�iložených dárk�.

249 K� v�. DPH a poštovného   
6× Živá historie s dárky

a
zdaarm

ašlemmeašlemme 

uspo�íte 105 K�

1.  Vynikající hodnota 
za skv�lou cenu: 
Jen 249 K� za ro�ní p�edplatné

P�inášíme Vám samé výhody. S p�edplatným Živé historie m�žete jedin� získat: 

 Získáte bonus a uložíte si již toto první vydání v po�ada�i. 
 Získáte od nás kompletní historické mapy �eské republiky. 
 Získáte samoz�ejm� také všechny dárky u dalších vydání.
 Získáte jistotu, že své vydání Živé historie skute�n� a vždy seženete! 
 Ušet�íte a získáte od nás �ísla zdarma oproti nákupu na stánku …

Je to snadné: Vypl�te p�iloženou složenku, volejte te� hned na �íslo 225 985 225, 
navštivte web www.epublishing.cz nebo pošlete e-mail na adresu: extra@send.cz



Jan Novák
Krátká 75
Praha 1

Jan Novák
Krátká 75
11000  Praha 1

          ===249    ==
dv�st��ty�icetdev�t==
=============    ==

          ===2 4 9   ==

M

11000

Varianta: Zakoupil jsem �asopis v �echách, 
tudíž mi chybí mapa Moravy a chci ji doposlat

P�edplatit je snadné:

Chcete ob� mapy? Nemusíte jezdit desítky kilometr� a shán�t další vydání 
Živé historie: Jako milou pozornost a další bonus navíc zašleme zdarma 
všem p�edplatitel�m druhou mapu do páru!

P�i vypl	ování složenky typu C proto prosím vepište 
do Zprávy pro adresáta ješt� písmeno své volby, 
(pokud volbu neprovedete, zašleme Vám automaticky mapu Moravy):

 �tená�i z �ech (z území, které p�ibližn� dodržuje 
historické hranice �ech) m�li možnost zakoupit 
toto vydání Živé historie s nást�nnou reprodukcí 
Aretinovy mapy �ech. 

 M („Koupil jsem �echy, a chci zaslat Moravu.“)

 � („Koupil jsem Moravu, a chci zaslat �echy.“)

 �tená�i z Moravy (z území, které p�ibližn� dodržuje 
historické hranice Moravy) m�li možnost zakoupit 
tuto Živou historii s nást�nnou reprodukcí 
Komenského mapy Moravy.

2.  Hodnotný a praktický bonus: 
Po�ada� na archivaci celého ro�níku

teré p�ibližn� dodržuje

Po�ada� ZDARMA
3.  NAVÍC ob� historické 

reprodukce map: 
Aretinovy �echy + Komenského Morava
Využili jsme toho, že náš distributor p�i zásobování tiskem zhruba kopíruje staré 
kraje, které se zase blíží historickým zemím �echy a Morava, a proto:

1. Uhra�te p�iloženou složenku typu C
Nejjednodušší zp�sob! Objednáte a sou�asn� uhradíte:
•  do p�iložené poukázky C vepište prosím �iteln� svoje jméno, p�íjmení 

a adresu pro zasílání �asopisu Živá historie;
• vypl�te prosím správnou �ástku 249 K� �íslem i slovem;
•  do zprávy pro adresáta uve�te tiskacím písmenem, kterou mapu chcete, 

abychom Vám zaslali: M = chcete Moravu, � = chcete �echy 
(pokud neur�íte, zašleme automaticky Moravu).

2.  Zavolejte na 225 985 225 
(každý všední den od 8 do 18 hod.)

3. Na internetových stránkách www.epublishing.cz
4. E-mailem: extra@send.cz
Ihned po objednávce zp�soby 2–4 obdržíte od 	 rmy SEND P�edplatné platební 
dispozice: �íslo ú�tu a Váš unikátní variabilní symbol pro identi	 kaci platby. 
Platit pak m�žete bankovním p�evodem, nap�. internetovým bankovnictvím, 
p�ípadn� na pošt� složenkou typu A.

Podmínky p�edplatného: Ro�ní p�edplatné Živé historie platí na 6 po sob� 
jdoucích �ísel. Jako sv�j první p�edplacený výtisk obdržíte nejbližší vydání 
následující týden od objednávky. Bonusy získají všechny objednávky v této 
akci a budeme je expedovat balíkem na Vaši adresu do 5 týdn� od p�ipsání 
platby. Tato konkrétní akce platí pro objednávky p�ijaté a  zaplacené 
do 31. srpna 2008 (v�.), na adresy v �R a placené v K�. Vyhrazujeme si 
právo tuto akci p�ed�asn� ukon�it, nebo naopak prodloužit. Informaci 
o p�edplatném na Slovensku najdete v tiráži.

Vzor vypln�ní složenky

V��íme tomu, že Živá historie Vám p�ináší trvalou hodnotu, 
kterou stojí za to archivovat a kdykoliv se k ní vracet. Proto je 
každý výtisk sešitý sponkami s o�ky, které usnad�ují archivaci.

Proto abonenti získávají mimo�ádn� p�íhodný bonus: Zna�kový 
po�ada� s kroužkovým mechanismem na archivaci 
kompletního ro�níku!

Aretinovy �echy (1619)

Komenského Morava (1624)



v�da a objevy > seriál: objevitelé a mo�eplavci – 1. �ást

Kolumbus   nebyl první
12. �íjna roku 1492. Jeden z nejd�ležit�jších mezník� v celých d�jinách lidstva – „objevení 
Nového sv�ta“. Práv� do tohoto okamžiku je také v�tšinou kladen výrazný p�ed�l mezi
obdobím st�edov�ku a novov�ku. Zasloužil si Kryštof Kolumbus svoji slávu?

P �estože sám velký mo�eplavec 
nem�l ani pon�tí o tom, že stanul 
na novém kontinentu a gratuloval 
si pouze k objevení „západní cesty 

do Indie“, dnes je jeho jméno neodmysliteln� 
spjato práv� s objevením Ameriky a všech 

d�sledk� pro následující d�jiny z toho plynou-
cích. Janovský mo�eplavec Kryštof Kolum-
bus je tak odedávna právem �azen k �ad� 
nejvýznamn�jších objevitel� a dobrodruh�, 
kterému se v nov�jších d�jinách m�že rovnat 
snad jen astronaut Neil Armstrong. 

Již delší dobu je však také známo, že 
Kolumbus nebyl v Americe první. Tím není 
samoz�ejm� myšleno, že již zhruba p�ed 
15 000 lety p�išli na severoamerický sub-
kontinent první lidé – p�edkové pozd�jších 
indiánských kmen� – z východní Asie. Dlouho 
p�ed Kolumbem totiž byli v Americe už i jiní 
mo�eplavci. Doplout až k Novému sv�tu neby-
lo ve v�ku d�ev�ných �i bambusových lodí 
a navigace podle polohy hv�zd nijak snadným 

výkonem. Dnes, kdy Atlantik p�ekonáváme 
letecky za pouhých n�kolik hodin, si již t�žko 
dokážeme p�edstavit, kolik úsilí, d�vtipu 
a také nezda�ených pokus� museli dávní 
mo�eplavci absolvovat, než mohli ve svém 
jazyce nadšen� zvolat: „Zem� na obzoru!“ 

Kontakty mezi Starým 
a Novým sv�tem
Na základ� n�kterých historických zpráv, 
archeologických objev� a srovnávání kultur-
ních prvk� jasn� vyplývá, že p�vodní americ-
ké národy (viz První Ameri�ané) se dostaly 
do kontaktu s lidmi z Evropy, Asie, Afriky 
a Oceánie již p�ed slavnou Kolumbovou 
plavbou (a následným evropským osídlová-
ním). M�žeme konstatovat, že Amerika byla 
s jistotou objevena p�ed oním památným 
okamžikem v �íjnu roku 1492.

V sou�asnosti máme nezpochybnitelné 
d�kazy o kontaktech p�edkolumbovské Ame-
riky s mo�eplavci z jiných kontinent�. Zatímco 
však informace o cestovatelích z dnešní 
Skandinávie a pravd�podobn� i Polynésie jsou 
v podstat� nevyvratitelné, mnohé hypotézy 
o osídlení Ameriky jsou naopak již vyvrácené. 
Mnohé expedice, v�etn� slavných Heyerdah-
lových, se již mnohokrát pokoušely objevit 
p�vodní cestovní trasy a zrekonstruovat tech-
nické možnosti mo�eplavby v dob� p�edpoklá-
daných objevných plaveb. Je jisté, že již mno-
ho století p�ed Kolumbem dokázali nap�íklad 
arabští mo�eplavci zvládat vzdálenosti mezi 
Afrikou, Indií a �ínou. Ješt� d�íve obyvatelé 
Indonésie osídlili Madagaskar (jak napovídá 
lingvistický rozbor jazykové sp�ízn�nosti), takže 
museli být již na po�átku letopo�tu schopni 

p�eplout celý Indický oceán. Poslední dobou 
stále p�ibývají nové d�kazy o naviga�ních 
a mo�eplaveckých schopnostech starých 
národ�. Je docela možné, že nejp�ekvapiv�jší 
objevy týkající se osídlení Nového sv�ta nás 
teprve v nep�íliš vzdálené budoucnosti �ekají. 

Vikingové
Obávaní Vikingové, kte�í sídlili p�vodn� 
v chladných oblastech Skandinávie, jsou 
dnes nejlépe doloženými návšt�vníky Ame-
riky p�ed Kolumbem. O jejich p�ítomnosti 
v Novém sv�t� sv�d�í jak historické, tak 
i archeologické prameny. 

Vikingové byli postrachem k�es�anské 
západní Evropy v 8.–11. století, kdy se 

Dobrodružná výprava Viking� k b�eh�m 
Ameriky se konala kolem roku 1000

ávieSkandináná

Britské ostrovystrovyytrovystrovytstrovyt y

Islandlanlanslanalann

Grónsko

Markland
(Labrador)

Hellulandndndnd
(Baffin�v ostrov)ov)v)strovvostrovvin�vin�v fin�v ostrov)

St.John

YarmouthYaYa

Výprava Leifa Erikssona

Pomník Leifu Erikssonovi, vikingskému 
objeviteli Ameriky, postavili Islan�ané 
v Reykjaviku

8     Živá historie �ervenec–srpen 2008

Budaldalur 
24. 6.

L‘Anse-aux-Meadows
p�istání mezi 28. a 30. 7

New York
záv�r cesty 5. 10

p�edpokládaná pou� Leifa Erikssona (1000 n. l.) 
plánovaná trasa Islendinguru

Reykjavik
7. 6.



XXX > XXXXXXX > XXXX

vydávali na �asté loupeživé vpády do �erstv� 
se ustavujících evropských stát�, pro které 
p�edstavovali významné nebezpe�í. Podle 
oblastí, ve kterých práv� rozsévali zkázu, byli 
nazýváni Normany (Francie), Dány (Anglie), 
Askomany (N�mecko) nebo Varjagy (Rus, 
Byzantská �íše). Pozd�ji byli také najímáni 
jako zdatní vále�níci do vojenských družin 
knížat a král� (vrahové svaté Ludmily, vyslaní 
r. 921 kn�žnou Drahomírou, byli podle svých 
jmen Tunna a Gommon také vikingského 
p�vodu). Vikingové byli do zna�né míry 
závislí na rybolovu a objevování nových loviš� 
i potenciáln� využitelné zem�d�lské p�dy jim 
bylo tak�ka neustálou pobídkou k organizová-
ní dalších dalekých plaveb. P�edevším norští 
Vikingové byli v tomto sm�ru velmi podnikaví 
a krom� severojižní expanze se jako první od 
9. století odvážili plout i daleko sm�rem ke 
zdánliv� nehostinnému západu.

Vikingové tak postupn� pronikali stále více 
západním sm�rem, kam pluli p�edevším za 
lepšími rybá�skými úlovky. Jejich p�ítomnost 
v Grónsku je dokladována od konce 10. sto-
letí až do po�átku 15. století. Nedlouho 
poté však norští Vikingové jako v�bec první 
Evropané v historii dosáhli i severoameric-
kých b�eh�. Okolnosti této vpravd� památné 
události jsou dnes bohužel rekonstruovatelné 
pouze na základ� skandinávských ság, zapsa-
ných až o celé dv� století pozd�ji. Dlouhou 
dobu tak nebylo o historické plavb� známo 
nic konkrétního a hmatateln� doloženého. 

Bájná Zem� vína
K jednomu z nejvýznamn�jších objev� svého 
druhu došlo až roku 1960, kdy norští archeo-
logové Helge a Anne Ingstad objevili poz�stat-
ky vikingského sídlišt� v L‘Anse aux Meadows 
v kanadském Newfoundlandu. V této Zátoce 
medúz, jak lze francouzský název p�eložit, byly 
objeveny poz�statky osmi staveb a r�zných 
artefakt�, které svou podobností s grónskými 
a islandskými jasn� dokládají alespo� do�as-
né osídlení tohoto místa Vikingy. Nalezišt� 
je datováno kolem roku 1 000 což p�esn� 
koresponduje s p�íchodem norských Viking�. 

Je z�ejmé, že objev koresponduje s viking-
skými ságami o Vinlandu (Zemi vína), území 
popisovaném v ságách jako „ležící východn� 
od Grónska“. V 11. století sepsal biskup 
Adam z Brém knihu o historii severu, kde 
se o Vinlandu mluví jako o zemi daleko na 
severu, dokonce dál než je Grónsko.

Tuto zemi podle legendárního podání 
objevil vikingský v�dce Leif Eriksson (asi 
970/80–1020). Eriksson byl odvážný 
a schopný mo�eplavec. Byl synem Erika 
Rudého, který kolonizoval Island a Grónsko. 
Ješt� jako mladík údajn� koupil Leif lo	 
od jakéhosi Bjarni Herjolfssona, a vydal 
se s n�kterými dalšími mladíky najít zemi, 
kterou Herjolfsson d�íve na západ� spat�il. 
Tato dobrodružná výprava se m�la odehrát 
kolem roku 1000 (snad 1003), tedy p�l 
tisíciletí p�ed Kolumbovou výpravou! Vikingo-
vé propátrali �ást pob�eží Severní Ameriky 
a p�ezimovali ve zmín�né zemi Vinland. 
Žádné víno tu však samoz�ejm� nerostlo. To, 
co Erikkson nazval vínem, byly z�ejm� bobule 
zdejších divokých brusinek nebo angreštu. 
Podle jiné verze Leif Eriksson ší�il p�ímo na 
královský p�íkaz k�es�anství v Grónsku. Podle 
legendárního podání p�i své cest� navštívil 

zem� pojmenované Helluland (z�ejm� dnešní 
Baf
 n�v ostrov), Markland (snad dnešní 
Labrador) a následn� Vinland (zmín�ný New-
foundland). Je pravd�podobné, že tyto dlou-
hé a náro�né plavby umožnilo teplé podnebí 
a p�íhodná klimatická situace v 8.–12. sto-
letí. �ty�i století mezi roky 800 a 1200 byla 
totiž podle nových výzkum� nejteplejší za 
p�edchozích osm tisíciletí. Ledových ploch 
bylo mén� a plavby mezi Labradorem 
a Islandem byly výrazn� usnadn�ny. 

Vzhledem k výraznému ochlazení a nástu-
pu tzv. Malé doby ledové po roce 1300 však 
Vikingové svoje sídla opustili (z Grónska se 
stáhli kolem roku 1350) a samotný americký 
kontinent z�ejm� také p�estali navšt�vovat. 
Z této doby jsou doloženy i kontakty mezi Vikin-
gy a p�vodním obyvatelstvem – lidmi z kmene 
Thule (p�edkové dnešních eskymák�) ve 12. 
a 13. století. Objevy jistých artefakt� v tábo-
�ištích indiánských kmen� navíc nazna�ují, že 
Vikingové se mohli dostat až na území dneš-
ních Spojených stát� amerických. V každém 
p�ípad� je dnes jisté, že Vikingové se na p�du 
severoamerického kontinentu dostali a byli tak 
prvními Evropany, kte�í zde pobývali. 

Mgr. Vladimír Socha

Historická mapa Vinlandu 
poprvé p�išla na sv�tlo roku 
1957, kdy byla nabídnuta 
univerzit� v Yale. Údajn� 
byla vytvo�ena v 15. století 
a p�ekreslena podle staršího 
originálu z 13. století. Její 
pravost je však zpochyb�ová-
na a mnozí v�dci ji považují 
za pad�lek z 20. století

Jedním z nutných p�edpoklad� úsp�šných pla-
veb byly pro Vikingy jejich lod�. Populárním byly 
charakteristické drakkary – dlouhé jedno�adé 
veslice se sklopným st�žn�m. Na délku m��ily 
asi 30 až 40 metr� a byly snadno ovladatelné, 
rychlé a odolné proti nep�ízni po�así. Lod� m�ly 
nízký ponor, proto mohli Vikingové p�istávat 
snadno na m�l�inách nebo plout �ekami. Slovo 
drakkar znamená vlastn� „dra�í lo�, název 
odvozený od ozdoby na p�ídi; slovo snekkar 
ozna�ovalo podobné lod� mající na p�ídi hlavu 
hada. Drakkary nebyly na p�ídi vybaveny bera-
nem, takže nemohly taranovat. Boj na palub� 
nebyl také rozhodn� b�žný, lod� se tedy p�ímých 
vojenských akcí v�tšinou nezú�ast�ovaly. 
B�žnou praxí byl boj na pevnin� až po vylod�ní. 
Spolehlivé lod� Viking� byly nicmén� vždy zákla-
dem jejich úsp�šných expanzí v Evrop� a jak již 
víme, také prvním transatlantickým dopravním 
prost�edkem. 

B�hem plavby se Vikingové orientovali nej�as-
t�ji podle tvaru pob�eží a známých orienta�ních 
bod�, které si pe�liv� volili. Podle pouhé barvy 
mo�e nebo sm�ru a rychlosti mo�ských proud� 
dokázali s vysokou mírou spolehlivosti ur�it svoji 
polohu. Velmi d�ležitá byla ústní tradice – život-
n� d�ležité údaje o zákonitostech mo�eplavby 
byly p�edávány z otce na syna. Zajímavou prak-
tikou Viking� bylo vypoušt�ní mo�ských pták� 
z paluby, když zem� byla v nedohlednu. Seve�ané 
brávali s sebou ptáky na delší plavby a když dlou-
ho nemohli narazit na pevninu, vypoušt�li zví�ata 
v nad�ji, že zamí�í k nejbližšímu pob�eží. Pokud 
bylo ješt� v nedohlednu, pták se sám vrátil na 
palubu. V této dob� ješt� neexistovaly žádné 
použitelné naviga�ní mapy nebo plavební deníky. 
Fakt, že severští mo�eplavci dokázali založit osa-
du na pob�eží severoamerického kontinentu p�ed 
více než tisícem let pat�í jist� k nejobdivuhodn�j-
ším událostem nejen geogra	 cké historie.

Vikingské lod�

Živá historie �ervenec–srpen 2008     9



10     Živá historie �ervenec–srpen 2008

v�da a objevy > seriál: objevitelé a mo�eplavci – 1. �ást

Již mezi roky 300 a 1200 pluli Polynésané na káno-
ích do ohromných vzdáleností a dostali se s ur�itostí 
až k Velikono�ním ostrov�m, Novému Zélandu a na 
Havaj. Je však také pravd�podobné, že dopluli 
až k americkým b�eh�m (v tomto p�ípad� spíše 
k západnímu pob�eží Jižní Ameriky). Tomu se zdá 
nasv�d�ovat fakt, že kumara (sladká brambora), 
rostlina p�vodní v Americe, byla v dob� p�íchodu 
Evropan� již b�žn� rozší�ená po celé Polynésii. 
Sou�asná interpretace po�ítá s tím, že kolem roku 
700 n. l. pravd�podobn� rostlinu p�ivezli Polynésa-
né, kte�í dopluli do Jižní Ameriky a zp�t.

V lo�ském roce byla navíc publikována studie, 
která datuje stá�í kostí ku�at v El Arenal (provincie 
Arauco, stát Chile) do let 1304 až 1424. P�vodní 

zemí výskytu t�chto zdomácn�lých pták� je p�itom 
Jižní Asie a podle d�ív�jších p�edpoklad� p�ivezli 
první kurovité ptáky do Ameriky až Špan�lé po roce 
1500. Sekvence DNA objevených kostí korespondu-
jí s odr�dami kurovitých v americké Samoi a Tonze, 
nikoliv s odr�dami evropskými. Jedná se tedy o prv-
ní potvrzený d�kaz kontaktu mezi polynéskými kme-
ny a p�vodními „Ameri�any“. Dalšími doklady jsou 
�etné kulturní podobnosti mezi t�mito „cestovatel-
skými“ kulturami a n�kterými p�edkolumbovskými 
civilizacemi v Jižní Americe (nap�. kmen Mapuche 
ve st�edním a jižním Chile). Jiné p�edkolumbovské 
civilizace zase vykazují znaky n�kterých afrických 
kultur (nap�. záhadní Olmékové, jejichž kultura je 
datována do období 1200 p�. n. l. až 400 p�. n. l.).

Vikingové nebyli prvními návšt�vníky Islandu. Již 
o necelé století d�íve sem dorazili irští mnichové, kte�í 
hledali úto�išt� p�ed domácími sociálními a poli-
tickými nepokoji. Na p�elomu 7. a 8. století osídlili 
Faerské ostrovy a koncem 8. století se dostali daleko 
na sever až na Island. V Irsku a Skotsku se již v raném 
st�edov�ku objevují tzv. Culdee monks, kte�í pozd�ji ze 
strachu p�ed vikingským útlakem odchází severozá-
padním sm�rem, mj. také do Grónska. Následn� snad 
mohli pokra�ovat na Labrador a do Nového Skotska. 
V Maine a New Hampshire bylo objeveno 275 kamen-
ných chatr�í podobných n�kterým stavbám v Irsku 

a Skotsku, což bývá n�kdy interpretováno jako možný 
doklad pobytu mnich� v t�chto místech. Ani v tomto 
p�ípad� však nemáme žádné p�esv�d�ivé d�kazy.

Legendy „Plavby sv. Brendana“ popisují neuv�-
�itelná dobrodružství irského mnicha. Nejznám�jší 
je o tom, jak si jeho mniši spletli spící velrybu 
s ostrovem a p�istáli na ní. Proto bývá zobrazován 
celý výjev p�i plavb� na ostrovy Blažených v Atlan-
tiku. Mohly to být Kanárské ostrovy. Je možné, že 
asketi�tí mniši hledali vhodné místo k osídlení. 
V Legend� „zaslíbenou zemi“ nalezl, ale byl poslán 
zp�t do Irska.

Skupina �ínských buddhistických misio-
ná��, vedených mužem jménem Hui Shen, 
údajn� roku 499 navštívila místo ležící da-
leko na východ od 
íny. Toto záhadné místo 
dostalo název Fusang, a podle n�kterých 
interpretací snad mohlo ležet na západním 
pob�eží severoamerického kontinentu. 
Dnes se však spíše p�edpokládá, že Fusang 
p�edstavoval n�jakou oblast východního 
Japonska. 

Britský spisovatel Gavin Menzies ve své 
knize 1421: The Year China Discovered The 
World (1421: Rok, kdy 
ína objevila sv�t) 
p�ichází s hypotézou, že �ínský mo�eplavec 
Zheng He b�hem dynastie Ming se svou 
� otilou doplul roku 1421 až do Ameriky. Tato 

tzv. „Hypotéza 1421“ je založena na ne zcela 
v�rohodných podkladech a není v�tšinou 
profesionálními historiky uznávána. 

Podobnosti mezi kulturou Valdivia p�i 
pob�eží Ekvádoru (datovanou do období 
3000–1500 p�. n. l.) a japonskou periodou 
Jomon vedla k dnes již vyvrácené domn�nce 
o možných kontaktech mezi domorodými 
Ameri�any a Japonci. Tomu však nasv�d�uje 
také lingvistická podobnost mezi kmenem 
Zuni z Nového Mexika a japonskými kulturní-
mi speci	 ky. Americká antropoložka Nancy 
Yaw Davis vyslovila domn�nku, že bud-
dhisti�tí mniši nebo vyhnanci z �ad rolník� 
mohli b�hem 13. století odplout z Japonska 
a ovlivnit domorodou zunijskou kulturu.

Polynésané  asi 700

Irští mniši  asi 1000

�í�ané a Japonci 499
R�zné prameny nasv�d�ují tomu, 
že objevné plavby k americkým 
b�eh�m mohli podnikat i Arabové, 
kte�í b�hem 9.–14. století vyplouvali 
mnohokrát do Atlantiku z Al-Anda-
lus (dnešní Pyrenejský poloostrov 
a severní Afrika). Arabští navigá-
to�i pat�ili k nejlepším ve své dob� 
a mo�eplavci z muslimských území 
se pom�rn� �asto odvažovali na 
velmi daleké a náro�né plavby. Podle 
dochovaných pov�stí se jistý Kaškaš 

Ibn Saíd Ibn Aswad z Cordóby vrátil 
v roce 889 s pohádkovými poklady 
ze zem� za Atlantským oceánem. Ke 
b�eh�m Severní Ameriky mohl o 110 
let pozd�ji doplout také Ibn Farúk, 
který dle sv�dectví pramen� objevil 
v únoru roku 999 daleko na západ� 
dva ostrovy a pojmenoval je Capraria 
a Pluitana. V kv�tnu téhož roku se 
vrátil do Al-Andalus. Žádné archeo-
logické doklady se však stejn� jako 
v p�edchozím p�ípad� nikdy nenašly.

Arabové  999



Živá historie �ervenec–srpen 2008     11

Již koncem 16. století vyslovil špan�lský jezuitský 
myslitel José de Acosta (1540–1600) myšlenku, že 
p�vodní obyvatelé Ameriky p�išli na tento kontinent jako 
primitivní lovci p�es Beringovu úžinu, která byla kdysi 
p�ed dávnou dobou zamrzlá. V roce 1781 doplnil tuto 
nad�asovou myšlenku budoucí prezident Spojených 
stát� Thomas Jefferson hypotézou o p�íchodu p�edk� 
indiánských populací z Východní Asie. Tento p�edpoklad 
byl pak v 19. a 20. století prokázán nad jakoukoliv 
pochybnost. Zárove� byla dopln�na datace této události 
do doby asi p�ed 15 tisíci let. 

V poslední dob� však byla tato jednoduchá a logická 
interpretace p�vodu indiánské populace pon�kud 
zpochybn�na neobvyklými archeologickými objevy, 
sv�d�ícími o osídlení kontinentu již v dob� p�ed 15-50 
tisíci lety. Nález tzv. „Muže z Kennewicku“, žijícího p�ed 
9 000 lety navíc zpochyb�uje také p�edstavu o etnické 
jednotnosti p�vodní populace. Anatomické rysy tohoto 
�lov�ka jsou totiž výrazn� odlišné od t�ch, nalézaných 
u indián� a jejich fosilních p�edk�. Zdá se tedy, že 
zamrzlá Beringova úžina nemusela p�edstavovat jediný 
zp�sob osídlování Ameriky v dob� p�ed Kolumbem.

Jednou z možných imigra�ních cest bylo paci	 cké 
pob�eží, jak se zdají nasv�d�ovat poslední nálezy. 
Bohužel v�tšina lokalit, která by o t�chto pob�ežních 
kontaktech mohla vydat lepší sv�dectví, je v sou�as-
nosti pod vodní hladinou kontinentálního šelfu. Zdá 
se však, že v dob� nižší hladiny b�hem ledových dob 
docházelo k postupnému, skokovitému p�ibližování 
rybá�ských národ� k pob�eží a postupnému pronikání 
do vnitrozemí. Objevila se také tzv. „Solutrénská 
hypotéza“, která pracuje s myšlenkou p�echodu 
evropských populací p�es Atlantik podél ledových 
p�íkrov� v dob� nejv�tšího glaciálního zaledn�ní. 
Podle této hypotézy, prosazované p�edevším profe-
sorem Richardem Peltierem z Univerzity v Torontu, 
Atlantik každoro�n� zamrzal a asi p�ed 17 tisíci let 
již umožnil p�enos výrobních znalostí (nap�. hlavic 
ošt�p�) mezi evropskou Solutréenskou a americkou 
Cloviskou kulturou. Podle nejnov�jší genetické studie 
však byl severoamerický subkontinent osídlen jedinou 
ancestrální populací, která se vyvinula v izolaci z�ejm� 
v oblasti Beringie a následn� osídlila tém�� celý ame-
rický kontinent (Severní a pozd�ji i Jižní Ameriku).

První Ameri�ané  25 000 p�. n. l.

V dob� Julia Caesara údajn� Germáni zajali 
podivné divochy ozna�ované jako „Indi“

Mytologické kontakty
Tak vd��né téma, jako je objev Nového 
sv�ta, samoz�ejm� neušel v pr�b�hu 
doby pozornosti autor� sci-	  literatury 
a fanoušk� kontrafaktuální historie 
(alternativních výklad� d�jin). Vznikaly 
tak mnohdy bizarní teorie o propojení 
dávných kultur Starého a Nového sv�ta. 
Tak byly dávány do souvislosti egyptské 
pyramidy a mezopotámské zikkuraty 
(stup�ovité chrámové stavby) s chrámy 
May�, Azték� a Ink�. Stejn� tak byly až do 
pozoruhodných podrobností popisovány 
obchodní a otroká�ské výpravy �ek�, 

�íman� a Kartaginc� za americkými in-
diány. Z díla jednoho antického autora se 
dokonce dozvídáme, že v dob� vojev�dce 
a triumvira Julia Caesara (roku 59 p�. n. l.) 
údajn� Germáni zajali podivné divochy 
(kte�í jsou zde ozna�ováni jako „Indi“), 
které bou�e zahnala odkudsi z velké dálky. 
Zdá se však nepravd�podobné, že by šlo 
opravdu o americké indiány (jak bylo také 
navrhováno). Do Ameriky prý zavítal p�i 
hledání zlata také král Šalamoun a indi�tí 
kn�ží, kte�í m�li pomoci založit civilizaci 
May�m. Tyto hypotézy, lze-li je v�bec takto 
ozna�ovat, jsou však bohužel stejnou 
m�rou nesmyslné, jako fascinující.

Kolumbovi konkurenti
Vážn�ji mín�né a mnohem více opod-
statn�né jsou nicmén� tvrzení o dosažení 
amerických b�eh� b�hem evropských 
výprav v 15. století. Zdá se, že n�které 
špan�lské, portugalské, anglické a dán-
sko-n�mecké plavby se již celá desetiletí 
(nebo alespo� n�kolik let) p�ed Kolumbem 
plavily na dohled amerického pob�eží nebo 
u n�ho dokonce zakotvily. Pochybnosti 
o Kolumbov� prvenství se ostatn� objevo-
valy již od po�átku 16. století. Nap�íklad 
v roce 1526 zaznamenal špan�lský kroni-
ká� Gonzalo Fernández de Oviedo y Valdés 
ve své knize o „historii Indie” p�ípad, kdy 

jedna špan�lská karavela byla odklon�na 
z kurzu a po dlouhé dob� doplula k ostrovu 
plnému podivných nahých divoch�. Podle 
tohoto pon�kud konspirativního p�íb�hu 
se Kolumbus údajn� znal s jedním mužem 
z posádky, který ho k objevitelské plavb� 
po návratu podnítil.

Portugalci a Angli�ané zase  podle n�-
kterých pramen� možná zvládli cestu na 
území dnešní Brazílie již v 70. a 80. letech 
15. století. Dánsko-n�mecko-portugalská 
výprava údajn� ve stejné dob� (1476/77) 
doplula kolem Labradoru k pob�eží Sever-
ní Ameriky. Datum Kolumbovy plavby je 
ve všech p�ípadech mladší (p�ipome�me, 

že datum p�istání na pob�eží ostrova 
San Salvador (dnes Bahamy) je 12. �íjna 
1492. Datum slávy a rozkv�tu evropské 
civilizace na stran� jedné, nemocí a zot-
ro�ování p�vodních obyvatel na stran� 
druhé. I tato smutná stránka v�ci by m�la 
být v souvislosti s objevem Nového sv�ta 
zmín�na. Každopádn� je docela dob�e 
možné, že prvního novov�kého Evropana 
vystoupivšího na americké pob�eží dnes 
v�bec neznáme. D�kazy, které by nám 
mohly na tuto otázku odpov�d�t, p�itom 
již dávno zni�il �as. Taková už je však 
historie – nakonec vždy posta�í znát jen 
n�která jména.



12     Živá historie �ervenec–srpen 2008

ŽIVÁ HISTORIE VYBÍRÁ

10 NEJvýznamn�jších  
P�ehled nejd�ležit�jších vynález�, které znamenaly zásadní posun v život� lidské spole�nosti. 
Každý z nás samoz�ejm� ocení jiný objev – voják st�elný prach, u�enec písmo. 
Ne v každé situaci platí stará moudrost, že pero je mocn�jší me�e

2   Domestikace a p�stování obilí  Blízký Východ

3   Písmo  Egypt

5   Knihtisk  N�mecko

Jedním z prvních vynález� naší civilizace 
je kolo. Objevilo se bezmála p�ed šes-
ti tisíci lety v Mezopotámii, jak víme 
z piktogramu zachycujícího druh 
povozu. P�vodce tohoto p�evratné-
ho technického vynálezu neznáme, 
díky n�mu se však mohl uskute�nit 
rozvoj dopravních prost�edk�, �ímž 
došlo k zefektivn�ní obchodu a ko-
munikace. Kolo se v podstat� za�alo 
používat ve všech oblastech lidského 
života. Ujalo se v hospodá�ství, nebývale 
pomohlo p�i stavbách a p�epravách mate-
riál�, ú�inným se stalo rovn�ž ve vále�né v�av�. 
Vynález kola ve spojitosti s pr�myslovou revolucí v 19. století dal vzniknout 
zcela novým dopravním prost�edk�m, bez nichž si m�žeme dnešní život ve 
sv�t� techniky a zrychlující se komunikace st�ží p�edstavit.

Paci	 sté by mohli namítnout, 
že st�elný prach nepat�í mezi 
nejvýznamn�jší vynálezy lidstva, ale 
nemají pravdu. P�estože se uznání 
�ernému prášku dostalo zejména 
v dob� boj� a válek, jeho užití 
spadá i do oblasti pr�myslu. V prá-
v� tomto odv�tví lidské aktivity 
sehrál st�elný prach nezastupitel-
nou roli. Sm�s draselného ledku, d�ev�ného uhlí a síry byla objevena v záv�ru 
prvního tisíciletí v 
ín�. Do Evropy však pronikl až v dob� vrcholného st�edov�ku, 
známé je zejména jeho použití Angli�any v nechvaln� proslulé bitv� u Kres�aku, 
jedné z krvavých p�tek Stoleté války. V hojn�jším množství byla tato nejstarší 
výbušnina užívána až v 15. století, kdy byly palné zbran� používány nap�íklad 
v husitských válkách. Mimo zhouby a smrti však vynález st�elného prachu p�inesl 
i nebývalý pokrok v d�lním t�ža�ství. Za jeho pomoci bylo možné trhat skály 
ajeho pr�myslové užití znamenalo urychlení a usnadn�ní práce.

P�estože p�stování obilí a domestikaci 
dosud voln� pobíhajících divokých zví�at 
nelze považovat za jednorázový vynález, 
v našem vý�tu nesmí chyb�t. V mladší 
dob� kamenné n�kdy v 10. až 9. tisíciletí 
p�ed n.l. pochopili lidé na Blízkém výcho-
d�, že zdroj potravy v podob� lovné zv��e 
nebo ko�ínk� není dostate�ný ani stabilní. 
Zabitá zv�� mohla být konzumována pouze 
jednorázov�, dlouhodobé skladování tehdy 
nebylo možné.

Starov�ké obyvatelstvo oblasti tzv. 
úrodného p�lm�síce však záhy zjistilo, 
že nejlepším uskladn�ním masa je „živá 
konzerva“. Pokusili se tedy zdomácn�t 
n�které dosud voln� žijící druhy ovcí, koz 
a prasat. Ruku v ruce s tímto p�evratným 

nápadem p�išla i myšlenka cílen� p�stovat 
obilí a každoro�n� si tak zajistit úrodu. 
Se vznikem zem�d�lství se lidé usazovali 
v trvalejších osadách, z nichž postupem 
doby vznikaly v�tší spole�enské celky, 
které se na mnoha územích rozvinuly až do 
státní soustavy.

Písmo za�alo vznikat, když lidé poprvé 
pocítili pot�ebu zapamatovat si n�ja-
kou událost �i �innost nebo zachovat 
informace svým potomk�m. Nejprimitiv-
n�jšími formami písma byly obrázky, které 
zachycovaly výjevy z každodenního života. 
Tyto piktogramy byly samy o sob� výpov�dí 
a na rozdíl od pozd�jších ideogram� 
v sob� dosud uchovávaly celou zazname-
nanou situaci. Nejdokonalejším písemným 
projevem se staly fonogramy, které již 
popisovaly ur�ité zvuky, tedy hlásky. Písmo 
se poprvé objevilo v Egypt� p�ed šesti tisíci 
lety, kde se události zaznamenávaly po-
mocí hieroglyf�, posléze se toto obrázkové 
písmo zjednodušilo do písma hieratického 
(kn�žské písmo obsahující „jen“ n�kolik 

set znak�) a o n�jaký �as pozd�ji do písma 
démotického, jež sloužilo pro rychlé zá-
znamy. V Mezopotámii vytvo�ili Sumerové 
písmo klínové, ryté do hlin�ných desti�ek. 
Podobný styl p�evzali i Chetité, jejichž 
abecedu rozluštil �eský v�dec Bed�ich 
Hrozný. Mimo 
íny vznikl druh písma za éry 
fénického národa i ve St�edomo�í.

éé íí ííí ááá

ko

P�estože k vytišt�ní první knihy došlo již po�átkem 
2. tisíciletí na Dálném východ�, um�ní knihtisku 
se na evropské p�d� ustálilo teprve v polovin� 15. 
století. Podstata vynálezu mohu�ského brusi�e 
drahokam� a zlatníka Jana Gutenberga spo�ívala 
ve vytvo�ení odlitk� pro jednotlivá písmena, která 
se dala vždy pro pot�eby konkrétní knihy zkombino-
vat. Do té doby se totiž knihy tiskly pomocí pevných 
plát� s vyrytým textem, jejichž p�íprava byla �asov� 
náro�ná a po jednom použití byly k nepot�eb�. Gu-

tenberg�v vynález odd�lených písmen umožnil 
sériovou výrobu, urychlil ší�ení gramotnosti 
a zp�sobil, že v mnoha kopiích tišt�né exem-
plá�e mohly být dostupné i širším vrstvám 
obyvatelstva. Jeho nejslavn�jším výtiskem 
byla bible tišt�ná �erným a �erveným písmem 
s dopln�nými iluminacemi. P�estože je Jan 
Gutenberg považován za jednoho z nejv�t-
ších vynálezc� všech dob, prožil tak�ka celý 
sv�j život v chudob� a zapomn�ní.

1   Kolo  Mezopotámie

4   St�elný prach  �ína



Živá historie �ervenec–srpen 2008     13

v�da a objevy > moudrost lidstva

 vynález� historie

dvoustranu p�ipravila Mgr. Lenka Peremská

6   Kompas  �ína

9   Internet Amerika

7   Parní stroj  Velká Británie

10   Prezervativ  Velká Británie

8   Žárovka  Amerika

Pro rozvoj obchodu a objevování nových 
kultur sehrál nedocenitelnou úlohu 
kompas. Bez n�j by patrn� ješt� dlou-
ho Kryštof Kolumbus nedoplul do 
Ameriky a �ada dalších mo�eplavc� 
by záhy ztroskotala na útesech 
n�kterého nevlídného pob�eží. 
Kompas, který je tvo�ený �erným 
kamenem magnetitem s až sedmde-
sáti procentním podílem železa však 
znali už sta�í 
í�ané. Teprve v pr�b�hu 
st�edov�ku však byl zdokonalen vytvo�ením 
tzv. plovoucího kompasu, který tvo�ila nádobka 
napln�ná vodou s d�ev�ným plovákem, na jehož vrchu 
byla umíst�na voln� se pohybující st�elka magnetitu. Ta 
se otá�ela k severu ve sm�ru magnetických silo�ar, které probíhají magnetic-
kým pólem Zem�. Bez nedocenitelného kompasu by se st�ží mohly podnikat 
daleké zámo�ské výpravy, které v mnoha p�ípadech p�isp�ly k objevování nových 
kontinent�, nového bohatství k obchodování a v n�kolika p�ípadech i k nalezení 
nových spole�enských spole�ností.

P�edch�dcem dnešního 
internetu se stal již v šede-
sátých letech minulého sto-
letí tzv. Arpanet, vytvo�ený 
institucí Advanced Research 
Project Agency pod záštitou 
Ministerstva obrany USA. 
Tato sí� byla p�vodn� tvo�e-
na jen �ty�mi po�íta�i, poz-
d�ji se po�et uživatel� zvýšil, 
ale obecné ve�ejnosti z�stal 
Arpanet nep�ístupný. Teprve 
s p�íchodem devadesátých 
let vznikl ve Švycarsku World 
Wide Web, jehož duchovním otcem se stal Tim Berners Lee. Tato „sí� okolo 
sv�ta“, p�vodn� ur�ená k vyhledávání informací pro atomové fyziky, se záhy 
stala se jednou z nejvyhledávan�jších služeb sou�asnosti. Pomocí internetu, na 
n�mž je možné stahovat a vym��ovat si informace po celém sv�t�, a zejména 
zavedením internetové pošty se neuv��iteln� zkrátila a zjednodušila komu-
nikace. Krom� vyhledávání informací byl internet záhy využit i k zábav� svých 
uživatel� zejména uvedením celé �ady on-line po�íta�ových her.

Nejd�ležit�jším objevem 18. a19. století 
byl vynález parního stroje, díky kterému 
si celé období vysloužilo p�ízvisko „stole-
tí páry“. Jeho vývoj však nebyl jednorá-
zový, jednalo se spíše o dlouhodob�jší 
proces, do n�hož zasáhlo hned n�kolik 
v�dc� najednou. Ve svých po�átcích 
vyvinul anglický vojenský inženýr Thomas 
Savery p�ístroj, který za použití páry 
od�erpával vodu z dol�. Tentýž me-
chanismus patrn� fascinoval i dalšího 
Angli�ana Thomase Newcomena, který 
tzv. „stroj k �erpání vody ohn�m“ vylepšil 
o parou pohán�ný píst. K následnému 
zdokonalení došlo v šedesátých letech 
18. století p�i�in�ním Jamese Watta, 
jehož jméno je v souvislosti s parním 
strojem patrn� nejznám�jší. V pr�b�hu 
19. století byl parní stroj využíván tém�� 
ve všech oblastech pr�myslu i zem�d�lství 

a jeho význam poklesl až v minulém století, 
kdy byl ze scény vytla�en objevem spalova-
cího motoru. 

Historie zná celou �adu antikoncepcí 
pro ženy, po�ínaje babskými pov�rami 
o bylinách sbíraných v ur�itou dobu na 
ur�itém míst�. R�zné fyzické úkony ani 
speciáln� upravené pokrmy však nedo-
kázaly v mnoha p�ípadech zabránit ne-
cht�nému po�etí. Teprve v 17. století se 
objevil léka�, který dokázal odhlédnout 
od rozší�ených p�edstav a soust�edil se 
na antikoncepci pro muže. Trvalo však 
ješt� celá staletí než se p�vodní st�ívka 
z vyklešt�ných beran� zdokonalila do 
moderních forem kau�ukových prezerva-
tiv� t�icátých let 20. století. Jméno alž-
b�tinského doktora Condoma si s sebou 
nese až do dnešní doby. Pánská ochrana 
coby prost�edek k zabrán�ní po�etí vždy 
vzbuzovala emoce zejména v katolickém 
prost�edí. Prezervativy se však postu-
pem �asu staly nejen ochranou p�ed 
neplánovaným rodi�ovstvím, ale hrály 

a dosud hrají nezastupitelnou roli p�i 
prevenci proti nakažení nemocí AIDS, 
zejména v zemích t�etího sv�ta.

Bez vynálezu žárovky bychom se patrn� dodnes utáp�li 
v temnotách. No�ní ulice by byly osv�tleny lou�emi 
nebo sy�ícími plynovými lampami a domácnosti by po 
setm�ní z�stávaly potm� bez možnosti prodloužit si 
den kvalitním um�lým osv�tlením. Když se zastavíme 
u problému vynálezu žárovky, budeme patrn� p�e-
kvapeni. Na otázku „kdo byl jejím duchovním otcem“ 
by totiž dev�t z deseti lidí jednozna�n� odpov�d�lo 
Thomas Alva Edison. Tento snad nejvýznamn�jší v�dec 

19. století se sice podobn� jako �ada jeho p�ed-
ch�dc� potýkal s výrobou žárovky, jejím skute�n� 
prvním objevitelem se však stal o mnoho let d�íve 
Heinrich Göbel. Tento n�mecký p�ist�hovalec v Ame-
rice osv�tloval výkladní sk�í� svého hodiná�ství již 
v polovin� 19. století, kv�li své neznalosti angli�tiny 
však patrn� neum�l vyplnit p�ihlášku k patentování 
vynálezu. Teprve Edison využil žárovky k pr�myslové-
mu osvícení ulic, továren i domácností. 

�ína

ýýýýýýýchchchchch 

---

hhhhhhhu u u uuu u uuuuuuuuuuuuuu
oooo�e�e�e��e�eenínínínín m m mmm mmmm
aaaaa n n n nádádáádádá obobbobkakakakaaka 

Fo
to

: S
hu

tte
rs

to
ck

, c
s.

w
ik

ip
ed

ia
.o

rg
, a

rc
hi

v 
sd

ru
že

ní
 M

or
ta

ig
ne

 R
eg

im
en

t



Spartakus je stále nevy�erpaným 
nám�tem mnoha statí, od u�ených 
polemik historik� až po romány 
beletrist� a scéná�e historických 

ak�ních snímk�. Práv� s podobou herce 
Kirka Douglase, který gladiátora ztvárnil ve 
slavném snímku z roku 1960, má dnes velká 
�ást ve�ejnosti Spartakovu vizáž spojenou. 
Ve 
 lmu byl tento muž ztvárn�n s výrazn� 
kladnými charakterovými rysy, vlastn� jako 
hrdina a bojovník za svobodu, kterou jemu 
i mnoha jiným neprávem vzali �ímští tyrané. 
Jaká však byla skute�nost? Kdo byl onen 
Spartakus, jaké byly skute�né okolnosti jeho 
vzpoury a jaké byly jeho skute�né cíle? Ztvár-
nil Kirk Douglas i auto�i historických román� 
Spartaka dostate�n� v�rohodn�?

Otroci ve starém 
ím�
�ímské impérium po�átkem posledního 
století p�ed naším letopo�tem bylo již nezpo-

chybnitelným hegemonem celého St�edo-
mo�í a jeho moc neustále rostla. Již p�ed 
p�l stoletím bylo zcela srovnáno se zemí Kar-
tágo, kdysi mocný konkurent, kterého �ímská 
republika de
 nitivn� vojensky porazila až po 
dvou dlouhých a vleklých punských válkách. 
Když pak v letech 149–146 p�. n. l. v tzv. 
„T�etí punské válce“ �ímané Kartágo oblehli, 
dobyli a srovnali se zemí, neznamenalo to 
jen vzr�st �ímské moci, ale zárove� se uká-
zal konkrétní d�sledek – p�ísun ohromných 
zástup� otrok� (vále�ných zajatc�), kte�í 
se ostatn� již dlouho a ve velkém množství 
dováželi do centra �íše jako cenný prodejní 
artikl. Zde byli v�tšinou nuceni pracovat 
v úmorných podmínkách, bojovat jako gladiá-
to�i na život a na smrt nebo se v tom nejlep-
ším p�ípad� starali o zahrady a domácnost 
bohatých �ímských patricij�.

Jen díky otrocké práci z malých statk� 
postupn� vyr�staly ohromné latifundie a �ím-

ské hospodá�ství se na nich stávalo �ím dál 
závislejší. Odpovídal tomu i po�et nevolník� 
v Itálii, který podle odhad� ve Spartakov� 
dob� �inil až 2 miliony (na 6 milion� svo-
bodných obyvatel �ímské republiky!). Otrok 
v této dob� m�l postavení odpovídající pou-
hému pracovnímu nástroji, a tak s ním bylo 
�asto zacházeno. Není divu, že se ob�as 
pokusili vzbou�it. Povstání byla vždy utopena 
v krvi legiemi a nem�la v�tšinou dlouhé 
trvání ani podstatn�jší význam.

Povstání p�ed Spartakem
Spartakus nicmén� nebyl povstaleckým 
pr�kopníkem, jak by si snad n�kdo mohl 
myslet. Již v roce 138 p�. n. l. vypuklo velké 
povstání otrok� na Sicílii, jak o tom velmi 
barvit� podává zprávu antický historik 
Diodóros Sicilský: „Když se Sicilané domohli 
zna�ného majetku, za�ali hromadn� kupovat 
otroky. Odvád�li je ze shromaždiš� v celých 

Jen málo rebelských postav sv�tové historie proniklo do pov�domí moderního �lov�ka tak podn�tným 
zp�sobem jako legendární Spartakus. S gloriolou pouhého otroka dokázal b�hem t�í let ot�ást základy 
nejv�tšího soudobého impéria 

�asová osa

146 p�. n. l. Konec t�etí punské 
války. Kartágo je zcela zni�eno 

a �ím se stává nejv�tší mocnos-
tí celého St�edomo�í

121 p�. n. l. Je zavražd�n Gaius 
Grakchus (*154 p�. n. l.),

který prosazoval populární 
a prosp�šné reformy (agrární, 

pozemkové i ob�anské)

115 p�. n. l. Narodil se Markus 
Licinius Krassus

101 p�. n. l. �ímský vojev�dce 
Gaius Marius poráží germánské 

Kimbry a provádí reformu 
�ímského vojska

82 p�. n. l. Krassus jako Sull�v 
legát vít�zí v bitv� u Collinské 

brány

71 p�. n. l. Kone�ná porážka 
Spartaka Krassovými

jednotkami

70 p�. n. l. První Krass�v konzu-
lát spolu s Pompeiem

60 p�. n. l. Uzav�ení triumvi-
rátu (faktické rozd�lení moci) 

mezi Krassem, Pompeiem 
a Caesarem

55 p�. n. l. Druhý Krass�v 
konzulát, tentokrát v Sýrii

53 p�. n. l. Porážka a Krassova 
smrt u Karrh (zhruba dnešní 

Harran v Turecku)

války a rebélie > Spartakovo povstání

14     Živá historie �ervenec–srpen 2008

Armády vzbourených otroku



houfech a ozna�ovali je znamením, které jim 
vpalovali do k�že. Ve služb� s nimi zacházeli 
tvrd�, a pokud jde o výživu a od�v, v�novali 
jim nepatrnou pé�i… Otroci, sužováni tako-
vými útrapami a týráni v�tšinou bez p�í�iny 
bitím, nez�stali ne�inni. P�íležitostn� se 
scházeli a hovo�ili mezi sebou o povstání, až 
kone�n� sv�j úmysl prom�nili v �in…Vnikli 
do dom� a zp�sobili veliké krveprolití, nešet-
�íce ani kojenc�…Dámo
 la a jeho manželku 
bez slitování ubili. Jejich dcery však pro 
lidumilnost a soucit s otroky ušet�ili. Z toho 
je patrno, že �eho se otroci dopoušt�li 
proti ostatním, neplynulo z n�jaké vrozené 
surovosti. Byla to jen odplata za vytrp�né 
k�ivdy.“ Povstání se dále rozši�ovalo a otroci 
si dokonce mezi sebou zvolili jakousi „krá-
lovskou radu“. N�kolik let dokázali odolávat 
legiím a teprve roku 132 p�. n. l. byli poraže-
ni konzulem Publiem Rupiliem. 

Další povstání vypuklo roku 104 p�. n. l. 
a op�t bylo vyvoláno sicilskými otroky, 
kte�í si znovu zvolili krále a byli op�t po 
�ase poraženi. V následujícím chaotickém 
období ob�anských válek další povstání 
již splývala s jinými násilnými událostmi. 
Historikové tyto lokální vzpoury nepovažo-
vali za hodné zaznamenání a to p�edevším 
z jednoho d�vodu – tyto drobné epizody 
zcela zastínilo povstání Spartakovo, jehož 
rozm�ry nadlouho poznamenaly �ímskou 
sebed�v�ru. 

Spartakovo povstání bylo nejv�tší vzpou-
rou otrok� v celých starov�kých d�jinách, 
trvalo p�es dva roky a zú�astnilo se ho p�es 
150 tisíc lidí, z toho z�ejm� až 90 tisíc se 
zbraní v ruce. Hlavním rozdílem oproti p�ed-
chozím povstáním však nebyl jeho rozsah 
ale fakt, že jádro vzbou�enc� netvo�ili tento-
krát zem�d�lští otroci, nýbrž bojem zocelení 
gladiáto�i. Šlo tedy o fyzicky zdatné a v boji 
zkušené muže, kte�í v p�ípad� organizova-
ného vedení mohli p�edstavovat rovnocen-
ného soupe�e i nejmocn�jší vojenské síle té 
doby – �ímským legiím. Spartakovo povstá-
ní tuto skute�nost dokonale potvrdilo. 

Vzpoura v arén�
Nevíme jist�, jak vlastn� Spartakus upadl do 
otroctví. Z�ejm� se tak stalo b�hem boj� proti 
�íman�m, nebo ve služb� v �ímské armád�. 
Podle jedné verze sloužil nejd�íve v pomoc-
ných jednotkách �ímské armády (tzv. auxilia), 
kde se  neúsp�šn� pokusil o út�k. Jakožto 
dezertér by pak byl prodán do otroctví 
a vzhledem k dobré fyzické konstituci skon�il 
v n�které z �etných gladiátorských škol. A� 
už byl vzat do otroctví z jakéhokoliv d�vodu, 
jisté je, že jeho další život se odehrával 
v gladiátorské arén� nedaleko m�sta Kapua, 
kterou tehdy vlastnil bohatý �íman Lentulus 
Batiatus. Ten kupoval, cvi�il a dodával otroky 

pro gladiátorské hry a zna�n� se na tomto 
výnosném podnikání obohatil. Spartakus zde 
údajn� p�sobil jako u�itel šermu. 

Není jisté, zda zru�ný bojovník plánoval 
út�k už od za�átku svého nedobrovolného 
pobytu v gladiátorských kasárnách. Po ur�ité 
dob� však za�al tajn� podn�covat vzpouru 
a p�emlouvat otroky cvi�ené jako gladiátory, 
že je lepší zem�ít svobodný p�i út�ku, než 
pro pobavení obecenstva v arénách. Psal 
se rok 73 p�. n. l. a Spartakus s p�ibližn� 
70 dalšími gladiátory se vzbou�il.

Podle n�kterých pramen� cht�l p�vodn� 
zosnovat všeobecné povstání velkých roz-
m�r�, to se mu ale nepoda�ilo, protože bylo 
v�as vyzrazeno. Spiklenc�m v po�tu pou-
hých sedmdesáti muž� pak nezbylo, než se 
p�ed jistým trestem smrti zachránit út�kem. 
Otroci, vyzbrojeni pouze noži a n�kolika 
uko�ist�nými me�i, uprchli na úpatí (podle 
jiných údaj� dokonce do kráteru) nedaleké-
ho Vesuvu poblíž dnešní Neapole. Po cest� 
uko�istili v�z se zbran�mi a další si opat�ili 
porážkou oddílu vojska, které je z Kapuy 
pronásledovalo. Skupina uprchlík� se brzy 
za�ala pohybovat po okolí, p�íležitostn� rabo-
vat, vypalovat �ímské statky a zabíjet bohaté 
patricije. Jejich cílem p�itom bylo sehnat 
potraviny a p�edevším osvobozovat další 
otroky. Spartakus se údajn� snažil rabující 
gladiátory zastavit, ale marn�. Mezitím se 
„problém Spartakus“ stal závažným téma-

tem i v samotném �ím�. V 1. století p�. n. l. 
již bylo otroctví v �ímské spole�nosti siln� 
rozší�eno a v podstat� institucionalizováno, 
proto se vzpoura stala brzy velmi vážnou 
hrozbou pro celé tehdejší z�ízení.

P�ekvapené legie
�ímský senát na vzpouru zareagoval vyslá-
ním vojenské jednotky pod vedením Gaia 

Klaudia Glabra o síle p�ibližn� 3 000 muž�. 
Obsadil jedinou cestu, vedoucí z vrcholku 
Vesuvu a doufal, že povstalce vyhladoví. 
Spartakovi muži však spletli improvizovaný 
žeb�ík z plané révy a po n�m se spustili do 
zálohy �ímského vojska, odkud na n� pak 
zaúto�ili. Dokonale p�ekvapení �ímané se 
obrátili na út�k a svoje zásoby nechali na 
pospas Spartakovým muž�m, kte�í si je 

Markus Licinius Krassus

�ímský politik a schopný voje-
v�dce posledního století p�ed 
zm�nou letopo�tu. Pat�il zárove� 
k nejv�tším bohá��m celé �íše 
(dodnes je hodnocen jako jedna 
z deseti nejbohatších postav 
historie). Jeho majetek se odhado-
val na ohromných 200 milion� 
sesterci� (viz slovní�ek), a z t�chto 
	 nan�ních prost�edk� si postupn� 
postavil šest soukromých legií 
žoldné��. Krassus údajn� železnou 
rukou upevnil jejich káze� 
(mj. zavedl také nejstrašn�jší 
trest – decimování, p�i kterém byl 
každý desátý voják zabit), takže se 
ho vojáci za�ali obávat více, než 

samotného nep�ítele. Jeho nej-
slavn�jším �inem byla rozhodná 
porážka obávaného Spartakova 
povstání v roce 71 p�. n. l.

V roce 60 p�. n. l. uzav�el Kras-
sus s dalšími slavnými vojev�dci, 
Pompeiem a Caesarem, první 
triumvirát, �ímž se stal jedním 
z nejmocn�jších muž� v �ím�. Po 
roce 55 p�. n. l. se stal prokonzu-
lem v Sýrii, kde bojoval hlavn� proti 
Parth�m. Jeho touha po v�tší vo-
jenské sláv� se mu stala osudnou. 
P�es po�áte�ní úsp�chy padl v ne-
š�astné bitv� u Karrh v roce 53 p�. 
n. l. v jedné z nejv�tších katastrof 
�ímského vojska v d�jinách.

Spartakova socha p�ed pa-
�ížským Louvrem od Denise 
Foyatiera z roku 1830

Živá historie �ervenec–srpen 2008     15

Spartakus stál v �ele a jako pravý 
gladiátor bojoval až do úplného konce



rozd�lili rovným dílem. B�hem útoku byla 
navíc v�tšina �íman� pobita a s nimi padl 
i sám velitel Glabrus. Po tomto úsp�chu 
se ke vzbou�enc�m za�ali houfn� p�idávat 
celé tisíce uprchlých otrok� a jiné podnítila 
tato zpráva ke vzpou�e. Vzhledem k tomu, 
že zna�ná �ást nov� p�ibraných otrok� byla 
tvo�ena germánskými, galskými a thráckými 
vále�nými zajatci, p�edstavovala brzy Sparta-

kova armáda t�žko podcenitelnou vojenskou 
sílu. Vzbou�enci, kte�í již podnítili rozsáhlé 
povstání otrok�, pak pom�rn� snadno ovládli 
celou Kampánii, �ást Lukánie i Bruttia. Jejich 
po�et stoupl na 70 tisíc, avšak zna�nou �ást 
mezi nimi tvo�ili pastý�i, rolníci a ženy s d�tmi. 

Spartakus zavedl ve svém improvizova-
ném vojsku pevnou káze� a organizaci, 
jmenoval dokonce velitele oddíl� a za své 
nástupce v p�ípad� smrti ur�il dva schopné 

muže, které poznal již v Kapue – Oinomaa 
a Krixa. Aby senát kone�n� pochopil pravý 
rozm�r tohoto povstání, musela být spar-
takovci poražena další �ímská vojska pod 
velením prétora Publia Varinia. Do této doby 
se o n�m podle Plútarcha senáto�i vyjad�ova-
li jen jako o „nájezdu lupi�ské bandy“.

Když místo o�ekávané zprávy o vít�zství 
a tvrdém potrestání vzbou�enc� dorazila do 

�íma hr�zná zpráva o katastrofální porážce, 
vyvolalo to zd�šení nejen v senátu. Nebylo 
neod�vodn�né, jak lze vyvodit i ze zám�ru 
n�kterých Spartakových velitel� zaúto�it na 
samotný �ím. K tomu se nakonec Spartakus 
neodhodlal. Na rozdíl od svých p�edch�dc� 
na Sicílii neusiloval ani o založení státu otro-
k�, ani o jmenování králem. Jeho politickým 
programem, lze-li to tak napsat, byl oby�ejný 
„pochod za svobodou“, která však m�la pro 
starov�kého otroka cenu života. 

První �ímská vít�zství
Spartakovy jednotky porazily další dv� �ímské 
legie, a zimu ješt� strávily výrobou zbraní na 
jižním pob�eží. Celá skupina byla nyní nesou-
rodým spolkem muž�, žen, d�tí a starc�, 
kte�í p�icházeli ze všech pracovních postave-
ní (rolníci, sluhové, gladiáto�i ad.). S ohledem 
na Galy a Germány vytáhl Spartakus na ja�e 
roku 72 p�. n. l. s vojskem severním sm�rem 
do Galie, kde cht�l s otroky dosáhnout sku-
te�né svobody. V �ele n�kolika desítek tisíc 
muž� byl pro �ím nyní „ponižujícím a zahan-
bujícím“ nebezpe�ím. Vyd�šený senát proto 
poslal oba konzuly (Publia Valeria Publicolu 
a Gnaea Cornelia Lentula Clodiana), každého 
v �ele dvou legií, proti vzbou�enc�m. 

Když se dostali vzbou�enci k Samniu, 
odd�lil se od dosud soudržného vojska Kri-
xos, a spolu se 3 000 muži se cht�l p�eplavit 
do Ilýrie. U Garganského poho�í však byl jed-
ním z konzul� poražen a zabit. Stejný osud 
potkal i p�íslušníky galských a germánských 
kmen�, kte�í se od Spartaka také odtrhli. Šlo 
o první výrazn�jší úsp�ch �íma v této válce.

Chyba nebo krycí manévr?
Mezitím však Spartakus porazil konzula 
Lentula a následn� i jeho konzulského 
kolegu Publicolu v oblasti centrální Itálie. 
Celé jeho vojsko pak zamí�ilo na sever 
a postupovalo k m�stu Mutina (dnešní 
Modena), kde se ubránilo další �ímské legii 
v po�tu 10 000 muž�, které velel Gaius 
Cassius Longinus, tehdejší guvernér pro-
vincie Gallia Cisalpina (P�edalpská Galie). 
Sláva Spartaka i �ímská nenávist k n�mu 
nyní dosáhla vrcholu. 

Spartakus snad p�vodn� zamýšlel 
p�ekro�it Alpy a odejít s celou družinou do 
Galie, p�ípadn� do Hispánie, kde by se mohl 
p�ipojit ke vzbou�enému �ímskému vojev�dci 
Quintovi Sertoriovi. Z dosud neznámých 
d�vod�, které z�ejm� již nikdy neodhalíme, 
se však na severu Itálie oto�il a rozhodl 
k op�tovnému tažení na jih. Toto rozhodnutí 
bylo vysv�tlováno r�znými teoriemi, nap�íklad 
touhou v�tšiny obrátit se a plenit úrodnou 

st�ední Itálii. Možná se mu jen necht�lo pro-
cházet nep�ív�tivým krajem bez otroká�ských 
latifundií, kde by mohl naverbovat potenci-
ální nové posily (jako tomu bylo v Itálii). A� 
už za osudným rozhodnutím stálo cokoliv, 
je dnes považováno za Spartakovu nejv�tší 
strategickou chybu, která negovala �etná 
vít�zství a nakonec vedla až k jeho porážce. 
Poslední zajímavá teorie �íká, že �ást jeho 

	ímské koloseum bylo 
nejv�tším a nejslavn�jším 

jevišt�m, kde se odehrá-
valy gladiátorské zápasy

Pochodující �ímská legie.
Ve své dob� neporazitelná 

armáda, díky níž �ímská 
�íše ovládla velkou �ást 

Evropy, severní Afriku 
a jihozápadní Asii

16     Živá historie �ervenec–srpen 2008

Když do 
íma dorazila zpráva, že se 
Spartakus oto�il sm�rem k „V��nému 
m�stu“, nastalo obrovské zd�šení

Spartak�v postup

Capua

ThuriiTh

RRhegiumR

MutinaMutina

RomeR

73 p�. n. l.                 72 p�. n. l.                71 p�. n. l.



války a rebélie > Spartakovo povstání

družiny (p�ibližn� 10 000 lidí) se mohla 
vydat sm�rem na sever, p�ekro�it Alpy a vrá-
tit se úsp�šn� do rodných oblastí. Návrat 
ostatních na jih p�itom mohl sloužit jen jako 
chytrý krycí manévr a odvrácení pozornosti 
od tohoto náro�ného návratu ke svobod�.

Spartakus p�ed branami
Když dorazila do �íma zpráva, že se dosud 
tém�� neporažený Spartakus oto�il a znovu 
mí�í na jih (tj. vícemén� sm�rem k „V��nému 
m�stu“), nastalo faktické zd�šení, podobné 
tomu p�ed 140 lety, kdy Hanibal stál již 
tém�� p�ed branami �íma. Stejn� jako jeho 
kartáginský p�edch�dce však ani Spartakus 
nezamýšlel na m�sto zaúto�it. Uvažoval 
v realistických mezích a byl si dob�e v�dom 
síly legií. Když postupoval na jih, �ímu se vel-
kým obloukem vyhnul. Senát byl však jiného 
názoru a sáhl k výjime�ným opat�ením. Popr-
vé v historii zbavil oba konzuly velení a plné 
pravomoci ud�lil jedinému muži, ve kterého 
vkládal všechny nad�je. Tím mužem byl nej-
v�tší �ímský bohá� Markus Licinius Krassus, 
bývalý úsp�šný velitel Sullovy armády. 

Krassus, který toužil po vojenských 
vav�ínech, byl motivován také pragmatic-
ky – povstání otrok� totiž bezprost�edn� 
ohrožovalo jeho nebývale objemné statky. 
První vojsko, které za Spartakem poslal, 
však bylo v Picenu poraženo. Spartakovci se 
poté pokoušeli uniknout z Itálie p�es mo�e. 
Nejprve se pokoušeli domluvit s kilickými 
piráty na p�evozu do Sicílie, kde cht�li spolu 
s nimi vyvolat vzpouru. Ti však s p�edem 
vyplacenými pen�zi zmizeli a již se neu-
kázali. Povstalci se pak pokusili p�ekonat 
Mesinskou úžinu na provizorn� zbudovaných 
vorech, v tom jim však zabránilo rozbou�ené 
mo�e. Na konci roku 72 p�. n. l. se tedy Spar-
takus utábo�il ve m�st� Rhegium (dnešní 
Reggio di Calabria). Na za�átku následujícího 
roku byl Spartakus obklí�en Krassovými 
osmi legiemi v oblasti Kalábrie, kde �ímský 
velitel nechal zbudovat p�íkop o délce tém�� 
50 kilometr�, který m�l povstalce zadržet. 

Asi t�etin� Spartakova vojska se však b�hem 
jedné zimní bou�e poda�ilo uprchnout. Zdálo 
se, že Spartakus má št�st�nu op�t na své 
stran�.

Rozd�lené vojsko
Potom se však stalo n�co, co de
 nitivn� zpe-
�etilo osud všech povstalc�. Zbytek vojska 
se totiž kv�li vnit�ním neshodám rozd�lil. 
Galové a Germáni, kte�í se rozhodli pro út�k 
do Lukánie, byli Krassem dostiženi a tém�� 
do jednoho pobiti. Tím byly Spartakovy 
jednotky citeln� oslabeny. P�esto se mu ješt� 
povedlo naverbovat nové posily, jejich bojová 
kvalita ale byla nevalná. Schylovalo se k roz-
hodné bitv�. Krassus byl mezitím posílen 
jednotkami z r�zných �ástí rozlehlé �ímské 
�íše (zp�t byl dokonce povolán i Pompei-
us Magnus z Hispánie a Markus Lukullus 
z Makedonie) a disponoval tak zna�nou 
po�etní p�evahou. Když se Spartakus dozv�-
d�l o p�íchodu �erstvých posil, snažil se 
dokonce uzav�ít s Krassem p�ím��í. To však 
bylo pro �ímany zcela nep�ípustné.

Vzbou�enci dosáhli limitu svého potenciálu. 
Nebyli profesionální armádou a nedoká-
zali �elit stále p�icházejícím nep�átelským 
jednotkám. Poslední bitvu svedli na �ece 
Silarus, kde se Spartakus s v�domím hroutící 
se morálky svých muž� pokusil o posled-
ní hrdinský výpad. Plánoval s n�kolika 
v�rnými podniknout neo�ekávaný útok do 
st�edu nep�átelské formace a zabít Krassa. 
Spartakus stál v �ele a jako pravý gladiátor 
bojoval až do úplného konce, kdy byla velká 
�ást zbývajících povstalc� pozabíjena a jejich 
armáda zcela rozprášena. Zabito jich bylo na 
60 tisíc.

Po devíti velkých vít�zstvích se Spartakova 
zá�e neporazitelnosti rozplynula. Samotný 
osud thráckého vzbou�ence je nejistý, jeho 
t�lo se však nikdy nenašlo. Výpad na Krassa 
byl údajn� zastaven Spartakovým zran�ním 
na noze. Z�ejm� byl pak zabit spolu se svými 

v�rnými druhy, tém�� s jistotou však nebyl 
zaživa uk�ižován, jak bylo možné vid�t nap�í-
klad ve slavném 
 lmu. P�íliš pravd�podobná 
není ani myšlenka, že se mu poda�ilo z bitvy 
v p�estrojení uprchnout. Po tomto záv�re�-
ném st�etnutí také �ímané osvobodili p�es 
3 000 voják�, kte�í byli p�edtím spartakovci 
v�zn�ni. Vít�zství �íma tak bylo úplné.

Sláva poraženým
Na 5 000 uprchlých povstalc� bylo po cest� 
pochytáno a popraveno Pompeiovými muži, 
p�icházejícími ze severu. Asi 6 600 zajatých 
Spartakových bojovník� bylo uk�ižováno podél 
dodnes dochované silnice Via Appia z m�sta 
Kapua do �íma, vzdáleného 132 �ímských mil 
(asi 200 km). Uk�ižovaní nebyli údajn� nikdy 
z k�íže sundáni, a tak zde bylo možné vid�t 
množství k�íž� po dlouhá desetiletí jako výstra-
ha potenciálním Spartakovým následovník�m.

Spartakovo povstání nevy�ešilo nelidské 
podmínky, ve kterých byli otroci drženi, ani 
nep�im�lo konzervativní �ímskou spole�nost 
k celkovému p�ehodnocení otroká�ského 
z�ízení. Bylo však p�íliš intenzivní událostí, 
aby na n�j šlo zapomenout. Opovrhovaní 
otroci dokázali vytvo�it ozbrojenou moc, 
vzdorující po dlouhou dobu nejlepší soudobé 
armád�. V �adách otrok� se objevili vojev�d-
ci, kte�í se vyrovnali nejlepším prot�jšk�m 
ze strany �ímské nobility. Otroci již nemohli 
být dále podce�ováni jako zcela nemyslící 
a neschopní „podlidi“ (v pravém smyslu toho 
slova) a �ímané již nikdy v budoucnu nebyli 
tak lehkomyslní p�i posuzování nebezpe�í 
vzpoury. P�esto se povstání otrok� t�chto 
rozm�r� již nikdy v �ímské �íši neopakovalo. 
Jména v�tšiny protagonist� této události 
upadla v zapomn�ní ješt� b�hem starov�-
ku. Spartakovo jméno je však velmi dob�e 
známé dodnes. 

Mgr. Vladimír Socha
specializuje se na d�jiny prav�ku a starov�ku

Slovní�ek
Gladiáto�i – ve starov�ku 
se tak ozna�ovali lidé (muži, 
výjime�n� i ženy), bojující 
nejprve z rituálních d�vod�, 
pozd�ji p�edevším pro 
pobavení publika. Název 
je odvozen od ozna�ení 
krátkého me�e – gladius. 
Gladiáto�i byli �asto vále�ní 
zajatci, otroci nebo zlo�inci 
odsouzení k smrti.

Legie – dodnes používané 
ozna�ení vojenské hoto-
vosti. Ve starov�kém �ím� 
p�edstavovala základní 
vojenskou jednotku v po�tu 
4 500 až 6 120 muž�. 
Ve své dob� p�edstavo-
valy disciplinované legie 
nejmocn�jší vojenskou sílu 
na sv�t�. 

Patricijové – p�íslušníci sta-
ré a bohaté �ímské rodiny, 
název pochází od slova „pa-
ter“ (otec), což je odvozeno 
od jejich d�stojnosti. Jejich 
p�vod je datován již k legen-
dárnímu zakladateli �íma 
Romulovi (8. stol. p�. n. l.), 
kdy bylo zvoleno prvních sto 
senátor�.

Sestercius – �ímská mince, 
jedna ze základních platidel 
(její hodnota v pr�b�hu �asu 
kolísala), dnes je numisma-
ticky vysoce cen�na p�ede-
vším díky výrazným raženým 
portrét�m císa��. 

Antický gladiátor vytesaný do kamene

Dvojí život Spartak�v

Podle vypráv�ní �ímských historik� byl 
Spartakus také otrok a gladiátor, který 
se vlivem okolností stal v�dcem v po�adí 
t�etího povstání otrok� ve starov�kém 
�ím�. Bohužel je nutné konstatovat, že 

se do sou�asnosti zachovalo jen velmi 
málo zmínek o této zajímavé osobnosti, 
jeho život� a p�edevším roli, jakou v po-
vstání samotném vlastn� sehrál. Jisté 
je, že Spartakus, tak jako mnoho jiných 
d�jinných postav, žije „druhý“ život až 
po své smrti, to znamená v legendách 
a vypráv�ních. Dnes již bohužel nejsme 
schopni p�esné interpretace p�í�in 
povstání a bezprost�edních pohnutek 
jeho v�dce.

Um�lci novov�ku si tedy mnohé 
Spartakovy vlastnosti um�le zvolili tak, 
aby vyhovovaly jejich tv�r�ímu zám�ru. 
Jist� p�itom nep�ekvapí, že tato kurážná 
osoba se stala výrazným motivem pro 
um�leckou tvorbu p�evážn� v 19. sto-
letí, kdy se zveli�ovaly Spartakovy boje 
proti nejmocn�jšímu státnímu celku 
své doby, což bylo p�ijímáno pozitivn� 
vzhledem k probíhajícímu národnímu 
sebeuv�dom�ní evropských národ�.

O Spartakov� život� p�ed samotným 
povstáním, které mu vyneslo d�jinnou 
nesmrtelnost, není známo tém�� nic 
prokazatelného. �e�tí historikové 
Appiános (asi 95–165 n. l.) a Plútar-
chos (asi 46–127 n. l.) ve svých dílech 
p�edpokládají, že Spartakus pocházel 
z Thrákie v jihovýchodní Evrop� (z�ejm� 
území dnešního jižního Rumunska). 
Podle antických autor� byl p�vodem 
pouhý pastevec, naopak n�mecký 
historik Theodor Mommsen v n�m 
spat�oval p�íslušníka královského rodu, 
což je však velmi nepravd�podobné. 
Zda byl opravdu neoby�ejn� silný, 
odvážný a vynikající rozumem a ušlech-
tilostí, jak ho popisoval Plútarchos, již 
nezjistíme. Je však jisté, že muselo jít 
o velmi charismatického a organiza�n� 
zdatného taktika, protože jen takový 
�lov�k by dokázal rozpoutat povstání 
daných rozm�r�.

Živá historie �ervenec–srpen 2008     17



18     Živá historie �ervenec–srpen 2008

Samurajové proti Evropan�m
Když v roce 1853 p�iplulo n�kolik amerických vále�ných lodí k japonským b�eh�m, musela se 
jejich požadavk�m pod�ídit celá zem�. Parní lod� a moderní d�la tehdy vzbuzovaly údiv a hr�zu. 
O pouhého p�l století pozd�ji se Japonsko postavilo obrovské armád� a � otile ruské �íše 
a stanulo mezi sv�tovými velmocemi

Skok, který v pr�b�hu druhé poloviny 
19. století Japonsko zaznamenalo, 
byl nevídaný. Vstoupilo do ní jako 
zaostalá zem� zralá být vydána zcela 

napospas zájm�m imperiálních mocností, 
podobn� jako �ada dalších stát� Asie a Afriky. 
Pro Japonce byli Evropané a Ameri�ané nan-
ban (jižními barbary) a jejich zp�sob života 
byl odsuzován. B�hem n�kolika málo let ale 
Japonsko své postoje p�ehodnotilo a za�alo 
západní vzory rychle p�ejímat. Dokázalo 
tak�ka z ni�eho vybudovat silný pr�mysl, 
moderní armádu i lo	stvo, a do zna�né míry 
v�bec zm�nit sv�j životní styl. 

Japonské k�es�anství
P�estože je Japonsko všeobecn� známo svým 
izolovaným vývojem, sahají jeho styky se 
západním sv�tem hluboko do minulosti. První 
známí Evropané na japonských b�ezích stanuli 
v roce 1543. Byli to Portugalci, kte�í p�ipluli na 
�ínské lodi. Brzy je následovali další námo�níci, 
Špan�lé, Holan	ané, Angli�ané a další.

Zárove� s evropskými námo�níky 
a obchodníky do Japonska pronikali i k�es-
�anští duchovní, kte�í vyvíjeli úsp�šnou misijní 
�innost. Nejproslulejším z nich byl pozd�ji 
svato�e�ený František Xaverský. K�es�anství 
se rychle ší�ilo, takže necelých 40 let po p�í-
jezdu prvních Evropan� se k n�mu hlásilo už 
kolem 150 000 lidí. Pok�tít se nechali dokon-
ce i n�kte�í z daimjó, japonských knížat.  

Na evropskou p�du vstoupili první Japonci 
v roce 1582. Byli to pok�t�ní chlapci, jejichž 
návšt�vu u papeže a portugalského krále 
zorganizovali jezuité. O t�i desetiletí pozd�ji 
byl z Japonska vyslán na diplomatickou misi 
do Evropy a špan�lského Mexika samuraj 
Hasekura Cunenaga. Ten zde strávil n�kolik 
let. Mezi Evropany vzbuzoval velký údiv, mimo 
jiné ostrostí svého me�e a používáním papí-
rových kapesní�k�. Jeho hlavním úkolem bylo 
rozvíjení obchodních styk�, ale nad�jná mise 
skon�ila bez úsp�chu.

Uzav�ená zem�
D�vodem bylo stále hlubší uzavírání Japon-
ska do izolace a pronásledování tamních 
k�es�an�. Tato politika byla d�sledkem nasto-
lení vlády šogun� z rodu Tokugawa. Její zakla-
datel, Tokugawa Iejasu, porazil v roce 1600 
koalici svých nep�átel, �ímž ukon�il desetiletí 
ob�anských válek a zahájil pevnou vládu nad 
sjednoceným Japonskem. Na ostrovech byl 
ješt� více utužen d�kladný feudální systém, 
který šogunovi umož�oval kontrolovat jak 
prosté obyvatelstvo, tak samotná knížata. 
Ideovou oporou šogunátu byl konfucianis-
mus, p�vodn� �ínský duchovní sm�r, který 
propagoval pevné uspo�ádání spole�nosti, 
v níž má každý své nem�nné místo.

K�es�anství bylo nyní vid�no jako prvek, 
který m�že toto uspo�ádání narušovat. Proto 
byly zakázány misijní aktivity, docházelo 
k popravám duchovních, a obyvatelstvo 
muselo pošlapávat k�es�anské symboly. 
N�kolik tisíc k�es�an� bylo umu�eno. Omezo-

vány byly záhy veškeré styky s cizinou. Sám 
Hasekura musel po svém návratu dom� 
dožít zbytek života v ústraní. Politika izolace 
postihla i evropské obchodní stanice, jež byly 
rušeny. Nakonec sm�lo v Japonsku z�stat 
pouze asi 10 ú�edník� nizozemské Východo-
indické obchodní spole�nosti, kte�í žili pod 
neustálým dozorem na ostr�vku Dedžima 
u Nagasaki. Po více než dv� století se pak 
Japonsko nacházelo v é�e sakoku, uzav�ené 
zem�. Nejen že byl zakázán vstup cizinc�m, 
ale ani sami Japonci nesm�li ze zem� v�bec 
vycestovat. Z tohoto d�vodu bylo dokonce 
p�ísn� zakázáno stav�t v�tší lod�. 

Zakázaný západní vliv
Jediným zdrojem informací o západ� byli 
Nizozemci z Dedžimy, kte�í museli u šoguno-
va dvoru každoro�n� vykonat návšt�vu s dary 
a odpovídat na dotazy ohledn� novinek 
z Evropy. Na za�átku 18. století se situace 
za�ala mírn� uvol�ovat. Díky zájmu o pokrok 

stalo se
794–1185 Heian

(období císa�ství se sídlem 
v Heian, dnešním Kjótu)

1185–1333 Kamakura 
(období šogun� sídlících 

v Kamaku�e)

1336–1573 Muroma�i
(období šogunátu

rodu Ašikaga)

1568–1600 Momojama
(období sjednocovacích 

válek)

1603–1868 Edo
(období šogunátu

rodu Tokugawa)

1853–1868 Bakumacu 
(období konce šogunátu)

1868–1912 Meidži
(osvícená vláda, obnovení 

císa�ské moci a modernizace 
zem� za císa�e Macuhita)

1912–1926 Taišó
(velká spravedlnost, období 

demokratizace a liberalismu 
za císa�e Jošihita)

1931–1945 japonská agrese 
v jihovýchodní Asii

1945–1952 okupace 
americkou armádou a jejími 

spojenci Staré a nové Japonsko na jedné fotogra	 i: Skupina samuraj� v tradi�ním úboru a uniformách 
evropského typu b�hem války bošin



Živá historie �ervenec–srpen 2008     19

Císa� Macuhito
(1852–1912), zvaný podle 
éry svého panování Meidži, 
„osvícená vláda“

válka a politika > otevírání Japonska v 19. století

„nizozemských“ (tedy evropských) v�d za�aly 
být dováženy západní knihy. Sv�dectvím 
tehdejšího zájmu o Evropu byl i osud misio-
ná�e Sidottiho, který se pokusil do Japonska 
proniknout v p�evleku za samuraje. Po brz-
kém odhalení musel strávit zbytek života ve 
v�zení, kde vedl dlouhé diskuze s u�encem 
Hakusekim, jenž sepsal o západ� knihu. Ta 
ovšem nemohla být zve�ejn�na.

Dramatický byl p�ípad léka�e von Siebolda 
z nizozemské obchodní stanice, u n�hož byla 
v roce 1828 objevena mapa Japonska. Sotva 
bylo možné spáchat horší provin�ní. Siebold 
sám mohl nakonec z Japonska odjet, ale 
u�enec, od n�hož mapy získal, zaplatil za sv�j 
�in životem. 

Pronikání západních vliv� p�inášelo 
vedle živého zájmu i odmítavou reakci 
spojenou s r�stem japonského nacionalis-
mu. Japonské vlastenectví tehdy za�alo být 
spojováno s úctou k císa�i. Ten byl sice jen 
symbolickou 
 gurkou, místo níž vládl šogun 
z rodiny Tokugaw�, ale pocházel z rodu, který 
v Japonsku vládnul nep�etržit� od 7. století 
p�. Kr. a p�edstavoval tak symbol tradi�ního 
Japonska. Tomuto hnutí se �íkalo sonnó džoi, 
což byla hesla znamenající „ct�te císa�e“ 
a „vyže�te barbary“. Samotný šogunát se od 
18. století dostával do úpadku spojeného 
s krizí hospodá�skou i spole�enskou, postupn� 
upadala morálka a obecné d�v�ra v jeho 
strnulý systém. 

D�la siln�jší než tradice
V �ervenci roku 1853 p�iplul k japonským 
b�eh�m s eskadrou n�kolika parních fregat 
a menších plavidel americký komodor Perry. 
P�es silnou japonskou nechu� se mu poda�ilo 
p�edat dopis od amerického prezidenta Fill-
mora ur�ený císa�i a slíbil, že se na ja�e vrátí 
pro odpov�	. Dopisem císa�i se samoz�ejm� 
zabýval šogun, který byl ovšem bezradný. 
Japonci si uv�domovali svou bezmocnost 
v��i moderním zbraním, ale zárove� vnímali 
svoji izolovanost jako jakési posvátné d�dictví 
p�edk�. Když se Perry v únoru následujícího 
roku vrátil s posílenou � otilou, museli se 
pod�ídit jeho požadavk�m. Smlouva, zvaná 
podle místa jejího podpisu kanegawská, byla 
sice teoreticky smlouvou „o míru a p�átel-
ství“, ale ve skute�nosti byla smlouvou �ist� 
jednostrannou.

Japonsko se zavázalo otev�ít dva p�ístavy, 
dovolilo Ameri�an�m z�ídit konzulát, zachá-
zet dob�e se ztroskotanými americkými 
námo�níky atd. Brzy následovaly podobné 
jednostranné smlouvy s jednotlivými evrop-
skými státy. Do japonských p�ístav� za�ali 
proudit obchodníci a diplomaté. Sami Ameri-
�ané, kte�í za otev�ením japonských ostrov� 
stáli, se ale brzy stáhli do pozadí. Od roku 
1861 je totiž pln� zam�stnávala ob�anská 
válka Severu proti Jihu.

Soužití dvou zásadn� odlišných kultur, 
jako byla ta japonská a západní, nebylo 
pochopiteln� bezproblémové. Samurajská 
kultura a japonské pohrdání „jižními barba-
ry“ stály proti evropské neznalosti japon-
ských zvyk� a pocitu nad�azenosti, což vedlo 
k �astým nedorozum�ním a kon� ikt�m.

Krvavé kon� ikty
V roce 1862 si nap�íklad �ty�i Britové vyjeli 
na koních na projíž	ku. Na cest� se setkali 
s pr�vodem otce sacumského knížete. Poté, 
co Britové odmítli na znamení úcty sesed-
nout z koní, byli napadeni samuraji a jeden 
z nich byl na míst� zabit. Pro Evropany byl 
samoz�ejm� podobný skutek nep�ípust-
ný. Británie žádala 
 nan�ní náhradu. Po 
neúsp�šných jednáních došlo k vojenskému 
výsadku a ost�elování knížecího hlavního 
m�sta. Teprve pak byla náhrada vyplacena.

P�ítomnost Evropan� pomohla v Japonsku 
zradikalizovat i vnit�ní vztahy. N�která mocná 
knížectví byla nespokojená se svým postave-
ním a také s poddajným p�ístupem šogunátu 
v��i Evropan�m a v duchu hesla sonnó džoi 
cht�la op�t k moci p�ivést císa�e. Šogunát 
sice t�mto rebel�m zabránil obsadit císa�ské 
sídlo Kjóto, ale jinak se v následných bojích 
pln� prokázala jeho slabost.

Mladý šogun Keiki se pokusil o provedení 
reforem, avšak rychle zjistil, že nemá mezi 
knížaty dostate�nou podporu. Aby p�edešel 
dalšímu vyhrocování situace, rozhodl se pro 
rezignaci a p�edání moci císa�i. Keiki tím 
stoupence císa�e, kte�í již m�li hotové plány 
na válku, naprosto zasko�il. A�koliv jim to, 
co cht�li, vydal bez boje, obsadili šogunovi 
protivníci v lednu 1868 císa�ský palác v Kjótu 
a sami o
 ciáln� vyhlásili obnovení císa�ské 
moci. Keiki se zpo�átku zamýšlel pod�ídit, ale 
p�edevším díky neústupnosti n�kterých jeho 
mocných ú�edník� a vazal� došlo k válce zva-
né válka bošin (válka roku draka). Šogunovské 
oddíly však byly n�kolikrát poraženy modern� 
vycvi�enými armádami stojícími za císa�em 
a boj sp�l k rychlému konci.

Císa�ství na vzestupu
Rok 1868 se tak stal rokem pádu šoguná-
tu rodu Tokugaw� a znovunastolení moci 
císa�ského rodu. Mladi�kého císa�e Macuhita 
vynesl p�edevším odpor v��i šogunovi, který 
nebyl schopen vzdorovat cizinc�m, ale on sám 
musel záhy p�ejít k obdobné politice. Vyhnat 
„barbary“ už zkrátka nebylo možné. Japonsko 
se v��i Západu naopak stále více otevíralo. 
Usilovalo nejen o vojenské poradce, ale také 
o moderní v�decké poznatky, inspirovalo se p�i 
budování pr�myslu i školství. Velkými zm�nami 
procházelo i tradi�ní feudální uspo�ádání 
japonské spole�nosti. Nejvýrazn�ji byli tímto 
procesem postiženi samurajové, kte�í se 
neváhali bou�it. Ironií osudu došlo k jejich 
nejv�tšímu povstání v knížectví Sacuma, které 
p�edtím stálo v �ele boje za obnovení císa�ské 
moci. Sacumské povstání bylo nejv�tší a záro-
ve� poslední svého druhu. Po jeho porážce 
byla pozice císa�ství de
 nitivn� upevn�na 
a modernizace zem� mohla pokra�ovat. 

Sv�j vzestup Japonsko celému sv�tu 
dokázalo v letech 1904–1905, když rozdrtilo 
svého hlavního konkurenta v expanzi do Asie, 
carské Rusko. V té dob� už nebylo zemí p�ijí-
mající diktáty druhých. Samo naopak mocen-
sky aspirovalo v Koreji, v �ín� i jinde a m�nilo 
staré ponižující smlouvy se západními státy. 
To vše mu umožnilo poznání, že vyrovnání se 
západními velmocemi nelze dosáhnout jinak, 

než dohnáním jejich náskoku. A dokázalo 
to nanejvýš úsp�šn�. Z 19. století si ovšem 
Japonsko do budoucnosti p�ineslo i negativní 
d�dictví: vyhrocený nacionalismus, fanatickou 
oddanost božskému císa�i, slepou poslušnost 
v��i nad�ízeným a víru ve vlastní nad�aze-
nost. To vše se m�lo nechvaln� projevit ve 
20. století. Teprve po druhé sv�tové válce 
Japonsko pln� p�ijalo od Západu nejen jeho 
vojenský a technický pokrok, ale také víru 
v demokracii a prosp�šnost mírového soužití. 

Mgr. Marek Vlha
specializuje se na d�jiny 19. století

Muž, který v roce 1854 symbolicky otev�el Japonsko 
po dvousetleté izolaci západnímu sv�tu tím, že p�inutil 
šogunát (podle jeho domn�ní císa�e) pod hrozbou d�l 
své eskadry navázat obchodní styky. Perry pocházel 
z námo�nické rodiny a m�l za sebou v dob� japonské mise 
dlouhou služební zkušenost. Zasloužil se t�eba o budování 
amerického parního lo�stva, potla�oval námo�ní obchod 
s otroky a bojoval ve válce s Mexikem. Za sv�j úsp�ch 
v Japonsku získal zna�nou 	 nan�ní odm�nu a o námo�ní 
výprav� do Asie sepsal n�kolikasvazkovou knihu. Zem�el 
jen n�kolik let po svém návratu do USA na cirhózu jater.

Komodor Matthew C. Perry (1794–1858)

Období otvírání Japonska v��i Západu zna�n� zpopularizo-
val velko	 lm Poslední samuraj s Tomem Cruisem v hlavní 
roli. P�estože tento snímek vychází ze skute�ných událostí, 
nakládá s nimi velmi voln�. Inspiroval se p�edevším sa-
cumským povstáním, jež prob�hlo v roce 1877. Film jej 
p�edstavil zna�n� romanticky jako povstání ušlechtilých 
samuraj� proti novému japonskému režimu. Kon� ikt mezi 
starým a novým Japonskem v n�m pon�kud nep�esn� 
symbolizuje kontrast samurajského vojska povstalc� 
a modern� vycvi�ené císa�ské armády. Sama hlavní postava 
amerického kapitána Algrena, který se p�ikloní k tradi�nímu japonskému životnímu 
stylu, je smyšlená. Film také ignoruje angažmá n�kterých evropských stát�, jež bylo 
v oné dob� nesrovnateln� významn�jší než to americké.

Poslední samuraj



20     Živá historie �ervenec–srpen 2008

konec války > poslední Napoleonova bitva

Waterloo: pád orla
Tento m�síc si p�ipomeneme výro�í patrn� nejznám�jší bitvy v d�jinách. Došlo k ní p�ed 
193 lety dne 18. �ervna u malého belgického m�ste�ka. Jeho jméno se stalo symbolem drtivé 
a bezvýchodné porážky: Waterloo

Napoleon Bonaparte byl neoby�ejn� 
inteligentním mužem, schopným 
organizátorem a  skute�ným vojen-
ským géniem. Po katastrofálním 

tažení do Ruska v roce 1812 proti n�mu však 
stanula celá Evropa v�etn� n�kdejších spo-
jenc�. B�hem následujících dvou let boj� byl 
zatla�en až na francouzské území a nakonec 
p�inucen svými maršály k abdikaci. 

Neoblíbené království
Mírové podmínky z roku 1814 byly ze strany 
protifrancouzské koalice pom�rn� velkorysé. 
Byla vydána rozsáhlá amnestie a Francii 
z�staly zachovány n�které územní výdobytky 
z dob revolu�ních válek. Z císa�ství se op�t 
stalo království a na francouzský tr�n se 
v osob� Ludvíka XVIII., bratra popraveného 
Ludvíka XVI., vrátil rod Bourbon�. Napoleon 
si mohl ponechat symbolický titul císa�e 
a byl se slušnou penzí odsunut na st�edo-
mo�ský ostrov Elba, který mu byl dán jako 
osobní království. Staral se o hospodá�ský 
rozvoj ostr�vku, udržoval zde miniaturní 
armádu a byl navšt�vován zv�davými turisty. 
Snad byl se svým osudem p�vodn� smí�ený. 
Avšak zprávy, které k n�mu dorážely z Fran-
cie, v císa�i postupn� probouzely p�esv�d�e-
ní, že jeho role v d�jinách ješt� neskon�ila.

Ve Francii, která si ráda oddychla po dvou 
desetiletích neustálých boj�, totiž za�ala 
záhy klí�it nespokojenost s obnovenou 
vládou Bourbon�. Otylý a nemocný Ludvík 
XVIII. byl realista a snažil se prosazovat 
umírn�nou politiku. Mnozí šlechtici, kte�í 
se spole�n� s ním navrátili z emigrace, byli 
ovšem nalad�ni mnohem radikáln�ji. Po 
n�kolika m�sících jejich obnovené vlády byl 
ve Francii s Bourbony nespokojen tak�ka 
každý: a� už kv�li novým daním, exces�m, 

posilování katolické církve nebo masovému 
propoušt�ní z armády. Jak �ekl sám Napo-
leon: „Bourboni se ni�emu nenau�ili a nic 
nepochopili.“

V únoru 1815 se císa� rozhodl jednat. 
Nalodil své oddíly na n�kolik menších plavidel 
a s jistou dávkou št�stí proklouzl k francouz-
skému pob�eží. Následovalo to, �emu se �íká 
Let orla. B�hem n�kolika týdn� Napoleon 
postupoval na Pa�íž a k jeho oddíl�m se p�i-
dávaly pluky a nakonec celé armády posílané 
králem „uprchlého lidožrouta“ zastavit. Dne 
20. b�ezna dorazil Napoleon do Pa�íže, která 
mu p�ichystala velkolepé ovace. Bez jediného 
výst�elu tak podruhé usedl na císa�ský tr�n. 
Za�alo Sto dní jeho druhého císa�ství.

Evropská pohotovost
Vyhnáním Bourbon� a Napoleonovým zno-
vunastolením byla hrub� porušena mírová 
ujednání z roku 1814. Jakmile do Vídn�, kde 

probíhal kongres o uspo�ádání evropských 
pom�r�, dorazily zprávy o císa�ov� út�ku 
z Elby, byly armády protinapoleonské koalice 
uvád�ny do pohotovosti. Britové, Rakušané, 
Rusové, Prusové a jejich spojenci mohli na 
za�átku léta proti Francii postavit p�es t�i 
�tvrt� milionu muž�. Napoleon samoz�ejm� 
disponoval omezen�jšími možnostmi. Navíc 
musel v�tšinu svých voják� rozmístit v pev-
nostech a na obranu hranic. Francouzská 
armáda už také dávno nebyla tou armádou, 
která vít�zila u Slavkova: tvo�ili ji do zna�né 
míry nezkušení nová�ci. Napoleonovi chyb�li 
i n�kte�í sta�í d�stojníci. Jedním z nich byl 
neoby�ejn� schopný velitel štábu Berthier, 
který zem�el práv� v on�ch dnech za nevy-
jasn�ných okolností pádem z okna. Na dru-
hou stranu byla pro Napoleona nepochybnou 
výhodou roztroušenost nep�átelských armád: 
prozatím jej mohla ohrozit pouze britská 
armáda pod velením vévody z Wellingtonu 
a pruská armáda maršála von Blüchera, 
které se nacházely v Belgii. Císa�, který ostat-
n� vždy preferoval úto�nou válku, se rozhodl 
mezi Blüchera a Wellingtona vklínit, odd�-
len� je porazit, a poté podobn� postupovat 
proti dalším koali�ním armádám.

Osudové tažení roku 1815 za�alo v brz-
kých hodinách dne 15. �ervna. Napoleon 
ješt� netušil, že mu do konce vlády zbývají 
pouhé t�i dny! P�estože pochod jednotlivých 
francouzských kolon p�es hranice neprob�hl 
bez problém�, poda�ilo se jim spojence 
zasko�it. P�edevším Brity, jejichž d�stojníci 
trávili onen ve�er na plese v Bruselu. N�kte�í 
se ve sp�chu ke svým jednotkám ani nestí-
hali p�evléknout do uniforem.

Napoleon Bonaparte
1769 – narozen jako Napo-

leone di Buonaparte v rodin� 
chudého šlechtice na Korsice

1785 – jako 16letý se stává 
po ukon�ení studií d�stojní-

kem d�lost�electva 

1795 – upozor�uje na sebe 
potla�ením protirevolu�ního 

povstání v Pa�íži

1796 – dostává velení v Itálii

1798–1799 – neúsp�šné ale 
slavné tažení do Egypta 

1799 – státním p�evratem 
svrhává republiku a stává se 

prvním konzulem

1804 – prohlašuje se císa-
�em Francouz�

1805 – bitva u Slavkova

1806–7 – poráží Prusko 
a Rusko

1809 – op�t poráží Rakous-
ko, ocitá se na vrcholu moci

1812 – katastrofální tažení 
do Ruska

1813 – opouští jej spojenci, 
povstává proti n�mu tak�ka 

celá Evropa

1814 – spojenci stojí p�ed 
Pa�íží, abdikuje a odchází do 

vyhnanství na Elbu

1815 – podruhé císa�em, 
po porážce u Waterloo je 

internován na ostrov� Svaté 
Heleny

1821 – umírá, patrn� na 
rakovinu žaludku

Krvavý boj o statek La Haye Sainte, brán�ný oddíly britské Královské n�mecké legie



Živá historie �ervenec–srpen 2008     21

konec války > poslední Napoleonova bitva

Váhání u Ligny
Pruská armáda se shromaž	ovala u vesnice 
Ligny, Britové na západ od nich u k�ižovatky 
Quatre-Bras. Bitva u Ligny prokázala, že 
Napoleon ztratil svou n�kdejší energi�-
nost. Útok zahájil až odpoledne, když se již 
Prusové dokázali zkonsolidovat. Nep�ítel 
navíc zaujal postavení za potokem a kamen-
nými zdmi statk� a zahrad, jejichž dobývání 
bylo velice obtížné. Prusové a Francouzi se 
pobíjeli i v kostele, jehož zdi byly po boji 
posety údery po kulkách a pokryty krvavými 
šmouhami. Ve�er Napoleon do boje nasadil 
svou elitní gardu a Prusové byli za h�m�ní 
blížící se bou�ky zahnáni na út�k. V nasta-
lém zmatku byl málem zajat maršál Blücher. 
P�i pokusu zastavit prchající vojáky pod ním 
padl k��, pod nímž z�stal uv�zn�ný. Jen 
díky duchap�ítomnosti svého pobo�níka, 
který jej ukryl pod pláš�, nepadl Francouz�m 

do rukou. V tu chvíli cht�l Napoleon dovršit 
vít�zství a prchajícím Prus�m poslat do boku 
záložní sbor generála d‘Erlona, zjistil však, že 
sbor odpochodoval pry�. Jak to bylo možné?

Wellingtonova mnohonárodnostní armáda, 
složená i z Holan	an�, Hannove�an�, 
Nassavc�, Brunšvi�an� a britské Královské 
n�mecké legie, se s nep�ítelem st�etla u k�i-
žovatky Quatre-Bras. Francouz�m zde velel 
maršál Ney, odvážný a prudký velitel, který 
však tentokrát postupoval p�íliš opatrn�. 
Když už za�al britské linie prolamovat, cht�l 
nasadit zálohu – generála d‘Erlona, kterého 
Napoleon mezitím odvelel k Ligny. Ney, který 
dosud nedostal žádné informace, zazmatko-
val a záložní sbor nechal pochodovat zase 
zpátky  k sob�. D‘Erlon tak nakonec chyb�l 
nejen u Ligny, kde mohl Prusy zcela zni�it, 
ale i Neyovi samotnému. Kdyby nebylo této 
nerozvážnosti, mohlo být vít�zství nad Prusy 
naprosté. P�esto však francouzský císa� v��il, 
že je Blücherova armáda demoralizovaná 
a boje neschopná. Sám ji už nepronásledoval 
a tento úkol sv��il sboru maršála Grouchyho. 
Cht�l se nyní cht�l vypo�ádat s Brity.

Pomalý francouzský útok
Následující den Napoleon op�t váhal. Wel-
lington se mezitím sešel s Blücherem, který 
se omlouval za to, že „pon�kud páchne.“ 
Ze v�erejšího mrzutého pádu se totiž lé�il 
hojným požíváním alkoholu. Vévoda se 
s pruským maršálem dohodl, že zaujme 
obrané postavení na návrší Mont-Saint-Jean 
u vísky Waterloo, kam mu Blücher vyrazí na 
pomoc. Pruskému zadnímu voji se skute�n� 
poda�ilo oklamat Grouchyho, a tém�� celá 
jejich armáda za�ala sm��ovat ke svým 
spojenc�m. Britové se mezitím nepozorova-
n� stáhli od Quatre-Bras a za�aly zaujímat 
pozice na dohodnutém míst�. Napoleon tam 
v �ele armády dorazil až p�ed setm�ním. 

„Kéž bych mohl jako Jozue zastavit slunce“, 
povzdechl si. Bylo pozd�, k bitv� dojde až 
zítra a spojenci císa�ovým dopoledním váhá-
ním získají drahocenný �as.

Bojišt� u Waterloo se nedá ani v nejmen-
ším m��it t�eba se slavkovským. Je zna�n� 
malé, široké jen asi 5 a p�l kilometru, a spíše 
než mírná návrší mu tehdy dominovalo 
n�kolik velkých statk� a záme�ek Hougou-
mont. Onoho 18. �ervna bylo po deštích 
podmá�ené a pokryté blátem, což zt�žovalo 
p�esun zvlášt� jízd� a d�lost�electvu. Napole-
on�v plán byl prostý: rozdrtit �elním útokem 
st�ed britské armády. Císa� Francouz� už 
zjevn� nebyl oním nápaditým vojev�dcem 
jako d�íve. P�i snídani se Napoleon�v bratr 
Jérôme v místním hostinci, kde p�edchozího 
dne pobýval Wellington, dozv�d�l, že Britové 
o�ekávají p�íchod Prus� – Napoleon ale tuto 
zprávu odbyl. O p�l dvanácté dala francouz-

ská d�la signál a na levém k�ídle byl zahájen 
útok. Rychle se však zbrzdil o záme�ek Hou-
goumont, p�ipomínající spíše malou tvrz. Sta-
�ilo jej obejít, ale francouzští generálové se 
jej jako posedlí pokoušeli stále znovu a znovu 
neúsp�šn� dobývat. A co h��, po jedné hodi-
n� odpolední se na francouzském pravém 
k�ídle objevily první pruské oddíly. Napoleon 
poslal rozkaz Grouchymu k p�ipojení k hlav-
ním silám. Na to už však bylo p�íliš pozd�. 
Ješt� stále ale bylo možné rychle rozdrtit Brity 
samotné a pak se v�novat Prus�m. 

Zmatená kavalerie
Proti Wellingtonovu st�edu vrhnul císa� mohut-
nou sílu p�choty, V kritické chvíli na ni odpo-
v�d�l protiútok britské jízdy. Ta sice Francouze 
„rozšavlovala“, ale nechala se unést a byla 
sama zmasakrována p�esilou. Práv� tehdy 
došlo k jednomu z osudových moment� celé 
bitvy. Vinou zmatku a nepochopení se k díl�ímu 
útoku �ásti francouzské kavalerie postupn� 
p�idalo tém�� celé �adové i gardové jezdectvo. 
Tisíce jezdc� v nalešt�ných kyrysech a bar-
vitých uniformách jízdních myslivc�, kopiník� 
a dragoun� se celkem �trnáctkrát p�evalilo na 
Brity, zformované do karé, odolných �tverco-
vých formací používaných proti jízd�. Op�t se 
potvrdilo, že britská p�chota vyniká obrovskou 
houževnatostí. Britský st�ed byl ot�esen, 
nicmén� stále držel své pozice. A na pravém 
francouzském k�ídle zahájili Prusové útok. 

Maršál Ney se rozhodl na ot�esené Brity 
zaúto�it s p�chotou a útok úsp�šn� rozvíjel. 
Nem�l však již žádné zálohy, které by jej 
završily. Zbývala pouze císa�ská garda, kterou 
Napoleon dovolil nasadit až po delším váhání. 
Pohled na postupující masu gardové p�choty 
jakoby vlil Francouz�m do žil novou krev – gar-
da byla elitou elit, která dosud nikdy neustou-
pila z žádného boje. Kv�li udržení morálky 
navíc Napoleon rozeslal zprávu, podle níž byly 

blížící se pruské kolony marn� o�ekávaným 
Grouchyho sborem. Stalo se však n�co, co si 
nikdo z Francouz� nedokázal p�edstavit: garda 
byla odražena! Navíc se rychle ukázalo, že 
tmavé kolony na pravém k�ídle pat�í skute�n� 
Prus�m. To už bylo na vy�erpané Francou-
ze p�íliš a jejich �adami se rozneslo volání 
„Garda ustupuje!“ a „Zrada!“ Celá armáda 
se postupn� dávala na zmatený út�k, který 
hrdinn� krylo jen n�kolik prapor� Staré gardy. 
Velitel jednoho z nich, generál Cambronne, 
na výzvu vzdát se odpov�d�l: „Garda umírá, 
ale nevzdává se!“ Podle jiných to bylo pouze 
krátké nep�kné sloví�ko na písmeno „h“. 
Francouzská armáda se zcela zhroutila. 

Napoleon se sám vydal do rukou Brit�m. 
Samotnou Francii �ekaly mnohem tvrdší 
mírové podmínky než p�edchozího roku. 

Mgr. Marek Vlha
specializuje se na d�jiny 19. století

Císa�ská garda umírá,
ale nevzdává se!

Pocházel ze staré šlechtické rodiny 
z Meklenburska. Jako mladík se coby husar 
zú�astnil sedmileté války, b�hem níž se 
(poté, co byl zajat) dostal do pruských 
služeb. Proslul svou urputností a prudkou 
povahou. Stal se jedním z Napoleonových 
nejodhodlan�jších a nejnesmi�iteln�jších 
protivník�. Jeho zp�sob vedení války mu 
vysloužil p�ízvisko „Maršál Vp�ed“. Zem�el 
jako pon�kud poblázn�ný muž, ale ješt� 
u Waterloo byl ve svých 73 letech dobrým 
jezdcem a vojev�dcem, který dokázal 
nadchnout své muže.

Gebhard Leberecht von Blücher (1742–1819)

Narodil se v irské rodin� jako syn earla z Mornig-
tonu. Zpo�átku vedl dosti nezodpov�dný život 
plný hazardu. Napravil se nejspíš kv�li odmítnutí 
nabídky k s�atku. Stal se úsp�šným vojákem 
a prošel boji v Evrop� a v Indii. Titul vévody získal 
za skv�lá vít�zství nad Francouzi na Pyrenej-
ském poloostrov�. Nebyl géniem Napoleonova 
formátu, ale dokázal si zachovat chladnou hlavu 
a dob�e se starat o své vojáky. Po Waterloo se 
jako konzervativec angažoval v politice a zastá-
val dvakrát post ministerského p�edsedy.

Arthur Wellesley,
vévoda z Wellingtonu (1769–1852)

Francouzi(p�chota, jízda, d�lost�electvo)

Angli�ané a Holan
ané (p�chota, jízda, d�lost�electvo)

Pruská armáda

CÍSA	SKÁ 
GARDA 

CÍSA	SKÁ 
GARDA 

Bitva u Waterloo, 18. �ervna 1815

HOLAN�ANÉ

Wellington v zápalu bitvy 
u Waterloo

míle



22     Živá historie �ervenec–srpen 2008

válka a vojsko > p�šák v d�jinách


ímský legioná� by se divil

Zd
ro

j: 
Sh

ut
te

rs
to

ck
, a

rc
hi

v 
sd

ru
že

ní
 P

ou
st

ev
ní

k 
a 

M
or

ta
ig

ne
 R

eg
im

en
t

Legie ovládly sv�t  1. stol.

Rozší�ení palných zbraní  17. stol.

P�šáci podporovali jízdu  15. stol.

Lidský terminátor  21. stol.

V �lánku o Spartakov� povstání na stran� 
14 si m�žete p�e�íst, jak fungovaly �ímské 
legie v akci. Ve své dob� byly nejmocn�jší 

vojenskou silou na sv�t�. Legie p�ed-
stavovala základní vojenskou jednot-
ku antického �íma v po�tu 4 500 

až 6 000 muž�. K b�žné výzbroji 
�ímského vojáka pat�ila kovová 

p�ilba, pancí�, obdélníkovitý, 
asi 120 cm vysoký a po-
lokruhovit� vypouklý štít, 

me� (gladius-odtud název 
pro gladiátory) a kopí (pilum). 
Populární a ú�innou zbraní 
byl nebezpe�ný hispánský 
me�, který m�l dvojí ost�í 
a byl asi 70 cm dlouhý. Díky 
disciplinovaným legioná��m 
se poda�ilo �ímské �íši 
dobýt tak�ka celý tehdy 
známý sv�t.

Zásadní zlom v d�jinách 
p�choty znamenalo masiv-
ní používání st�elného pra-
chu a zejména zdokonalení 
palných zbraní na takovou 
úrove�, že byly pom�rn� 
p�esné a více spolehlivé, 
než t�eba st�edov�ké 
husitské píš�aly. Mušketý�i, 
bojující hlavn� ve t�iceti-
leté válce (1618–1648), 
dostali své pojmenování 
podle dlouhé muškety, což 
byla puška s p�edním na-
bíjením, jež se zapalovala 
pomocí doutnáku, který 
po p�iložení zapálil st�elný 
prach na pánvi zbran�. 
Odtud p�esko�ila úzkou 
dírou jiskra do hlavn�, kde 
bylo v�tší množství prachu a náboj. Pozd�ji byly pušky vybaveny k�esadlo-
vým zámkem fungujícím stejn� jako dnešní zapalova�. Krom� mušket se 
používaly i krátké pistole pro st�elbu zblízka.

S rozší�ením t�men�, udidla a ostruh 
zatla�ili jízdní bojovníci p�chotu zcela do 
pozadí. Ve st�edov�ku byla válka doménou 
privilegované vrstvy – hrdých rytí�� na 
koni, a p�chota pouze dopl�ovala jejich 
�ady. Brn�ní bylo stále masivn�jší – od 
kožených, kroužkových a šupinových zbrojí 
se p�echázelo k t�žkým plech�m. V nich už 
se bez kon� tak�ka nedalo pohybovat. Ke 

konci st�edov�ku v 15. století se však leh�í 
p�chota znovu dostávala ke slovu. Stalo 
se tak p�edevším díky objevu st�elného 
prachu, dlouhých anglických luk�, ale 
také nástupu profesionálních žoldné�� 
bojujících za mzdu, tedy nikoliv hrdých 
šlechtických rytí��. V našem prost�edí se 
p�šáci prosadili hlavn� v polním husitském 
vojsku.

P�estože palné zbran� z�staly hlavní zbraní p�cho-
ty, její strategický význam ve 20. století ustoupil 
bojovým stroj�m. Nástup tank� a letadel zp�sobil, 
že p�ší jednotky jsou d�ležité hlavn� p�i boji 
v nep�ehledném terénu a také p�i obsazování 
zem�. �íká se, že území není definitivn� 
dobyté, dokud na n�j nevstoupila noha 
p�šáka. Pro �adového bojovníka je 
dnes klí�ové zajišt�ní co nejlep-
ších informací o d�ní na bojišti. 
Americká armáda rozjela projekt 
Land Warrior, který má za úkol 
informovat vojáka nep�etržit�. V helm� 
je zabudovaný displej, který mu informace 
promítá p�ímo p�ed jedno oko. K dispozici 
jsou údaje ze senzor� sledujících jeho 
okolí, mapy a plánované cesty i pozice 
nep�átel zjišt�ných jinými složkami armády. 
Samoz�ejmostí je vysokofrekven�ní rádio pro 
komunikaci.

Do krátkého p�ehledu p�šího vojska jsme nemohli za�adit zdaleka všechny p�šáky, kte�í zasáhli 
do d�jin. Vybrali jsme tedy ty, které pokládáme v d�jinách za nejvýznamn�jší. Za�neme v antickém 
	ím� a skon�íme v dnešní americké armád�. Kdyby �ímský legioná� potkal moderního „�adového 
p�šáka“, asi by dost  podivil, kam že se to vále�nictví za „pouhé“ dv� tisícovky let posunulo

21. stol.
braní p�cho-
tí ustoupil 
del zp�sobil, 

p�i boji 
azování 
n�
a 

� 
mace 
ozici 
 

e 
mády.
dio pro



Živá historie �ervenec–srpen 2008     23

Izrael se ovšem ubránil a dokonce získal 
n�která území, která mu nebyla p�isouze-
na OSN. Do �ervence 1949 uzav�el Izrael 
p�ím��í se všemi nep�átelskými státy, 

z nichž ovšem ani jeden formáln� neuznal 
jeho existenci. Z Izraelem obsazeného území 
uprchl tém�� milion arabských obyvatel, kte�í 
nalezli úto�išt� na západním b�ehu Jordánu, 
v Gaze a v okolních arabských zemích. 

Na po�átku roku 1956 zahájil egyptský 
prezident Násir blokádu izraelského p�ístavu 
Ejlat a v �ervenci 1956 vyhlásil znárodn�ní 
Suezského pr�plavu. Po dohod� s Francií 
a Velkou Británií zaúto�ila izraelská armáda 
29. �íjna 1956 na Sinajském poloostrov� 
a postoupila až k Suezskému pr�plavu. 
Izrael okupoval pásmo Gazy a zajistil si neru-
šený p�ístup do Akabského zálivu. Sinajský 
poloostrov vyklidil v roce 1957. 

Doutnající sopka
Ani v 60. letech nebyla pozice Izraele v regio-
nu v�bec jednoduchá. Hranice mezi Egyptem 
a Izraelem na Sinaji byly od roku 1956 
monitorovány vojsky vyslanými OSN. Od roku 
1963 docházelo pravideln� ke st�et�m na 
syrsko-izraelské hranici. Od dubna 1967 
se situace komplikovala. Sýrie podnikala 
letecké a d�lost�elecké útoky na území 
Izraele a syrská vojska se na hranicích 
st�etla v poty�ce s izraelskými. Egypt na to 
reagoval rozmíst�ním v�tšího po�tu vojsk p�i 

izraelské hranici. Egyptský prezident Násir 
pak požádal OSN, aby stáhla své jednotky 
UNEF (United Nations Emergency Force) ze 
Sinaje. V polovin� kv�tna k tomu skute�n� 
došlo a ve stejné dob� Egypt obnovil bloká-
du Tiranské úžiny.

Izrael tak ztratil p�ístup do Rudého mo�e, 
nebo� Suezský pr�plav byl pro n�j Egyptem 
uzav�en už d�íve. V oblasti se stup�ovalo už 
tak dost silné nap�tí a za�alo být z�ejmé, 
že další izraelsko-arabská válka je nevyhnu-
telná. Z�stalo však otázkou, kdo zaúto�í 
jako první. Násir p�esv�d�il Jordánsko, aby 
se k n�mu p�ipojilo a podepsalo smlouvu 
o vzájemné obran� – král Husajn s ohledem 
na vybi�ované ve�ejné mín�ní, doufající 
v p�ipojení podstatné �ásti Izraele k jordán-
skému území, souhlasil. Za této situace byla 
v Izraeli vytvo�ena Vláda národní jednoty, 
ve které se poprvé setkala levice a pravice. 
Do �ela ministerstva obrany byl postaven 
zkušený voják Moše Dajan. Izrael m�l celý 
sv�j postup dob�e promyšlen. Byl si v�dom 
toho, že nem�že bojovat s celou koalicí sou-
�asn�, pokud urychlen� nezíská naprostou 
vzdušnou p�evahu.

P�ekvapivý letecký úder
Díky tém�� dokonalé rozv�dce izraelské 
velení p�esn� znalo rozmíst�ní všech 
egyptských letadel i protiletadlových baterií. 
V�d�lo také, kdy p�esn� se egyptské letouny 
vracejí z ranního pr�zkumného letu. Vše bylo 
prostudováno, p�ipraveno a nes�etn�krát 
nazkoušeno p�ede dnem D. Na�asování bylo 
vypo�teno tak, aby letouny p�ilet�ly nad své 
cíle v jednom okamžiku, v 7:45 izraelského 
�asu. Letadla podle plánu p�elet�la nad 
St�edozemním mo�em a pak se sto�ila zp�t 
nad Egypt v nízkém p�ízemním letu, aby 
se vyhnula radar�m. Po první úto�né vln� 
p�ilétla druhá a po ní t�etí. P�ekvapení bylo 
dokonalé. P�es 300 egyptských letadel (90% 
celého letectva) bylo zni�eno ješt� na zemi. 
Dalších 20 egyptských letadel bylo sest�e-
leno ve vzduchu. Když se izraelská letadla 
vrátila a jejich piloti podávali hlášení, zprávy 
o jejich úsp�chu byly p�ijímány s ned�v�rou. 
Egyptské letectvo, nejv�tší na St�edním 
východ�, bylo v troskách. Násir však infor-
moval své spojence Sýrii a Jordánsko, že 
útok byl odražen a izraelské letectvo utrp�lo 
t�žké ztráty. Povzbuzoval je ke vstupu do 
války. Když se spojenci Egypta za�ali pokou-
šet o ofenzívu, zaúto�ila izraelská letadla na 
jordánská a syrská letišt�, dokonce i velkou 

válka a politika > šestidenní válka

Bleskové vítězství Izraele
Stát Izrael vedl od po�átku prakticky neustále války za svoji existenci s arabskými sousedy. 
Hned po svém vzniku 14. kv�tna 1948 byl Izrael napaden arabskými státy spojenými v Arabské 
front� (Egypt, Sýrie, Zajordánsko, Libanon, Irák), jejichž cílem bylo zni�ení židovského státu

Izraelští vojáci u Zdi ná�k�

Severní fronta. Syrský tank v opevn�né pozici na „Hirbet Batin“
Izraelský ministr obrany Moše Dajan a je-

ruzalémský velitel Narkis, který ukazuje na 
západní ze� Jeruzaléma



24     Živá historie �ervenec–srpen 2008

válka a politika > šestidenní válka

Pásmo Gazy bylo p�vodn� sou�ástí 
mandátu Palestina. V roce 1948 
je obsadil Egypt. Jeho rozloha je 
360 km2 a dnes pat�í k nejzalidn�-
n�jším �ástem planety s nejvyšší 
nezam�stnaností. 

Západní b�eh byl rovn�ž sou�ástí 
mandátu Palestina. V roce 1948 
byl anektován Jordánskem. Rozloha 
tohoto území je 5 860 km2. Dnes 
obývá Západní b�eh p�es dva miliony 
obyvatel – hlavn� Palestinc�. Ve 

zdejších osadách však žije p�ibližn� 
300 000 židovských osadník�. 

Golanské výšiny nebyly p�ed rokem 
1948 sou�ástí Palestiny, ale syrské-
ho území. Je to oblast hor a náhor-
ních plošin vulkanického p�vodu 
o rozloze 1 860 km2 s �etnými vodní-
mi zdroji. Po Šestidenní válce odtud 
asi 40 000 Sy�an� uprchlo. Dnes 
zde žije p�ibližn� 30 000 obyvatel, 
z nichž polovinu tvo�í Drúzové, kte�í 
jsou soust�ed�ni v n�kolika vesni-

cích. Na Golanách Izrael udržuje své 
jednotky dodnes.

Sinajský poloostrov nebyl rovn�ž 
sou�ástí mandátu Palestina, ale 
Egypta. Ze všech dobytých území 
bylo tento poloostrov se svými 
59 000 km2 nejrozlehlejší. Dnes zde 
žije asi 250 000 obyvatel soust�ed�-
ných v n�kolika letoviscích. Pouštní 
oblasti obývá beduínské obyvatel-
stvo. Izrael ukon�il okupaci Sinaje 
v roce 1979.

Území obsazená b�hem Šestidenní války

Jordánský král Husajn 
a egyptský prezident Násir 

podepsali dohodu o vzájem-
ném „obranném“ spojenectví

8. �ervna se odehrál incident, který za-
motal hlavu izraelskému velení. Šéfovi 
štábu Rabinovi byly hlášeny výbuchy 
z oblasti Al Aríša. Rabin na�ídil námo�-
nictvu a letectvu, aby situaci prov��ily. 
Izraelské letouny objevily u Al Aríše 
neznámou lo�, kterou se jim neda�ilo 
identi	 kovat. Podle rozkaz� zaúto�it na 
každou neidenti	 kovatelnou lo� blízko 
pob�eží Izraelci na lo� zaúto�ili a t�žce 
ji poškodili. Stále nebylo jasné, o jakou 
lo� se jedná a neov��ená informace, že 
by mohlo jít o sov�tskou špionážní lo� 
zna�n� vyd�sila izraelské vedení.

Nakonec se situace vyjasnila – lo� byla 
americká. Úkolem lodi bylo monitorovat 
spojovací sít� Izraelských obranných sil 
odposlechem zpráv mezi izraelskými 
velitelstvími. D�sivá perspektiva sov�t-

ských násilných represálií zmizela. Izraelci 
se omluvili americkému velvyslanectví 
a slíbili Ameri�an�m veškerou pomoc 
p�i evakuaci ob�tí a zachrán�ní lodi. P�i 
útoku zahynulo 34 Ameri�an� a mnoho 
bylo zran�no. Izrael souhlasil, že zaplatí 
13 milion� dolar� jako náhradu rodinám 

Ameri�an� zabitých nebo ran�ných p�i 
útoku. Odmítl však americký požadavek 
zaplatit opravu lodi, s od�vodn�ním, že 
to není Izrael, kdo nese odpov�dnost za 
vlastní chybu Ameri�an�, kte�í nep�e-
dali v�as Liberty rozkazy, aby se vzdálila 
z oblasti jakmile vypukne válka.

Útok na americkou lo
 Liberty

základnu Habbáníja v Iráku. Na konci první-
ho dne války zni�il Izrael 416 letadel, z toho 
393 na zemi. Za tu dobu ztratil 26 letadel, 
všechna protiletadlovou palbou. 

Dobytí Západního b�ehu 
a Sinaje
Izraelci se mohli soust�edit na egyptské 
pozemní armády. Samoz�ejm� te	 m�li nad 

Sinají naprostou vzdušnou p�evahu a mohli 
v klidu ni�it celé konvoje obrn�ných vozidel 
prchajících k Suezskému pr�plavu. Také 
o pozemních egyptských silách m�li díky roz-
v�dce Izraelci p�esné informace a v pr�b�hu 
6. a 7. �ervna dobyli celý Sinajský poloostrov 
a dostali se až k Suezskému pr�plavu.

Sy�ané zatím promeškali svou nejlepší 
p�íležitost k ofenzív�. Když za�aly 5. �ervna 
vále�né operace, p�ijali Sy�ané vy�kávací 
postoj a rad�ji jen ost�elovali severní Galileu. 
Avšak v noci na 6. �ervna, kdy izraelské 
letectvo zaúto�ilo jako odpov�	 na syrské 
ost�elování, Damašek zjistil, že byl informo-
ván myln�. 6. �ervna pak podnikli Sy�ané 
omezený pozemní útok, ale byli odraženi izra-
elskými tankovými a leteckými jednotkami.

Jordánsko dopadlo ješt� h��e. Ráno 
5. �ervna Káhira informovala Jordánce, že 
75% izraelských letadel bylo zni�eno a že 
egyptské obrn�né jednotky bojují hluboko 
na izraelském území. Král Husajn pak dal 

souhlas, aby jordánské síly pod velením egypt-
ského d�stojníka podnikly útok na izraelský 
Jeruzalém a ost�elovaly izraelská m�sta. Izra-
elský premiér Eškol sice apeloval na Husajna, 
aby se zdržel vstupu do války, a sliboval, že 
jeho vláda nebude vést úto�né akce na výcho-
d�, ale jeho výzvu nevzal král na v�domí.

Jeruzalém se tak stal místem urputných 
boj�. Aby se vyhnula boji muže proti muži 
v úzkých uli�kách Starého m�sta, provedla 
izraelská armáda obchvatné útoky na 
sever a na jih. Izraelské letectvo, s cílem 
zabránit jordánským tank�m vstoupit 
do jeruzalémské bitvy z Jordánského 
údolí, soust�edilo své útoky na silnici 
Jericho – Jeruzalém. Jordánské obrn�né 
síly byly zadržovány dostate�n� dlouho 
a nemohly se zapojit do bitvy.

B�hem 7. �ervna se všechna v�tší m�sta 
na Západním b�ehu dostala do izraelských 
rukou. Moše Dajan nabádal ke zdrženlivosti 
na severu, dokud na jihu zu�í bitva. Odmítal 
schválit útok na Golanské výšiny i obsazení 
Starého m�sta v Jeruzalém�. Jeho primár-
ním cílem nyní bylo dobytí Šarm aš-Šajchu, 
egyptské pevnosti ovládající Tiranskou úžinu, 
jejíž uzav�ení urychlilo válku. Byl vypracován 
plán zmocnit se Šarm aš-Šajchu kombino-
vaným leteckým a námo�ním výsadkem. Ale 
než mohl být útok uskute�n�n, Egyp�ané 
vydali všeobecný rozkaz svým vojsk�m na 
Sinaji ustoupit k Suezskému pr�plavu. 

Diplomatická jednání
6. �ervna ve�er za�al egyptský rozhlas vysílat 
„informaci“, že americká a britská letadla 
z letadlových lodí podporují izraelské pozemní 
síly. V arabském sv�t� ihned došlo k protiame-
rickým a protibritským demonstracím a útok�m 
na konzuláty. Egypt a Sýrie omezili diplomatic-
ké styky se Spojenými státy. Mezi Washingto-
nem a Moskvou byly mezitím žhaveny telefonní 
linky. Sov�ti na Izrael svalovali vinu za válku a 
požadovali na americkém prezidentovi Johnso-
novi, aby užil svého vlivu a p�inutil Izraelce, aby 

EGYPT
1958–1961 
spojen se Sýrií

I

SÝRIE
1958–1961 
spojena s EgyptemGOLANSKÉ VÝŠINY

obsazeno Izraelem
1967

ZÁPADNÍ B�EH
obsazeno Izraelem

1967

JORDÁN

LIBANON

KYPR

ST�EDOZEMNÍ MO�E

RUDÉ MO�E

IZRAEL

SAÚDSKÁ ARÁBIE

SINAI
obsazeno Izraelem
1967                                   

Rádio Damašek hystericky vyzývalo 
svou armádu k obran� hlavního m�sta



Živá historie �ervenec–srpen 2008     25

válka a politika > šestidenní válka

se stáhli. Prezident necht�l ne�inn� p�ihlížet, 
jak se Sov�ti snaží zastrašováním zvrátit situa-
ci a na�ídil 6. � otile, aby se p�iblížila místu boj�.

Ruské vedení pochopilo toto varování. 
Kontrovali však rezolucí Rady bezpe�nosti 
pro všechny, kdo vedou válku, aby se stáhli 
z okupovaných území. Americký zástupce 
na to odpov�d�l, že by se v�ci m�ly vrátit ke 
stavu p�ed krizí, tedy obnovit svobodu plavby 
v Arabském zálivu a návrat jednotek OSN 
(UNEF) na Sinaj. Jednání rady bylo odloženo 
na p�íští den. Ráno 6. �ervna už v Moskv� 
m�li informace o zkáze egyptského letectva 
a bylo z�ejmé, že �as pracuje proti Arab�m. 
Premiér SSSR Kosygin (p�ední exponent 
Brežn�vova režimu) naléhal na Johnsona, 
aby USA podpo�ily rezoluci Rady bezpe�nosti 
o zastavení palby a stažení vojsk. Ale John-
son zase tvrdil, že rezoluce musí obsahovat 
svobodu plavby v Tiranské úžin� a obnovení 
kontroly jednotek UNEF. Ostatní �lenové Rady 
bezpe�nosti podpo�ili tento americký p�ístup.

Postupem �asu Sov�ti rezignovali na 
požadavek stažení a 7. �ervna ráno už 
i Egyp�ané vycítili, že prosté zastavení palby 
je to nejlepší, �eho mohou dosáhnout. Ter-
mín ukon�ení palby byl stanoven na 8. �erv-
na. Když Násir téhož dne oznámil svou 
rezignaci, vyvolalo to ohromné demonstrace 
obyvatel vyjad�ujících mu podporu, tak si to 
tedy rozmyslel a z�stal ve funkci. 

Odplata na Golanských 
výšinách
Poté, co Izraelci obsadili Sinaj a Západní b�eh 
Jordánu, chystala se izraelská vláda ztrestat 
Sýrii za ost�elování židovských osad v Galileji. 
Moše Dajan, který se obával provokovat 
Rusy, stále radil k umírn�nosti, ale jeho 
výhrady nesdíleli ostatní minist�i ani armáda. 

Ve�er 8. �ervna požadovali p�edstavitelé 
samosprávy ost�elované Galileje ofenzívu 
proti Golanským výšinám. Ve 3:00 byl Dajan 
informován, že vstoupilo v platnost egyptské 
a jordánské zastavení palby. V té chvíli vydal 
rozkaz k útoku na syrské front�.

Izraelc�m se poda�ilo na krátkém úseku 
�elní ofenzivou prolomit syrské linie a postu-
povat do týlu nep�ítele. S podporou letectva 
se blížili k Al Qunaiti�e, nejv�tšímu m�stu na 
Golanských výšinách. Odpoledne 10. �ervna 
vstoupili do opušt�ného m�sta izraelské 
jednotky. Rádio Damašek hystericky vyzývalo 
svou armádu, aby se pokusila bránit hlavní 
m�sto. Ale ve skute�nosti nem�li Izraelci 
v plánu obsadit Damašek a soust�edili se jen 
na p�evzetí kontroly nad Golanami. Sov�ti 
neustále tla�ili na Washington a žádali, aby 
byli Izraelci okamžit� zastaveni i za cenu pou-
žití síly. Izraelci mezitím na Golanách dosáhli 
svých cíl� a bylo dojednáno zastavení palby. 
Šestidenní válka o
 ciáln� skon�ila 10. �erv-
na v 18:30 odpoledne izraelského �asu. 

Nestabilní vít�zství
Válka skon�ila velkým vojenským vít�zstvím 
Izraele, dosaženým navíc za relativn� malých 
ztrát (p�es 700 padlých voják�), p�i�emž ztráty 
nep�átel se po�ítaly na desetitisíce. Izrael dobyl 
t�ikrát v�tší území než byla jeho dosavadní 
rozloha. Zvláš� dobytí Starého m�sta v jordán-

ském Východním Jeruzalém�, kde se nachází 
Ze	 ná�k�, Chrámová hora a další posvátná 
místa judaismu, zp�sobilo vlnu euforie mezi 
Židy v Izraeli i v zahrani�í. D�sledkem tohoto 
nadšení byl velký nár�st p�ist�hovalectví do 
Izraele. Mnoho Izraelc� však za�ínalo tušit, že 
dobytá území nemusí v budoucnu p�inést jen 
výhody. Vývoj jim dal za pravdu.

Následující spory s Palestinci totiž byly 
do zna�né míry práv� d�sledky Šestidenní 
války. Palestinci na okupovaných územích 
se po válce dostali pod vojenskou správu 
izraelské armády, což m�lo za následek další 
velkou uprchlickou vlnu. V pásmu Gazy a na 
Západním b�ehu z�stalo i po Šestidenní válce 
asi milion Palestinc�. To byl velký rozdíl oproti 
roku 1948, kdy naprostá v�tšina rodnou zemi 
opustila.

Palestinská spole�nost se za�ala mnohem 
více radikalizovat, ale okupace nep�inesla 
Palestinc�m jen negativa. Mnoho z nich mohlo 
za�ít pracovat v Izraeli, kde m�li podstatn� 
v�tší výd�lky, p�esto byli pro Izraelce levnou 
pracovní silou. Role Organizace pro osvobození 
Palestiny (OOP), za�ala po válce posilovat. Dlou-
hodobá izraelská p�ítomnost na palestinských 
územích vedla k dalšímu pokra�ování boje 
mezi �adovými palestinskými nacionalisty. 

Mgr. Jan �urda
specializuje se na d�jiny 19. a 20. století

Narodil se v kibucu v Palestin� a již ve �trnácti 
letech vstoupil do židovské podzemní vojenské 
organizace Hagana. Za 2. sv�tové války 
bojoval po boku Brit� proti vichistické Francii 
v Libanonu a Sýrii, kde p�išel v boji o oko a zís-
kal vyznamenání za state�nost. B�hem první 
arabsko-izraelské války zastával stále vyšší 
vojenské posty, v dubnu 1949 byl už v hodnosti 
generálmajora. Po válce byl vyslán studovat 
d�stojnickou školu do Anglie.

Od roku 1953 zastával p�t let post ná�elní-
ka generálního štábu. Jeho prozíravá taktika 
p�isp�la k izraelskému vít�zství v druhé válce 
s Araby v roce 1956. Dajanova popularita 
vzrostla natolik, že se rozhodl odejít do 

politiky. Krátce p�ed Šestidenní válkou se stal 
ministrem obrany a jeho blesková taktika op�t 
slavila úsp�ch. Krom toho, že se jako ministr 
obrany podílel na �ízení pozdních fází operací 
a že m�l velký vliv na vládní rozhodnutí ovliv�u-
jící pr�b�h boj�, ud�lal mnoho pro pozvednutí 
morálky vojska a obraz Izraele a jeho armády 
v pr�b�hu kon� iktu.

Ovšem v roce 1973 došlo na Jom Kippur 
k ne�ekanému arabskému útoku a nep�ipra-
venost Izraele byla p�i�tena práv� Dajanovi. 
Spolu s premiérkou Maierovou odstoupil a na 
sklonku života se vrátil do vlády jako ministr 
zahrani�í. V letech 1977–1979 tak mohl 
dojednat mírovou smlouvu s Egyptem.

Moše Dajan (1915–1981)

Už p�ed 2. sv�tovou válkou se zajímal 
o politiku a vystudoval vojenskou 
akademii v Káhi�e. Po válce p�sobil na 
akademii jako instruktor. S ostatními 
d�stojníky vytvo�il Hnutí svobodných 
d�stojník�, které 23. 7. 1952 zahájilo 
revoluci proti králi Farúkovi, který uprchl 
do Itálie. Ve vládnoucím Revolu�ním 
hnutí zastával Násir funkci místop�edse-
dy, pozd�ji p�edsedy vlády a nakonec byl 
v roce 1956 zvolen prezidentem. Pod zá-
minkou získání 	 nan�ních prost�edk� na 
vybudování Asuánské p�ehrady znárodnil 
v �ervenci 1956 Suezský pr�plav.

Na to reagovali Francouzi a Britové 
bombardováním a výsadkovou operací. 

Sou�asn� Izrael zahájil ofenzívu na 
Sinaji. OSN a USA p�inutily zú�astn�né 
zastavit boje a stáhnout se. Po tomto 
kon� iktu se zna�n� zvýšila Násirova 
popularita. Násir se pokusil vytvo�it 
panarabskou republiku, v roce 1958 
byla vytvo�ena Sjednocená arabská 
republika. 
lenskými státy byly Egypt 
a Sýrie. Sýrie však roku 1961 z federace 
vystoupila. V roce 1967 Násir vyzval 
arabské státy, aby zaúto�ily na Izrael 
a zni�ily ho. Izrael reagoval 5. �ervna 
zahájením preventivní války. Po porážce 
Násir nabídnul demisi, ale po protes-
tech obyvatel ji stáhnul. Zem�el na 
infarkt v roce 1970.

Gamál Abd an-Násir (1918–1970)

1  (5. �erven 1967) 
Izrael zni�il p�ekvapivým preventivním 
útokem egyptské letectvo

2  (6. �erven 1967)
Izrael obsadil pásmo Gazy a další �ás-
ti Sinaje, na východ� m�sta Betlém 
a Hebron

3  (7. �erven 1967)
Jordánsko zaúto�ilo na Izrael, který 
útok op�toval. Dobyl západní b�eh 
Jordánu a celý Jeruzalém. Nakonec 
bylo dohodnuto zastavení palby

4  (8. �erven 1967)
Izraelská vojska se dostala k Suez-
skému pr�plavu a Egypt p�istoupil na 
p�ím��í

5  (9. �erven 1967)
Egyptský prezident Násir cht�l podat 
demisi, ale po velkých demonstracích 
ji vzal zp�t. Izrael zaúto�il proti Sýrii 
a obsadil Golanské výšiny 

6  (10. �erven 1967)
Izrael postoupil na syrské front�, ale 
ve�er byla na všech frontách palba 
zastavena

Šest vále�ných dní



26     Živá historie �ervenec–srpen 2008

válka a mír > konec husitských válek

Pochybný mír 
s českými kacíři
U�ebnice d�jepisu nám sd�lují, že husitské války skon�ily roku 1436 vyhlášením Basilejských 
kompaktát. Jakou cenu m�l však takový mír? Byl hlavn� znakem únavy z vále�ných útrap 
a poznáním, že ani jedna z vál�ících stran nem�že de� nitivn� vyhrát

Ztrestejte kací�e!
Tak volali církevní preláti na koncilu ve 
švýcarské Basileji p�ed bitvou u Domažlic 
(�ervenec, 1431). Burgundský opat Alexandr 
sice už tehdy navrhoval, že se má s husity 
jednat p�átelskou cestou, „která bude milej-
ší Bohu a užite�n�jší lidem“, ale poslouchal 
ho málokdo. V�tšina pravov�rných katolík� 
se pevn� spoléhala na �tvrtou k�ížovou 
výpravu vyslanou do �ech, jejíž vypravení 
stálo nemálo úsilí a pen�z. Byli p�esv�d�e-
ni, že vzpurní �eští kací�i budou p�inuceni 
k poslušnosti k�ižáckým me�em. Teprve 
když do Basileje dorazila zpráva, že „sta-
te�ní rytí�i“ zbab�le uprchli, sotva zaslechli 
u Domažlic zp�v písn� „Ktož sú boží bojovní-
ci“, ztratily hlasy bojovných „jest�áb�“ na 
síle a za�alo se vážn� uvažovat o uzav�ení 
kompromisního míru.

Poražený v�dce k�ížové výpravy kardinál 
Cesarini se chopil iniciativy a sn�m nakonec 
rozhodl, že husité mají být p�izváni na koncil 
k jednání. Nesmíme si ale p�edstavovat, že 
katolíci cht�li n�jakým zp�sobem ospravedlnit 
�i uznat Husovo u�ení. Tím by se �ímská cír-
kev p�ipravila o veškerou politickou moc, což 
nep�icházelo v úvahu. Maximáln� byli kn�ží 
ochotni uvažovat o tom, že by v �echách 
povolili výjimku v p�ijímání pod obojí zp�so-
bou. Do jednání se vložil i �ímský král Zik-
mund Lucemburský, který po míru v �echách 
také toužil, aby si mohl kone�n� nasadit 
�eskou královskou korunu a ujmout se vlády, 
kterou teoreticky získal už roku 1419.

Odvolejte prostitutky!
Hrdé husitské poselstvo v �ele s vojev�dcem 
Prokopem Holým se na ja�e roku 1433 blížilo 
k Basileji. Do všech m�st vjížd�lo s rozvinu-
tými korouhvemi a s transparentem „Pravda 
nade vším vít�zí.“ V Basileji husité ve�ejn� pro-
pagovali �ty�i artikuly. Církevní preláti jim vyšli 
dokonce natolik vst�íc, že požádali basilejské 
konšely, aby ve m�st� zakázali pouli�ní prosti-
tuci, hazardní hry a jiné nep�ístojnosti. V�d�li 
dob�e, jak jsou na takové v�ci husité citliví.

Samotné jednání však nebylo jednodu-
ché, p�estože se ob� strany snažily vyjít si 
maximáln� vst�íc. Už p�ed návšt�vou koncilu 
probíhaly p�edb�žné sch�zky v Chebu, 
na nichž bylo dohodnuto, že p�i o uznání 
�ty� artikul�, jež byly hlavními husitskými 
požadavky, má rozsoudit „zákon boží, praxe 
Kristova, apoštolské a prvotní církve spolu 
s koncily a u�iteli, kte�í se v n�m pravdiv� 
zakládají“. Autorita Písma (Bible) a zákona 
božího byla pro husity nade vše.

V Basileji pak s husity mluvili zkušení cír-
kevní diplomaté, kte�í se snažili kací��m co 
nejvíce rozvázat jazyk. K tomu sloužilo boha-
té jídlo i dobré víno, mnohokrát se soukrom� 
setkal kardinál Cesarini p�ímo s Prokopem 
Holým. Ale basilejské disputace nakonec 
k ni�emu nevedly. Koncil byl ochoten 
uznat jen jeden z artikul�, laické p�ijímání 
z kalicha, zatímco ostatní by vážn� narušily 

hierarchickou strukturu katolické církve. 
Navíc Prokop Holý odmítal p�ijetí do�asného 
klidu zbraní a p�ím��í. Zd�vod�oval to svatou 
válkou, ale v�d�l dob�e, jak silným argumen-
tem je hrozba husitských sudlic a cep�.

�eši proti �ech�m
Situace v �eských zemích nebyla jedno-
duchá. Už od po�átku husitských válek 
zde existovalo n�kolik názorových proud� 
a vojenských organizací. Bitvou u Domažlic 
(1431) získala navrch radikální táborská stra-
na vedená Prokopem Holým. Pražané v �ele 
s budoucím arcibiskupem Janem Rokycanou 
byli umírn�n�jší a mnohem více naklon�-
ni jednání. Jan Rokycana také jako první 
uvítal pozvání do Basileje a byl roku 1433 
v husitském poselstvu za mistry pražské 
univerzity. Radikální názory hlásali též Sirotci 
z východních �ech vedení Janem �apkem ze 
Sán. Tábo�i i Sirotci m�li za sebou nezdolnou 
sílu polních vojsk, složených v�tšinou z „oby-
�ejného“ lidu a chudých šlechtic�. Umírn�ní 
pražští husité však stále více získávali podpo-

Boj husit� s k�ižáky
vyobrazený v Jenském 

kodexu
ob

ra
zo

vý
 m

at
er

iá
l: 

w
w

w
.c

s.
w

ik
ip

ed
ia

.o
rg

, w
w

w
.m

vc
r.c

z 
, w

w
w

.h
us

its
tv

i.c
z

Fiktivní podoba táborského vojev�dce 
Prokopa Holého, jak si ji p�edstavovali lidé 
v 17.–18. století

Víte?
Pojmenování „husité“ m�lo 

v dobovém kontextu v Evrop� 
pejorativní (posm�šný) 

nádech, takže 
eši toto 
oslovení v�tšinou odmítali 

jako urážlivé. Dávali p�ednost 
ozna�ení utrakvisté – tedy 
ti, kte�í p�ijímají pod obojí. 

Výjimkou byl však vojev�dce 
Prokop Holý, který prohlá-
sil, že je pro n�j �est nést 

pojmenování podle mistra 
Jana Husa. 



Živá historie �ervenec–srpen 2008     27

Listina Prokopa Holého z roku 
1434. Oznamuje zde Pro-
kopovi Malému pád Nového 
m�sta pražského a p�ikazuje 
mu zastavit obléhání Plzn� 
a táhnout k Sedl�an�m

válka a mír > konec husitských válek

ru panstva, které cítilo, že dlouhá válka už 
je p�íliš vy�erpávající. P�estože na všehusit-
ském sn�mu roku 1432 uhájil ješt� Prokop 
Holý svoji pozici a získal vedení poselstva 
do Basileje, už b�hem jednání s koncilem 
p�esv�d�ili postranními rozhovory katoli�tí 
diplomaté mnohé z husit� o nutnosti míru. 

Rozpor� v husitském tábo�e využilo i nové 
poselstvo koncilu, které do Prahy dorazilo 
koncem roku 1433. Prokop Holý byl mezitím 
zbaven v Tábo�e vedení kv�li neúsp�chu 
jedné „zásobovací“ výpravy v Bavorsku. 
Panská koalice, tedy �eská šlechta ve spo-
jení s Pražany, cítila svoji šanci a vyhlásila 

mobilizaci proti polním vojsk�m. Na jejich 
stranu se p�idalo i n�kolik v�dc� Sirotk� 
a v kv�tnu 1434 zradil i nový táborský 
hejtman P�ibík z Klenové. Polní vojska v té 
dob� obléhala katolické m�sto Plze�, ale 
musela ustoupit. Prokop Holý se znovu ujal 
velení, ale z�stal už tak�ka bez podpory. 
Jen sirot�í hejtman Jan �apek ze Sán byl 
ješt� na jeho stran�. Když však došlo 30. 
kv�tna k osudné bitv� u Lipan, utekl práv� 
Jan �apek se svojí jízdou p�íliš brzy a tím 
p�isp�l k drtivé porážce radikálních polských 
vojsk, jež odmítala složit zbran� a ustupovat 
katolickým požadavk�m. Prokop Holý našt�s-
tí v bitv� padl, �ímž z�stal ušet�en dalšího 
jednání, které by jeho husitské neústupné 
srdce, až fanaticky oddané programu �ty� 
artikul�, z�ejm� neuneslo.

Dohoda na obzoru
U Lipan neprohrálo �eské husitství. V Basileji 
se už preláti radovali, jak se husité nakonec 
porazili sami, ale pravda byla taková, že pouze 
od�ízli svou radikální paži, která za�ínala být 
na obtíž. Je t�žké posoudit, zda chování spoje-
né koalice Pražan�, umírn�ných kališnických 
pán� a katolík�, m�žeme ozna�it jako zradu 
husitských myšlenek nebo reálné zhodnocení 
situace. Bylo totiž z�ejmé, že v Evrop� ješt� 
nenastal �as pro ší�ení reforma�ních idejí, 
jaké nastalo po vystoupení Martina Luthera 

v 16. století. Všude za hranicemi �ech a Mora-
vy se na �eské husity dívali jako na kací�e, 
takže jediným reálným vít�zstvím pro n� moh-
lo být uznání statu quo v �eském království. 

Jednání se táhla další dva roky a velmi 
aktivn� se v nich angažoval císa� Zikmund, 
kterému hrozilo, že zem�e d�ív, než vytou-
ženou �eskou korunu získá. Tla�il na koncil 
v Basileji, jež od za�átku vzal pod svoji 
ochranu, aby se hled�l dohodnout s husity 
co nejd�ív. „U boha živého,“ prohlásil prý 
k vyslanc�m koncilu v Brn�, „kde je koncil 
a co vykonal, krom� toho, že se pokusil 
zleh�it papežovu a císa�ovu moc? Nedoká-

že-li dovést do konce v�c s �echy, nezbude 
po n�m nic, stejn� jako po kostnickém 
sboru!“ Tak se v potu diplomatických jednání 
pomalu rodila Basilejská kompaktáta, aby 
mohla být slavnostn� vyhlášena v Jihlav� 
5. �ervence 1436.

P�ijde kone�n� mír?
Na první pohled byla kompaktáta skute�n� 
výhodná pro ob� strany. Koncil uznal existenci 
kališnické církve a povolil p�ijímání pod obojí 
zp�sobou v �echách a na Morav�. Zárove� 
uznal v jisté velmi omezené mí�e i platnost 
dalších t�í artikul�. Na oplátku m�la být 
de
 nitivn� rozpušt�na husitská polní vojska. 
P�ípadn� je Zikmund plánoval využít v boji 
proti Turk�m, ale to se nepoda�ilo. Táborská 
vojenská republika dokonce s vlastní církví, 
p�esahující úmluvy v kompaktátech, existova-
la až do roku 1452, než ji de
 nitivn� rozmetal 
kališnický pán (pozd�ji král) Ji�í z Pod�brad.

Za p�ijetí svých požadavk� se �eši také 
uvolili p�ijmout kone�n� za svého krále 
Zikmunda Lucemburského, jenž ostatn� 
m�l na tr�n jako poslední žijící syn Kar-
la IV. zcela legitimní nárok. Zikmund však 
musel slíbit, že uzná šlecht� i m�st�m 
všechny územní zisky, které si zabraly 
b�hem husitských válek, v�tšinou na úkor 
katolické církve. Když uherský král a �ímský 
císa�, dosedal ješt� téhož roku na tr�n, 

mohli umírn�ní husité považovat kompak-
táta za své vít�zství, zatímco pro katolíky 
znamenala reálný oddech od husitského 
vojenského ohrožení.

Nevýhody pochybného míru však byly 
zcela z�ejmé. P�edn� kompaktáta neuznal 
papež. Ješt� v druhé polovin� 15. století 
se uherský král Matyáš Korvín prohlásil za 
v�dce k�ížové výpravy proti �eským kací��m. 
Mocenská situace uvnit� �eského státu byla 
napjatá díky existenci mnoha zájmových 
skupin. Slezsko, jedna z vedlejších zemí 
koruny �eské, se k husit�m nikdy nep�idalo 
a v zásad� jimi tamní pánové opovrhovali 

stejn� jako zbytek Evropy. Spíše než o oprav-
dový mír šlo o p�ím��í a �as na oddech. Klid 
p�inesl teprve rok 1448, když se v�dce sjed-
nocených kališnických kraj� Ji�í z Pod�brad 
zmocnil Prahy násilím. Od té chvíle úsp�šn� 
prosazoval politiku tolerance a soužití všech 
zájmových skupin a tvrd� zasahoval proti 
každému, kdo by cht�l rušit mír.

Kališnická víra se však v �echách udržela 
po dv� staletí. Až do smutné porážky na Bílé 
ho�e (1620) z�staly �echy zemí dvojího lidu. 

Mgr. Jind�ich Ka�er

S ohledem na p�ijížd�jící husity zakázali 
konšelé v Basileji pouli�ní prostituci 

Církevní koncil bylo obrovské shromážd�ní, 
které �asto trvalo n�kolik let. P�edsedal 
mu obvykle papež, ale n�kdy jednal koncil 
i proti jeho v�li. Úkolem koncilu bylo �ešení 
nejpal�iv�jších sou�asných problém� církve, 
a� už náboženských, mravních �i politických. 
V Basileji se jednalo p�edevším o náprav� 
církve, která byla ke konci st�edov�ku doslo-
va prolezlá korupcí, prodáváním ú�ad� (simo-
nie) a protekcí. Vlivné ú�ady získávali �lenové 
mocných rod�, kte�í �asto ani neum�li 
latinsky a z bible toho moc neznali. Ú�ady 
však byly spojeny s velkými p�íjmy, takže jmenovaný biskup �i opat se do své 
diecéze n�kdy ani nepodíval a nechal si jen posílat peníze. Krom� toho takoví 
kn�ží prosp�chá�i �asto nedodržovali boží p�ikázání, hý�ili s prostitutkami 
�i jinými d�v�aty, pili nadm�rné množství alkoholu a v�bec si žili v okázalém 
p�epychu. Nechyb�ly hlasy zejména ze strany mnišských �ád�, které �íkaly, že 
husité se mají p�esv�d�it práv� tím, že se katolická církev obrodí a zreformuje.

Církevní koncil

Stál proti nim celý tehdejší k�es�anský sv�t. 
U�ení Jana Husa bylo všude bez výjimky po-
kládáno za bludy, které všichni odmítali p�i-
jmout. P�esto si 
eši a Moravané udrželi po 
celých 15 let neporazitelnost. Nebyl to však 
až takový zázrak, že se malá zem� uprost�ed 
kontinentu udržela proti v�li celé Evropy. Jis-
t� velkou roli hrála bojová taktika s vozovou 
hradbou i geniální strategické uvažování 
Jana Žižky i Prokopa Holého. T�žko by však 
mohli odolávat, kdyby proti nim byla Evropa 
schopná vyslat všechnu svou vojenskou sílu. 
Jenže v téže dob� zu�ily jedny z nejt�žších 

boj� stoleté války mezi Anglií a Francií, vedle 
�íše nejmocn�jších království. Samotná �íše 
byla oslabena vnit�ními spory a �ímský král 
Zikmund jí vládl v�tšinou z Budapešti, tedy 
mimo její hranice. P�estože se aktivn� snažil 
vy�ešit mnohé problémy, byl zaneprázdn�n 
p�edevším tlakem Turk� z jihovýchodu. Ze 
všech evropských zemí tak z�stalo jediné 
Polsko, které však samo m�lo spory s �ádem 
n�meckých rytí��, jenž tvo�il jádro v�tšiny 
k�ížových výprav proti 
ech�m. Evropa v této 
situaci skute�n� nem�la dost síly k vojenské-
mu potla�ení �eského kací�ství.

Jak se husité tak dlouho udrželi?

Utrakvismus. Hnutí vzniklo 
již po roce 1400. Žádalo 
p�ijímání eucharistie i pro 
laiky pod zp�sobou chleba 
a také vína (i z kalicha), tj. 
pod obojí zp�sobou (lat. 
sub utraque specie) – vy-
znání kališnické podobojí.

�ty�i pražské artikuly 
byly vyhlášeny jako hlavní 
husitský program, jenž má 
ideologicky zast�ešit celé 
husitské hnutí, již roku 
1420. Hlásaly p�ijímání pod 
obojí zp�sobou, svobod-
né hlásání slova Božího 
a odejmutí sv�tského ma-
jetku církvi. Zejména �tvrtý 
bod byl samoz�ejm� pro 
katolickou církev naprosto 
nep�ijatelný, p�estože husité 
jej v 
echách uplatnili již na 
za�átku husitských válek.

Slovní�ek



28     Živá historie �ervenec–srpen 2008

v�da a objevy > vliv moru na spole�nost

Morovou ránu 
cítíme dodnes
Za jeden z d�ležitých „osmi�kových“ rok�  považují evropské d�jiny rok 1348. Karel IV. tehdy 
založil Nové m�sto pražské, sláva Prahy se dotýkala hv�zd. Evropa však trp�la morem. Ten p�inesl 
nespo�et hospodá�ských následk�, z nichž mnohé nás p�es klenbu 660 let ovliv�ují dodnes

Jedním z primárních znak� úsp�šnos-
ti každé civilizace v d�jinách je r�st 
populace. Dokáže-li hospodá�ství uživit 
více lidí na daném území, jde pravd�-

podobn� o známku rozkv�tu. Bohatší lidé si 
mohou dovolit více p�ežívajících d�tí, kterým 
mohou zabezpe�it lepší p�íjem potravy a tím 
zdrav�jší a odoln�jší organismus. To platí 
p�edevším o starších civilizacích; v moderní 

dob� se civiliza�ní bohatství projevuje spíše 
v investicích do kvality, nikoli kvantity d�tí, jak 
ukazuje práce nositele Nobelovy ceny z roku 
1992, Garyho Beckera.

Po dlouhých letech stagnace od pádu 
�íma za�ala kolem roku 1000 evropská 
populace citeln� r�st. Evropský obchod 
p�edtím v po�átcích st�edov�ku v podstat� 
zamrzl (za všechny p�í�iny jmenujme nap�. 
zvýšení nebezpe�í pro obchodní cestující, 
nedostatek ob�živa a s �ímem zmizelou 
spole�nou evropskou m�nu). Když není 
obchod, t�žko se jednotlivé oblasti mohou 
specializovat ve výrob� �ehokoli (a zbylé 
pot�eby získávat sm�nou). Když není 

specializace, je t�žké stát se ve výrob� 
lepším. V novém tisíciletí se ale obchod 
pomalu probouzel ze zimního spánku – 
a nakonec sám p�isp�l k tomu, že se mor 
po Evrop� rozší�il nebývalou rychlostí.

Nebezpe�í p�išlo z Východu
Janovští obchodníci si ve st�edov�ku 
udržovali mnoho „obchodních stanic“, mezi 
jinými i na Krymu. Jmenovala se Kaffa a její 
bohatství bylo trnem v oku tureckým sou-
sed�m, kte�í se rozhodli ji obléhat. Podle 
legendy vrhali mrtvoly morem zhynuvších 
lidí p�es hradby, aby nemoc rozeseli. 
Mikrobiologové tuto legendu vyvracejí 
s od�vodn�ním, že z mrtvol by ješt� p�ed 
vrhnutím utekly blechy, které jsou, cestujíce 
na krysách, hlavním p�enaše�em infekce. 
My se však spokojíme s vysv�tlením, že 
vzhledem k nevyhnutelnému osudu nakaže-
ného pacienta se p�es hradby mohlo dostat 
i n�kolik blechami vybavených dožívajících 

lidí, anebo se mezi kaffské nákaza dostala 
n�jakým jiným zp�sobem.

Jisté je, že n�kolik janovských lodí, 
které se z Kaffy dokázaly dostat, p�irazily 
k sicilským b�eh�m v �íjnu 1347 s mrtvými 
a morem nakaženými námo�níky na palub�. 
B�hem následujících týdn� p�irazily další 
nakažené lod� z Levanty do Janova a Bená-
tek. Další cesta Evropou byla už jen otázkou 
�asu (viz mapa). V lednu 1348 p�ešla do 
Francie skrze p�ístav Marseille, do kv�tna 
1348 se nemoc dostala do zbytku Apenin-
ského poloostrova, Pa�íže dosáhla n�kdy 
na za�átku letních prázdnin. Prázdninovým 
výletem se v cestovatelském lét� podívala 

p�es kanál do Anglie, kde m�la obzvlášt� 
silný hospodá�ský vliv. Lehce p�esko�ila 
švýcarské Alpy a zamí�ila také do ma	ar-
ských nížin. Do oblasti Beneluxu, již tehdy 
nejhust�ji zalidn�né �ásti Evropy, p�išla 
paradoxn� až s rokem 1349, ale pak se již 
rychle rozší�ila do N�mecka a Skandinávie. 
Ve stejnou dobu ani Hadrián�v val neoch-
ránil Skoty. P�íštího léta 1350 vlna opustila 
Evropu a sm��ovala obloukem zpátky na 
Východ ke svým ko�en�m. Za sebou nechala 
spouš� – b�hem 2,5 roku um�elo zhruba 25 
milionu lidí, asi t�etina evropské populace 
(viz ráme�ek Loterie nebo úd�l?). 

V �eských zemích byla úmrtnost této 
nejv�tší morové epidemie relativn� malá, by� 
pozd�jší morové rány v následujících stole-
tích již naše zem� nešet�ily. P�esto jsme ani 
ve 14. století nez�stali nedot�eni – Karlovi 
IV. um�ela v morové epidemii roku 1349 jeho 
prvorozená dcera Markéta, která tak pouze 
o rok p�ežila svou matku Blanku z Valois.

USA mluví anglicky
díky moru roku 1348

Ryt Paula Fürsta 
„Doktor Zobák z �íma“. 

Plynovou masku si léka� 
vycpával vonnými substan-
cemi, které jej m�ly chránit 

od nákazy pacientem



Živá historie �ervenec–srpen 2008     29

Ší�ení dým�jového moru 
v Evrop� po roce 1348

Co zp�sobilo takové ztráty?
Jakákoli infekce je tím ú�inn�jší, �ím h��e 
vyživovaný je imunitní systém nakažené-
ho. Po globálním oteplování za�ínajícím 
zhruba se za�átkem tisíciletí, které p�isp�lo 
k popula�nímu boomu, p�išla s po�átkem 
14. století tzv. malá doba ledová (viz �asopis 
Sv�t 4/2008), a s ní neúrody, n�kde i hla-
domory. Špatn� vyživovaná populace se tak 
lehce poddávala.

K tomu samoz�ejm� p�istoupily nedosta-
te�né hygienické podmínky života. St�edov�-
ká ulice fungovala zárove� jako stoka. Ony 
menší prostory p�edsazené z fasády starších 
vícepatrových dom�, které v obm�n�ných 
mutacích vidíme ozdobené ornamenty ve 
všech našich m�stech, jsou inspirovány tím, 
pro co m�la st�edov�ká �eština pojmenování 
„výsernice“. 

Situaci nepomohlo ani to, že dobová 
medicína byla zcela bezradná, když m�la 
ur�it p�vod a p�í�iny moru. V �íjnu 1348 
ud�lil francouzský král Filip VI. z Valois 
(bratr naší Blanky) výzkumný grant Mistr�m 
Pa�ížské univerzity, jedné z nejv�hlasn�j-
ších tehdejšího sv�ta, aby zjistili, co stojí 
za morovou epidemií hubící jeho poddané. 
Velký grant p�itáhl nejv�tší medicínské 
odborníky, kte�í ve své zpráv� p�i�kli vinu 
„trojité konjunkci Saturna, Jupitera a Marta 
ve �ty�icátém stupni Vodná�e, ke které došlo 
20. b�ezna 1345 jednu hodinu po poledni“. 
Toto vysv�tlení se stalo natolik o
 ciální, že si 
brzy zasloužilo i o
 ciáln� králem posv�cené 
p�eklady z latiny do místních jazyk�. Celý 
traktát byl tak �asto jedním z prvních o
 ci-
álních dokument� publikovaných nelatinsky 
a bizarn� tak p�isp�l k ší�ení gramotnosti 
v místních evropských jazycích.

P�edepsaná lé�ba byla nemén� fantas-
tická – pálení vonných látek, poušt�ní žilou, 
klistýry, užívání drcených drahokam� �i 
zlata. To málo užite�ného, co mohli tehdejší 
dokto�i obecn� nabídnout, bylo v dob� moru 
ješt� sníženo jejich velkou úmrtností (stejn� 
jako zameta�i byli v nejbližším kontaktu 
s nákazou), takže díky jejich nedostatku 
lidé ješt� v�tší m�rou umírali i na jiné než 
morové neduhy. 

Církev zklamala
Masy se nespokojily s o
 ciálním „v�deckým“ 
vysv�tlením moru a vid�ly v n�m spíše 
projev Božího hn�vu. Za jiných okolností by 
to možná znamenalo naopak v�tší p�imknutí 
k církvi a prohloubení bohabojnosti, nyní 
však vyšší míra úmrtnosti kn�ží byla zname-
ním, že se B�h hn�vá i na církev samotnou. 
Nesmíme zapomínat, že implicitní smlouva 
zn�la tak, že 4-5 rolník� bude živit jednoho 
církevního hodnostá�e, který jim vým�nou za 
to bude zprost�edkovávat p�ímluvu u Boha, 
kterážto protislužba se nyní zdála být zane-
dbávanou. A tak lidé hledali alternativní spo-
jení s Bohem. Na trhu se objevili zprost�ed-
kovatelé – � agelanti. Vandrovali Evropou, 
mrskajíce se za h�íchy lidstva, a postupem 
�asu za�ali i vykonávat svaté zpov�di. 

Jinou alternativou bylo p�ímé spojení 
s Bohem, lidé se za�ali dožadovat možnosti 

sami si p�e�íst bibli ve vlastním jazyce. Po 
vynálezu knihtisku v roce 1439 se Bible sta-
la doslova bestsellerem. Ekonomické výhody 
všeobecn� zvýšené gramotnosti jsou nasna-
d�. V�tší osobní, nikoli zprost�edkovaná 
provázanost s biblí pak dala vzniknout i �ad� 
reforma�ních hnutí a odšt�pení protestant� 
od katolického hlavního proudu. Nezapo-
me�me, že Jan Hus kázal v Betlémské kapli 
již p�lstoletí po moru.

Mor a renesan�ní v�da
Dalším �ešením se pro mnoho lidí stal út�k 
od náboženského života �i jeho zna�né 
zmírn�ní, což posílilo probouzející se rene-
san�ní v�dy a um�ní s d�razem na sou�asný 
pozemský, nikoli posmrtný život. Podle 
mnohých autor� tak byla �erná smrt zvlášt� 
v Itálii jakýmsi katalyzátorem renesance.

Ve stejné dob� se za�aly v Evrop� rodit 
národní státy. Doposud katolictví sjedno-
covalo Evropu, ale nyní, když se katolíci 
a protestanti hádali mezi sebou, pov�stný 
t�etí se smál. Sv�tským vlada��m p�ibylo na 
moci, ale protože byli mezi sebou neustále 
ve vzájemné konkurenci, bylo stále t�žší 
naslouchat konzervativním silám a odolávat 
adopci nových vynález�, bez nichž by hrozila 
„ztráta konkurenceschopnosti“. To vedlo 
k rychlé konkuren�ní adopci nových vynález� 
v jednotlivých státech i k budoucímu formál-
nímu odd�lení státu a církve. Zvlášt� ten pak 
dle mnoha hospodá�ských historik� zajistil, 
že Evropa, tehdy hospodá�sky zaostávající    
za �ínou i islámským sv�tem, oba nakonec 
p�edstihla.

Mor a nevolnictví
Snad nejzásadn�jší hospodá�ský vliv však 
m�l mor na míru volnosti poddaných. 
Nevolnictví bylo hospodá�ským systémem, 
kdy díky úpadku pen�žního hospodá�ství po 
pádu �íma platili lidé za vojenskou ochranu 
své vrchnosti poplatky, zprvu v naturální 
podob� (potravinami) a ob�as museli praco-
vat na panském majetku. Feudál tak využíval 
práce svých poddaných, aniž sám vyvíjel 
jakoukoliv produktivní �innost. Zárove� byli 
poddaní zvykovým nepsaným právem do jis-
té míry p�ipoutáni ke svému panství. K n�ja-
kému tomu vyko�is�ování poddaných ob�as 
docházelo, nicmén� jednotliví feudálové si 
navzájem konkurovali, a pokud by n�který 
z nich vyko�is�oval p�esp�íliš, hrozil út�k 
nevolník�. V systému byl tedy jakýsi „termo-
stat“ – feudál mohl plánovat hospodá�skou 
výrobu, protože m�l jistotu p�íjm� od svých 
poddaných, ale kdyby ji za�al zneužívat 
p�esp�íliš, mohl nevolník uprchnout, a pokud 
ho pán do roka nechytil, sm�l si legáln� najít 
lepšího pána.

B�hem již zmín�ného popula�ního r�stu 
p�ed morovou ranou docházelo k postupné-
mu zmír�ování nevolnických povinností. Díky 
v�tší poptávce se zvyšovaly ceny potravin 
(podobn� dnes prudký rozvoj t�etího sv�ta 
p�ispívá k rostoucím cenám obilí), a zárove� 
díky v�tšímu po�tu pracovník� klesala jejich 
pr�m�rná mzda. Zam�stnavatel�m (feudá-
l�m) se tedy za�ala mnohem více vyplácet 

námezdní práce (nižší ceny vstupu, vyšší 
ceny výstupu) a nepot�ebovali si tedy již tako-
vou m�rou nedostatkovou práci zajiš�ovat 
jejím p�ipoutáním k p�d� formou nevolnictví. 
Zvlášt� pak, když se dá za oprošt�ní od 
nevolnictví vybírat poplatek, podobn� jako 
se �ímští otroci mohli vykoupit. Z hospodá�-
ského pohledu m�la nov� zvýšená svoboda 
rolník� v rozhodování o tom, jak naloží se 
svým �asem a prací, jednozna�n� pozitivní 
vliv. Práci tak mohli nabízet tam, kde jí bylo 
pot�eba nejvíce a kde ji nejlépe zaplatili. 
Spousta Procházk�, Novotných a Novák� 
nám dodnes ilustruje postupn� se zvyšující 
mobilitu práce. 

Toledo Barcelona

Marseille

Milán

�ím

Atény

Víde� Bukureš�

Solu�

Praha
Pa�íž

Frankfurt

Varšava
Lübeck

Magdeburg
Londýn

Rouen Bruggy

1347

1348

po�. 1349

koncem 1349

1350

1351

po 1351

zanedbatelný 
vliv moru

Jedním z okamžitých následk� bylo pronásledování Žid� jako str�jc� moru 
(otravováním studen krví nakažených k�es�an�). Menší úmrtnost (díky lepším 
hygienickým návyk�m) byla dalším „d�kazem“, a náš Karel IV. byl jedním z mála, 
kdo hlásal jejich nevinu. Vzhledem k tomu, že Žid�m je p�i�ítána vina za v pod-
stat� všechny neduhy sv�tové historie, není to nic p�ekvapivého. Zajímav�jším 
následkem je však postupné oslabování vlivu církve na hospodá�ský život.

Za všechno mohou Židé



30     Živá historie �ervenec–srpen 2008

v�da a objevy > vliv moru na spole�nost

B�hem moru tak�ka p�es noc p�išel 
systém o t�etinu svých pracovník�. V prvotní 
reakci se feudálové snažili zajistit chyb�jící 
pracovní sílu zvýšením roboty (povinnost 
pracovat na panském) a v�tší svázaností 
nevolník� s jejich p�dou. Ve východní Evrop� 
se jim tento obrat k zesílení nevolnictví dob�e 
poda�il – už p�ed morem zde byla m�sta 
slabší, a po moru v nich hospodá�ský život 
tém�� ustal. Nebyla tedy pro zem�d�lské feu-
dály dostate�nou konkurencí. Nevolníci tak 
mohli utíkat pouze do neosídlených oblastí, 
které byly zcela bez ochrany p�ed hordami 
nájezdník� a lapk�. V západní Evrop� však 
po relativn� krátkém �ase toto úsilí ztros-
kotává, naopak dochází k v�tšímu uvoln�ní 
nevolnictví a brzy k jeho úplnému vymize-
ní – �asto samovoln�, aniž by k tomu bylo 
pot�eba robotních patent�. Mnoho historik� 
práv� zde spat�uje po�átek rozv�tvení dosud 
relativn� homogenní Evropy na „západní“ 
a „východní“ cestu hospodá�ského vývoje. 

Léna západní Evropy
Vlastníci p�dy byli na západ� mnohem 
rozdroben�jší na menším území lén. To vedlo 
krom� vyšší konkurence i k tomu, že byly v�t-
ší rozdíly ve ztrátách zp�sobených morem. 
Pr�m�rné úbytky na v�tších územích se od 
sebe nikdy tolik neliší jako na menších, kdy 
ovšem rozhoduje, zda konkrétní ves byla 
zasažena morem �i nikoli. Ti, kte�í byli zasa-
ženi nejmén�, si cht�li své poddané udržet 
v�tším p�ipoutáním k p�d�. Ti však, kterým 
ubylo nejvíce pracovník�, cht�li volnost 

pracovní síly, aby mohli nevolníky p�ilákat 
z jiných panství. Nejednotnost požadavku 
nižších feudál� v��i moci centrálního panov-
níka  znamenala, že zvykové zákony p�ipou-
tání k p�d� brzy p�estaly být vynucovány.

Na západ� vrchnost také jinak reagovala 
na rolnické nepokoje (Francie 1358, Florencie 
1378) – nap�. povstání v Anglii roku 1381 
bylo sice rozmetáno, ale feudálové necht�li 
zajít p�íliš daleko. Byli si v�domi toho, že 
v dob� po morové rán� získala pracovní síla 
na významu práv� tím, že se stala vzácn�jší 
(na rozdíl od odbor�, kde vyšší po�et odborá�� 
znamená vyšší vyjednávací sílu). Ve snaze 
o „racionalizaci“ výroby mnoho výrobc� brzy 
po moru adoptovala systém rozložení rizik, 
nap�íklad � orentská Medicejská banka se 
záhy stala v podstat� moderní „holdingovou“ 
spole�ností – podnikání rozložila do tolika 
aktivit, že p�ípadný úpadek jedné z nich zna-
menal v celku jen minimální ztráty. 

Ve východní Evrop� však byly lepší podmínky 
pro to, aby feudálové vytvo�ili jakýsi kartel. 
Vojenským nebezpe�ím tu nebyly malé lupi�ské 
bandy nájezdník� (proti nimž mohl vojenskou 
obranu na svém území zajistit efektivn� i jeden 
mocn�jší feudál), nýbrž mnohem v�tší východní 
civilizace vybavené velkými armádami. Šlo 
o nájezdy Mongol� a pozd�ji Turk�. Nutnost 
vojenské spolupráce mezi feudály p�i koordina-
ci obrany tak znamenala, že si mnohem mén� 
konkurovali na hospodá�ském poli. Když žádný 
z nich konkuren�n� nezlepšil podmínky nevolní-
k�m, došlo po morové rán� mnohem snadn�ji 
k utužení nevolnictví, když p�eživší rolníci museli 
nahradit velkou �ást práce t�ch zem�elých.

Mor a ovce
P�edstavte si, že se vám porouchá váš MP3 
p�ehráva�. P�jdete si ho nechat opravit? 
Ur�it� ne, p�jdete si koupit nový. Magnetofon 
p�ed 40 lety �i gramofon p�ed 60 lety byste 
si ale opravit nechali. Není to tím, že bychom 
dnes plýtvali v�cmi, jen reagujeme svými útra-
tami na relativní ceny práce a kapitálu. Práce 
(oproti kapitálu) je stále dražší. Proto t�eba 
v tramvajích již dnes nejezdí pr�vod�í.

T�etina populace, která zem�ela na 
morové rány v letech 1348–1350, nebyla 
vybrána náhodn�. V úmrtnosti m�žeme 
spat�it následující dob�e rozpoznatelné 
tendence:

1 M�stské obyvatelstvo umíralo 
v mnohem v�tší mí�e díky v�tší 

koncentraci lidí a kapénkovému p�enosu 
i díky bližšímu kontaktu s krysami. 
Nap�íklad ve Florencii, Janov� a Be-
nátkách dosáhla úmrtnost dvou t�etin 
obyvatelstva, v Pa�íži zem�ela zhruba 
polovina lidí. Ve v�tšin� m�st p�ežívající 
nesta�ili pochovávat mrtvé, jejichž t�la se 
hromadila. 

2 Chudí umírali více p�edevším kv�li 
mnohem mén� kvalitní výživ� coby 

hlavního obranného mechanismu. Bohatí 
oproti tomu utíkali na venkov a žili spíše 
v kamenných domech, v �adách krys 
mnohem mén� populárních, v porovnání 
s d�ev�nými domy chudiny. 

3 D�ti si rády hrají bu� na zemi 
v prachu nebo na ulici v blát�. V obou 

prost�edích m�ly mnohem v�tší šanci 
p�ijít do styku s p�enaše�em choroby. 
V následných vlnách mladí lidé umírali 
ve v�tší mí�e proto, že reprezentovali 
náhodný vzorek populace, která v�tšinou 
ješt� nep�išla do styku s  morovou vlnou. 
Starší populace naproti tomu byla 
selektivním vzorkem t�ch, kte�í dokázali 
p�ežít p�edchozí vlnu, a m�li tedy v�tší 
p�irozenou odolnost. 

4Církevní hodnostá�i umírali ve 
v�tších po�tech. U kn�ží, vykonávají-

cích poslední služby, je to pochopitelné, 
ale co mnišské �ády, odd�lené od mas 
a �asto mimo m�stská centra, oplývající 
navíc v�tšinou (na rozdíl od mýtu) kvalitní 
stravou? V�tšina klášter� z�stala uchrá-
n�na, ale když už byl n�jaký postižen, byla 
úmrtnost v t�sné blízkosti žijících mnich� 
tém�� stoprocentní. D�ležitost kontaktu 
s masami pro nákazu však výmluvn� 
ilustruje fakt, že úmrtnost rychle klesá 
s postupem nahoru v církevní hierarchii: 
mezi biskupy byla úmrtnost pouze zhruba 
�ty�procentní.

Loterie, nebo úd�l?

1000 1100 1200 1300 1400 1500 1600 1700

rok

po
pu

la
ce

 (m
ili

on
y l

id
í)

120

110

100

90

80

70

60

50

Evropská populace

Evropská populace v milionech lidí

Rok Evropa Itálie Francie
+Benelux N�mecko V.Británie

500 28 4 5 3,5 0,5
650 18 2,5 3 2 0,5

1000 39 5 6 4 2
1345 75 10 19 11,5 5
1450 50 7,5 12 7,5 3
1500 81 11 18 12 4

První správná hypotéza

Až po 300 letech po �erné 
smrti, roku 1656, byla Altha-

nasiem Kircherem poprvé 
vyslovena hypotéza , že mor 
zp�sobuje n�jaký živý orga-

nismus. Objev bakteriální 
podstaty moru však byl ješt� 

v nedohlednu

Morové hnisající puchý�e na 
vyobrazení z Toggenburské 

bible, 1411



Živá historie �ervenec–srpen 2008     31

v�da a objevy > vliv moru na spole�nost

Stejn� tak na zvýšení ceny práce v dob� po 
moru reagovala zem�d�lská výroba, která se 
za�ala koncentrovat na živo�išnou výrobu. Ta 
m�že být p�i správném postupu mén� náro�-
ná na pracovní sílu. Chceme-li levn� nakrmit 
masy, je opravdu lepší, stanou-li se masy 
vegetariány, ale v dob� po moru masy chyb�jí. 
Hlavním cílem bylo ušet�it na chyb�jící pra-
covní síle. Docházelo tak k rozši�ování pastvin 
a chovu dobytka a p�edevším ovcí (zejména 

ve Velké Británii). Tak se zmírnila nedostat-
kovost pracovní síly a mnoha feudál�m tak 
ubylo pot�eby p�ipoutávat poddané pevn�ji 
k p�d�. V Anglii byl zásah moru obzvlášt� 
zásadní, vždy� anglická populace nedosáhla 
svých p�edmorových úrovní až do za�átku 
pr�myslové revoluce kolem roku 1750! Zato 
b�hem pouhých padesáti let od morové rány 
se zvýšil vývoz anglické vlny dvacetkrát. 

Díky p�eorientování se na ovce krátce po 
hladomoru nastala v 15. století v Anglii „zlatá 
éra rolnictva“. Reálné mzdy (pom�r nominál-
ních mezd k cenám potravin) byly vyšší než 
kdykoli p�edtím �i potom až do 19. století. 
Ovce má však v hospodá�ských d�jinách 
význam zcela zásadní. Ovce stojí vlastn� na 
po�átku pr�myslové revoluce a pr�myslového 
zp�sobu výroby. První manufaktury byly na 
sp�ádání a tkaní ov�í vlny, vedle dol� byly tyto 
manufaktury sv�dky prvního využití parního 
stroje, symbolu pr�myslové revoluce. 

Když si uv�domíme, že veškerý fyzický kapi-
tál (budovy, stroje, doly, továrny) v pr�myslové 
revoluci jsou velice objemné a drahé investice, 
je nám jasné, že pr�myslovou revoluci m�že 
d�lat jen zem�, která si ji m�že dovolit u
 nan-
covat. Zdroje mohou do vznikajícího pr�myslu 
p�ijít pouze ze zem�d�lství – a to bylo v Anglii 
vždy na vysoké úrovni – zna�nou m�rou i díky 
anglické reakci na morovou ránu. 

Zem�d�lství a osidlování 
Ameriky
T�žko m�žeme nalézt jednu hlavní p�í�inu, 
pro� r�zné evropské národy osidlovaly Ameriku 
r�zným tempem. Náboženská tolerance �i 
neshody samoz�ejm� hrály svou roli, stejn� 
jako právo prvních objevitel�. Nicmén� je prav-

dou, že nap�íklad Špan�lsko dlouho nekladlo 
d�raz na vlastní osidlování kontinentu, jeho 
cílem bylo dlouhá staletí pouze jeho využití 
jako zdroje surovin, p�edevším zlata a st�íbra. 

Nejv�tší vlna osidlování severoamerického 
kontinentu za�ala v 17. století a nej�ast�j-
šími zákazníky p�epravních spole�ností byli 
Angli�ané. Pro�? Uv�domíme-li si nep�edstavi-
telné náklady na jízdenku do Nového sv�ta, je 
jasné, že si ji mohli dovolit p�edevším ti, kte�í 

m�li výkonné, efektivní, na trh orientované 
a tedy hotovost vynášející zem�d�lství. 

Z t�chto lidí by se však kontinent osidloval 
relativn� pomalu. Bylo pot�eba vy�ešit otázku, 
jak zaplatit cestu i chudším. Nov� založené 
americké pole bylo mnohem úrodn�jší než 
evropské, kde již vhodná p�da byla dávno 
na pole rozebrána a zbývaly jen horší a horší 
p�dy. Chudý evropský rolník by tak musel 
v Evrop� pracovat zhruba patnáct let na lodní 
lístek do Ameriky, zatímco v Americe mu 
sta�ilo asi p�t let.

Bylo by tedy efektivn�jší, aby odjel hned 
na dluh a pak jej v Americe splatil – jenomže 
kdo mu p�j�í, když se v��iteli m�že v Americe 
po vystoupení z lodi jednoduše „ztratit v pra-
lese“? A tak vznikla jedna z nejgeniáln�jších 
institucí hospodá�ských d�jin, tzv. indentured 
servitude, což bylo v podstat� smluvní otroctví 
na dobu ur�itou. Pracovník nebyl fyzickým 
majetkem (otrokem) v��itele, ale po dobu 
n�kolika let mu mohla být ukládána práce 
dle pot�eb v��itele. Výzkum historických 
pramen� ukazuje, že doba, po kterou si bývalí 
Evropané v Americe jízdenku odpracovávali, 
se m�nila p�esn� v návaznosti na m�nící 
se náklady na transport, produktivitu práce 
v Americe, výkonnost �i um jednotlivce, 
poptávku po pracovní síle atp. 

Britští zem�d�lci v Americe
A pro� Britové  tohoto systému využívali více 
než ostatní národy? Do zna�né míry op�t díky 
zem�d�lství. Máte-li (mimo jiné i díky moru) 
efektivní zem�d�lství, které nepot�ebuje moc 
pracovní síly, jako druhý narozený syn nemáte 
moc šancí uplatnit se a v konkurenci obstát – 
a pr�myslová revoluce jako alternativní zam�st-

navatel je ješt� sto let vzdálena. Velké úrody 
v Americe tak jsou pro vás mnohem v�tším 
relativním výnosem než jinde na kontinentu. 

Samoz�ejm�, že historie je natolik kompli-
kovaná, že nikdy nic p�ímo nevede k jedinému 
následku, ale v ilustrativní historické zkratce 
tak m�žeme �íci, že kv�li zásahu morové rány 
se zefektivnilo anglické zem�d�lství. Šet�ením 
pracovní silou a zd�razn�ním chovu ovcí se 
vytvo�ily podmínky vhodné pro to, aby Angli�ané 

v moderním v�ku postupn� p�edb�hli hospo-
dá�ským vývojem Špan�lsko, Francii i Nizozemí. 
Británie se tak stala první pr�myslovou zemí. 
V tomto procesu také dala Americe zna�né 
množství anglicky mluvících kolonist�.  Svou 
hloupou da�ovou politikou pak zabezpe�ila 
i jejich nezávislost, ale to už je jiný šálek (bos-
tonského) �aje. Angli�tina se však stala hlavním 
jazykem Spojených stát� amerických. 

Petr Barto�, MA
vyu�uje na Vysoké škole ekonomické v Praze

Odborní léka�i ve st�edov�ku p�i�kli vinu za mor 
trojité konjunkci Saturna, Jupitera a Marta

�erná smrt, zp�sobená ty�inkovou 
bakterií Yersinia pestis (popsanou 
poprvé Švýcarem Yersinem roku 1894), 
má ve skute�nosti dv� formy: první se ší�í 
kontaktní formou (�lov�ka kousne blecha, 
která p�edtím cestovala na nakažené kryse) 
s úmrtností 60–85 %. Bakterie zablokují 
blešino trávící ústrojí, její sací re� ex je však 
natolik silný, že blecha pokra�uje v sání 

krve, i když jsou p�ívodové cesty k blokova-
nému trávícímu ústrojí již plné. P�etlakem 
tak nakonec nutn� musí op�t vysátou (nyní 
již však v bleším t�le nakaženou) krev zvrátit 
zp�t do lidského t�la.

Postupn�, s velkým po�tem nakažených, 
podle zákona velkých �ísel n�kte�í žili dosta-
te�n� dlouho na to, aby se jim dostala nemoc 
do plic. Vzniká tak druhá forma nemoci, která 

se ší�í kapénkov� jako rýma, s úmrtností zhru-
ba 99 %. Tato druhá forma navíc ovládá �asto 
svou ob�� nebývalou rychlostí – jsou známy 
p�ípady, kdy se p�ivolaný léka� nakazil od 
pacienta a p�ed svým odchodem od n�j p�ed 
pacientovými zraky zem�el. V obou formách se 
po celém t�le (a hlavn� v podpaží a t�íslech) 
rychle objevují krev cedící v�edy a b�hem asi 
4 dní umírá nakažený na vnit�ní krvácení.

Co zp�sobilo mor

Jako pod�kování za mírný 
pr�b�h morových epidemií 
z r�zných let zdobí dodnes 
hlavní nám�stí našich m�st 
morové sloupy



32     Živá historie �ervenec–srpen 2008

v�da a objevy > mezi v�dou a alchymií

P roslulý léka� byl zat�en císa�skými 
vojáky necelý m�síc po bitv� na Bílé 
ho�e, tedy v prosinci 1620. Není 
jisté, pro� vlastn� z Prahy neutekl, 

ale p�edpokládá se, že spoléhal na ochranu 
pána z Michalovic, který z�stal na svobod� až 
do února. Víme, že v té dob� ješt� neexisto-
vali investigativní noviná�i, nicmén� tišt�né 
propaga�ní letáky už mezi lidem kolovaly. 
Poj	me si na chvíli pustit uzdu fantazii 
a p�edstavme si, že jeden z autor� takových 
leták� si zjednal p�ístup do pražského žalá�e 
a vymohl si rozhovor práv� s bývalým rekto-
rem Univerzity Karlovy, Janem Jesseniem.

Nech� vám B�h dop�eje dobrého dne, je-li 
to možné v této tmavé cele, mist�e. Na úvod 
bych se rád zeptal, jestli spoléháte na to, že 
vám jako u�enému léka�i císa� ud�lí milost.
Vážený pane, rád bych upozornil, že jsem 
souhlasil s tímto rozhovorem pouze za 
podmínky, že p�jde o témata �ist� odborná 
a nebudete se ptát na politické záležitosti. 
P�esto vám odpovím. Ano, myslím si, že 
léka�i jakožto p�ední p�edstavitelé inteligence 

by m�li mít jistá privilegia, nebo� zachra�ují 
lidské životy. Není snad v císa�ov� zájmu, 
aby jeho poddaní zbyte�n� neumírali? 

Máte tedy na mysli p�edevším blaho 
poddaných, to je chvályhodné, mist�e. Pokud 
jsem ale slyšel, pak jste mezi poddanými 
p�íliš nep�sobil. Krom� univerzitního 
výzkumu jste pobýval p�edevším ve Vídni 
u dvora zesnulého císa�e Matyáše.
To není zcela pravda. Již d�íve jsem provo-
zoval léka�skou praxi v Praze a ke dvoru 
císa�e Matyáše m� hnala p�edevším touha 
po v�d�ní. Stejn� jako na univerzitu. Musíte 
si totiž uv�domit, že práv� díky v�deckému 
poznání na univerzitách mohou všichni léka�i 
lépe pe�ovat o zdraví lidí. 

A jste si jist, že se výsledky vašeho 
výzkumu ke všem dostanou? Na vesnice, 
kde žije valná �ást poddaných Jeho Milosti, 
jen málokdy zavítá skute�ný léka�.
Ano, to je samoz�ejm� trochu problém. Na 
vesnicích p�sobí r�zní masti�ká�i, šarlatáni 
a za�íkáva�i. Ti potom lidem život spíše 
ztrp�ují, než aby jim pomáhali. Mají n�jaké 
základní znalosti o ú�incích n�kolika bylin, 
s nimi potom provád�jí r�zné nev�decké 
�arod�jné kejkle a mají tak na sv�domí 
mnoho lidských život�. Jenže to je práv� tím, 
že skute�ných vzd�laných léka�� je málo. 
I proto v��ím, že m� císa� nakonec omilostní.

M�žete tedy prosím �íci, v �em je zásadní 
rozdíl mezi vámi a vesnickými šarlatány? 
Jaké jsou vaše metody léka�ství?
Opravdu si myslíte, mladíku, že mohu 
výsledky staletého výzkumu jen tak shrnout 
n�kolika v�tami? Pokusím se vám však 
nastínit n�kolik základních princip�. P�ede-
vším se vždy vycházelo z poznatk� o �ty�ech 
t�lních š�ávách dávno zesnulého u�ence 
Galéna (starov�ký �ecký léka� Galénos, žil 
asi 129–199, pozn. red.), které je u nás 
známo nejpozd�ji od nepam�ti (nejpozd�ji 
od 14. století, pozn. red.). V t�le každého 
�lov�ka jsou tyto základní kapaliny: krev, 
hlen, žlu� a �erná žlu�. Ty odpovídají �ty�em 
základním živl�m: vod�, vzduchu, zemi 
a ohni. D�ležité je, že na tyto š�ávy mají vliv 
i nebeská t�lesa – Slunce, M�síc, Merkur 
a další. Mikrokosmos lidského t�la se tak 

spojuje s makrokosmem vesmíru, jenž má 
vliv na vaše zdraví.

Promi�te, ale u�ení o �ty�ech š�ávách je 
známé i mezi vesnickými lé�iteli. Stejn� jako 
t�eba p�ikládání pijavic.
Pijavice, stejn� jako jiné zp�soby poušt�ní 
žilou, jsou práv� sou�ástí tohoto u�ení. Mají 
za ú�el vyrovnat rovnováhu tekutin v t�le. 
Jenže rozdíl mezi námi a vesnickými léka�i 
je práv� v použití. Léka� totiž musí provést 
správnou analýzu odebrané tekutiny, aby 
ur�il, která z nich pacientovi schází a která 
naopak p�ebývá. Potom musí pomocí 
r�zných zákrok� uvést tekutiny do rovnováhy 
a pacient se uzdraví.

Zní to jako univerzální recept na zdraví. 
Ale byli jsme p�ece mnohokrát sv�dky 
p�ípad�, kdy se ani u�enému léka�i jeho 
zákrok nepoda�il a pacient p�ekro�il práh do 
království božího.
Jist� chápete, mladíku, že ani my léka�i 
nezm�žeme nic proti v�li boží. Náš odlišný 
p�ístup však spo�ívá p�edevším v tom, že se 
nechceme na Boha jen vymlouvat, jak to �ini-
lo mnoho léka�� v temném st�edov�ku a jak 
se to stává na vesnicích i v menších m�stech 
dodnes. V��il byste, že to není tak dávno, kdy 
lidé dokonce odmítali lé�ení, protože v��ili 
na to, že jejich nemoc je boží trest, a proto 
si ji vlastn� zaslouží? Zejména p�i morových 
ranách je takový p�ístup krajn� trestuhodný 
a z k�es�anského hlediska se rovná sebevraž-
d� a �asto i vražd�, když se nemoc p�enese 
na další lidi. Výmluva na Boha v tomto p�í-
pad� opravdu neobstojí. My, vzd�laní léka�i, 
�iníme vše, co je v našich silách, abychom 
pacientovi pomohli k uzdravení, i když se 
jeho situace zdá beznad�jná. Pokud i p�esto 
pacient zem�e, pak ho Všemohoucí opravdu 
povolal k sob� a my smrtelníci, by� povolaní 
léka�i, proti tomu nic nezm�žeme.

Krom� toho je z�ejmé, že u�ení o �ty�ech 
š�ávách zdaleka není všelék. N�kte�í léka�i 
v minulém století se jej dokonce snažili zcela 
vyvrátit a v poslední dob� se stále �ast�ji 
objevují pochybnosti o jeho správnosti.

Odvoláváte se na Boha, ale p�itom jste znám 
jako �lov�k, jenž provedl p�ed dvaceti lety první 
ve�ejnou pitvu a p�t let poté ješt� dv� další. 

Mast �ervená jest dobrá, když se kto natrhne neb nalomí, anebo vnit� 
ote�e, anebo má neštovice vnit� a tu mast pie. A takto ji máš ud�lati: Vezmi 
�ervené ko�enie a poplákniž jeho i ostruž jeho kuoru svrchní �ervenú a vlož 
v máslo májové, budeš li mieti. Va�iž to dob�e velmi, ale u�i�, a� ko�enie 
máslo p�emuož, a také p�ilož ko�en jeden sta�e�ku. Pakli nemáš májového 
másla, ale to máslo vezmi, ješto� jest ud�láno týden p�ed Matkú boží naro-
zením nebo když jest ud�láno t�etí den p�ed svatým Jakubem Filipem.

Ze staro�eských knih léka�ských

Svatí Kosma a Damián,
od st�edov�ku uznávaní jako 

patroni léka��. Obraz od 
D. Dossiho z let 1534–42

Dobové vyobrazení popravy 
27 �eských protestant�

na Starom�stském nám�stí
21. �ervna 1621

Lékař před popravou
Rozhovor, který se neuskute�nil

V �ervnu si p�ipomínáme smutné výro�í popravy 27 �eských rebel� na Starom�stském nám�stí. 
Ohlédneme se nyní pon�kud netradi�n� za touto události – zam��íme se na nejslavn�jšího 
z popravených, bývalého rektora Jana Jessenia, aktéra první ve�ejné pitvy v Praze



Živá historie �ervenec–srpen 2008     33

Obraz Albrechta Dürera 
(1471–1528) Kristus 
mezi doktory. Obraz v�rn� 
zachycuje vizáž renesan�ních 
léka��

v�da a objevy > mezi v�dou a alchymií

Nerozumím tomu, jak �ezání mrtvol souvisí 
s u�ením o �ty�ech š�ávách. Mnohými lidmi to 
navíc bylo považováno za bezbožný a rouha�-
ský �in, za n�jž si právem zasloužíte trest.
Tito lidé nerozumí medicín�. Práv� zde vidíte 
dobrý p�íklad toho, v �em máme my u�enci 
na univerzit� navrch nad vesnickými lé�iteli. 
Pitva mrtvého t�la, z n�hož už duše odešla na 
v��nost, není proti božím p�ikázáním. Pro nás 
je však velmi d�ležité, abychom lidské t�lo 
poznali co nejpodrobn�ji. Jenom pak ho bude-
me moci správn� lé�it, dokud je ješt� živé. 
Ostatn� všemi mými kolegy byla pitva p�ijata 
s nadšením. I pro studenty nebo nestudované 
lé�itele p�edstavovala jedine�nou možnost, 
jak se s lidským t�lem blíže seznámit. 

M�žete nám tedy �íci, k jakým záv�r�m 
ohledn� lidského t�la jste dosp�l?
Op�t po m� chcete, abych stru�n� shrnul 
velmi složitou problematiku. Nemohu p�ece 
v n�kolika v�tách popsat, jak p�esn� funguje 
lidské t�lo. Zkusím však vybrat alespo� 
n�které základní poznatky, které vám to 
mohou p�iblížit. T�lo je zcela ve službách 
duše, která vykonává t�i hlavní �innosti: rozu-
movou, vyživovací a vitální. K tomu jí slouží 
v t�le t�i d�ležité orgány: mozek, játra a srd-
ce. Je z�ejmé, že mozek zajiš�uje �innost p�e-

mítání a p�emýšlení. Podn�t� se mu dostává 
díky smyslovému vnímání a intelektu.

Nástrojem vyživovací schopnosti duše jsou 
zejména játra, jež mají pomocníky v ústech, 
zubech, jícnu, žaludku, st�evech, všech 
žílách, slezin�, žlu�níku, ledvinách a mnoha 
dalších orgánech. Poslední �innost duše je 
vitální, která má za úkol, aby nevychladlo 
v t�le teplo, jež je nám vrozené. K tomu slou-
ží vitální �ásti t�la – zejména srdce a dále 
plíce, pr�dušnice a hrtan. Chcete-li více 
informací, pak vám doporu�uji p�e�íst si m�j 
popis pitvy, který jsem v�noval svého �asu 
císa�i Rudolfovi a stav�m našeho království.

Rozhodn� ji našim �tená��m doporu�ím, 
pokud se k ní dostanou. Ur�it� by je však 
zajímalo, s jakými nemocemi jste se mezi 
lidem nej�ast�ji setkal a zda se dají všechny 
vylé�it.
Nemocí koluje mezi lidmi bezpo�et a n�které 
jsou opravdu nevylé�itelné. Dnes již našt�stí 
není tolik rozší�ená lepra, proti níž v�da 
nenalezla lék a jen díky zásahu božímu od 
nás te	 ustupuje. Podobným p�ípadem je 
nejstrašn�jší z nemocí, takzvaná „�erná 
smrt“, tedy mor. Ani ten už nás dnes nezasa-
huje tolik jako d�ív. Nep�išli jsme bohužel na 
jiný zp�sob lé�ení než izolovat pacienta, aby 
nep�išel do styku s ostatními lidmi a pak dou-
fat v jeho uzdravení, tedy op�t boží zásah.

V poslední dob� se velmi rozší�ila nemoc 
p�ivezená z�ejm� námo�níky z Nového sv�ta. 
�íká se jí lidov� p�íjice (nový název je sy
 lis, 

pozn. red.), která je n�kdy horší než mor. 
Znamenala dokonce vym�ení n�kolika šlech-
tických rod� a naše ošet�ení se omezuje na 
lé�ení k�že, protože p�íjice se projevuje silnou 
vyrážkou a v�edy na postižených místech, což 
bývají �asto pohlavní orgány. To však posti-
ženému pom�že jen krátkodob� a nakonec 
stejn� zem�e. Nemoc se p�enáší zejména 
ohavným h�íchem smilnosti. Proto se ší�ila 
p�edevším v lázních, kde k takovým ne�estem 
�asto docházelo. Ostatn� od t�ch dob, co 
sem byla ta zhoubná nemoc zavle�ena, tak 
se z lazebník� stali ranhoji�i, a n�kdy i dob�í 
chirurgové. Staré lázn�, kde se krom� omývá-
ní t�l d�lo všelicos, až na výjimky zanikly.

K dalším rozší�eným nebezpe�ným nemo-
cem, v jejichž lé�ení jsme trochu úsp�šn�jší, 
pat�í takzvaná uherská nemoc (skvrnitý 
tyfus, pozn. red.), �erné neštovice, cholera 
nebo r�zné formy paralýzy. 

To zní hr�zostrašn�. Skoro mám pocit, že 
v�tšinu nemocných �eká neodvratná smrt 
nebo znetvo�ení.
P�edevším musí lidé dbát na svoji životo-
správu. Jíst zdravou zeleninu, nep�ejídat se 
tu�nými jídly, dbát doma na dobré ovzduší. Je 
vhodné poradit se s astrologem, kterou stra-
vu vám doporu�í podle horoskopu. Navštíví-li 

pak kdo léka�e, t�eba m�stského, je dobré 
prov��it si, zda se jedná o skute�ného odbor-
níka. Dobrý léka� pacienta pe�liv� vyšet�í, na 
vše se poptá, lé�ebné postupy p�edepisuje 
pomalu a postupn�, a� už se jedná o podá-
vání lék� nebo poušt�ní žilou. Teprve až se 
p�ízniv� projeví, mohou se dávky zvyšovat.

Cht�l bych se zeptat, jak se díváte na 
�innost astrolog� a alchymist�, kte�í za 
císa�e Rudolfa p�sobili v Praze? Považujete 
je za šarlatány, nebo je po�ítáte mezi v�dce?
To je t�žké. N�kte�í z nich byli skute�n� pod-
vodníci, kte�í zneužívali císa�ovy d�v�ry. M�l 
jsem však mezi nimi i dost dobrých p�átel, 
v�tšinou z okruhu astrolog�. Jmenoval bych 
císa�ského historika Typotia �i astrologa 
Tychona de Brahe (astrologie byla v tehdejší 
dob� totožná s astronomií, zkrátka nauka 
o pohybu vesmírných t�les, pozn. red.).

Na lidské zdraví p�sobí krom� vnit�ního 
p�sobení t�lesných š�áv také vn�jší p�í�iny. 
Krom� zkaženého vzduchu sem pat�í 
i vliv nebeských t�les a z toho d�vodu je 
astrologie pro léka�e zcela nepostradatelná. 
M�žeme s její pomocí také vypo�ítat, kdy je 
nejvhodn�jší doba pro poušt�ní žilou �i jiné 
léka�ské zákroky.

Co se týká alchymist�, tak mezi hlupáky 
nebo podvodníky �adím ty, kte�í se snaží 
nalézt kámen mudrc� nebo vyrobit zlato. 
Mnohem v�tší význam mají pro nás lékárníci 
�ili apateká�i, kte�í zkoumají ú�inky rostlin, 
r�zn� je míchají a vyrábí z nich lé�iva. Rozdíl 

mezi nimi je však t�žko rozeznatelný, nejlépe 
poznáte ty poctivé podle jasných a p�esných 
návod�, jež ke svým recept�m uvád�jí.

Nakonec bych vám tedy pop�ál, a� vás ze 
žalá�e brzy propustí a chci se zeptat, pro� se 
tak u�ený muž jako vy, v�bec pletl do politiky.
Protože u�enost, mladíku, spo�ívá též ve 
znalosti v�cí spole�enských. A já jsem již od 
dob svých studií v Padov� pevn� zastával 
názor, že poddaní mají právo vzbou�it se proti 
svému panovníkovi, pokud ten vládne špatn�. 
Vyvracel jsem tak Macchiavelliho, jenž lstiv� 
ospravedl�oval jakoukoliv zv�li vládce v��i 
jeho poddaným.

Nekrolog
Jan Jessenius marn� spoléhal na své posta-
vení léka�e i na své šlechtické p�átele. B�hem 
pobytu ve v�zení byl n�kolikrát mu�en. Když 
ho pak 21. �ervna 1621 �tvrtili s pomocí koní 
na Starom�stském nám�stí (našt�stí až po 
usmrcení), mnoho lidí si mezi sebou povídalo, 
že si to jako jediný vlastn� zaslouží. Za živa 
p�ece �ezal mrtvé lidi, je to tedy spravedlivý 
boží trest. 

 Mgr. Jind�ich Ka�er

Sy lis zp�sobil vym�ení
n�kolika šlechtických rod�

Pocházel z uherského zemanského rodu z obce 
Horní Jaseno, podle níž si také zvolil své p�íjme-
ní. Narodil se však ve slezské Vratislavi, kde 
jeho nep�íliš bohatá rodina sídlila. Studoval 	 -
lozo	 i a medicínu na univerzitách ve Wittenber-
gu, Lipsku a hlavn� na proslulé léka�ské fakult� 
v Padov�. Roku 1594 obdržel profesuru chirurgie 
a anatomie ve Wittenbergu, kde se pozd�ji stal 
rektorem. Roku 1600 provedl první ve�ejnou pitvu 
v Praze, o které vydal tiskem i sv�j záznam. Další dv� 
pitvy pak provedl v Praze roku 1605. O t�i roky pozd�ji se 
stal dvorským léka�em u císa�ova bratra a pozd�ji císa�e Maty-
áše. S ním se však rozešel, protože se vrátil k protireforma�ní politice. Roku 
1617 byl zvolen rektorem pražské univerzity, zejména z politických d�vod�. 
Stal se jedním z hlavních diplomat� �eských protestantských stav�. Proto byl 
také po bitv� na Bílé ho�e zat�en, vyslýchán a popraven.

Jan Jessenius (1566–1621)

Lékař před popravou



34     Živá historie �ervenec–srpen 2008

Krvavé orgie May�
Obrazové písmo z mayských rukopis� nám dává zatím jen nejasný obraz o starodávné indiánské 
civilizaci p�ed p�íchodem Evropan�. V�dc�m se však pomalu da�í významy znak� odkrývat 
a krom� jiného p�ed nimi vyvstávají �asto hr�zné scény ob�tních rituál�

Mayové vytvo�ili indiánskou 
civilizaci ve st�ední Americe 
zasahující až do Mexika, jejíž 
centrum bylo z�ejm� v oblasti 

Yucatánu. Nevíme sice p�esn�, kdy se 
mayská civilizace za�ala rozvíjet, ale zdá se, 
že to mohlo být už kolem roku 3000 p�. n. l. 
Ostatn� mytické mayské datum, kterým 
za�íná mayský letopo�et, vychází v p�epo�tu 
na rok 3114 p�. n. l.

P�vodní mayská víra však zdaleka nebyla 
tak krvavá, ale spíše rolnická. Pro Maye 
byl neuspo�ádaný po�átek sv�ta Rudým 
drahokamem, který vykrystalizoval z pozem-
ských esencí a kapek prom�ny. Tím byl Rudý 
drahokam spoután a získal sv�j �ád. Teprve 
potom se zrodili bohové.

V centru sv�ta vyr�stal yaxche, první 
strom – mohutný kapokový strom, jehož 
koruna se rozv�tvovala v nebeských vrst-
vách. Mayové stav�li svatyn� m�sí�ní bohyni 
Ix Chel, „duhové ženy“, bohyn� erotiky, ploze-
ní a zrození. Jejím prost�ednictvím p�icházel 
na sv�t každý �lov�k a nastoupil cestu od 
východu na západ – cestu svého života.

Mayové neoby�ejn� uctívali sexualitu 
a sexuáln� lad�né rituály, protože v�d�li, že 
souvisí s po�átkem života, jenž pro n� byl 
nejvyšším dobrodiním.

Od za�átku m�la velký význam v nábožen-
ství May� zví�ata, zví�ecí vlastnosti a aspekty. 
Mnoho boh� p�ijímalo podobu zví�at a zví�ecí 
ob�ti nebyly ni�ím výjime�ným.

Reinkarnace: cesta duše
Na rozdíl od k�es�an� Mayové v��ili 
v putování duší. Neuznávali žádnou obdobu 
k�es�anského nebe, naopak v nich byla 
zako�en�ná touha, aby se mrtví znovu 
zrodili. To však nebylo tak jednoduché. 
Podle May� se duše zesnulého se nejprve 
postupn� vrátí do stavu vyššího v�domí 
a p�ipraví se na o�išt�ní. Zemské a nebeské 
mocnosti jí o�išt�ní umožní a duše vstoupí 
do tzv. limbu, kde prob�hne znovuzrození. 
Tím se duše zcela odhmotní a zbaví se pout 
ke své bývalé t�lesné schránce (v�etn� 
pam�ti). Nakonec je vložena do l�na oplod-
n�né ženy, odkud se znovu narodí v novém 
t�le. Celá pou� duše mezi životy probíhá 
v „podm�sí�ním sv�t�“.

Ope�ený had p�ináší krev
Do poklidné mayské civilizace vstou-
pil jednoho dne mexický a toltécký vliv. 
V mayských kronikách zvaných Knihy 
jaguá�ího kn�ze, se píše o cizím kmeni, 
Ytzá, který vedl Kukulcán, Ope�ený had. 
Kmen pronikl na mayské území, podmanil 
si jejich civilizaci a p�ekryl staré mayské 
rolnické náboženství svými novými p�ed-
stavami a praktikami. May�m se musely 



Živá historie �ervenec–srpen 2008     35

život a um�ní > mayské rukopisy

zdát zpo�átku strašlivé. Nová božstva se 
jmény mexického p�vodu z�ejm� bažila po 
lidské krvi a dokonce i slunce bylo ochotno 
nastoupit svou každodenní dráhu jen tehdy, 
když dostalo pravideln� k jídlu lidská srdce. 
Kmen Ytzá s sebou p�inesl také znalos-
ti omamných rostlin, narkotik m�nících 
v�domí. 

S novými božstvy vznikla i složitá kn�žská 
hierarchie. Jeden z velekn�z� se jmenoval 
Ahau Can, Ch�estýš �ili Vládce nebes. Byl 
údajn� zasv�cen do všech tajemství víry, 
astronomie a matematiky, um�ní lé�it 
a kouzlit. Jemu pomáhali ob�tní kn�ží – 
nacomové, jimž byli zase pod�ízeni pomocní 
kn�ží – chacové. Ti drželi vybranou ob�� za 
ruce a nohy a pokládali ji na ob�tní kámen 
p�ed chrámem. Obsidiánovým nožem, zva-
ným Ruka boha, nacom jediným pohybem 
vy�ízl srdce z hrudi ob�ti, která dosud žila 
a byla omámená drogami. Krev z ješt� pul-
zujícího srdce byla podávána k pití boh�m 
a slunci.

 O ženách jako kn�žkách p�íliš mnoho 
nevíme, ale z�ejm� z�staly spjaty s m�sí�ní 
bohyní plodnosti Ix Chel. Plodivá síla ženské-
ho prvku, stejn� jako pravidelný m�sí�ní cyk-
lus, p�edur�oval jejich úlohu. Byly to jednak 
porodní asistentky a jednak s pomocí „v�n� 
m�síce“ vykonávaly silná milostná kouzla.

Za zvlášt� krásné byli považováni herma-
froditi, kte�í byli rovn�ž p�edur�eni pro roli 
kn�ží a sehrávali z�ejm� d�ležitou úlohu i p�i 
sexuálních rituálech.

Speci
 cké postavení v �adách kn�žstva 
m�l Chilam Balam, Ležící jaguár. Byl to 
mluv�í boh�, který se dokázal uvést do tran-
su a v n�m navazoval s bohy spojení. Jeho 
t�lo p�i tom bez pohnutí leželo v temném 
vnit�ku chrámu, zatímco jeho vnit�ní v�domí 
komunikovalo s božskou bytostí. Že p�i tom 
sehrály d�ležitou úlohu omamné hypnotizují-
cí rostliny, není t�eba p�ipomínat.

P�ichází k�es�ané
Než se dostaneme k p�íchodu špan�lských 
conquistador� a k�es�anských misioná��, 
je t�eba p�ipomenout, že veškeré popsané 
krvavé rituály ned�laly z May� žádné kruté 
násilníky, ani je nestav�ly na úrove� primitiv-
ních kmen�. Mayové zkrátka v��ili, že duše 
ob�tovaného se op�t zrodí v novém t�le 
a díky rituálu bude navíc posílena. Nebažili 
po krvi ani násilí, brali to zkrátka jako sou-
�ást své víry a života.

Je ovšem z�ejmé, že nov� p�íchozí 
Evropané v 16. století takovou víru nemohli 
chápat. Navíc v kombinaci s obrovským 
množstvím shromážd�ného zlata byla 
civilizace May� s vysp�lou kulturou ale zao-
stalými zbran�mi p�edur�ena k vyhubení. 
Mimo�ádn� zajímavá je skute�nost, že ješt� 
p�ed jejich p�íchodem prorokovali jaguá�í 
kn�ží, že p�ijdou vousatí muži z východu 
a zavedou novou víru. Mimo jiné to také 
souviselo s dávným proroctvím, které v�štilo 
návrat Ope�eného hada a s ním nové podro-
bení May�. Když v roce 1527 dorazili na 
Yucatán conquistado�i, byli však Mayové 
šokováni. Krom� ni�ivých palných zbraní je 
za�ali kosit také nové epidemie a choroby, 
které d�íve neznali.

Sochy starých boh� byly rozbíjeny, �ímž 
k�es�ané vyhán�li „	ábla“. Mayské rukopisy 
byly páleny, což byly ostatn� b�žné praktiky 
špan�lské inkvizice i v Evrop�. Pouze t�i 
z t�chto rukopis� unikly zkáze a jsou dnes ulo-
ženy v Evrop� (viz T�i mayské rukopisy). Z jed-
noho z nich – Dráž	anského kodexu – vám 
p�inášíme také doprovodné obrázky k tomuto 
�lánku. Krom� rukopis� se však dochovala 
také �ada záznam� na kamenech, zbylých 
zdech chrám� a podobných tvrdých materiá-
lech, do nichž Mayové své obrazy tesali. 

Mgr. Jind�ich Ka�er

Zachované kodexy, které unikly špa-
n�lskému žhá�ství, se dnes nazývají 
podle místa svého uložení: Dráž�an-
ský kodex uložený v Saské zemské 
knihovn� v Dráž�anech, Madridský 
kodex uložený v Muzeu Ameriky 
v Madridu a Pa�ížský kodex nacháze-
jící se ve sbírkách Pa�ížské národní 
knihovny. Kodexy vyhlížejí trochu jako 
naše st�edov�ké knihy p�ed vynálezem 
knihtisku. Biskup Landa se zmi�uje 
o tom, že byly napsány na velkém 
listu, zdvojeném v p�ehybech, který 
byl uzavírán mezi dv� pe�liv� zdobené 
desky. Psali z jedné a z druhé strany 
ve sloupcích, podle p�ehyb�; papír 

vyráb�li z ko�en� jednoho stromu 
a potom natírali bílou barvou, na kte-
rou se jim velmi dob�e psalo. Kodex 
je tedy kus „papíru“ n�kolik metr� 
dlouhý a vysoký 20–23 cm. Dlouhý 
pruh byl složen jako leporelo. Obrázky, 
které vám p�inášíme v Živé historii, 
jsou z Dráž�anského kodexu, který je 
nejstarší a z�ejm� také nejkrásn�jší 
ze všech t�í. Bývá datován do období 
1200–1250. Obsah t�í kodex� je 
p�edevším náboženský a astronomic-
ký, nap�íklad almanachy pro š�astné 
a neš�astné dny, rituální kalendá� pro 
provád�ní ob�tních ob�ad�, tabulky 
Venušiných pohyb� �i zatm�ní Slunce.

T�i mayské rukopisy

Po
už

itá
 li

te
ra

tu
ra

: A
rn

ol
d,

 P
au

l: 
M

ay
sk

á 
kn

ih
a 

m
rt

vý
ch

, P
ra

ha
 2

00
3,

 R
ät

ch
, C

hr
is

tia
n:

 B
oh

ov
é 

st
ar

ýc
h 

M
ay

�,
 P

ra
ha

 1
99

9

Z k�es�anských misioná�� vynikl nejvíce biskup 
Diego de Landa, který proslul zu�ivým pálením 
rukopis�. P�esto práv� on nám však zachoval 
podrobnou a cennou zprávu o jednání 
mayských indián� a z jeho spis� víme o p�-
vodních mayských zvycích velmi mnoho. Zde je 
ukázka popisu nakládání s mrtvým t�lem:
Po smrti jim u�ízli hlavu, nechali ji va�it, 
aby z ní mohli odstranit maso, a od�ízli 
pilkou její zadní �ást, aby zbyla p�ední �ást 
s �elistmi a zuby. Potom nahradili na t�chto 
p�lhlavách pomocí speciálního tmelu 
maso, které chyb�lo, až získali dokonalou 
podobu zem�elého. Umis�ovali tato vypo-
dobení mezi sochami z popela (...) stejn� 
jako bohy v modlitebnách svých dom�, kde 
je uchovávali s láskou a úctou. P�i svátcích 
a nejr�zn�jších slavnostech jim ob�tovali 
jídlo, aby jim nic nechyb�lo v druhém život�. 
[Lidé níže postavení] zhotovovali pro své 
p�íbuzné d�ev�né sochy, jejichž týl byl dutý. 

Spálili �ást mrtvoly, uložili popel do prohlu-
beniny, kterou uzav�eli potom, co odstranili 
mrtvému k�ži z týlu a též ji položili na toto 
místo. Zbytek t�la poh�bili podle všech 
zvyklostí a sochy uchovávali mezi svými 
bohy s velkou úctou.

Záznamy Diega de Landy (1524–1579)



36     Živá historie �ervenec–srpen 2008

historie v sou�asnosti > kontroverzní odsun N�mc�

Byli čeští Němci nacisti?
Historika Ji�ího Pernese jsme se zeptali, co podle n�j znamenal odsun N�mc� 
z �eskoslovenska po druhé sv�tové válce? Byla to p�íliš krutá pomsta nebo logické 
vypo�ádání a vále�né odškodn�ní? Jak se nás odsun dotýká dnes na za�átku 21. století? 
Uv�domujeme si v�bec, jak by se zm�nila �eská spole�nost, kdyby k odsunu nedošlo?

Co cht�jí sudetští N�mci
Pro� si myslíte, že odsun sudetských N�mc� 

po druhé sv�tové válce je dodnes živou 
a diskutovanou otázkou? Je to pouze kv�li 
majetkovým nárok�m, nebo je v tom n�co víc?

Majetkové nároky ur�it� hrají svou roli, ale 
podle mého názoru nejsou nejpal�iv�jší. P�ece 
jen v�tšina p�vodních obyvatel Sudet, tedy �es-
kého a moravského pohrani�í, už vym�ela. Pro 
n�které rodiny by samoz�ejm� návrat majetku 
mohl být velmi zajímavý, protože byly majiteli 
továren �i dol�, ale to jsou spíše výjimky. V�t-
šina z odsunutých N�mc� byla jen oby�ejnými, 
nep�íliš bohatými lidmi, kte�í by vrácením 
majetku v �eské republice moc nezískali.

V�tší roli hraje citový �i morální náboj. 
Když je n�kdo odsunut z vlasti a domova, 
kde po staletí žili jeho p�edkové, tak to není 
v�bec jednoduchá v�c. Bere to jako k�ivdu 
a stejn� tak to vnímají i jeho potomci, kte�í 
se už narodili ve své nové vlasti. To se netý-
ká jenom N�mc�, ale stejn� tak Ukrajinc� 
odsunutých z východního Polska, �ek� odsu-
nutých z Turecka a dalších národnostních 
skupin. Sudetským N�mc�m jde z�ejm� o to, 
aby se uznalo, že �eši se dopustili nespra-
vedlnosti a oni mají právo vrátit se zpátky. 
Nazývají to „Právo na domov“.

Hlavním problémem, na který sudetští 
N�mci stále upozor�ují, jsou Dekrety 
prezidenta republiky, známé jako Benešovy 
dekrety. Co bylo obsaženo v t�chto 
dekretech, že to dnes N�mc�m vadí?

Termín Benešovy dekrety má v sob� pejo-
rativní nádech, mluvme tedy rad�ji o prezi-
dentských dekretech. Dekret� prezidenta 
republiky byla vydána celá �ada. Abychom 
pochopili, pro� v�bec vznikly, musíme se 
vrátit zp�t až do druhé sv�tové války, když 
Beneš organizoval v Londýn� svoji odbojovou 
akci. Vytvo�il tam prozatímní státní z�ízení 
v exilu a razil tezi o jeho kontinuit� s �es-
koslovenskou republikou, existující v letech 
1918–1938. Pro fungování tohoto prozatím-
ního státního z�ízení v exilu bylo nezbytné 
vydávání zákon�. Jenže parlament, který je 
ke schvalování zákon� kompetentní, nee-

xistoval. Tím byl �eskoslovenský exil, který 
se kolem Beneše vytvá�el, svým zp�sobem 
speci
 cký. Na rozdíl od jiných exil� (nap�. 
holandského), kde spolu s hlavou státu 
utekla i �ada poslanc� a jejich parlament 
mohl fungovat i v zahrani�í, �eskoslovenský 
exil parlament nem�l. Poslanc�, kte�í odešli 
do zahrani�í, bylo pom�rn� málo. Navíc 
spousta zákonodárc�, zvolených v posled-
ních parlamentních volbách v roce 1935, 
byla sudeton�meckých, ma	arských nebo se 
hlásilo ke Hlinkov� slovenské udové stran�, 
a ti byli p�irozen� odp�rci  snah o obnovu 
nezávislého �eskoslovenska.

Beneš tedy vytvo�il státní radu, která m�la 
parlament nahradit, ale o
 ciáln� fungovala 
jako jeho poradní orgán. Bez parlamentu, 
který by mohl vydávat zákony, mu tedy 
nezbylo nic jiného, než vládnout pomocí 
Dekret� prezidenta republiky. Dekrety 
navrhovala státní rada po konzultaci s ním, 
on je pak podepsal a tím vstoupily platnost. 
Takových dekret� byla v letech 1940 – 1945 
vydána celá �ada (pozn. red. jen v roce 1945 
vyšlo ve Sbírce zákon� 98 nových dekret� 
a bylo republikováno 7 starých) a prezident 
je vydával až do 14. �íjna 1945, kdy za�alo 
pracovat Prozatímní Národní shromážd�ní. 
Dekrety se týkají nejr�zn�jších v�cí a jen 
t�i z nich jsou d�ležité práv� pro sudetské 
N�mce. Jsou to:

1Dekret prezidenta republiky ze dne 21. �ervna 
1945 o kon
 skaci a urychleném 

rozd�lení zem�d�lského majetku N�mc�, 
Ma	ar�, jakož i zrádc� a nep�átel �eského 
a slovenského národa

2Dekret prezidenta republiky ze dne 
20. �ervence 1945 o osídlení zem�d�lské 

p�dy N�mc�, Ma	ar� a jiných nep�átel státu 
�eskými, slovenskými a jinými slovanskými 
zem�d�lci

3Ústavní dekret prezidenta republiky ze dne 
2. srpna 1945 o úprav� �eskoslovenského 

státního ob�anství osob národnosti n�mecké 
a ma	arské.

Má podle vašeho názoru v�bec smysl 
dnes ješt� revidovat historii, jak požaduje 
Sudeton�mecký landsmanšaft, to znamená 
rušit problematické Dekrety prezidenta 
republiky?

To by byla spíš otázka pro dva ú�astní-
ky, aby mi mohl n�kdo oponovat. Já jako 

Výbuch v cukrovaru 
v Krásném B�ezn� 

v �ervence 1945 se stal 
impulzem pro zahájení 
masivního pogromu na 

N�mce v Ústí nad Labem

Brno

Praha

Protektorát �echy a Morava


echy Morava Sudetenland
Oberdonau Regensburg Niederdonau



Živá historie �ervenec–srpen 2008     37

historie v sou�asnosti > kontroverzní odsun N�mc�

obyvatel �eské republiky bych mohl �íct, že 
to nemá smysl a že je to historicky vy�ízená 
a odbytá záležitost. To však m�žu tvrdit jen 
do okamžiku, než vystoupí N�mci se svými 
požadavky. Pak se musíme postavit jejich 
argumentaci a uvád�t svoje d�vody i historic-
ké skute�nosti, jimiž ospravedlníme ten 
radikální krok, který provedli naši p�edkové.

Myslím si, že kdyby sudetští N�mci byli 
soudní, dokázali re� ektovat vlastní minulost 
a byli ochotni p�iznat si viny, kterých se 
dopustili, nemohli by s takovým požadavkem 
vystoupit. Mohli by t�eba žádat, aby ob� dv� 
strany vyslovily politování nad tím, co se 
v minulosti stalo a p�ání, aby se to neopako-
valo – což se vlastn� už stalo. Ale d�lat ze 
sebe nevinnou trpící ob��, je od sudetských 
N�mc� naprostá nep�ístojnost.

Kolektivní vina?
V�tšina N�mc� pokládá své vyhnání z �es-

koslovenska za nespravedlivé. Rád bych se 
te	 zeptal p�ímo, jestli vy osobn� považujete 
povále�ný odsun poraženého národa �i jeho 

menšiny za spravedlivý. Jaké další názory 
mezi �eskými, n�meckými a rakouskými 
historiky se dnes ohledn� tohoto problému 
objevují?

N�mci stále argumentují tím, že je nespra-
vedlivé uplat�ovat proti nim princip kolektivní 
viny. Ale já si myslím, že jejich rozho��ení 
nem�že obstát, protože v tomhle p�ípad� 
kolektivní vina skute�n� existuje. Podívejte 
se na volby v �eskoslovensku v roce 1935. 
Zdrcující v�tšina sudeton�meckých voli�� 
dala sv�j hlas Henleinovi a jeho Sudeto-
n�mecké stran�. A co byla za� Henleinova 
strana? Nepovažuji za nejhorší, že sudetští 
N�mci cht�li odtržení od �eskoslovenska 
a volali po napln�ní svých nacionálních poža-
davk�. To lze za jistých okolností pokládat za 
legitimní. Kdyby �eskoslovenská republika za 
20 let své existence d�lala svou národnostní 
politiku jinak, tak by možná pom�ry v pohra-
ni�í nemusely být tak vyost�ené. To jsou však 
jen hypotetické úvahy.

Za jejich nejv�tší vinu já ale pokládám, že 
požadovali také právo na vyznávání „n�mec-
kého sv�tového názoru“, což tehdy zname-
nalo jednozna�n� nacismus �i nacionální 
socialismus. S tím se ztotožnilo p�es 90 % 
sudeton�meckých voli�� a myslím si, že ten 
trest, který p�išel, byl naprosto spravedlivý,  
m�žeme-li v�bec mluvit o trestu. Vždy� všichni 
N�mci byli po válce potrestáni za to, že pro-
padli svod�m nacismu a uplat�ovali je v praxi 
a ani sudetští N�mci nemohli být výjimkou. 

�eskoslovenská vláda ani v�tšina �eské 
populace ovšem nepojímala odsun po válce 
jako trest. Oni to chápali jako racionální 

opat�ení ke stabilizaci �eskoslovenska, 
protože bylo jasné, že když N�mci v republi-
ce z�stanou, �esko-n�mecké rozep�e budou 
pokra�ovat. To nebyla záležitost druhé polovi-
ny t�icátých let a druhé sv�tové války, ale 
táhla se po celé 19. století, a když bychom 
šli i dál do st�edov�ku, tak �esko-n�mecké 
nap�tí tady vždy existovalo. Podívejme se 
do roku 1918, kdy se nová �eskoslovenská 
republika ješt� nesta�ila stabilizovat a N�mci 
se už cht�li od ní odtrhnout a p�ipojit svá 
území k „Deutsch-Österreich“.

A tyhle problémy by p�etrvaly dodnes, 
i když by z�ejm� nebyly tak vyhrocené. A�ko-
liv, kdo ví – p�i pohledu na to, co se dnes 
d�je v Kosovu – co by se d�lo u nás!

Zam��me se tedy na soužití �ech� 
a N�mc� p�ed druhou sv�tovou válkou. Kde 
vidíte nejv�tší t�ecí plochy mezi nimi? Šlo 
p�edevším o jazykovou otázku, o právo na 
zmín�ný „n�mecký sv�tonázor“, tedy 
nacismus, nebo zde existovaly ješt� n�jaké 
další výrazn�jší problémy?

P�edevším znovu zd�raz�uji, že pokládám 
odsun N�mc� za spravedlivý. Je pot�eba 
si uv�domit, že N�mci po celou dobu až 
do zániku Rakouska-Uherska byli hlavním 
„státním národem“ v monarchii – m�li 
ekonomickou, intelektuální a politickou 
p�evahu v celém stát� i v �eských zemích. 
Až do zavedení všeobecného volebního 
práva v roce 1907 jim platné zákony a lepší 
majetkové pom�ry umož�ovaly dosáh-
nout výhodn�jších volebních výsledk�. To 
znamená, že p�i stejném po�tu voli�� m�lo 
n�mecké obyvatelstvo v�tší po�et poslanc� 
a bylo tím zvýhodn�no.

Až do roku 1918 hráli N�mci v �eských 
zemích roli siln�jšího. To se po první sv�tové 
válce zm�nilo a oni stali pouze jednou 
z národností �eskoslovenské republiky. T�šili 
se zde ale všem práv�m, která zaru�ovala 
ústava. �eskoslovenský stát uznával práva 
menšin a naprosto je respektoval. N�mci 
m�li svoje školství v�etn� vysokého, protože 
v Praze dál existovala n�mecká univerzita, 
v Brn� n�mecké vysoké u�ení technické. M�li 
vlastní st�ední i základní školy, politické strany 
i kulturní a t�lovýchovné organizace. Snad jedi-
ný problém byl v tom, že �eskoslovenský stát 
p�istupoval k N�mc�m jako k jednotlivc�m, 
jako k ob�an�m n�mecké národnosti. Chránil 
a respektoval jejich práva. Nep�istupoval k nim 
jako k n�mecké komunit�, �ili menšin� jako 
celku. To jim d�lalo potíže, protože oni se po 
celou dobu, kdy žili v �eskoslovensku, nevzdali 
svého požadavku, který hlasit� vyslovovali už  
v 19. století. V �echách cht�li vytvo�it uzav�e-
né n�mecké území s jistou formou autonomie. 

A jakým zp�sobem pokra�ovalo soužití 
�ech� s N�mci za druhé sv�tové války, když 
se N�mci stali op�t tou mocensky siln�jší 
skupinou?

Jist�že �esko-n�mecká otázka nebyla jen 
problémem první republiky a Mnichova. Cho-
vání n�mecké menšiny za války si musíme p�i-
pomenout. Vlastn� nejen menšiny, ale i celého 
n�meckého okupa�ního aparátu. N�mci, a� už 
sudetští nebo ti, kte�í žili v Praze �i v Brn�, byli 
�íšskon�meckými ob�any a tím, že se ztotožnili 
s nacistickou politikou a nacistickým státem, 

se v�tšinov� ztotožnili i s politikou fyzické likvi-
dace �ech� �i jejich odnárodn�ní. To bylo pro 
�eské obyvatele protektorátu �echy a Morava 
n�co strašného. Zkuste se vžít do jejich nálad 
a myšlení. Po válce si museli �íct, že s takový-
mi lidmi p�ece nebudou dál žít v jednom stát�, 
když nás cht�li „vyvraždit“. 

Jist� ale všichni N�mci nebyli nacisty. Je 
možné odhadnout, kolik procent N�mc� na 
našem území se ztotožnilo s �íšskon�meckou 
politikou?

To se dá t�žko �íct, ale myslím, že naprosto 
objektivním m��ítkem jsou práv� ty zmín�né 
volby v roce 1935, kdy asi 90 % volilo Henleina. 
Tehdy na sudetské N�mce ješt� zdaleka nebyl 
vyvíjen takový tlak ze strany Hitlera a T�etí �íše, 
jako tomu bylo pozd�ji. Žili v demokratickém 
�eskoslovenském stát� a mohli se rozhodovat 
svobodn�. P�esto se p�ihlásili k nacismu.

P�i divokém odsunu N�mc� se zrodilo 
špatné sv�domí �eského národa

Historik, který se zam��uje na �eské a �eskoslovenské 
d�jiny 19. a 20. století. Ji�í Pernes vystudoval v letech 
1966 až 1972 �eský jazyk a d�jepis na Univerzit� Jana 
Evangelisty Purkyn� v Brn� a v letech 1978 až 1980 
na téže škole postgraduální studium muzeologie.

Od roku 1977 pracoval v n�kolika muzeích, v le-
tech 1990–1992 byl �editelem Moravského zem-
ského muzea v Brn�. Od roku 1994 je zam�stnán 
v Ústavu pro soudobé d�jiny AV �R. Je též externím 
vyu�ujícím na Masarykov� univerzit�. Pravideln� p�i-
spívá do �eských i zahrani�ních odborných �asopis� 
a denního tisku a spolupracuje s 
eskou televizí.

PhDr. Ji�í Pernes (* 1948)

Znak Sudeton�mec-
kého landsmanšaftu, 
který dodnes bojuje za 
práva sudetských N�m-
c� odsunutých po válce 
z 
eskoslovenska

V M�ste�ku Trnávce byla roku 
2000 umíst�na pam�tní des-
ka, jejíž text zní: „Na památku 
n�meckých spoluob�an� této 
farnosti, kte�í se po ukon-
�ení války ve dnech 9., 10. 
a 11. kv�tna stali nevinnými 
ob��mi v �ase plném nenávis-
ti a násilí. Jejich smrt a� nás 
napomíná ke smí�ení a poko-
ji!“ Jedním z uvedených jmen 
je i dr. Franz Hodina, známý 
germanizátor a aktivní nacista. 
Na snímku je Hodin�v statek 
v Trnávce ozdobený na po�est 
„osvobození“ a p�ipojení obce 
k nacistickému N�mecku na 
podzim 1938 – práv� na tom 
m�l známý germanizátor Franz 
Hodina nemalou zásluhu



38     Živá historie �ervenec–srpen 2008

historie v sou�asnosti > kontroverzní odsun N�mc�

Povále�ný odsun N�mc� z �eskosloven-
ska bývá také n�kdy ozna�ován jako 
odplata za Bílou horu. Tehdy vzali majetek 
N�mci nám a nast�hovali se do �eských 
zemí. Je to správné hodnocení, nebo 
naopak naprosto scestné?

To bylo jen krásné politické heslo, které se 
líbilo �eským vlastenc�m, ale podle m� bylo 
naprosto nehistorické. Vlastn� to byl úplný 
nesmysl, protože Bílá hora nebyla za�átkem 
žádné germanizace, byla vít�zstvím katolík� 
a absolutistického vlada�e nad protes-
tantskými stavy. Spole�nost byla �áste�n� 
germanizována už na za�átku 17. století 
a k vlastní germanizaci docházelo pak až 
za Marie Terezie a Josefa II. v 18. století. 
A d�vody tohoto procesu nebyly nacionální, 
nýbrž praktické, dané snahou monarchii 
sjednotit i používáním jednoho spole�ného 
ú�edního jazyka.

Odsun divoký i legální
Podíváme se nyní na samotný odsun. 

M�žete �íct n�jaký konkrétní p�íb�h, jak na 
n�kterých místech odsun probíhal? Kolik 
v n�m bylo násilí a kolik zem�elo lidí? Jak 
velkou roli hrály emoce?

Je pot�eba rozlišit dv� fáze odsunu. První byl 
takzvaný divoký odsun, který za�al bezprost�ed-

n� po válce, �ekl bych hned 5. kv�tna 1945 
v okamžiku, kdy v Praze vypuklo povstání. 
Pražané se okamžit� za�ali zbavovat pražských 
N�mc�. Po osvobození celé republiky pak 
probíhalo divoké vyhán�ní N�mc� i na jiných 
místech a p�i n�m docházelo ke krutostem.  
Když v lednu 1946 za�al organizovaný odsun, 
tak byl naprosto korektní pod dohledem bez-
pe�nostních orgán� a armády. Byly dodržovány 
zákony a k násilnostem nedocházelo a když, 
tak jen výjime�n� a byly potrestány. 

Ovšem v prvním období do konce roku 
1945 docházelo k exces�m, za n�ž by se 
�eši m�li styd�t.  Hezky to �ekl profesor 
Václav �erný, který sám byl bojovníkem proti 
n�meckým okupant�m a jeden �as zav�ený 
v n�meckém v�zení, ve svých pam�tech: 
„Tehdy se zrodilo špatné sv�domí našeho 
národa. Objevilo se, že obraz, jejž jsme si po 
celá staletí právem budovali o myšlenkové 
a mravní podstat� �eského národa, nám 

naše l�za obratem n�kolika m�síc� prom�ni-
la v mýtus lživ� lichotivých – prázdnou iluzi. 
Za� lepšího, než naši protivníci, se od kv�tna 
1945 chceme vydávat.“

Docházelo k r�zným nep�ístojnostem. Sudet-
ští N�mci vydali publikaci, která vyšla po roce 
1989 i v �eštin� a jmenuje se „Slyšme i druhou 
stranu“. Tam jsou zaznamenány konkrétní p�í-
klady nezákonností, kterých se �eští „mstitelé“ 
dopoušt�li na už bezbranných N�mcích.

Nem�žeme tedy �echy omlouvat n�jakou 
povále�nou euforií �i právem na odplatu?

Tím se to dá vysv�tlit, ale omluvit v žád-
ném p�ípad�. Podíváme se na konkrétní 
p�íklady. Drastické p�íb�hy se samoz�ejm� 
odehrávaly v dob� pražského povstání. Ale 
chápu, že když tam ješt� jednotka SS Wal-
lenstein (�esky Valdštejn) masakrovala civilní 
obyvatelstvo, tak se �eši mstili na pražských 
N�mcích a na vojácích Wehrmachtu. Pak byl 
ovšem pogrom v Ústí nad Labem v �erven-
ci 1945. N�mci tam museli sbírat starou 
nepoužitou munici, která se ukládala do 
cukrovaru v Krásném B�ezn�. 30. �ervence 
vylet�l cukrovar do vzduchu, což byl popud 
k pogromu na N�mce. N�mci se od ostat-
ních odlišovali tím, že povinn� museli nosit 
na rukávu bílou pásku, takže byli snadno 
k poznání, podobn� jako Židé za války. 
Sudetští N�mci ozna�ují následující masakr 
jako „sudetské Lidice“. Po�et ob�tí se podle 
r�zných údaj� liší, p�i�emž nejvyšší odhad je 
kolem osmi tisíc zabitých N�mc�. 

Odsun neprobíhal jen 
v �eských zemích

Dají se n�jak srovnat krutosti �ech� po 
válce s chováním obyvatelstva v jiných zemích, 
nap�íklad Slovák� v��i Ma	ar�m �i Polák� p�i 
podobném odsunu N�mc� z Polska?

Myslím, že chování bylo všude podobné. 
Odsun Ma	ar� ze Slovenska ovšem neprob�-
hl, protože vít�zné velmoci s ním nesouhlasily. 

Tam došlo pouze k „vým�n� obyvatelstva“ – za 
konkrétní po�et lidí, kte�í se v Ma	arsku 
p�ihlásili ke slovenské národnosti a projevili 
p�ání p�est�hovat se do �eskoslovenska, byl 
odsunut stejný po�et Ma	ar� do Ma	arska. 
Pochopiteln� p�i tom p�išli o v�tšinu majetku. 
To bylo ovšem podle zákona, takže k žádným 
divokým exces�m nedocházelo. Když nemohli 
být Ma	a�i odsunuti, byli aspo� p�esídlováni ze 
Slovenska do �eského a moravského pohrani-
�í a tam „odnárod�ováni“. 

V dalších státech, kde žily n�mecké 
menšiny, docházelo ke stejným scénám jako 
u nás, a� už to bylo v Polsku nebo v Jugo-
slávii. Jugoslávci se k N�mc�m chovali ješt� 
mnohem tvrd�ji než �eši. 

Odsun N�mc� není žádné �eské speci-

 kum, ale p�irozená reakce na n�mecké 
chování za války a n�meckou politiku.

Cht�l byste ješt� n�co dodat na záv�r?
Snad jen to, že tyhle „etnické �istky“ �i 

„vým�ny obyvatel“ nejsou jen záležitostí 
�esko-n�meckou ani období po druhé 
sv�tové válce. Totéž ud�lali Poláci, když 
bojovali s banderovci na východ� Polska 
a pot�ebovali je zbavit ekonomické i morál-
ní základny, tak zkrátka vyst�hovali ukra-
jinské obyvatelstvo do západních oblastí 
získaných od N�mecka. Stejn� tak prob�hl 
transfer �eckého a tureckého obyvatelstva 
po první sv�tové válce. Je pot�eba �íct, že 
i když je to nehumánní a nelidské, tak je 
to opat�ení, které funguje a dodává stát�m 
stabilitu. Lidem to sice p�ináší utrpení, ale 
na druhé stran� je to od dalšího utrpení 
uchrání. Zabránilo se tím vleklému a nikdy 
nekon�ícímu procesu dalšího trápení, p�íko-
�í a násilí. 

Ptal se Jind�ich Ka�er

�eští N�mci požadovali právo na vyznávání 
„n�meckého sv�tového názoru“ 

Podle s�ítání obyvatelstva v roce 
1930 tady žilo asi 2 232 000 
obyvatel n�mecké národnosti, což 
znamená asi 22% z celé �esko-
slovenské populace (podrobn�jší 
údaje o národnostním složení oby-
vatelstva se dozvíte v �lánku Konec 
iluzí o první republice na stran� 
61, pozn. red.). Bezprost�edn� po 
válce za�al takzvaný divoký odsun. 
Sm�rnice o provedení odsunu 
byla však vládou schválena až 
14. prosince 1945. Vlastní odsun 
o	 ciáln� za�al až 25. ledna 1946. 

Po jeho skon�ení oznámil na sch�zi 
�eskoslovenského parlamentu 
24. �íjna 1947 ministr vnitra Václav 
Nosek, že v rámci �ádného odsunu 
bylo z 
eskoslovenska vyst�hováno 
2 165 135 N�mc�. Na území repub-
liky z�stalo podle jeho slov asi 300 
tisíc obyvatel n�mecké národnosti, 
což byli zejména specialisté ne-
postradatelní pro �eskoslovenské 
hospodá�ství, p�ípadn� antifašisté, 
kte�í prokázali, že byli za války 
v odboji nebo perzekuováni nacisty. 
Pat�ili sem i n�mecky hovo�ící Židé.

Kolik bylo odsunutých N�mc�

Divoký odsun N�mc� 
za�al už za pražského 

povstání 5. kv�tna 1945 
a probíhal až do konce 

téhož roku

N�mci v legální fázi odsunu si s sebou mohli 
vzít nejnutn�jší movitý majetek – osobní v�ci, 
ložní prádlo, teplé oble�ení na zimu, z cenností 
pouze snubní prsteny. Tonáž zavazadel se pohy-
bovala v rozmezí 50–60 kg. V kolonách potom 
odcházeli na území N�mecka a Rakouska 



NEZTRAŤTE SE VE SVĚTĚ 
MODERNÍCH GPS NAVIGACÍ!

VYŠLO 
6. 6. 2008

Kompletní pr�vodce sv�tem GPS navigací je skv�lá 100stranová p�íru�ka, která je v prodeji spolu s �asopisem 
Extra PC 6. Pot�ebujete poradit? Chcete koupit navigaci poprvé? Kupujete svoji další navigaci, nebo turistickou, 
a chcete mít dokonalý p�ehled o nabídce trhu? Pot�ebujete našeho „Pr�vodce“!  Najdete v n�m 
všechny nabízené zna�ky, všechny aktuální výrobky, všechny novinky – i ty, které se teprve 
b�hem léta za�nou prodávat. Celkem 145 detailn� popsaných model�, 2 290 paramet-
r� a samoz�ejm� srovnání cen. 

Na dalších 50 stranách Rady & návody:  Kde se navigace vzala, Jak GPS fungu-
je, Typy navigací, Jak vznikají mapy, Jak navigaci používat … nebo: Jak s navi-
gací hledat poklady. Opravdu jedine�ná publikace … a co je nejlepší, získáte 
ji jako bonus zdarma s Extra PC 6! Tradice extra bonus� k �asopisu Extra PC 
pokra�uje. Nezaváhejte a vypravte se do jakékoliv dobré tra
 ky co nejd�íve …

navíc 100 stran 
za kouzelných0 Kčs časopisemExtra PC 6

jen za 

6990 Kč



40     Živá historie �ervenec–srpen 2008

Machu Picchu dal postavit zhruba v polovin� 
15. století Velký Inka Pachacutec. O sto let 
pozd�ji bylo sídlo opušt�no. O jeho funkci se 
dodnes spekuluje. Hovo�í se o klášteru uctíva�� 
slune�ního boha, letním sídle incké dynastie, ale 
také prozai�t�ji o zem�d�lské haciend� zásobu-
jící hlavní incké m�sto Cuzco kuku�icí a dalšími 
plodinami, které vyžadují nižší nadmo�skou 
výšku. Citadela se architektonicky d�lí na dv� 
�ásti – zem�d�lskou a m�stskou. Zem�d�lskou 
�ást tvo�í typická andská terasovitá polí�ka, na 
jakých zdejší indiáni p�stují brambory a kuku�ici 
dodnes. V m�stské �ásti byly chrámy, sklady, ná-
m�stí, paláce a schodišt�. Citadelu lze nejlépe 
p�ehlédnout z hory Huyana Picchu, která tvo�í 
neodmyslitelné panorama Machu Picchu.

Nejv�tší architektonický skvost nejen Peru, ale snad 
celé Latinské Ameriky – slavné incké sídlo Machu 
Picchu. Ink�m z�ejm� sloužilo za jedno z posledních 
úto�iš� p�ed špan�lskými conquistadory. Ti toto 
m�sto nad údolím Urubamby, ukryté v �lenitém terénu 
mlžného pralesa nikdy neobjevili, nebo se o tom ne-
dochovaly písemné záznamy. Machu Picchu našel až 

v roce 1911 americký objevitel Hiram Bingham, který 
v oblasti severozápadn� od Cuzca hledal bájné incké 
m�sto Vilcabamba. Název, pod kterým dnes m�sto zná 
celý sv�t, znamená v ke�uánštin� (jazyce peruánských 
indián�) Starý vrch. Machu Picchu je od roku 1983 
sou�ástí sv�tového d�dictví Unesco a od lo�ského 
�ervence také pat�í mezi nových sedm div� sv�ta.

život a um�ní > architektura Ink� a Špan�l�

Monumentální 
indiánské stavby
Peruánská architektura je tvo�ená dv�ma hlavními vlivy. P�ed rokem 1532 ji budovali
Inkové a ostatní indiánské kmeny, od druhé t�etiny 16. století m�nili její tvá� noví pánové 
andské zem� – špan�lští conquistado�i. Slavné m�sto Machu Picchu bylo v lo�ském roce 
za�azeno mezi sedm nových div� sv�ta

E vropští dobyvatelé p�i bo�ení inckých 
staveb zjistili, jak obtížná je jejich 
demolice, a proto �asto stav�li na 
základech indiánských chrám� 

katolické kostely. Známé jsou zdi postavené 
z obrovských balvan�, které jsou opracovány 

tak dokonale, že drží pohromad� bez jakého-
koli pojiva a do spár mezi nimi nelze prostr�it 
�epel nože. Ta dokonalost inspirovala spiso-
vatele Luise de Bernières k tomu, že ve své 
andské trilogii spekuluje o existenci extraktu 
z bylin, kterými Inkové balvany potírali a ty 

m�kly jako tvaroh – po zasazení do zdi op�t 
ztvrdly. A� jsou však kameny v inckých zdech 
spojené extraktem nebo obdivuhodným kame-
nosocha�ským um�ním, vydržely dodnes. 

Jan Šmikmátor

fo
to

: E
va

 J
an

de
ko

vá
/J

an
 Š

m
ik

m
át

or
 –

 E
xp

ed
ic

e 
Q

’e
ro

s 
20

07
, S

hu
tte

rs
to

ck

Machu Picchu



život a um�ní > architektura Ink� a Špan�l�

Katedrála v Chincheru leží asi 30 kilometr� na 
severozápad od Cuzca. Je jedním z d�kaz� toho, 
jak špan�lští dobyvatelé využívali incké základy p�i 
stavb� svých vlastních budov. Katedrála se ty�í nad 
ruinami rozsáhlého inckého areálu, postavena je 
na základech inckého chrámu nebo paláce. Jedná 
se o tradi�ní k�es�anské poutní místo. Obyvatelé 
Chinchera ale spíše uctívají svá p�vodní božstva, 
matku zemi Pachamamu a duchy hor Apús. Interiér 
katedrály je �lenitý a bohat� zdobený reliéfy a fres-
kami, mezi místní zvyky pat�í nap�íklad p�evlékání 
sv�tc� (mimo jiné sv. Jakub) do r�zných šat� podle 
ro�ní doby nebo aktuálního svátku. Katedrála by 
si zasloužila renovaci, ale na tu v chudém horském 
regionu Cuzco nejsou peníze.

Kostel La Compañía je jednou z perel
arequipské koloniální architektury.
Je postaven v mesticko-barokním stylu (záv�r 
17. století), který je pro Arequipu typický. Nety-
pický je však bohat� zdobený vstup do kostela, 
za který by se nemusela styd�t ani Gaudího 
barcelonská Sagrada Família. La Compañía 
byla založena jezuity v roce 1573 a dostav�na 
v roce 1698. Jeden z nejstarších arequip-
ských kostel� sestává ze t�í lodí a kupole. Její 
sou�ástí je kaple svatého Ignáce z Loyoly, za-
kladatele jezuitského �ádu. Ke kostelu p�iléhá 
areál jezuitských chodeb.

Inka Wasi znamená v ke�uánštin� D�m 
Ink� a v departmánu Cuzco je podle starých 
inckých postup� staví �eská Nadace Inka 
vedená PhDr. Olgou Vilímkovou. Jeden z Inka 
Wasi stojí v Pucamarce na b�ehu jezera 
Piuri nedaleko Chinchera. Kameny spojené 
omítkou a rákosová st�echa podpíraná d�e-
v�nou konstrukcí a se sklen�nými okny – to 
je luxus, který si v�tšina vesni�an� žijících 
ve vep�ovicových domcích nem�že dovolit. 
Zadní budova je ur�ená pro hosty – kmo-
try Nadace Inka, kte�í v Peru podporují 
indiánské d�ti ve vzd�lávání. Nemá v oknech 
výpl�, ale noc v ní strávená rozhodn� nebyla 
nep�íjemná, ba naopak.

Inka Wasi

Živá historie �ervenec–srpen 2008     41

Katedrála v Chincheru
Kostel La Compañía

Kostel San Pedro z poloviny 16. století se nachází 
v Cuzcu vedle vlakového nádraží pro Machu Picchu a na-
proti centrální tržnici. P�vodn� m�la budova být špitálem 
pro indiánské obyvatele. Architekt Juan Tomás Tuyru 
Túpac postavil kostel pom�rn� st�ídm�, jeho jmenovec 

v n�m na za�átku 18. století vzty�il bohat� zdobenou ka-
zatelnu. Interiér je zapln�n honosnými obrazy, sochami 
a �ezbá�skými pracemi. Zajímavostí je použitý materi-
ál – �íká se, že v�že kostela jsou postavené z kamenných 
blok� pocházejících z malé pevnosti v Machu Picchu.

Kostel San Pedro



Mapa pochází z roku 1691. Byla za�azena pod �íslem 
19 do atlasu Sanssona d´ Abbeville z roku 1695, který 
obsahoval celkem 147 list�. Atlas byl vydaný u Covense 
a Mortiera v Amsterodamu. 
V dolní kartuši, kde je dedikace Mons. Dauphinovi plné 
zn�ní posledních 3 �ádk� je:

A Paris joignat les grads Augustins, aux z Globes
Auec Priuilege du Roy pour Vingt Ans

1691
Pozn.: �erven� vyzna�en chyb�jící text.

Mapa sv�ta



Zdroj: Mapový fond Geogra
 ckého ústavu P�írodov�decké fakulty Masarykovy univerzity



44     Živá historie �ervenec–srpen 2008

v�da a objevy  > po�átky kartogra
 e

Zrození prvních map
K prvnímu �íslu Živé historie jsme vám p�ipravili malý dárek – historické mapy �eských zemí. Víte, kdy a za 
jakých okolností tyto staré mapy vznikaly? Po�átky mapování (kartogra� e) sahají hluboko do starov�ku. 
Zakreslit co nejp�esn�jší mapu bez moderních pom�cek byl pro kartografa náro�ný a složitý úkol

K dy a kde byla vyhotovena první mapa není 
známo. Je však jisté, že „mapy“ nebo mapové 
nákresy vznikaly ješt� d�íve, než bylo vyna-
lezeno a použito písmo. Nejstarší mapové 

nákresy nacházíme již u lovc� mamut� na mamutích 
klech, plochých kostech, na st�nách jeskyní apod. 
K této �innosti vedla lidstvo i nutnost zapamatovat si 
místa d�ležitá z hlediska hospodá�ského, vále�ného �i 
jiného. D�jiny kartogra
 e jsou tak úzce spjaté s vývojo-
vými etapami lidské spole�nosti. Jaké byly její po�átky, 
m�žeme studovat na gra
 ckých projevech primitivních 
národ� ješt� i v nedávné minulosti.

Civilizace pot�ebuje mapu
Starov�ká kartogra
 e m�la r�zná stadia a odlišnosti 
svého vývoje. Zprávy o dávných mapách a plánech 
zavod�ovacích systém� v �ín� sahají až do 20. století 
p�. n. l., stejn� staré nebo ješt� starší kartogra
 cké 
doklady máme z Mezopotámie. V Mexiku a Peru m�li 
Mayové, Toltékové a Aztékové v mnoha sm�rech doko-
nalejší mapy než Evropané ve st�edov�ku. K nejv�tší-
mu rozvoji starov�ké kartogra
 e v pravém slova smyslu 
došlo v Antice u maloasijských �ek�. Vznikala r�zná 
zobrazení znázor�ující tehdy známý sv�t s geometric-
kým základem. Naproti tomu pozd�ji �ímané nem�li 
zájem o matematický a geometrický základ map, 
je zajímal jen praktický, vojenský a administrativní 
význam kartogra
 ckých produkt�.

Ve st�edov�ku nastal v Evrop� ur�itý úpadek ve vývo-
ji kartogra
 e (viz St�edov�ké mapy). Teprve od po�átku 
14. století zejména vlivem objevných námo�ních plaveb 
vznikaly tzv. portolánové mapy (viz Portolánové mapy). 
Až ke konci st�edov�ku došlo k renesanci kartogra
 e 
pod vlivem znovuobjevení staro�ecké Ptolemaiovy 
Geogra
 ké hyfegesis, vynálezem knihtisku (v �ín� byl 
mnohem d�íve) a p�ínosem velkých objevných cest. 
O mimoevropskou kartogra
 i se nejvíce zasloužili 
Arabové od 9. do 12. stol.

První �eští kartografové
Teprve po�átek novov�ku p�inesl rozmach kartogra
 e 
v tvorb� map, atlas� a glób�. Z Itálie se t�žišt� karto-
gra
 e p�eneslo do Nizozemska, tehdy námo�ní velmoci. 
Snad nejvýznamn�jšími produkty obrozené kartogra-

 e byly tzv. chorogra
 cké mapy, které zobrazují do 
zna�ných podrobností krajinu jednotlivých zemí. Ty pak 
umožnily vznik velkých zem�pisných atlas�. K prvním 
chorogra
 ckým mapám pat�í mapa Švýcarska Konrada 
Fürsta z roku 1497.

Mezi první chorogra
 cké mapy pat�í i nejstarší samo-
statná mapa �ech od Mikuláše Klaudyána – Kulhy 
z roku 1518. P�vodcem druhé mapy �ech byl Johann 
Criginger v roce 1568. T�etí samostatnou mapu �ech 
vyhotovil Pavel Aretin z Ehrenfeldu, jejnž byla popr-
vé vydána roku 1619. Odvozená mapa, jejíž p�etisk 
najdou �tená�i z �ech u tohoto �ísla Živé historie, byla 

vytvo�ena podle p�vodní Aretinovy mapy za�azované do 
Janssoniových atlas� od roku 1638. Toto vydání s tím-
to titulem pak bylo za�azeno do atlasu Jana Janssonia, 
vydaného v Amsterodamu v roce 1653 se špan�lským 
textem na rubu. P�vod mapových podklad� Aretinovy 
mapy z roku 1619, a tím i v Janssoniových vydáních 
této mapy �ech, se však doposud nepoda�ilo objasnit. 

Moravu zmapoval Komenský
Nejstarší samostatná mapa Moravy je od Pavla Fabricia 
z roku 1569. Za nejpopulárn�jší mapu našich historic-
kých zemí však považujeme mapu Moravy od Jana Amo-
se Komenského, která byla vytišt�na poprvé roku 1624. 
Vyšla v mnoha vydáních celkem ze 13 tiskových desek 
r�zných vydavatel� a byla tišt�na více než 150 let.

Mapa, která je p�ílohou prvního �ísla Živé historie 
pro moravské �tená�e, byla vytišt�na z tiskové desky 
od Abrahama Goose, která bývá ozna�ována jako 
KMM A. Sv�tlo sv�ta spat�ila v amsterodamské díln� 
Mikoláše Jana Vischera-Piscatora a je za�azena do 
jeho atlasu z roku 1664. Ohlas Komenského mapy 
Moravy byl mimo�ádný už v dob� jejího vydávání 
a praktického užívání a trvá i dodnes. 

   
doc. RNDr. Milan V. DRÁPELA, Csc.

Mgr. Zden�k STACHO

Geogra� cký ústav P�írodov�decké fakulty 

Masarykovy univerzity Brno

Jsou italského p�vodu a kolem 
roku 1300 p�edstavovaly zcela 
nový typ kartogra	 cké produkce. 
Název pochází z italského výrazu 
portolani, který znamenal písemné 
námo�ní pokyny. Zakreslují hlavn� 
mo�ské pob�eží (zprvu St�edo-
zemního mo�e, západní a severní 
Evropy) se všemi p�ístavy, zálivy 
a zátokami. Starov�kou plaveckou 
pom�ckou byly jen slovní popisy 
pob�eží a p�ilehlých území, tzv. pe-
riply, které byly obdobou psaných 
itinerá�� pozemních. Po zavedení 
kompas� se z peripl� – snad 
peripl� kreslených, jaké byly známy 
v byzantské oblasti – vyvinuly 
portolánové mapy. Jejich vývojov� 
pokro�ilejší skupinou jsou kompa-
sové mapy. 

Geogra	 ckou sí� tyto mapy zprvu 
nem�ly, zato byly opat�eny svazkem 

paprsk� vycházejících ze spole�né-
ho st�edu, pozd�ji kompasovými 
r�žicemi. Ve st�edu mapy bývala 
nakreslena alespo� jedna úst�ední 
r�žice o 16 paprscích a kolem ní 
zpravidla dalších 16 r�žic o dvojná-
sobném po�tu paprsk�. Tato osnova 
poskytovala plavc�m dostatek údaj� 
o sm�rech. P�edpokládala ovšem po-
užívání kompasu p�i námo�ní plavb�. 
P�írodní magnet znali už Vikingové 
a Normani ho zavedli v 10.–11. stol. 
ve St�edomo�í. Zde byl také u�in�n 
vynález um�lého zmagnetizování 
st�elky a jejího spojení se sm�rovou 
r�žicí (vývoj kompasu do dnešní po-
doby byl v Evrop� ukon�en v r. 1270). 
Portolánové mapy byly konstruo-
vány hlavn� v Itálii (Janov, Benátky, 
Ancona) a v Katalánsku (Barcelona, 
Mallorca). Z portolán� je nejznám�jší 
Katalánský atlas z roku 1375.

Portolánové mapy



Živá historie �ervenec–srpen 2008     45

v�da a objevy  > po�átky kartogra
 e

Titul mapy MORAVIAE / NOVA ET POST OMNES 
/ PRIORES ACCURATIS- / SIMA DELINEATIO. 
/ Auctore I. A. Comenio, je ve štítku vpravo 
naho�e. Charakteristickým znakem výtisk� 
typu A je pás vedut m�st Polné, Olomouce, 
Brna a Znojma nad horním okrajem mapového 
pole a ozdobný vn�jší rám mapy – voluta. 
Vlevo naho�e je v�nování Ladislavu Velenovi ze 
Žerotína, jehož p�eklad najdete na této stran�.

Vlevo dole jsou gra	 cká m��ítka obecné 
geogra	 cké a moravské míle. Vpravo dole 
nad údaji o vydavateli je legenda obsahující 
7 znak� pro sídla, zámky, tvrze, nepopsa-
ná sídla a kláštery, dále znaky pro vinice, 
láze�ská v�ídla, sklárny, rudné doly železa, 
zlata a st�íbra. V mapovém poli pak u Malého 
Hradiska Hradisko, ubi myrrha effoditur – zde 
se nachází myrha. Sou�adnice zem�pisné 
délky jsou 37°29‘ až 40°56‘ v.d. od Ferrské-

ho poledníku na dolní rovnob�žce a 48°31‘ 
až 50°12‘  s.š. M��ítko mapy podle 1° z.š. je 
1:470 000 a podle zákresu sídel v mapovém 
poli p�ibližn� 1:520 000. Zakreslená sousta-
va �í�ní sít� se vyzna�uje výrazným pokro-
kem oproti Fabriciov� map�, protože jsou 
zakresleny rybníky a �í�ní ostrovy. Horopis je 
velmi zda�ile vyjád�en kope�kovou metodou, 
n�která horstva a hory jsou popsané. V Bílých 
Karpatech a Javorníkách jsou vystiženy 
sch�dné pr�smyky do Uher. V mapovém poli 
jsou i názvy pro folklórní oblasti Hanou „NA 
HANÉ“ a luha�ovické „ZÁLESÝ“. Sídelních 
jednotek popsaných i nepopsaných je na 
Morav� zakresleno 767 a na Opavsku 42. 
Rozší�ení vinic na Morav� bylo zakresleno 
zvláštní zna�kou, která do té doby nebyla na 
žádné map� použita a která je p�ímou p�ed-
ch�dkyní dnešního mapového znaku vinic.

Komenského mapa Moravy

Evropská st�edov�ká kartogra	 e 
p�ed za�átkem zámo�ských plaveb 
vnímala prostor zna�n� zkresle-
n�. Reálný obraz sv�ta byl �asto 
upraven, aby odpovídal o	 ciálnímu 
církevnímu u�ení. Sm�rodatná byla 
de	 nice sv�ta podle biskupa Izidora 
Špan�lského ze Sevilly (560–636), 
p�ední geogra	 cké autority st�e-

dov�ku. Sv�t byl chápán jako kruh 
obklopený oceánem, ve st�edu sv�ta 
byl Jeruzalém. Pozd�jší st�edov�ké 
mapy dokreslovaly mo�ské p�íšery 
a další barvité ilustrace, které byly 
pro st�edov�kého �lov�ka d�ležit�jší 
než n�jaké reálné pom�ry vzdále-
ností a m��ítka. Lidé vnímali sv�t 
prost�ednictvím symbol�.

St�edov�ké mapy

Titul mapy BOHE- | MIA je v oválu 
ran� barokní kartuše v levém horním 
rohu mapového pole. Nad názvem 
sedí amoret držící v jedné ruce zem�-
kouli a v druhé kružítko, pod názvem 
jsou t�i gra	 cká mílová m��ítka. Vlevo 
naho�e je dvouhlavá orlice a vpravo 
naho�e jednoocasý lev. 

P�i pravém vnit�ním rámu nad st�e-
dem je legenda mapy obsahující dev�t 
znak� pro sídla, hrady, tvrze a kláštery. 

ty�i znaky jsou symbolizují t�žbu kov�, 
dále znaky pro teplice (láze�ská v�ídla) 
a sklárny. V map� se vyskytují poznámky 
nap�. o nejlepších perlách u Otavy – 
habet gemmas arestant. Mapa zabírá 
sou�adnice zem�pisné délky od 29°54‘ 
do 34°28‘ od Ferrského poledníku na 
dolní rovnob�žce a 48°16‘ až 50°58‘ 
severní zem�pisné ší�ky. M��ítko mapy 
podle 1° z. š. je 1:765 520 a podle 

kresby polohopisu mapy p�ibližn� 
1:810 000. Stejn� jako na Aretinov� 
map� jsou zde poprvé zakresleny poli-
ticko-administrativní hranice 15 kraj�, 
a to Loketský, Žatecký, Litom��ický, 
Boleslavský, Hradecký, Slánský, Rakov-
nický, Kou�imský, Plze�ský, Pod�brad-
ský, Vltavský, 
áslavský, Chrudimský, 
Práche�ský a Bechy�ský. Zajímavý je 
i zákres cesty z bavorského Pasova, 
která se u bavorského Furholtzu št�pí 
na Zlatou stezku do Prachatic a Novou 
cestu do 
eského Krumlova. Z horopisu 
jsou popsány pouze Krkonoše – Montes 
gigantum racade mone… �ili Ob�í hory, 
v nichž démon, od obyvatel� nazývaný 
Rýbrcoul, ukazuje nadp�irozenou moc. 
�eky jsou daleko �ast�ji popsány 
a správn�ji zakresleny než na Crigin-
gerov� map�. Mapové pole zakresluje 
i zna�nou �ást Moravy, až po Bzenec. 

Aretinova mapa �ech

Dedikace Komenského mapy

Nejjasn�jšímu panu LADISLAVU VELENOVI z Žerotína, panu na B�eclavi, T�ebo-

vé, Záb�ehu a Rud�, nejmilejšímu mému pánovi.

Po�etné jsou a rozli�n� vydané místopisné mapy naší vlasti, nejjasn�jší pane, ale 

všecky jsou plny chyb: nebo� pokud vím, jedin� Pavel Fabricius, n�kdejší léka� 

císa�e Ferdinanda, ji zakreslil do mapy po pr�zkumu; podle ní jsou nakresleny 

všecky, co jich od té doby vyšlo, a vloudily se do nich rozli�nou cestou rozli�né 

omyly. P�edn� totiž jsou v nich por�znu pomíjena mnohá význa�ná místa, leckdy 

jsou uvád�na nevýznamná; dále názvy jsou podivn� komoleny, a co hlavní, 

polohy míst a jejich vzdálenosti sotva kde souhlasí, takže nejsou skoro k žádné 

pot�eb�. Nedalo mi to tedy, abych se ji v této své nedobrovolné prázdni nepoku-

sil zlepšit, vždy� jsem Moravu nejednou proputoval, a pokud mi n�která místa 

nebylo dáno vlastníma nohama nebo o�ima navštívit a vym��it, d�kladn� jsem 

se s lidmi t�ch míst znalými radil; to tady hned podávám. Sem jsem totiž zanesl: 

p�edn� m�sta a m�ste�ka; za druhé zámky, tvrze, kláštery, významn�jší vesnice 

z v�tší �ásti; za t�etí hory a �eky, které musí cestující p�ejít 

nebo které se nabízejí k vid�ní, rovn�ž láze�ská v�ídla, 

rudné doly, sklá�ské dílny, vinohrady; za �tvrté také (a to 

jsem vypracoval obzvlášt�) všude správn�jší vzdálenosti 

míst. Kone�n�, protože p�emnohé místní názvy zn�jí 

jinak u �ech� (jejichž jazyka užívá v�tšina zem�) a jinak 

u N�mc�, uvedl jsem n�kde oba, aby tato mapa byla 

k užitku lidem obojího jazyka. Tu Tob�, slovutný pane, 

p�ednímu šlechtici naší vlasti a velikému svému ochránci 

p�ipisuji a v�nuji, modle se k Bohu, aby Tebe vlasti a vlast 

Tob� k veliké oboustranné radosti co nejd�íve navrátil. 

Psáno ve vyhnanství.
Tvé nejjasn�jší slovutnosti

nejoddan�jší J. A. KOMENSKÝ

Deeeeeeeeedididididididididikakakakakakakakakace
NejNejNejNejNejNejNejNejNejNejNejNejNejjasjasjasjasjasjasjasjasjasjasjasjaaasasjasn�jn�jn�jn�jn�jn�jn�jn�jn�jn�jn�jn�nn�jšímšímšímšímšímšímšímšímšímšímmu u u u uuu uuu

eeeeeeeeeeddddddididdddddddd kakakakakakakakakakakakakaa

M
ap

y 
po

sk
yt

l M
ap

ov
ý 

fo
nd

 G
eo

gr
a


 c
ké

ho
 ú

st
av

u 
P�

íro
do

v�
de

ck
é 

fa
ku

lty
 M

as
ar

yk
ov

y 
un

iv
er

zi
ty



46     Živá historie �ervenec–srpen 2008

život a um�ní  > Rudolf II. ztvárn�ný Giuseppe Arcimboldem (1591)

Císa� ze zeleniny

I talský malí� Giuseppe Arcimboldo 
(1527–1593) se narodil v Milán�. 
Jeho kariéra za�ala v roce 1549, když 
pomáhal svému otci s výzdobou milán-

ské katedrály. Jeho malí�ské dílo bylo vždy 
originální a výst�ední. Okolí ho považovalo za 
podivína, ale jeho obrazy byly �asto napodo-
bovány. Ve svých výst�edních malbách použí-
val �asto ovoce a zeleninu, byl také proslaven 
užitím hrnc�, pánví i �emeslnického ná�adí.

Od roku 1562 p�sobil na víde�ském 
dvo�e císa�e Maxmiliána II., a potom od 
roku 1570 na dvo�e jeho syna Rudolfa II., 

tedy v�tšinou v Praze. V�tšina z obraz�, 
které Arcimboldo namaloval, však byla roku 
1648 ukradena rabující švédskou armádou, 
ocitla se v soukromých sbírkách švédské 
královny Kristýny a dodnes zdobí muzeum 
ve Stockholmu. Tam se nachází i poslední 
známý portrét, který Arcimbolda nejvíce 
proslavil. Namaloval ho roku 1591 a je na 
n�m zobrazen sám císa� Rudolf II. složený 
z kv�tin, ovoce a zeleniny. Je zpodobn�n 
jako �ímský b�h Vertumnus, jenž byl 
patronem ro�ních období, plodnosti, kv�tin, 
zahrad a ovocných strom�.

Arcimboldova ro�ní období (1573)

jaro

léto

podzim

zima

st
rá

nk
u 

p�
ip

ra
vi

l J
in

d�
ic

h 
Ka

�e
r



Živá historie �ervenec–srpen 2008     47

mýty a legendy  > st�edov�ké bestiá�e

„To je ale bestie!“ Toto r�ení dnes vyslovujeme, chceme-li n�koho nebo n�co ozna�it za 
odporné, zlé, škodlivé stvo�ení, proti n�muž je 
ábel tvor mírn�jší než beránek.
Napadlo nás ale n�kdy pátrat po jeho p�vodu?

	ekne-li se „bestie“, vyvstane nám 
v mysli obraz tvora p�ipomínají-
cího n�jaké obludné, krvela�né 
zví�e. Jenže to jsme urazili pouhou 

polovinu cesty za odhalením jeho pravého 
významu. Abychom se s „bestiemi“ sezná-

mili úpln�, musíme zapátrat v prastarých 
st�edov�kých knihách prokládaných bohatými 
ilustracemi inspirovanými p�írodou.

Zví�e, nebo obluda?
Nejspíše bychom byli p�ekvapeni, v jakém 
kontextu se tam výraz „bestie“ vyskytu-
je – vlastn� bychom jej mohli ztotožnit 
s dnešním pojmem „�tvernožec“, významov� 
zúženým termínem „zví�e“! Pak už nás ani 
p�íliš nezarazí název, jejž nalezneme na 
titulní stran� – bestiá�.

Bestie se tedy rovná zví�e, které v�bec 
nemusí vykazovat vlastnosti obludy. Jakým 
zp�sobem se pak ale slovo „bestie“ stalo 
synonymem pro n�co, k �emu lidé poci�ují 

strach, odpor a pohrdání? Lidské myšlení se 
postupem �asu vyvíjí stejn� jako každý jiný 
produkt z ateliéru p�írody. 

Lidé se o p�írodu zajímali odnepam�ti. 
Na jejím poznání záviselo jejich p�ežití. Od 
samých po�átk� existence �lov�ka však 

ruku v ruce s touhou po v�d�ní rostla i další 
rovina jeho bytí: ta duchovní, mystická, kdy 
se tvorové a p�edm�ty v jeho okolí stávali 
symboly. Vlastnosti, které zosob�ovali, s nimi 
nemusely nutn� p�ímo souviset; byly jim 
p�i��eny díky ur�ité podobnosti, kterou v nich 
shledával lidský pozorovatel.

Inspirace antikou
Již bylo �e�eno, že bestiá� je souborem 
st�edov�kých text�, p�ibližujícím �tená�i 
všechny tehdy známé p�írodniny. St�edov�cí 
auto�i si ovšem tyto texty nevycucali z prstu, 
a�koli si to dodnes kdekdo myslí. Než se 
zrodil první rukopis tohoto typu, uplynulo 
v evropských �ekách po�ádné množství vody. 

První litry bychom nabrali nejspíš z Hebru, 
Achelóu, Axiu a Tibery. St�edov�cí auto�i se 
totiž z velké �ásti inspirovali antickým u�e-
ním – p�edevším dílem Aristotelovým a jeho 
�etných následovník�.

Antický p�ístup byl v podstat� objektivní 
Co d�lat p�i setkání s vlkem? 
Tato ilustrace je návodem, 
co d�lat, pokud se �lov�k 
setká s vlkem. Svle�ení zde 
symbolizuje o�išt�ní od h�íchu 
a tlu�ení kameny o sebe hlasy 
svatých; zárove� zde tedy vidí-
me ukázku moralizující roviny 
bestiá�e

Physiologus byl nejd�ležit�jší p�edstupe� 
k pozd�jšímu bestiá�i. Nevíme p�esn�, kdy 
vznikl, ale bylo to z�ejm� ve 2.–4. století 
n. l. v Alexandrii, tehdejším významném 
st�edisku vzd�lanosti. Jeho obsahem je 
moralizující text používající celou �adu 
symbolických p�irovnání, které m�ly 
nabádat k�es�any k lepšímu životu. Teprve 
druhé housle hrála p�íroda a její popis.

Autora Physilogu neznáme, ale dodatky 
k n�mu psal biskup Isidor ze Sevilly. Ten 
podle všeho bral n�které názory na cho-

vání zví�at s mírným nadhledem – v pasáži 
v�nované vlku p�ímo hovo�í: „Venkované 
tvrdí, že pokud vlk uz�í �lov�ka d�íve než 
�lov�k jeho, ztratí �lov�k hlas. Pokud 
je tomu naopak, vlk ztratí svou drzost 
a ute�e.“ Narážka na venkovany je 
zde vcelku evidentní. Pravd�podobné 
vysv�tlení (pohledem dnešní v�dy) první 
�ásti tvrzení je šok z nenadálého setkání, 
druhé zase p�irozená reakce zví�ete, jež ve 
svém prost�edí zaregistrovalo p�ítomnost 
obávaného nep�ítele.

Physiologus: moralizující zví�ata

Poutníci po necivilizovaných 
krajích �asto trp�li halucinacemi

Bestiální zvířata 
ve středověku



48     Živá historie �ervenec–srpen 2008

a v�decký, když si uv�domíme, jaké m�li 
ke zkoumání prost�edky. �ekové a �ímané 
popisovali opravdu to, co mohli v p�írod� 
vypozorovat, jen to �asto nedokázali úpln� 
objasnit. Stávalo se tedy, že si ur�itou vlast-
nost �i vzorec chování p�írodniny vysv�tlovali 
jako „p�ímý zpravodajský p�enos ze studia 

Olymp“ – a takto je i archivovali pro pot�eby 
p�íštích generací. Zví�ata tedy v mnoha svých 
projevech z�stávala tajemnými stvo�eními, 
jež mohla být i posly �i špehy boh�. Ze star-
ších mytologických zví�at jmenujme známou 
egyptskou s
 ngu „složenou“ ze lva, hada, 
orla a ženy.

Stvo�ení k obrazu božímu
P�es všechnu úctu ke starým tradi�ním 
odkaz�m se názory spole�nosti v prvních 
staletích našeho letopo�tu povážliv� zm�ni-
ly – zvlášt� poté, co se na jevišti tehdejšího 
sv�ta ocitlo k�es�anství a za�alo na sebe str-
hávat veškerou pozornost. Vlivy k�es�anské 

 lozo
 e se nevyhnuly ani u�ení o p�írod�. 
K dochovaným antickým záznam�m byly 
p�idány rozsáhlé pasáže z bible, p�edevším 
ze Starého zákona. Vše pochází od jediného 
Boha a veškeré d�ní na Zemi i mimo ni 
je odrazem Jeho v�le. Týkalo se to samo-
z�ejm� i p�írody a zví�at; v��ilo se, že B�h 
stvo�il zví�ata a jejich vlastnosti jako názorný 
p�íklad pro morální pou�ení, jež �lov�k 
nalezne v bibli. Zví�ata byla �asto vnímána 
jako symbol, což byl ve st�edov�ku oblíbený 
prost�edek církve, jak lidi pou�it �i zastrašit.

Tak se stalo, že lidé vnímali zví�ata �ist� 
z pohledu lidského jednání a vnímání. 

N�kdy sta�ilo vzít jen barvu. Nap�íklad 
krkavec je �erný. �erný vzhled krkavce vedl 
k jeho p�irovnání k 	áblu, ale kupodivu také 
ke kazateli, pon�vadž oba charakterizuje 
�erná barva.

Mohlo by se tedy zdát, že od slibn� se 
rozvíjejících po�átk� v�deckého studia 
p�írody v antice u�inil st�edov�k krok nazp�t. 
Ale pozor! Musíme si uv�domit, že tahle 
p�irovnání byla z velké �ásti zám�rná. Církev 
je používala k výchov� lidí, což nijak nevy-
lu�ovalo další pozorování p�írody. Jen místo 
„studia Olymp“ je pozorovatelé zaznamená-
vali jako projev Boží v�le.

První st�edov�ké obrázky
St�edov�k dozrál do své vrcholné formy 
a n�kdy p�ed rokem 1000 se v západní Evro-
p� objevila kniha, kterou již m�žeme nazvat 
opravdovým bestiá�em. Za�íná p�ipomínat 
p�írodov�dnou knihu – text je sice po�ád 
z velké �ásti typicky k�es�ansky pou�ující, ale 
díky úryvk�m p�ejatým z množství dalších 
pramen� p�ece jen poskytuje i jakýsi obraz 
okolního sv�ta. Rukopisy jsou navíc vybaveny 
bohatými ilustracemi.

Obrazy m�ly sloužit jako konkrétní p�í-
klady, které u�iteli pomáhaly vyložit obsah 
bestiá�� negramotné v�tšin� populace 

mýty a legendy  > st�edov�ké bestiá�e

Zvláštní kapitolou, obsaženou v bes-
tiá�ích, p�edstavují pasáže o mytolo-
gických zví�atech, jako je drak, s	 nga 
nebo jednorožec. Je otázkou, nakolik 
v n� sou�asníci v��ili.Nem�žeme však 
jen tak p�ejít fakt, že o n�kterých z nich 
se píše v bibli, která byla ve st�edov�ku 
nedotknutelnou autoritou, a pokoušet 
se otev�en� zpochyb�ovat její slova by 
se soudobému odvážlivci krut� nevy-
platilo. Bible nadto obsahuje spoustu 
informací z v�rohodných zdroj�; dá 
se tedy po�ítat s tím, že bájní tvorové 
mají sv�j reálný vzor, by� poznamenaný 
pov�stí.

Této teorii koneckonc� nahrává i to, 
že respektované antické autority, jako 
t�eba Plinius Starší, hovo�í v souvislosti 
s takovými živo�ichy o tom, že se vysky-
tují na Východ� a v Etiopii. Vezmeme-li 
v úvahu, že krom� zpráv od cestovatel� 
m�li p�edevším �ímané ur�it� po ruce 
záznamy svých lidí p�sobících ve vzdá-
lených provinciích �íše – t�eba v jižním 

Egypt�, jenž je od Etiopie tak�ka co by 
kamenem dohodil. A africká zví�ata si 
rozhodn� nepotrpí, aspo� co se vzhledu 
tý�e, na n�jaká klišé. P�i�t�me si k tomu 
možnost, že poutníci po necivilizova-
ných krajích mohli trp�t zdravotními 
potížemi v�etn� halucinací; pak už je od 
urostlého lvího samce jen malý kr��ek 
k obávané manticho�e, stv��e s t�lem 
lva a tvá�í �lov�ka. A v neposlední �ad� 
se m�žeme vytasit s argumentem, že 
k tomu, abychom nalezli fosilní poz�-
statky dávných stvo�ení, nepot�ebujeme 
mít vystudovaný p�írodov�dný obor se 
specializací na paleontologii.

Fantastická stvo�ení

P�i srovnání obou vyobrazení 
není t�žké si p�edstavit, jak 

p�i podmínkách neumož�u-
jících dokonalé pozorování 

mohla v o�ích dávného �lov�-
ka vzniknout z oby�ejného lva 

mantichora

Symboliky jednotlivých národ� se od sebe 
výrazn� liší; tyto rozdíly vznikly na základ� 
rozdíl� ve vztazích t�chto etnik k jednotli-
vým druh�m organism� �i jev�m v p�írod�. 
Nap�íklad ve vztahu evropské kultury k vlku 
jednozna�n� p�evažují negativní tóny – naše 
civilizace je totiž d�di�kou dvou kultur, 
jejichž existence byla do zna�né míry závislá 
na pastevectví – židovské a antické, kde 
hrála nezanedbatelnou roli pastý�ská tradice 

na Peloponéském poloostrov�, konkrétn� 
v Arkádii. Nenamlouvejme si, že se vlk ob�as 
nep�iživí na tak snadné ko�isti, jakou pro n�j 
p�edstavují ovce.

Zkuste ovšem naservírovat p�edstavu 
vlka v hr�zostrašné podob� t�eba severoa-
merickému indiánovi – nejspíš na vás bude 
chvíli nechápav� hled�t a pak se vás otáže: 
„Ale pro�?“ Pro p�íslušníky mnoha národ� 
s loveckou tradicí se totiž vlk stal díky 

skv�lým loveckým schopnostem (v�etn� 
um�ní taktizovat) zt�lesn�ním ideálního 
symbolu úsp�šného lovu, a to p�esto, že byl 
vlastn� �lov�ku z�ásti konkurentem. Nás, 
obyvatele centra evropského kulturního 
okruhu, však ur�it� bude nejvíce zajímat 
pokus o pr�nik do hlubin duše Evropano-
vy – a jedním z pr�vodc� po t�chto stopách 
je práv� kniha, zmín�ná v úvodu našeho 
�lánku: bestiá�.

Evropský vlk proti americkému

Kde najít místo, odkud vzešel první besti-
á�? Musíme vydat po stopách pozd�jších 
latinských verzí Physiologu, které se z�ejm� 
s výboji germánských kmen� v dob� st�hování 
národ�, dostaly do všech možných kout� Evro-
py; mezi jinými také do oblasti dnešní Francie 
a na Britské ostrovy. Nehle�me nyní na to, že 
byly p�evedeny do místních jazyk�. Pro nás 
je d�ležit�jší to, že tady z�stala zachována 
i jejich latinská podoba, pon�vadž první knihy, 
vykazující znaky typické pro bestiá�e, byly 
psány stejnou �e�í.

Nejstarší rukopis pochází z 10. století prav-
d�podobn� z Francie. Víme, že kolem poloviny 
11. století po�ala invaze normanských houf� 
pod vedením Viléma Dobyvatele do Anglie. 
Protože rukopisy staršího i nov�jšího data 
bývají �asto lokalizovány do Francie severní, 
kde již roku 1121 spat�ila sv�tlo sv�ta i první 
díla psaná místním dialektem, dá se s ur�itou 
pravd�podobností usuzovat, že kolébkou na-
šich „atlas� zví�at“ je práv� oblast Normandie, 
odkud se s lidmi Viléma Dobyvatele dostaly 
p�es kanál La Manche.

Protože mezi ostrovy a pevninou probíha-
la v následujících letech �ilá komunikace, 
mohly touto cestou obousm�rn� proudit 
i r�zné verze bestiá��, lišící se v externích 
zdrojích, a�koliv základ z�stával po�ád stejný 
(Physiologus a Etymologiae). Auto�i od sebe 
podstatné kusy text� p�ejímali – bestiá�e 
m�žeme tedy ozna�it za kompilace. Podle 
on�ch externích zdroj� lze s velkou dávkou 
opatrnosti rozlišit n�kolik skupin; problé-
mem t�chto „rodin“, jak se nazývají, je 
zna�ná nep�ehlednost s mnoha p�echodný-
mi typy.

U v�tšiny bestiá�� neznáme jméno 
toho, kdo dal rukopisu podobu; výjimku 
p�edstavují n�které francouzské rukopisy 
psané normandským nebo pikardským 
ná�e�ím. Nejv�tší „boom“ bestiá�e doznaly 
ve 12. a 13. století a b�hem této doby se 
sta�ily rozší�it po celé západní Evrop�. Po-
slední knihy tohoto typu známe z p�elomu 
15. a 16. století. Jen pro zajímavost: jeden 
pozd�jší rukopis, uložený v knihovn� v New-
berry, je z�ejm� �eské provenience.

D�jiny bestiá��



Živá historie �ervenec–srpen 2008     49

O krkavci se v bestiá�i tvrdí, 
že pokud se živí na mrtvole, 
vyklove jí nejd�íve o�i

Drak byl podle p�edstav 
st�edov�ku obrovský had, 
v�tší než všichni ostatní 
hadi. Dokázal bez problém� 
zadávit i takového slona

a napov�d�t, jak by se �lov�k m�l v dané 
situaci chovat. Spousta t�chto tehdy dob�e 
zamýšlených p�irovnání p�ežila do dnešní 
doby v podob� obsahov� neopodstatn�ných 
pov�r: namátkou užvan�ná, pomlouva�ná 
sojka, zlý vlk a mnoho dalších. Zatímco jiné 
frekventované a nep�íliš hezké  p�irovnání, 
které zná dnes každé malé dít�, jako je 
straka zlod�jka nebo krkav�í matka, nejsou 
v bestiá�i zmín�ny ani slovem. Naopak! 
N�kdy je sám vyvrací a poukazuje na výraz-
n� kladné zví�ecí vlastnosti: t�eba z vraní 
starostlivosti o mladé by si podle bestiá�e 
mohl vzít p�íklad i �lov�k.

Zp�t k ilustracím. Nedá se �íci, že by se 
st�edov�cí um�lci p�íliš snažili, aby p�sobily 
realisticky. Musíme si však uv�domit, že to 

nebylo jejich vinou: zkuste si z popisu p�ivan-
drovalého poutníka rekonstruovat podobu 
žirafy, bude-li vám �e�ena v�ta: „Vid�l jsem 
zví�e, které vypadá jako velbloud, ale na t�le 
nosí skvrny podobné leopardím.“ To se týka-
lo i živo�ich�, rostlin a kamen�, o nichž byste 
si dnes ani netrou� i pomyslet, že je tehdejší 
lidé nemohli znát. Navíc se bestiá� nepotkal 
pokaždé s profesionálním ilustrátorem. Své 
mohl zahrát i systém tiché pošty: chudákovi 
malí�i nejednou nezbývalo nic jiného než 
použít informace z druhé �i t�etí ruky.

Asi se ptáte, kdo byli ti, co trp�liv� kousek 
po kousku kladli plátky zlata na papír �i per-
gamen a vybarvovali nepatrné plošky ohra-
ni�ené precizn� vedenými linkami. Odpov�	 

zní: nej�ast�ji šlo o výtvarn� nadané mnichy, 
kláštery totiž v té dob� p�edstavovaly nejd�-
ležit�jší vzd�lávací instituce a jako takové 
zastávaly i funkci nakladatelství.

Netopýr mezi ptáky
Zalistujme nyní vnit�kem bestiá�e. Krom� ilu-
strací rychle zaregistrujeme, že každé jednotlivé 
p�írodnin� je nej�ast�ji v�nována samostatná 
kapitola. Podle statusu popisovaného objektu 
jsou tyto kapitoly zahrnuty do následujících 
oddíl�: zví�ata, ptáci, hmyz, ryby, hadi, kameny, 
rostliny. Moderní taxonom (v�dec zabývající se 
za�azováním organism� do systému) by z�ejm� 
po do�tení bestiá�e za�al vážn� p�emýšlet 
o spálení všech podobných knih. Starov�ká 
aristotelovská systematika, použitá i zde, d�lila 
totiž tvory podle výrazných podobností ve vzhle-
du nebo chování. Tak se t�eba netopýr ocitl 
kv�li svému létání mezi ptáky nebo velryba pro 
tvar t�la a život ve vod� mezi rybami. Když nad 
tím ale zauvažujeme, ve starov�kém a st�e-
dov�kém kontextu je takovýto postup vcelku 
logický; taxonomické metody jsou také p�edm�-
tem vývoje, vždy� dnes jsou nové a nové druhy 
a p�íbuzenské vztahy mezi organismy odhalová-
ny díky pokrok�m v oblasti molekulární biologie 

a genetiky, tedy v�d, o nichž �lov�k p�ed 
n�kolika desítkami let nem�l potuchy. Pokud 
je bestiá� kompletní, bývá zakon�en rozsáhlým 
pojednáním o druhu Homo sapiens.

Podrobn�jší popisy jednotlivých druh� zví�at 
a mytologických stvo�ení, jak je vnímali lidé 
ve st�edov�ku, p�ineseme v p�íštích �íslech 
�asopisu Živá historie ve spolupráci s EkoCen-
trem Brno. 

Mgr. Martina Zrostlíková, Ekocentrum Brno 
vystudovala zoologii na P�írodov�decké 

fakult� Univerzity Palackého v Olomouci

mýty a legendy  > st�edov�ké bestiá�e

Je dlouhov�ký pták, latinsky �i �ecky 
nazývaný Cornix.

V�štci tvrdí, že vrána m�že p�edsta-
vovat lidské úmysly, ukazovat, kde je 
položená lé�ka a p�edpovídat budouc-
nost. Je velký h�ích v��it, že B�h sv��uje 
své zám�ry vranám.

Mezi mnohé vlastnosti, p�isuzované 
vranám, je to, že v jejich krákání je obsa-
žena p�edpov�� dešt�. Odtud pochází 
r�ení: „Tehdy vrána hlasit� k�i�í pro déš�.“

Lidé by se m�li u�it z p�íkladu vran 
a jejich smyslu pro povinnost, co se lásky 
k mladým tý�e. Vrány následují své mladé, 
když vylétají, a starostliv� je doprovázejí; 

když zeslábnou, úzkostliv� je krmí. Uplyne 
velmi dlouhá doba, než se vzdají své zod-
pov�dnosti za krmení svých ratolestí.

Naproti tomu ženy z našeho – lid-
ského – rodu odstavují své d�ti, jak jen 
mohou, práv� ty, které milují. Bohaté 
ženy mají naprostý odpor ke kojení. Po-
kud jsou ženy chudé, odkládají své d�ti, 
odhazují je, a pokud jsou d�ti nalezeny, 
pop�ou, že by o nich cokoli v�d�ly. Bo-
hatí také zabíjejí d�ti ve svém l�n�, aby 
se vyhnuly d�lení majetku mezi mnoho 
d�dic�, a s pomocí vražedných lektvar� 
ni�í d�ti své vlastní krve v d�loze; spíše 
utratí život než by jej p�edaly.

Vrána

Ukázka z aberdeenského bestiá�e 
sepsaného kolem roku 1200

Salamand�i jsou odolní proti ohni, dokáží 
v plamenech nejen p�ežít, ale rádi je i rozši�ují. 

Umí otrávit všechna jablka na strom� i vodu 
ve studni. Zabijí tak každého, kdo jablka sní 

nebo vodu vypije

Bestiá�e nejsou jedinými st�edov�kými
díly v�novanými p�írod�. Existují
Aviaria, texty podobné bestiá��m, které
se specializují na ptáky. Známe i encyklo-
pedická díla, jež nem�žeme ozna�it jako 
bestiá�e; jejich primárním posláním totiž 
nejsou 	 lozo	 cké úvahy, pro bestiá�e ty-
pické. Jako p�íklad m�žeme zmínit Liber 
de natura rerum Thomase de Cantimpré. 
A kone�n� víme i o samostatných textech 
o zví�atech, zakomponovaných do 
komplexn�ji zam��ených d�l jako jejich 
sou�ásti. Tyto práce byly populární hlav-
n� ve 13. a 14. století, neztratily se však 
ani ve století následujícím. S rozmachem 
renesance však ony i jejich bestiá�oví 
bratranci upadly do temnoty zapomn�-
ní; jejich znovuobjevování probíhá až 
v sou�asnosti. Už ne sice jako pramen� 
pro biologický výzkum, ale jako oken do 
duše st�edov�ku a v neposlední �ad� 
i významných kulturních památek. 

P�íroda mimo bestiá�e

�erný krkavec byl p�irovnáván 
k �áblu, ale také ke kazateli



50     Živá historie �ervenec–srpen 2008

mýty a legendy > hrdinové st�edov�kých legend 

Britsko-francouzské legendy 
o keltském králi Artušovi a jeho 
družin�, n�mecká (tedy germán-
ská) Píse� o Nibelunzích a Ruské 

byliny východních Slovan� pocházejí ze 
zcela odlišných prost�edí. Mají však mnoho 
spole�ného – popisují život u st�edov�kého 
dvora, jenž se �ídí pravidly rytí�ských ctností 
a dvorských zvyklostí. V ruských bohatý-
rech lze p�es zna�né odlišnosti dané jiným 
prost�edím spat�it místní obdobu n�meckých 
�i francouzských rytí��, vyznávajících podobné 
zásady.

Legendy i historie
Všechny zmi�ované legendy zcela nepochyb-
n� vycházejí z lidové tradice ústn� p�edá-
vané po staletí, ale na rozdíl od vikingských 
ság p�ece jen více souvisejí s reálnými 
historickými událostmi a vyskytují se v nich 
skute�né historické postavy. 

Žádná z t�chto postav však nebyla k�es-
�anským rytí�em, jak ji popisují st�edov�cí 
auto�i v duchu své doby. 

Král Artuš stál pravd�podobn� jako 
mocný ná�elník a hrdinný bojovník n�kdy 
na p�elomu 5. a 6. století v �ele keltských 
Brit�, kte�í bránili pr�niku anglosaských 
kmen� na Britské ostrovy. Ve své dob� se 
mu poda�ilo této germánské expanzi ješt� 
zabránit, a tak se postupn� v lidových 
pov�stech stával králem stále mocn�jším 
a neohrožen�jším – prom�nil se v keltské-
ho lidového hrdinu. Jeho jméno poprvé zmi-
�uje v 8. století mnich Nennius ve své His-

torii Brit�, ale pravými autory artušovských 
legend se stali teprve ve 12. století waleský 
duchovní Geoffrey z Monmouthu a fran-

couzský básník Chrétien z Troyes. Zatímco 
Geoffrey z Monmouthu se soust�edil práv� 
na vojenskou stránku a p�edstavuje Artuše 
jako úsp�šného dobyvatele Irska, Islandu 
i Galie, tak Chrétien z Troyes už vypráví 
p�íb�hy Artušových rytí��, �ímž zakládá ve 
Francii tradici dvorské literatury. Více než 
o hrdinství jsou to p�íb�hy o rytí�ské lásce 

a dvornosti, p�edstavující Artuš�v 
dv�r proslulý jemným mravem 
rytí�ským.

Nibelugové a Ruské byliny
Píse� o Nibelunzích má své ko�eny ve staro-
germánských legendách, ale dává jim zcela 
nový rozm�r. Hlavní hrdina Siegfried (v Edd� 
vystupuje jako Sigurd) p�ijíždí k burgund-
skému králi Guntherovi, jehož tr�n podle 
neznámého autora písn� op�t vyniká svou 
mravností a je popsán p�esn� podle vzoru 
královských dvor� z doby kolem roku 1200, 
kdy píse� vznikla. Gunther má sv�j historický 
obraz ve skute�ném burgundském králi Gun-
daharovi, který bojoval s �ímským vojev�d-
cem Aëtiem na po�átku 5. století. Tehdejší 
Burgundsko se rozkládalo na st�edním toku 
Rýna kolem m�sta Wormsu. Gunther však 

sv�j boj prohrál a Burgun	ané byli nuceni 
ustoupit na jih do Francie, kde se rozkládá 
nyn�jší Burgundsko.

Ruské byliny pocházejí z pozd�jších dob, 
nebo� vývoj ve východní Evrop� m�l p�ece 
jen oproti západu zna�né zpožd�ní. Skládají 
se z mnoha r�zných zp�v�, které mají nepo-
chybn� lidový p�vod a jsou zasazeny na dv�r 

Spole�ným prvkem všech t�í zmín�ných 
legend je prost�edí královského (resp. vel-
koknížecího) dvora. Souvisí to práv� s dobou 
vrcholného st�edov�ku, kdy se v západní 
Evrop� za�ala prosazovat dvorská kultura. 
Každý významný velmož si udržoval sv�j 
dv�r, kam se sjížd�li jeho poddaní (manové) 
k poradám a hostinám. Tam se tan�ilo, hrála 
hudba, minessäng�i zpívali hrdinské p�íb�hy 
a p�itom se pánové p�edvád�li krásným 
dámám, ob�as se odehrál n�jaký ten �estný 
souboj a hovo�ilo se v duchu dvorské etiky.

Hostiny u dvora bývaly v legendách také 
p�íležitostí k vypráv�ní p�íb�h� a výpravami 
za dobrodružstvím. Není t�eba p�ipomínat, 
že popisované dvory byly zna�n� idealizo-
vané a chování rytí�� v realit� bylo daleko 
p�ízemn�jší. Navíc rytí� ve vrcholném st�e-
dov�ku byl už také hospodá�em, který byl 
vázán ke své p�d� (lénu) ur�itou povinností, 
protože práv� pozemky mu poskytovaly 
obživu. Nemohl tedy po vzoru Artušových 
rytí�� jen sed�t na hostinách a vyrážet za 
dobrodružstvím.

Na královském dvo�e

Nikiti� zvládl holýma 
rukama celé vojsko

Hrdina Siegfried z Písn� 
o Nibelunzích ochutnal po 

svém vít�zství dra�í krev

Kouzla a cáry
v rouchu krestanství
S k�ížovými výpravami p�ichází do Evropy doba rytí��, z níž se rodí rytí�ská ctnost 
a dvorská etika krá�ející ruku v ruce s k�es�anskou morálkou. Staré p�íb�hy 
z pohanských dob však nejsou zapomenuty, jen jsou od�ny do nového rytí�ského hávu



Živá historie �ervenec–srpen 2008     51

mýty a legendy > hrdinové st�edov�kých legend 

kyjevského velkoknížete Vladimíra, vládnou-
cího na Kyjevské Rusi v letech 980–1015. 
Mají mnoho spole�ných znak�, ale byly 
zapsány zvláš�. Ucelený výbor z nich sestavili 
až moderní badatelé v 19. a 20. století.

Pán a kmán
Ideál pravého rytí�e není tak �istý, jak by 
se mohlo zdát. Rytí�ství má i své stinné 
stránky, na které bychom dnes mohli 
pohlížet s velkou nevolí, ale st�edov�k 
je bral jako naprostou samoz�ejmost. 
Rytí�em se totiž nemohl stát jen tak leckdo. 
Musel pocházet z dobrého rodu, tedy být 
šlechticem. Kolik posm�šk� se v�novalo 
siru Garethovi, když p�išel k Artušovu dvoru 
v p�estrojení za kuchtíka, než se zjistilo, že 
je velmi urozeného p�vodu. Prokázal tak 
svou skromnost a jeho urozený p�vod vynikl 
i ve služb� v kuchyni, takže všichni, kdo se 

mu p�edtím posmívali, se mu museli 
omluvit. Šlechtici totiž rozhodn� 
nebrali své poddané jako sob� 
rovné. Jejich povinností sice bylo 
je ochra�ovat, protože dob�e 
v�d�li, že oni na n� pracují, 
p�esto na své poddané pohlíželi 
jako na mén�cenné. Byli ur�eni 
pouze ke špinavé práci a robot�, 
zatímco šlechetní rytí�i bojovali 
za vznešené ideály.

Pýcha nep�edchází pád
Skromnost sira Garetha nebyla 

typickým znakem rytí�e. Prokázání 
odvahy bez zbyte�ného vychloubání 

sice bylo považováno za velkou morální 
výhodu, ale v�tšina rytí�� se ráda pochvá-

lila, pochlubila svými �iny a v�bec dávala 
najevo svou velikou pýchu a nad�azenost 
nad ostatními smrtelníky, kte�í se nestali 
rytí�i. I hrdina Siegfried se na za�átku Písn� 
o Nibelunzích po p�íchodu na burgundský 
dv�r prohlašuje slovy:

„�íká se, že jste mocní; nu, je-li tomu tak, 
a� vás to bude t�šit anebo naopak, pravím, 
že vás chci v boji zdolat a vládnout vším, 
co vlastníte, jak hrady, tak lény se vším 
bohatstvím.“

Byl to, pravda, syn nizozemského krále 
Siegmunda, ale to by ho snad ješt� nem�lo 
oprav�ovat ke slov�m, která �ekl, když 
se jeden z rytí�� krále Gunthera ohradil 
a prohlásil, že by m�l podle práva zanechat 
své svévole i našich lén. Siegfried mu na 
to odpov�d�l: „V�z, že já jsem syn král�v 
a ty jen král�v man! Dvanácte tob� rovných 
p�ekonám pomocí svých ran!“

Do extrém� je ovšem pýcha a chlubivost 
p�edvedena v Ruských bylinách. Západní 
rytí� je zde nahrazen ruským bohatýrem, 
který má však velmi podobné návyky. 
U velkoknížete Vladimíra bývalo na velkých 

hostinách dokonce zvykem, že se jednot-
liví bohatý�i chlubili ani ne tak svými �iny, 
jako majetkem a p�íbuznými: „A když se 
už najedli do polosyta a když se už napili 
do polopita, za�ali se na hodech všichni 
vychloubat. Chytrý se vychloubá otcem 
a mati�kou, hloupý se vychloubá zlatými 
poklady, Dobry�a se chlubí svou mladou 
ženou.“

Vojsko pobil holýma 
rukama
Nevýslovná sm�lost, nadlidské dovednosti 
a bojový zápal ob�as hrani�ící až s fanatis-
mem – to bylo spole�né rytí��m, bohatýr�m 
i pohanským hrdin�m. Ve vrcholném st�e-
dov�ku byl kladen d�raz na �estný souboj, 
zatímco lest a vychytralost byly pokládány 
za zbab�lost. Ti nejlepší rytí�i mohli být 
poraženi práv� jenom díky lsti a nepoctivos-
ti, což vždy nechalo �ernou morální skvrnu 
na p�vodci této pohany. V souboji byli ti 
nejlepší naprosto neporazitelní, a to nikoliv 
jen proti jednomu protivníku. 

Když byl nap�íklad slavný rytí� Lancelot 
p�istižen v komnat� královny Guenevery, 
porazil sám v cizí zbroji a cizím me�em 
t�ináct rytí�� kulatého stolu v�etn� 
zrádného Agravaina, který ho cht�l udat 
Artušovi. Pov�st o Siegfriedovi vyznamená-
vala hrdinu ješt� víc. Když si byl vyzved-
nout poklad Nibelung�, situace se zvrtla 
v boj: „T�ebaže jim cht�l Siegfried u�init 
laskavost, sv�j úkol nedokon�il. Probudil 
v panstvu hn�v a zlost, až vposled proti 
n�mu povstali k útoku; dvanácte mocných 
obr� jim stálo po boku, on se však po�al 
me�em tak chrab�e ohán�t, že pobil oba 
pány a Nibelung� sedm set.“

A to je jen slabý odvar proti bezb�ehé-
mu p�ehán�ní Ruských bylin. Když Ilja 
Muromec dojel na východ do Karélie, 
�ekali tam n�j loupežníci: „Hej vás 
�ty�icet tisíc loupežník�, vy no�ní zlod�ji, 
stojící podle cest, vždy� vy chcete marn� 
starce sužovat. I s�al svou p�ilbici ze 
zpupné hlavy a potom za�al tou p�ilbou 
mávat: mávne jedním sm�rem – a je 
ulice, rozmáchne druhým – a je uli�ka. 

V popisovaných legendách je úloha vládc� 
podružná, �i spíše symbolická. Králové Artuš 
a Gunther ani velkokníže Vladimír rozhodn� 
nejsou nejstate�n�jšími bojovníky svého 
dvora. Vládci se stali pouze proto, že jsou 
moud�í a pochází z dobrého, tedy královské-
ho, rodu. P�vod je tady d�ležit�jší než osobní 
vlastnosti. Nikdo z rytí�� nemá ambice stát 
se králem, protože jim to nep�ísluší. Pouze 
necht�ný Artuš�v syn Mordred, jehož král 
zplodil se svou sestrou, nev�da o jejich 
p�íbuzenství, si mohl dovolit nárokovat 
tr�n. A také toho náležit� využil a stal se tak 
p�í�inou zkázy svého otce.

Rytí�i vystupují jako poddaní manové 
svého panovníka. Jeho rozkaz nelze neupo-
slechnout a ochotn� se kv�li n�mu vydají na 
smrt. Vztah mezi pánem a jeho leníkem byl 
ve st�edov�ké feudální spole�nosti hluboce 

zako�en�n. Zrada leníka na svém pánovi se 
považovala za hrdelní zlo�in. Sám Siegfried 
se vydává v jedné �ásti Písn� o Nibelunzích 
za mana krále Gunthera a vznikne z toho 
nejedna nep�íjemnost a nedorozum�ní.

Vládci stojící v pozadí jakoby symbolicky 
zašti�ují pov�st svého dvora. Bez nich by jeho 
sláva neexistovala, ale oni sami nejsou t�mi 
pravými hrdiny, jsou „pouze“ vládci. P�íb�h 
o Artušových dobrodružstvích však alespo� 
ohrani�uje cyklus vypráv�ní artušovských 
legend.  Ovšem na turnajích za �est královny 
bojuje  Lancelot s královým souhlasem, pro-
tože po vládci p�ece nikdo nem�že chtít, aby 
dával v sázku sv�j vzácný život. Velkokníže 
Vladimír je dokonce lí�en v Ruských bylinách 
s jistým posm�šným podtónem. I pro man-
želku mu musí jezdit jeho bohatý�i. Sám umí 
jen po�ádat hostiny a vydávat p�íkazy.

Králové v pozadí

Šlechta vrcholného st�edov�ku 
za�íná uznávat ideál rytí�e, 
který se na rozdíl od pohanských 
hrdin� �ídí k�es�anskou morálkou. 
To znamená, že sice musí být sta-
te�ný, vynikat bojovou dovedností, 
ale zárove� vyniká ur�itou jem-
ností mrav� a úctou k žen�, zná 
milosrdenství a umí odpoušt�t.

Pravý rytí� už by nem�l být 
vraždícím monstrem jako t�eba 
vikingský vále�ník, ale m�l by 
znát cenu lidského života (hlavn� 
k�es�anského – v��i muslim�m 
�i pohan�m bývali rytí�i nesmi�i-
telní), uznává rytí�ský kodex cti 
a právo na �estný souboj.

Král Artuš
a jeho družina
Nejz�eteln�ji je tento ideál patrný 
u Artušova slavného kulatého sto-
lu, kde jsou si všichni rytí�i rovni. 
K p�ijetí do spole�enství rytí�� bylo 
t�eba prokázat, že daný kandidát 
je vhodný jak svojí state�ností, tak 
dobrými rytí�skými mravy. Práv� 
pro tento p�ísný výb�r nejlepších 
rytí�� zem� se Artuš�v dv�r stává 
proslulý v širokém okolí, nebo� 
o jeho rytí�ích je známo, že �estn� 
hájí právo a spravedlnost, ochra-
�ují chudé, pomáhají dámám 
v nouzi a nikdy se nedopoušt�jí 
zbyte�ných zv�rstev a násilností. 
Únos, krádež nebo zabití protivní-
ka jinak než v �estném souboji je 
považováno za velký h�ích a rytí� 
tím ztrácí sv�j kredit.

Rytí� je ochráncem dobra 
a za každých okolností se snaží 
bojovat proti zlu a špatnostem. 
Od Artušova dvora vyráželi proto 
rytí�i za dobrodružstvím, aby pro-
kázali, že jsou hodni svého rytí�-
ského stavu. Vlastn� i výprava za 
svatým grálem byla pro rytí�e jen 
velkým dobrodružstvím, výzvou, 
která jim byla p�edána a oni se 
pokusili splnit zadaný úkol.

Prom�na
pohanských vzor�
Podobní rytí�i jako u Artuše se 
vyskytují i v Písni o Nibelunzích, 
p�estože v tomto díle daleko více 
vyniká jeho pohanská p�edloha 
a ob�as je chování hrdin� trochu 
rozporuplné. V�tší roli zde hraje 
magie, nápoje lásky a ne�istá 
kouzla, která zatem�ují rytí�skou 
mysl. P�esto je hlavní hrdina 
Siegfried p�edstavován jako 
pravý rytí� a dv�r burgundského 
krále Gunthera je také op�eden 
pov�stí o dobrých mravech.

Na královském
dvo�e

Proslulý kulatý st�l krále Artuše, za nímž 
jsou si všichni rytí�i rovni

Bohatýr z Ruských bylin 
na bílém koni

Kouzla a cáry
v rouchu krestanství



52     Živá historie �ervenec–srpen 2008

Zbytky hradu Tintagel ve 
Walesu, kde byl podle 
legendy zplozen Artuš 

králem Utherem a lady 
Ygrain. Uther byl díky 
Merlinovi prom�n�n 

ve vévodu z Cornwallu, 
manžela Ygraine

mýty a legendy > hrdinové st�edov�kých legend 

Pobil a potloukl Ilja ty pohany, nenechal 
jednoho zbojníka na semeno.“ To je ovšem 
výkon pro bohatýra z bylin zcela b�žný. Dob-
ry�a Nikiti� prý pobil sám holýma rukama 
celé tatarské vojsko. Takový vále�ník už se 
vyplatí.

Zbytky pohanské magie
Kouzla nejsou v t�chto raných k�es�an-
ských legendách ješt� zcela ve službách 
zla. Kouzelník Merlin je vlastn� starým 
keltským druidem, který svou moc a pro-
rocké nadání dává zcela do služeb dobrého 

krále Artuše. Pak ovšem skon�í ned�stojn� 
poh�ben zaživa, když je oblouzn�n láskou 
ke krásné dívce Nimue, která byla ve služ-
bách jezerní panny.

Také kladný hrdina Siegfried se neštítí 
použít kouzelný pláš�, když má pomoci králi 
Guntherovi. Z toho však vzejde velké nedo-
rozum�ní a nakonec je to prvotní p�í�inou 
bídné Siegfriedovy smrti, když je potupn� 
zavražd�n v lese na p�ání královny Brunhildy, 
která se cítí zhanobena a podvedena. 

Jeden z ruských bohatýr� jménem 
Volha Svjatoslavi� si také získal svoji slávu 

netradi�ní cestou. Není tak udatný v boji, 
jako jeho soudruzi, ale už od mládí se u�í 
mnoha moudrostem: „Plovat jako ryba štika 
v hlubokých mo�ích, létat jako sivý sokol až 
k samým mrak�m, skákat jako šedý vlk po 
širých polích.“

To se však v pozd�jším st�edov�ku zm�ní 
a v dalších legendách, založených více na 
historických událostech, jsou již jakékoliv 
�áry a magie odvozovány od 	ábla a jsou 
zcela zavrženíhodné.  

Mgr. Jind�ich Ka�er 

Žena ve st�edov�kých legendách vystupo-
vala v�tšinou jako dáma. Na druhé stran� 
ale byla považována za stvo�ení h�íšné 
a provokující. Stále také nevymizel z mysli 
autor� obraz ženy bojovnice, který však už 
byl v reálném život� nemyslitelný.

Úcta a láska k ženám
Láska rytí�e k vyvolené dám� pat�í k zá-
kladním motiv�m rytí�ských epos�. Pravou 
lásku své paní si musí rytí� vydobýt nejlépe 
vít�zstvím v turnaji �i n�jakým hrdinským 
�inem. Pak mu m�že dáma projevit svou 
p�íze� a odm�nit ho svým úsm�vem, 
šátkem �i stuhou. P�íb�h lásky je �asto 
zamotaný a dává trochu na frak svátosti 
manželské, která by podle bible m�la být 
p�i milostném vztahu nejd�ležit�jší. 

Zamilovanost však vznikala trochu 
jinak, než ji známe z dnešní doby. Rytí� 
se �asto zamiloval do dámy, o jejíž kráse 
a ušlechtilosti jen slyšel. Známý je p�í-
b�h Tristana a Isoldy. Ti se sice poznali 
osobn� a sta�ili v sob� nalézt sympatie, 
které si ovšem nijak p�ímo nesd�lili. 
Když potom Tristan byl nucen od Isoldy 
odjet a vypráv�l o ní svému strýci králi 
Markovi, ten si ji podle jeho vypráv�ní 
zamiloval a vyslal ho, a� se vrátí do 
Irska, kde m�l požádat o její ruku. 
Isolda to t�žce nesla, a tak jí její matka 
nechala p�ipravit nápoj lásky, který ji 
m�l trápení zbavit. Avšak místo s králem 
Markem jej Isolda náhodou vypila p�i 
zpáte�ní cest� s Tristanem. Isolda si pak 

poslušn� vzala krále Marka, avšak již 
nadosmrti byla zamilovaná do Tristana. 
Op�t zasáhla �arovná magie.

H�íšná láska
Slavný je také milostný trojúhelník Artuš, 
Guenevera, Lancelot. Chudák Lancelot 
byl sice nejudatn�jším rytí�em kulatého 
stolu, jehož nikdo nemohl p�emoci, ale 
v milostném život� m�l pon�kud sm�lu. 
P�estože se o jeho p�íze� ucházely dámy 
z celé Británie, on m�l jen jedinou 
lásku – královnu Gueneveru, ženu svého 
krále. Ta mu lásku oplácela srdcem 
i t�lem, i když nejednou dala najevo 
typickou ženskou rozmarnost a na chvíli 
ho zavrhla. Pikantní na celém tom vztahu 
je to, že o Lancelotových milostných dob-
rodružstvích ví prakticky celý dv�r, krom� 
krále Artuše – typický p�íklad ve�ejného 
tajemství. 
tená� legend m�že krále snad 
i trochu litovat, jak jsou mu nasazovány 
parohy, a když se pak celá v�c prozradí, 
musí královnu nechat upálit. Lancelot 
ji však na poslední chvíli zachrání. Ale 
pozor, tento vztah rozhodn� není p�ipiso-
ván Lancelotovi k dobru a je patrné, že je 
z k�es�anského hlediska odsouzeníhod-
ný, a hlavn� kv�li n�mu Lancelot nikdy 
nem�že být p�es všechnu svou udatnost 
považován za pravý vzor rytí�ství. 

Ženy ve zbroji
I tento jev se v eposech objevuje, p�esto-
že jde dozajista o poz�statek z pohan-

ských dob. V reálném st�edov�ku bylo 
n�co takového zcela nemyslitelné, krom� 
Johanky z Arku. Islandská královna 
Brunhilda z Písn� o Nibelunzích je ovšem 
bojovnicí jaksepat�í. Vyhlásí dokonce, že 
si vezme za muže jen toho, kdo ji porazí 
v souboji, což se zatím nikomu nepo-
da�ilo. Král Gunther si p�esto usmyslí, 
že ji za manželku chce, ale nechá za 
sebe bojovat Siegfrieda. Zase jednou 
tady zapracuje magie a kouzelný pláš� 
pom�že Siegfriedovi získat Guntherovu 
podobu. V této podob� porazí Brunhildu 
a král Gunther ji získá za manželku. 
Jenže královn� je to celé n�jaké divné, 
a tak o svatební noci svého manžela 
odmítne. „Což krále popudilo tak, že 
po�al plenit roucho v milostném zápasu, 
panice se však zvedla a sáhla po pásu, 
velice pevn� tkaném, jejž m�la na t�le, 
pro�ež si pan král záhy vytrp�l mnohé 
svízele: spoutala ho tím pásem, jejž m�la 
na sob� a pov�sila na ze�; tak visel na 
skob�, aby svou touhou kn�žnu nerušil 
ve spánku.“ Tak musí Siegfried ješt� 
jednou p�ijmout Guntherovu podobu 
a ženu zkrotit znovu, tentokrát v posteli. 
No, a pak v��te rytí�ským láskám.

Také v Ruských bylinách se objevuje 
pravá bohatýrka. Jmenuje se Nastasja 
Mikuli�na, má svého oblíbeného boha-
týrského kon� a i její ruku si musí chrabrý 
Dobry�a Nikiti� t�žce vybojovat. Považte, 
t�ikrát ji st�elil do hlavy kalenou st�elou 
a ona si myslela, že ji koušou komá�i.

Zlé ženy kouzelnice
Jinak ale ženy v legendách �asto ovlá-
dají magii, alchymii a podobné ne�isté 
praktiky, které k�es�anství jednozna�n� 
odsuzovalo. Typickým p�íkladem je víla 
Morganna, nevlastní Artušova sestra, 
jež ho kouzlem omámí tak, že s ní sdílí 
lože. Z tohoto incestu vzejde syn Mord-
red, který se pak stane p�í�inou Artušovy 
zkázy. Také zmín�ná královna Brunhilda 
používá pro zvýšení své síly kouzelný 
pás, který jí pak Siegfried odejme.

Legendární st�edov�ké ženy

Siegfried a Kriemhilda, zamilovaný pár 
mající svou p�edlohu ve vikingských 
legendách



Živá historie �ervenec–srpen 2008     53

mýty a legendy > �eské pov�sti u kroniká�e Kosmy

A ni sám autor netrval na jejich prav-
divosti: „A pon�vadž se tyto v�ci prý 
zb�hly za starodávna, ponecháváme 
�tená�i posouditi, zda se opravdu 

staly, �i jsou smyšlené.“
A tak si s nimi od té doby nakládá každý 

po svém. P�emyslovc�m sloužily jako sou�ást 
vládní propagandy (to byl ostatn� jeden 
z hlavních d�vod�, pro� podporovali ší�ení 
Kosmovy kroniky), Dalimil je p�ejal naprosto 
nekriticky – jen je trochu p�ebásnil, poté se 
trochu ztratily z centra pozornosti, aby se zno-
vu vyno�ily v 19. století a posloužily �eským 
romantik�m a vlasteneckým d�jepisc�m ke 
vzk�íšení sebev�domí �eského národa.

To už za�ínalo být jasné, že jsou to pov�sti, 
nezakládající se tak zcela na pravd�, ovšem 
moderní d�jepisectví bylo tehdy ješt� v plen-
kách, proto t�eba František Palacký Kosmovu 
verzi v n�kterých �ástech prost� p�ejal, nic 
k ní nedodával a z�ejm� tajn� doufal, že další 
písemné prameny se �asem objeví. Skrze Aloi-
se Jiráska vešly pak pov�sti o Praotci �echovi, 
knížeti Krokovi, Libuši a jejích sestrách a P�e-
myslu Orá�ovi do pov�domí všech �ech�.

Poj	me si nyní první stránky nejstarší �es-
ké kroniky rozt�ídit a zkusme zjistit, které �ásti 
z nich se mohly zakládat na pravd�, které 
m�ly význam hlavn� pro Kosmu a jeho sou-
�asníky ve 12. století a jak si pov�sti vyložili 
naši první d�jepisci. Složili z nich totiž teorie, 
jejichž poz�statky jsou v u�ebnicích d�jepisu 
dodnes, ob�as naprosto nesmysln�.

Než p�išli Slované
„Povrch této zem� tenkrát zaujímaly širé 
lesní pustiny bez lidského obyvatele, zn�ly 
však hlasn� bzukotem roj� v�el a zp�vem 
rozli�ného ptactva. Zv��e bylo ve hvozdech 
bez po�tu jako písku v mo�i nebo jako hv�zd 
na nebi a nikým neplašena t�kala cestou 
necestou; houf�m dobytka sotva sta�ila 
zem�.“

Kosmas nemohl pochopiteln� nic v�d�t 
o p�edchozím germánském �i keltském 
obyvatelstvu žijícím na našem území p�ed 
slovanským osídlením. Nicmén� o n�m už 
jist� v�d�li moderní d�jepisci, a tak vytvo�ili 
teorii, že germánské kmeny z �ech prost� 
odešly a jejich místo zaujali p�i st�hování 
národ� Slované. Vznikla tak p�edstava 
pokojného slovanského zem�d�lce, který 
mírumilovn� osídluje prázdnou p�du, jež 
mu shodou náhod nechaly jiné kmeny 
volnou.

Podle Dušana T�eštíka odešla na za�átku 
6. století �ást germánských kmen� do Bavor, 

protože tehdejší germánský vládce Theodo-
rich ovládal práv� bavorské území a rozhodl 
se vytvo�it tam n�jakou pevn�jší organizaci 
(nikoliv stát) a povolal k sob� i Germány 
sídlící na území z �ech. Je možné, že Bavo-
�i –Baiuwarii = lidé ze zem� Baia, získali své 
pojmenování práv� podle lidí p�išlých z území 
�ech (Baia = Bohemia). �echy pak ovšem 
nez�staly liduprázdné, ale odešla odtud v�tší 
�ást kmenové aristokracie, takže vzniklo 
jakési mocenské vakuum, které postupn� 
zaplnili Slované; ale rozhodn� nikoliv hned 
a nikoliv bez boje.

První vlna slovanských kmen� p�išla na 
naše území kolem roku 550 a souvisela 
s boji slovanských kmen� na Balkán�, kde 
se Slované zapojili do boj� mezi Langobardy, 
Gepidy a Byzantskou �íší. Dopoušt�li se p�i-
tom strašlivých krutostí a byli to nepochybn� 
profesionální vále�níci, tedy nikoliv zem�d�lci. 
Vedl je Hildigis, zavržený syn langobardského 
krále a dovedl je b�hem boj� až na území 
Karpatské kotliny, tedy Slovenska a východní 
Moravy. To mimo jiné popírá další zavedenou 
p�edstavu z u�ebnic o putování Slovan� 
z jejich „pravlasti“ a jejich jednoduché rozd�-
lení na jižní, západní a východní.

Praotec �ech a Chorvat
„Když do t�ch pustin vstoupil �lov�k, a� to 
byl kdokoli – neznámo s kolika lidmi – hle-
daje p�íhodných míst k lidským p�íbytk�m, 
p�ehlédl bystrým zrakem hory a doly, plán� 
a strán�, a tuším kolem hory �ípu mezi 
dv�ma �ekami, Oh�í a Vltavou, prvá za�ídil 
sídla, prvá založil obydlí a radostn� na zemi 
postavil b�žky, jež s sebou na ramenou p�i-
nesl. Tehdy starosta, jehož ostatní jako pána 
provázeli, mezi jiným takto promluvil ke své 
družin�: „... To jest ona, to jest ona zem�, 
kterou jsem vám – jak pamatuji – �astokrát 
sliboval, zem� nikomu nepoddaná, zv��e 
a ptactva plná, sladkým medem a mlékem 
vlhnoucí, a jak sami pozorujete, podnebím 
k obývání p�íjemná.“

Zatímco první vlna Slovan� zasáhla území 
�ech spíše okrajov�, druhá vlna kolem roku 
600 byla výrazn� siln�jší a podle T�eštíka prá-
v� ona souvisí se samotným vznikem kmene 
�ech�. Kmen samoz�ejm� neputoval „pohro-
mad�“ shromážd�ný kolem jakéhosi starosty, 
aby se pak n�kde usadil, ale vznikal práv� 
až na míst� samém. Ostatn� to dokládá 
i sám Kosmas, když družina zvolá na svého 
starostu: „Pon�vadž ty, ot�e, sloveš �ech, kde 
najdeme lepší nebo vhodn�jší jméno, než aby 
i zem� slula �echy?“

P�estože se tenhle typický zakladatelský 
mýtus bezpochyby nezakládá na reálných 
událostech, stává se vodítkem p�i hledání 
p�vodu �ech�. Velmi podobnou pov�st mají 
ve svých raných d�jinách také další Slova-
né – Chorvaté. Podle ní p�ivedli Chorvaty do 
Dalmácie brat�i Klukas, Lovelos, Kosentis, 
Muchlo a Chorvat, p�i�emž poslední z nich dal 
zemi jméno. Podstatné však je, že Chorvaté 
skute�n� putovali ze severu z jakési „pravlas-
ti“ Chorvat�, která podle jedné teorie m�že 
být i n�kde na území �ech, kde máme dolo-
ženou existenci slovanského kmene Charvát�. 
Víme, že se tak stalo na pozvání byzantského 
císa�e Herakleia I. (610–641). Každopádn� 
v této dob� dochází k rozd�lení slovanských 
kmen�, jejichž centrum bylo od dob Hildigise 

Praotec Čech na Říp nepřišel
Pov�st už podle svého názvu ozna�uje n�co, co se povídá. Mezi �echy na po�átku druhého tisíciletí 
se povídalo leccos, pouze pražský d�kan Kosmas se rozhodl, že pov�sti zapíše. Jeho kronika se tak 
stala jedine�ným dílem, jehož první stránky se však zakládají na velmi vratkých základech

Praotec se svými následov-
níky na ho�e �íp. „To jest 
ona zem�, kterou jsem vám 
�astokrát sliboval“

Pok�t�ní prvního historicky 
doloženého P�emyslovce 
Bo�ivoje od moravského 
biskupa Metod�je, kolem 
jehož datování je také mnoho 
dohad�. Sporná je i samotná 
Metod�jova ú�ast



54     Živá historie �ervenec–srpen 2008

mýty a legendy > �eské pov�sti u kroniká�e Kosmy

Víte?
P�emyslovy lýkové st�evíce 
byly dlouho uchovávány na 

Vyšehrad� v knížecí komo�e, 
o �emž se zmi�uje i Kosmas. 
Sám bájný P�emysl je prý dal 
schovat na v�ky, „...aby naši 

potomci v�d�li, odkud vzešli, 
a aby byli vždy živi v bázni 

a nejistot� a aby lidí sob� od 
Boha sv��ených nespraved-

liv� neutiskovali z pýchy, 
pon�vadž všichni jsme si od 

p�írody rovni.“ Podivná slova 
od pohanského knížete. St�e-

více uložené na Vyšehrad� 
byly samoz�ejm� podobn� 

jako mnoho jiných podobných 
artefakt� pad�lek, kterým 

P�emyslovci rádi odkazovali 
na své mytické p�edky

Pov�st o P�emyslu Orá�ovi 
a Libuši zaznamenává také 

Kristiánova legenda, jejíž 
datování sice není jisté, ale 

dá se p�edpokládat, že je asi 
o sto let starší než Kosmova 

kronika, tedy z p�elomu 
10. a 11. století. To však do-
kazuje pouze fakt, že pov�st 
byla mezi �eským lidem živá 

a p�edávala se z generace 
na generaci. V�bec to ne-

znamená, že by P�emysl Orá� 
mohl mít opravdu p�edlohu 
v reálné historické postav�

To� k�ivda muž�m nesnesitelná! Žena d�ravá 
se obírá mužskými soudy v lstivé mysli!

Legendární kníže Krok se svými 
t�emi dcerami Kazi, Tetou 

a Libuší, jež byly v�štkyn�mi 
a �arod�jkami. Takto si je p�ed-

stavovali um�lci v 19. století

snad n�kde na jižním Slovensku. �ást t�chto 
kmen� se dostala do �ech, kde se z�ejm� 
p�idala ke kmenovému svazku vytvo�enému 
známým franckým kupcem Sámem n�kdy ve 
dvacátých letech 7. století.

Mytická hora 
íp
Jediné místo, kde se Kosmas zmi�uje 
o �ípu, jsme již citovali. Pravdou ovšem 
je, že tento zvláštní kopec, z n�hož je za 
dobrého po�así možné dohlédnout daleko 
do krajiny, tvo�il podle T�eštíka jakýsi geo-
gra
 cký st�ed prvního slovanského osídlení. 
Všechna slovanská sídla ze 7. století, která 
máme archeologicky doložena, jsou do 
vzdálenosti 75 km od �ípu. �íp se tak stává 
st�edem pomyslné kružnice, jež tvo�ila teh-
dejší slovanské území. Pozd�ji už tuto úlohu 
ztratil, ale v pov�stech se zachoval, proto ho 
zaznamenal také Kosmas.

Vra�me se však ke vznikajícímu kmeni 
�ech�. „První v�k byl p�eš�astný, spokojený 
se skromnými výdaji a nenadýmající se hrdou 
pýchou. ... Jako slune�ní zá�e nebo voda, tak 
i luhy a háje, ano i manželství jim byla obec-
ná. Nebo� po zp�sobu dobytka každou noc 
nové s�atky uzavírali a s východem jit�enky 
p�etrhávali svazek t�í Grácií a železná pouta 
lásky.“

K�es�anský kroniká� Kosmas nás zde upo-
zor�uje na volné mravy starých Slovan�, jež 
se jist� neslu�ovaly s k�es�anskými zásadami 
manželství a sexuální v�rnosti jedné osob�. 
Jinak ovšem hodnoty jako v�rnost (nap�. 
svému ná�elníkovi), po�estnost i úcta byly ve 
slovanské spole�nosti všeobecn� platné a p�i-
rozené. Zdá se, že si to uv�domoval i Kosmas, 
nebo� za to staré �echy nijak zvláš� nekritizuje 

a naopak vyzdvihuje, že tehdy 
„...nikdo neznal slovo „mé“, nýbrž po mniš-
ském zp�sobu, vše, co m�li, za „naše“ ústy, 
srdcem i skutkem prohlašovali. U chlév� 
nebylo závor ani nezavírali dve�e p�ed nuzným 
chodcem.“ Ostatn� celý první v�k pokládá 

Kosmas za hrdinskou dobu, kdy vznikal jeho 
vlastní „národ“, proto tehdejší lidi nijak nesha-
zuje a jejich pohanství jednoduše omlouvá 
neznalostí k�es�anského u�ení. Podobn� 
uvažoval i sto let po Kosmovi Islan	an Snorri 
Sturlusson, když psal p�íb�hy ze starogermán-
ské mytologie a musel se n�jak vyrovnat se 
soudobým p�ísným postojem katolické církve, 
jež se snažila vymýtit všechny zbytky pohan-
ských rituál� a zvyklostí mezi lidem.

První kníže
„Prosp�šné se obrátilo v opak, obecné se 
zm�nilo ve vlastní. ... Potom, kdo byl považo-
ván v svém kmeni nebo pokolení za osobu 
pro své mravy lepší nebo pro své bohatství 
za vážen�jší, k tomu se scházeli z dobré 
v�le, bez bi�ice, bez pe�eti a rokovali o svých 
rozep�ích a k�ivdách, které kdo utrp�l, bez 
újmy svobody. Mezi nimi povstal jeden muž 
jménem Krok. ... Byl to muž za svého v�ku 
naprosto dokonalý, bohatý statky pozemský-
mi a v svých úsudcích rozvážný a d�myslný.“

Kosmas se pomalu dostává k pot�eb� 
vlády a ze starosty dává �ech�m pot�ebnou 
instituci knížete, v tomto p�ípad� Kroka. 
P�ipravuje tak p�du P�emyslovc�m a vyjme-
novává vlastnosti, které by podle p�edstav 
z 11.–12. století m�l dobrý kníže mít. Zárove� 
tím ovšem ilustruje jednotnost �ech� na jejich 
území po�átky pevn�jší kmenové organizace 
na celém území �eské kotliny (nemluvíme 
o Morav�, kde nepochybn� existoval odlišný 
kmen Moravan�) (viz jednotný kmen �ech�).

Libušin soud
„To� k�ivda muž�m nesnesitelná! Žena d�ra-
vá se obírá mužskými soudy v lstivé mysli! 

Vždy� je v�c jistá, že všechny ženy mají 
dlouhé vlasy, ale krátký rozum. Lépe by bylo 
muž�m um�íti než to trp�ti.“ Podle Kosmo-
vých záznam� se po Krokov� smrti dostaly 
k moci jeho t�i dcery, známé jako Kazi, Teta 
a Libuše, v�štkyn� a kouzelnice. Op�t jde 
o jména zcela smyšlená, která nemají nic 
spole�ného s historickými postavami. Je 
možné, že Kosmas zde popisuje proces, kdy 
se z �ech� stávají �ist� patriarchální kmeny 

pod vládou muž�. Navíc zde p�ipravuje 
p�du pro nástup P�emyslovc�, jejichž vládu 
nad �echami legalizuje. T�i sestry se totiž 
podle n�j cítily uraženy, a tak Libuše vy�kla 
nad vzpurnými �eskými muži soud, jenž 
dává právní základ moci P�emyslovc�.

Nejprve jim �ekla: „Jd�te nyní dom�, a koho 
vy si zítra vyvolíte za pána, toho já si vezmu 
za manžela.“ Pak se ovšem rozmyslela, 
poradila se sestrami a rozhodla, že bude 
lepší, když jim n�koho doporu�í – nejspíše 
svého milence P�emysla. „Nyní, je-li vám libo, 
vezm�te mou �ízu, pláš� i p�ehozy, jaké sluší 
knížeti, je	te vy�ídit tomu muži vzkaz ode mne 
i od lidu a p�ive	te sob� knížete a mn� man-
žela. Muž má jméno P�emysl. Ten na vaše 
hrdla a hlavy vymyslí mnohá práva. ... Jeho 
potomstvo bude v celé této zemi panovati na 
v�ky v�k�v.“

Ješt� p�edtím však �eské muže d�kladn� 
varovala: „P�edn� snadno je knížete dosaditi, 
ale nesnadno dosazeného sesaditi. Nebo� 
v této chvíli jest ten muž pod vaší mocí, a� ho 
povýšíte za knížete �ili nic. Jakmile však bude 
povýšen, vy a vše, co máte, bude v jeho 
moci. P�ed jeho tvá�í se budou t�ásti jak 
v zimnici vaše kolena a on�m�lý jazyk p�ilne 
k suchému patru.“

Je t�eba zd�raznit, že tohle pojetí moci 
u starých �ech� v 8. století pravd�podob-
n� neexistovalo. Spíše to odráží suverénní 
vládu P�emyslovc� ve 12. století, jak ji znal 
Kosmas a p�enesl ji tak do „starých �as�“. 
St�edov�ký �lov�k si nade vše vážil tradice 
a v��il v odedávna ustanovený �ád. Proto se 
nikdo až do zavražd�ní Václava III. v roce 
1306 neodvážil zpochybnit p�emyslovskou 
vládu v �echách.

Ten, který o�e s voly
V osob� P�emysla Orá�e vstupuje na scénu 
další mytická postava, jejíž vlastnosti a �iny 
zcela odpovídají mýt�m jiných národ�, 
z nichž nejznám�jší je jist� bájný zaklada-
tel �íma Romulus, jenž prý také vyoráním 
brázdy vyty�il hranice �íma. Ani P�emysl 
Orá� nebyl jen oby�ejným zem�d�lcem 
a jeho orba s voly m�la hluboce symbolický 
význam. Takto k n�mu �echové poslaní Libu-

Byl �eský historik a publicista, který se zam��il na d�jiny 
st�edov�ku ve st�ední a východní Evrop�. Práv� o záv�ry 
z jeho práce se hojn� opíráme i v tomto �lánku, nebo� byl 
posledním, kdo stvo�il k tématu prvních 
ech� ucelené teo-
rie, jež zatím nebyly rozumn� vyvráceny a v sou�asné dob� se 
tedy považují mezi odborníky za nejpravd�podobn�jší. Z jeho 
díla jmenujme p�edevším Po�átky P�emyslovc�, Kosmova 
kronika, Vznik Velké Moravy, Mýty kmene 
ech�.

Dušan T�eštík (1933–2007)



Živá historie �ervenec–srpen 2008     55

ší promluvili: „Zdráv bu	 kníže, bu	 zdráv, 
tys oslavy nad jiné hoden, vyp�áhni od pluhu 
voly, zm�� roucho a na kon� vsedni!“ P�emy-
sl nebyl evidentn� nijak p�ekvapen a rozhodl 
se jim dokázat, že práv� on je tím pravým, 
který je p�edur�en k vlád�. Lískový prut, 
kterým popohán�l voly, zasadil do zem� 
a voly pustil volaje na n� p�itom: „Jd�te tam, 
odkud jste p�išli!“  Ti, ješt� než to do�ekl, 
z o�í zmizeli a nikdy více se neobjevili. Ale 
líska, kterou do zem� vetkl, vyrazila t�i velké 
ratolesti, a to, což je ješt� podivn�jší, i s lis-
tím a o�echy. A muži vidouce, co se tu d�je, 
stáli zaraženi. ... Dv� ratolesti nebo odnože 
pak uschly a odpadly, ale t�etí velmi rostla 
do výše i ší�e. To naplnilo hosty ješt� v�tším 
podivem a bázní. A on dí: „Co se divíte? V�z-
te, že se z našeho rodu mnoho pán� zrodí, 
ale jeden pokaždé bude panovati.“

Tento �in jednozna�n� symbolizuje rozlou-
�ení se zem�d�lskou minulostí a p�ipravenost 
P�emyslovc� chopit se vlády.

Sedm pochybných knížat
Zajímavá je zmínka o P�emyslov� smrti.
„P�emysl naplniv už dny, kdy ustanovil 

práva a zákony, byl vzat k zeti Cere�inu. Zde 
Kosmas stejn� jako v celé první �ásti kroniky 
naráží na antickou pohanskou tradici. Cere�in 
ze� byl Plútos, �ímská obdoba �eckého boha 
Háda, vládce podsv�tí. Zám�rn� se tak 
vyhýbá pojmenování starých slovanských 
boh�, i když nem�žeme p�edpokládat, že by 
je neznal. Z�ejm� však chce dát najevo svoji 
vzd�lanost a znalost antických pramen�. 
Vra�me se však k �ech�m v 8. a 9. století, 
protože události kolem P�emysla a Libuše se 
jich evidentn� netýkají.

Po smrti mytického zakladatele rodu má 
pro nás pražský d�kan jen velmi lakonickou 
zprávu o jeho nástupcích: „Po n�m Nezamysl 
nastoupil vládu. Když toho smrt uchvátila, 
Mnata dostal odznaky knížecí. Když sešel 
z tohoto sv�ta, Vojen se ujal kormidla vlády. 
Po jeho dožití Vnislav �ídil knížectví. Když jeho 
život p�etrhaly Sudi�ky, K�esomysl byl posa-
zen na výsost tr�nu. Když byl vyrván sv�tu, 
Neklan se zmocnil knížecího k�esla. Když od 
n�ho život odstoupil, Hostivít na tr�n nastou-
pil. O život� a stejn� i o smrti t�chto knížat se 
ml�í, jednak že jsouce oddáni b�ichu a spaní, 
nevzd�laní a neu�ení, podobali se dobytku, 

takže zajisté proti p�írod� t�lo bylo jim k roz-
koši, duše na obtíž.“

Tohle mají být slavní p�edci p�emyslovských 
knížat? Kosmas tiše p�iznává, že ne každý 
kníže musí být zrovna ctnost sama, a p�esto 
má právo vládnout. Existovalo však v�bec 
t�chto sedm muž�? Jejich jména se nikde 
jinde než u Kosmy nevyskytují. A tak kolem 
nich vznikla spousta dohad� a pochybných 
teorií. Když p�ipustíme, že si je pražský d�kan 
jen tak nevymyslel, což nemíval ve zvyku, 
tak zde možná máme posloupnost knížat, 
recitovanou vždy p�i nástupu nového knížete 
na kamenný stolec. Podobné p�ípady se 
vyskytují i jinde v Evrop�, nap�íklad u skot-
ských a irských „kmenových“ král�.

Pokud však p�ipustíme jejich existenci, 
byli to opravdu p�ímí p�edkové P�emyslov-
c�, nebo šlo zkrátka o knížata �ech�, jak 
byla postupn� volena kmenovými p�edáky? 
P�emyslovci si je pak „p�ivlastnili“ a ud�lali 
z nich své p�edky, což by nebylo nic divného. 
Dušan T�eštík se domnívá, že P�emysl 
a jeho nástupce Nezamysl tvo�í typickou 
mytickou dvojici protiklad�, jejíž p�ímou 
obdobou jsou t�eba �e�tí brat�i Prometheus 
– „p�emýšlející“ a Epimetheus – nemyslící. 
Ostatní pak mohli být už reálnými postava-
mi. Poslední z nich „Hostivít zplodil Bo�ivoje, 
jenž první p�ijal k�est od ctihodného Meto-
d�je, biskupa moravského.“ V této chvíle 
se dostáváme spolu s Kosmou od mýt� 
k reálným historickým událostem. O nich si 
však povíme jindy. 

Mgr. Jind�ich Ka�er

Dušan T�eštík ve svých nových výzkumech 
pop�el také další teorii, která se v našich 
u�ebnicích drží od 19. století díky 
Františku Palackému. Mluví o existenci 
jakýchsi malých nezávislých slovanských 
kmen� ovládajících svá území v �eské 
kotlin�. Palacký píše: „Známe jejich jmé-
na: Chbané, Sedli�ané, Lu�ané, Lem�zi, 
D��ané, Litom��ici, Pšované, Charvátci 
a Charváti, Zli�ané, Doudlebi a ve st�edu 
zem� 
echové. Každý kmen m�l svého 
knížete a od 8.–9. století �adu hradiš�. 
Kmeny mezi sebou za�aly soupe�it. ... 
P�evahu za�ínala postupn� nabývat 
knížata 
ech� – P�emyslovci, a knížata 

Charvát� ve východních 
echách, pozd�ji 
Slavníkovci.“
T�eštík spolehliv� dokázal, že tato teorie je 
zcela mylná (na podrobnou argumentaci tu 
nemáme místo, více se dozvíte v T�eštíkov� 
knize Po�átky P�emyslovc�) a v �eské kotlin� 
existoval v 8. a 9. století pouze jediný kmen 
(�i rod, latinsky gens) se svou vlastní „po-
litickou“ reprezentací. Je pravd�podobné, 
že zde sice existovalo na r�zných územích 
více knížat (principes – p�esn�ji kmenových 
ná�elník�), která však vystupovala jednotn� 
a mezi sebou si volila v�dce. Ten ale nebyl 
absolutním vládcem – spíše „první mezi 
rovnými“.

Jednotný kmen �ech�

Poselstvo 
ech� p�išlo k P�e-
myslu Orá�ovi s dary od kn�žny 
Libuše, aby ho povolalo na 
knížecí stolec

Když se P�emysl vrátil 
s poselstvem, byl uvítán svojí 
nastávající manželkou a podle 
Kosmových náznak� snad 
d�ív�jší milenkou, kn�žnou 
Libuší

Smrt praotce 
echa, jež byl podle dobového zvyku a p�edstav z 19. století upálen na hranici. 
Kosmas o ni�em takovém však nepíše

mýty a legendy > �eské pov�sti u kroniká�e Kosmy



Minulý rok byla v nakladatelství 
Albatros vydána kniha Imperium 
Bohemorum s podtitulem Fantastické 
d�jiny zemí Koruny �eské. Deset 
�eských autor� sci-	  tam u�inilo 
podobný pokus, jako my dnes v tomto 
�lánku. Vyšly z toho n�kdy velmi zají-
mavé p�íb�hy, ale bohužel vycházely 
�asto z chybných p�edpoklad�. Jeden 
z autor� nap�íklad spekuloval, že i p�i 
nezda�eném atentátu na Václava III. 
si Eliška P�emyslovna vzala Jana Lu-
cemburského. Autor rozhodn� ne�etl 

Zbraslavskou kroniku ani mnoho další 
historické literatury k dané dob�. 
Popustit uzdu fantazii je sice p�kné, 
ale pokud už zm�níme v d�jinách 
jednu událost, je pot�eba ty ostatní 
p�izp�sobit reálným možnostem 
a spole�ensko-politické situaci dané 
doby, což není jednoduché, protože to 
vyžaduje ur�ité znalosti. Ani autor to-
hoto �lánku si však nenárokuje patent 
na rozum a je z�ejmé, že k jakýmkoliv 
podobným konstrukcím je pot�eba 
p�istupovat s velkou rezervou.

Problémy s vytvá�ením alternativ

56     Živá historie �ervenec–srpen 2008

„kdyby“ historie > alternativní d�jiny

Co by se stalo, kdyby  ...

Václav III. p�ežil atentát
Vydáváme se na p�du, kam by se seriózní historik nikdy nem�l dostat. Pokusíme se „v�štit 
minulost z k�iš�álové koule“. Pokud si p�edstavíme, že se ur�itá událost, která m�la v d�jinách 
zásadní význam, nestala nebo se stala zcela jinak, pak by d�jiny nabraly zcela jiný sm�r!

V e st�edov�ku byly d�jiny stát� úzce 
spjaté s osobnostmi panovník�. Slabý 
panovník znamenal pro stát obvykle 
katastrofu, úpadek, zmatky a chaos. 

V našich d�jinách je dobrým p�íkladem Vác-
lav IV., který nezvládl složitou politickou situaci 
po smrti svého otce Karla IV. My se však 
nyní zam��íme na dobu o jedno století starší. 
Po�átkem 14. století byl zavražd�n posled-
ní mužský �len rodu P�emyslovc�, mladý 
Václav III., jemuž bylo necelých 17 let.Vym�ení 
tohoto prastarého rodu, který u nás nezpo-
chybniteln� vládl již �ty�i staletí, postavilo naši 
zemi do t�žké pozice. Zkusme si nyní p�edsta-
vit, že Václav III. v olomouckém d�kanském 
dom� unikl o vlásek vražedné dýce a mohl 
uskute�nit plánovanou vále�nou výpravu do 
Polska, která by udržela pro P�emyslovce 
polskou korunu. Mohla se zrodit st�edoevrop-
ská velmoc, jež by m�la potenciál významn� 
zasáhnout do evropských i sv�tových d�jin.

T�i t�žké koruny
P�ipome�me si politickou situaci, v jaké 
se st�edoevropský prostor nacházel onoho 
kritického roku 1306. Dynastie P�emyslovc� 
za�ala za vlády Václava II. od roku 1290 zís-
kávat jednozna�nou p�evahu. Sousední Pol-
sko se totiž už více než jedno století zmítalo 
v rozbrojích mezi jednotlivými �leny domácího 
panovnického rodu Piastovc� a bylo rozdrobe-
no na n�kolik menších knížectví. Toho Václav 
II. využil a obratnou diplomacií podpo�enou 
st�íbrem z Kutné Hory a ob�as i silou �eských 
zbraní se propracoval k získání polské králov-
ské koruny, kterou si nechal slavnostn� vložit 
na hlavu roku 1300. P�estože nem�l pozice 
v Polsku ješt� úpln� zajišt�né, nedokázal 
odolat p�íležitosti ani v dalším sousedním 
stát�, Uherském království, kde roku 1301 
vym�el místní královský rod Arpádovc�. Osud 
hrál zdánliv� P�emyslovc�m do karet a Vác-
lavovi se poda�ilo získat uherskou královskou 
korunu pro svého stejnojmenného syna 
Václava, jemuž tehdy bylo pouze 11 let.

Když tedy roku 1305 Václav II. ne�ekan� 
zem�el, spadlo patnáctiletému kralevici 
teoreticky do klína obrovské území ve st�ední 
Evrop�, protože náhle se stal právoplatným 
držitelem t�í královských korun – �eské, 
polské a uherské. Prakticky to byla ovšem 
vláda k�ehká jako dome�ek z karet. Uherská 
koruna byla ztracena již roku 1303, když 
papež p�i�kl vládu v Uhrách Karlovi z Anjou 
a Václav musel z Budína uprchnout. Však se 
také po otcov� smrti uherské koruny vzdal, 
protože správn� usoudil, že se nedá udržet. 
Stále však zbývalo Polsko, kde pozice P�e-
myslovc� byla pom�rn� silná, i když jí zvlášt� 

po smrti Václava II. za�al vážn� konkurovat 
jeden z polských Piastovc�, Vladislav Loký-
tek. Když se mu poda�ilo dobýt i krakovský 
hrad Wavel, starobylé sídlo polských král�, 
pochopil Václav III., že proti n�mu musí 
vojensky zakro�it. Proto svolal do Olomouce 
�eskou zemskou hotovost, což nebylo zrovna 
jednoduché.

Tápající mladý král
Václav III. se ujal vlády v pubertálním 
v�ku a nic na tom nem�ní ani fakt, že ve 
st�edov�ku se o
 ciální plnoletost po�ítala od 
14 let. Protože smrt jeho otce byla opravdu 
ne�ekaná, mladý král nebyl na vládnutí 
zjevn� psychicky p�ipraven a n�jak si neuv�-
domil, že by s nástupem na tr�n m�l zm�nit 
své pubertální chování vypln�né divokými 
pitkami, zábavami s pochybnými kamarády 
a hý�ením po pražských kr�mách. Stihl za 
n�kolik m�síc� prohrát v kostkách a jiných 
hrách velkou �ást královských hrad� i další-
ho zboží, které se tak dostalo velmi lacino do 
rukou �eské a moravské šlechty. Myslel, že 
se jim takto zavd��í. Oženil se z neznámých 
d�vod� s relativn� chudou a nízko posta-
venou (aspo� ve srovnání s majitelem t�í 
královských korun) Violou T�šínskou.

Stihl se za n�kolik m�síc� dostat díky 
mladické nerozvážnosti do takových pro-
blém�, že nutn� muselo nastat vyst�ízliv�ní 
nebo tvrdý pád. A práv� tady se nám naše 
alternativní d�jiny d�lí ve dv� linie ješt� p�ed 
tím, než v�bec došlo k samotnému atentátu 
v Olomouci. Zdá se totiž podle slov zbraslav-
ského kroniká�e, že Václav skute�n� v krátké 
dob� zmoud�el, dal na radu svých církevních 
rádc� i n�kolika rozumných šlechtic� a poku-
sil se skute�n� vládnout. Jedním z on�ch 
rozumných �in� byla zmín�ná rezignace na 
uherskou korunu a druhým bylo práv� svolá-
ní zemské hotovosti do Olomouce. Odložme 
nyní stranou možnou zaujatost kroniká�e 
Petra Žitavského, který snad zbyte�n� tvrd� 
kritizoval mladíkovy pitky a hostiny a poza-
pomn�l, že podobné se konaly i v dobách 
jeho otce. P�edstavme si, že Václav skute�n� 
„zázra�n�“ p�išel k rozumu, stal se z n�j 
v krátké dob� racionáln� uvažující vládce 
a m�l tedy šanci usp�t na polské výprav�.


íše �esko-polská
A� už 4. srpna 1306 poslal vraha na mladého 
krále kdokoliv, jeho dýka selhala, Václav spící 
na zahrad� d�kanského domu se probudil 

Král Václav II. v rukopisu 
Codex Manesse



Živá historie �ervenec–srpen 2008     57

„kdyby“ historie > alternativní d�jiny

Vyobrazení Václava III. ve Zbraslavské kronice se 
t�emi korunami – �eskou, polskou a uherskou

Državy P�emyslovc� na 
po�átku 14. století

Václav III. – král �eský, 
polský a uherský

v�as. Vrah se ocitl v bezvýchodné situaci 
a pokusil se uniknout, když král za�al volat 
o pomoc. Stráže ho však ubodaly d�ív, než sti-
hl prozradit, kdo jej poslal. V této optimistické 
variant� p�edpokládejme, že objednavatel 
vražedné dýky se zalekl neúsp�chu a prozra-
zení, pro�ež další pokusy rad�ji vzdal.

Král Václav se mohl postavit do �ela 
�eské armády a vytáhnout proti Lokýtkovi do 
Polska. Nezda�ilo se mu to sice rychleji, než 
koncem srpna, protože �eští páni, kte�í ješt� 
donedávna s králem popíjeli, nejevili p�ílišnou 
ochotu pro n�j také zvednout me�, ale p�ece 
jen v sob� našli kousek rytí�ské cti a do 
Olomouce se sjela dostate�ná vojenská síla. 
Dobývání Krakova, kde se Vladislav Lokýtek 
opevnil, sice nebylo jednoduché, ale nakonec 
se poda�ilo, protože P�emyslovci m�li stále 
mezi polskou šlechtou, duchovními i krakov-
skými m�š�any dostatek p�íznivc�, kte�í se 
p�idali na Václavovu stranu. Bohužel však 
dílo polského sjednocení pod �eskou vládou, 
které Václav II. pracn� a pomalu budoval 
celých 15 let, se poda�ilo Lokýtkovi rozvrátit 
b�hem n�kolika m�síc� po králov� smrti. 

Mladému Václavovi III. te	 p�ipadla neleh-
ká úloha obnovit dílo svého otce. Protože 
Lokýtek byl poražen a zajat (opravdu hodn� 
optimistická varianta) a v �eském králi 
se kone�n� po�alo projevovat diplomatic-
ké nadání i rozvážnost, zd�d�ná po otci, 
poda�ilo se mu dosadit do ú�ad� v pol-
ských knížectvích správné lidi a situaci tak 
bravurn� zvládl. Lokýtek z�stal na doživotí 
v pražském v�zení a na Václavov� hlav� 
pevn� sed�ly dv� královské koruny, �eská 
a polská. Vzniklo tak mocné slovanské 
dvojkrálovství, spojené však pouze osobou 
panovníka – tedy personální unií. Otázkou je, 
jak dlouho mohlo spojení vydržet.

Spojenci a soupe�i
Když byl roku 1308 zavražd�n �ímský 
král Albrecht Habsburský svým synovcem 
Janem Paricidou, mohl se mocný �eský král 
vložit i do �íšské politiky. Samotná kandida-
tura na �ímský tr�n nepadala p�íliš v úva-

hu – kur
 �ti by v této situaci nep�ipustili 
zvolení mocného panovníka, ale �eský král 
byl také jedním ze sedmi kur
 �t� a jako 
takový mohl spolurozhodovat o budoucím 
�ímském králi. Nezdá se pravd�podobné, 
že by se Václav ovlivn�ný dlouholetým 
spolupracovníkem svého otce, mohu�ským 
arcibiskupem Petrem z Aspeltu, rozhodl 
jinak, než podpo�it kandidaturu Jind�icha 
Lucemburského.

Jenže nový �ímský král by za této situace 
zcela jist� neoženil svého jediného syna 
Jana s �eskou princeznou. V �echách 
vládly pom�ry tak�ka barbarské, alespo� 
posuzováno o�ima šlechtice, jenž byl zvyklý 
na mravy a zvyklosti pa�ížského dvora. 
Skute�n� jediným d�vodem, pro� by po 
dlouhém p�emlouvání �eských vyslanc� 
p�ivolil ke svatb� Elišky P�emyslovny s jeho 
synem, byl zisk �eské královské koruny, 
což v tomto p�ípad� nehrozilo. Nikdy se 
tak bohužel nemohl zrodit moudrý císa� 
Karel IV., ale Viola T�šínská mezitím povila 
Václavovi p�emyslovského d�dice a vláda 
starobylého �eského rodu v dvojkrálovství 
mohla trvat p�i dobré konstelaci hv�zd ješt� 
celá desetiletí i staletí. 

Malá zpustlá zem�
V p�edcházejících událostech jste si jist� 
povšimli, že v mnoha okamžicích se ideáln� 
nastín�ný vývoj mohl zvrtnout a vydat se 
zcela jinou cestou. Zvažme proto variantu 
naopak pesimistickou.

Králi se v Olomouci sice poda�ilo vyhnout 
vrahov� dýce, ale vrah neunikl. Chytili 
ho, a d�kladným výslechem z n�j dostali 
p�iznání, že jej najali n�kte�í �eští šlech-
tici, kte�í se obávali, že Václav III. jim po 
svém zázra�ném vyst�ízliv�ní bude chtít 
zase vzít hrady, které na n�m vymámili p�i 
pitkách. Václav se rozzu�il a cht�l královrahy 
okamžit� potrestat, ale v�as si to rozmyslel, 
protože by tím ohrozil t�žce shromaž	o-
vanou výpravu proti Lokýtkovi. Pojal však 
t�žkou ned�v�ru ke „svým“ lidem. Navíc se 
�eských rytí�� moc nesešlo a vále�ná výpra-
va do Polska tak skon�ila 
 askem. Vladislav 
Lokýtek vyhrál na celé �á�e a �eský král 
byl rád, že v�bec vyvázl životem. Poko�en, 
potupen a rozzloben se vrátil do Prahy, kde 
málem za�aly padat hlavy.

Nakonec byl však král na p�ísné potres-
tání p�íliš slabý. Náhlé zdánlivé proz�ení 
z po�átku roku bylo pouhou iluzí – král se 
utáp�l v alkoholu hojn� dál, jen vym�-
nil „kamarádí�ky“. �ekal ho podobný 
osud, jaký známe z našich reálných d�jin 
u Václava IV. Jeho vládu sice nemohl nikdo 
zpochybnit, ale neshodl se s valnou �ástí 
�eské a moravské šlechty, takže domácí 
i zahrani�ní politika padala do propasti. 
Polská koruna byla samoz�ejm� de
 nitivn� 
ztracena, ale i ta �eská se zmítala v pro-
blémech. 

Do volby �ímského krále v roce 1308 
zasáhl jen sporadicky a nový král Jind�ich 
Lucemburský samoz�ejm� op�t nem�l 
d�vod nechat svého syna oženit s Eliš-
kou P�emyslovnou. Když se tedy nezrodil 

Karel IV., bylo jen otázkou, zda ho dokáže 
nahradit Václav�v syn. A tady už se pouš-
tíme na velmi nejistou p�du, protože není 
jisté, zda by dokázal p�i svém hý�ení v�bec 
zplodit syna (Václavovi IV. se to nepoda�ilo) 
a jak by dopadlo nerovné manželství s Vio-
lou T�šínskou. Je také možné, že P�emys-
lovci by vym�eli zkrátka jen o pár desítek let 
pozd�ji a potom by na �eský tr�n nastoupil 
n�kdo jiný. Mohli to být Habsburkové, 
Lucemburkové, Wittelsbachové ...? Ješt�že 
zatím nedozrál �as pro husitskou revoluci.

Jak je vid�t, alternativní d�jiny jsou 
zna�n� ošidné. Významná událost s jiným 
pr�b�hem by historii ur�it� siln� ovlivnila, 
ale už n�kolik let po ní se nabízí 
n�kolik možností dalšího vývo-
je. A odhadnout, jak by nás 
to ovlivnilo t�eba dnes po 
700 letech nebo p�edpoklá-
dat existenci �eské velmoci, 
to už by byla opravdu velmi 
odvážná spekulace zaklá-
dající se opravdu pouze na 
dohadech. 

Mgr. Jind�ich Ka�er

U H R Y
1301–1305

MALOPOLSKO
1292–1306

SANDOM	SKO

VELKOPOLSKO
1300–1306

GDA�SKÉ
POMO	Í
1300–1306

CHEBSKO
1291–1306

P R U S Y

P O L S K O

M A Z O V S K O

HORNÍ
SLEZSKO
1290–1306

Brno

Olomouc


. Bud�jovice

Budín

Krakov

Pozna�
Hn�zdno

Gda�sk

Praha



58     Živá historie �ervenec–srpen 2008

jak se žilo > �eskoslovensko mezi válkami

Konec iluzí 
o první republice
S koncem 1. sv�tové války se �eši a Slováci do�kali vytoužené svobody. 28. �íjna 1918 
vyhlásili zástupci Národního výboru samostatný �eskoslovenský stát. Po �íjnovém p�evratu 
p�evládala ve spole�nosti p�edstava, že národní osvobození se stane také základem 
hlubokých sociálních zm�n

Mizérie p�erušená
zlatými léty

Nouze a mizerné zásobování však neklesaly 
ani p�l roku po konci války a davy hladových 
lidí se valily ulicemi m�st. Rabovaly obchody 
a zabíraly byty bohá��. S návratem demobi-
lizovaných voják� prudce vzrostla nezam�st-
nanost, ale podpora v nezam�stnanosti, 
okamžit� zavedená novým státem, byla na 
hranici možného p�ežití. Pracovní morálka 
klesala, naopak strm� stoupaly ceny v�cích 
nezbytných k životu, p�edevším potravin. 

Hladové bou�e vyvrcholily v kv�tnu 1919, 
kdy jen díky rozvaze ministra vnitra Švehly 
nez�stali po opatrném zákroku ozbrojených 
složek mezi vládou a lidem žádní mrtví. 
Hospodá�ské zlepšení pak pomohlo utišit 
vlnu nepokoj�. Reálné mzdy se postupn� 
zvyšovaly, d�lníci byli �áste�n� uspokojeni 
zavedením osmihodinové pracovní doby, 
postupn� zavád�nou placenou dovolenou 
a dalšími zlepšeními v sociální oblasti. Druhá 
polovina 20. let je ozna�ována za zlatá léta 
republiky. Díky konjunktu�e rostla výroba 
i platy a nezam�stnanost byla zanedbatel-
ná.  Po n�kolika letech klidu však republiku 
a její ob�any postihla, stejn� jako celý sv�t, 
hospodá�ská krize. �SR se s ní vyrovnávala 
jen velmi pomalu a koncem 30. let, když 
už se zdálo, že krize pominula, objevilo se 
nebezpe�í zven�í. N�mecká menšina v �es-
kých zemích podporovaná Hitlerem nakonec 
dosáhla svého a v zá�í 1938 bylo v Mnicho-
v� rozhodnuto o p�ipojení Sudet k N�mecké 
�íši. �eskoslovenská republika tém�� p�esn� 
dvacet let po svém vzniku p�estala existovat. 

Škola základ života
Když v zá�í 1918 nastupovali v �eských 
zemích a na Slovensku prv�á�ci do školních 
škamen, shlížel na n� obraz jejich panov-
níka – rakousko-uherského císa�e Karla I. 
Habsburského. O n�kolik m�síc� pozd�ji jej 
na st�n� i v �ele státu vyst�ídal prezident 
T. G. Masaryk. Malým školák�m však pramá-
lo záleželo na tom, kdo je pozoruje p�ísným 

le� mrtvým pohledem z obrazu �i fotogra
 e. 
Nev�d�li mnoho o zm�nách, které nastaly 
ve školství po vzniku �eskoslovenského 
státu. Novým povinným p�edm�tem se stala 
ob�anská nauka, náboženství se zase stalo 
nepovinným.

Takzvaný malý školský zákon z  roku 
1922 na�ídil postupné snižování žák� 
ve t�ídách z 80 na 60. Nadále zachoval 
povinnou osmiletou školní docházku, ale 
zrušil úlevy, které mohly být v posledních 
dvou letech žák�m poskytovány, aby mohli 
zejména v m�sících zem�d�lských prací 
pomáhat rodi��m hospoda�it. Povinná 
osmiletá docházka se uskute��ovala na 
obecných školách (v menších místech bylo 
velmi �asto v jedné t�íd� soust�ed�no více 
ro�ník�).

Po p�ti letech na obecné škole zde mohl 
žák z�stat zbývající t�i roky, nebo p�ejít na 
školu m�š�anskou, což platilo jen pro nej-
nadan�jší d�ti. �ást d�tí po skon�ení školní 
docházky nastupovala do zam�stnání jako 
d�lníci, nádeníci i služebnictvo. Absolventi 
m�š�anských škol se šli u�it �emeslu �i jiné-
mu povolání v továrnách �i živnostech.

Vzd�lání jen pro vyvolené
Jen velmi malá �ást d�tí p�echázela po 
pátém ro�níku obecní školy na gymnázia, 
reálky a reálná gymnázia. Vlastn� jen 
gymnázia byla ozna�ována za st�ední školy, 
které p�ipravovaly studenty pro studium na 
vysoké škole. Existovala však �ada dalších 
typ� odborných škol, p�edevším obchodních 
�i pr�myslových. K t�mto odborným st�edním 

stalo se
28. 10. 1918 – �lenové 

Národního výboru vyhlásili 
samostatnost 
eskoslo-

venska

14. 11. 1918 – prob�hla 
první sch�ze Revolu�ního 
národního shromážd�ní. 

Došlo k sesazení Habsburk� 
a zvolení T. G. Masaryka 

prezidentem republiky

23. 1. 1919 – za�ala tzv. 
sedmidenní válka s Pol-

skem, �s. armáda obsadila 
T�šínsko

duben–�erven 1919 – válka 
s Ma�arskem o Slovensko

18. 4. 1920 – Revolu�ní 
Národní shromážd�ní p�ijalo 
Ústavní listinu 
eskosloven-

ské republiky

18. 5. 1923 – zahájeno pra-
videlné vysílání �eskosloven-

ského rozhlasu v Praze

25. 1. 1924 – uzav�ena 
�eskoslovensko–francouzská 

spojenecká smlouva

Kv�ten–�íjen 1928 – na 
novém brn�nském výstavišti 

prob�hla Výstava soudobé 
kultury v 
SR

	íjen 1929 – krachem na 
newyorské burze za�ala 

sv�tová hospodá�ská krize

Tomáš Garrigue Masaryk (1850–1937), první �eskoslovenský prezident, se stal tak�ka 
symbolem první �eskoslovenské republiky, o jejíž vznik se velkou m�rou zasloužil. 
Zde vystupuje z vlaku se svojí dcerou Olgou



Živá historie �ervenec–srpen 2008     59

jak se žilo > �eskoslovensko mezi válkami

školám se �adily i u�itelské ústavy, na nichž 
se p�ipravovali studenti k práci u�itele na 
obecné �i m�š�anské škole.

Po vysokoškolském vzd�lání u�itelé marn� 
volali po celou dobu první republiky, pouze 
st�edoškolští profeso�i museli mít vystudo-

vanou vysokou školu. Paní u�itelky a jist� 
i pány u�itele ur�it� pot�šilo, že byl v roce 
1919 zrušen celibát u�itelek. P�ed vydáním 
tohoto zákona se s�atek u�itelky považoval za 
dobrovolné ukon�ení služby.

„Osam�lý život u�itel�in – zvlášt� na venko-
v� – poskytuje jí málo opory v t�žkém a vysilu-
jícím povolání…“ – také t�mito slovy od�vod-
�ovali p�edkladatelé zákona nutnost zrušení 
celibátu. Už v listopadu 1918 bylo dívkám 
povoleno studium na chlapeckých st�edních 
školách. Struktura školství však z�stala v �es-
kých zemích republiky prakticky stejná jako 
za monarchie. Na Slovensku bylo vybudováno 
slovenské st�ední školství od základu, nebo� za 
ma	arské nadvlády prakticky neexistovalo.  

Tužme se!
Po škole se studenti rozb�hli do svých domo-
v�, n�kam za zábavou nebo se rozlet�li na 
slet. Nejv�tší t�locvi�nou organizací s mno-
haletou tradicí z�stával totiž v �SR Sokol. Byl 
založen už v roce 1862 s heslem „Tam sv�t 
se pohne, kam se síla nap�e!“ Sokolovny 
rychle budované tém�� v každé obci sloužily 
nejen t�locviku, ale i k vlasteneckým a spole-
�enským akcím. Celostátní sokolské slety 
pak byly národním svátkem, konaným vždy 
po šesti letech. V roce 1920 nap�íklad cvi�ilo 
na sletu p�es 11 tisíc žák� a dvakrát tolik 
dorostenc�.

Sokol byl sice nejv�tší, ale nikoliv jedinou 
t�lovýchovnou organizací v republice. Vliv 
národn� orientovaného Sokola cht�la inter-
nacionáln� vyvažovat D�lnická t�locvi�ná 
jednota (DTJ), politicky orientovaná na soci-
ální demokracii, jež po�ádala své socialis-

tické olympiády. Od ní se ješt� v roce 1921 
odšt�pila komunistická FDTJ (federovaná 
DTJ). Jméno dalšího pta�ího dravce nesla 
t�etí nejv�tší sportovní organizace – kato-
lický Orel. N�mci nazývali svoji t�lovýchov-
nou organizaci Deutscher Turnverband. Ve 
30. letech se tato organizace stala údernou 
složkou Sudetendeutsche Partei (tzv. 
turne�i).

Mnoho mladých lidí vyslyšelo volání po 
návratu k životu ve volné p�írod�. Svaz 
junák� – skaut�, založený v roce 1914 Anto-
nínem Svojsíkem se snažil zpo�átku p�sobit 
pod k�ídly Sokola, narazil však na neporozu-
m�ní sokolských „t�locvi�itel�“.

Podle programového prohlášení Svazu 
junák� – skaut� m�l být skauting obrodným 
hnutím mládeže, všestrannou výchovou, 

hnutím národním, demokratickým, sociáln� 
pokrokovým, nábožensky tolerantním, politicky 
nestranným a nemilitaristickým. Na respektu 
hnutí p�idalo, když roku 1920 p�ijal roli jeho 
protektora prezident Masaryk. O dva roky poz-
d�ji m�l �eský skauting na 20 000 �len�.

Na venkov� byly velmi rozší�ené Selské 
jízdy. Úkolem t�chto organizací bylo nau�it 
venkovského �lov�ka, jak má držet, chovat 
a cvi�it kon�. V  dob� ohrožení republiky 
p�istoupila k t�mto úkol�m ješt� branná 
výchova �len�. Selské jízdy organizovaly 
cvi�ení i vystoupení, oblíbené byly podzimní 
lovecké hony. 

D�lník na hranici bídy
Po dokon�ení obecné školy, p�ípadn� 
vyu�ení se n�jakému �emeslu, nastupoval 
mladý �lov�k do zam�stnání. Zákonem byla 
zakázána práce d�tem mladším 14 let, star-
ší však již pracovat museli. Pokud se šli u�it 
�emeslu, pak to bylo peka�i, �ezníci, stavební 
�emeslníci, krej�í, �íšníci.

Jejich sociální postavení bylo r�znorodé. 
�asté byly p�ípady, kdy jejich p�ípravu p�evza-
li p�íbuzní a snažili se je co nejlépe p�ipravit. 
�emeslo se d�dilo z otce na syna.

Ve v�tších podnicích pojednávaly 
o u�ních kolektivní smlouvy, které jim 
zajiš�ovaly d�stojné podmínky a aspo� 
minimální mzdu. Mnohde však u�ni 
pracovali zdarma, výjimkou nebyly fyzické 
tresty a po�ekadlo z rakouské éry „u�edník-
mu�edník“ nez�ídka vystihovalo stav v�cí. 
V letech doznívající hospodá�ské krize mohl 
být mladík hledající zam�stnání v pr�-
myslové oblasti rád, když našel uplatn�ní 
nap�íklad v textilním pr�myslu, kde výd�lky 
pat�ily k v�bec nejnižším.

Jako pomocný d�lník mohl po�ítat každou 
sobotu po zapískání parní píš�aly oznamující 
konec pracovní doby s vyplacením týdenní 
mzdy ve výši p�ibližn� 90,– K�. Nutno �íci, 
že to nebyl zrovna bohatý výd�lek, nebo� 
nap�íklad d�lníci v kovopr�myslu vyd�lávali 
dvakrát až t�ikrát více. Mnoho však pro zvý-
šení výd�lku ud�lat nemohl, nebo� mzdy byly 
ujednány p�edem mezi zam�stnavatelem 
a d�lníky, respektive jejich zástupci.

V ned�li byl den odpo�inku, kdy si ud�ený 
d�lník p�epo�ítal svých dev�t desetikorun 
a rozvažoval, co za n� nakoupí. Bydlel-li 
dosud u rodi�� a nem�l vlastní rodinu, pak 
mohl soust�edit své výdaje pouze na potra-
viny a oble�ení. Pro p�edstavu: kilo chleba 
2,25 K�, vep�ová kýta 13,30, pánská košile 
27,50, brambory 0,50. Pokud žil skromn�, 

Leden 1930 – Hlinkova slo-
venská udová strana vyhlási-
la požadavek autonomie jako 
sv�j hlavní program

B�ezen 1931 – celonárodní 
sjezd nezam�stnaných žádal 
zrušení gentského systému 
podpory v nezam�stnanosti 
a plnou státní podporu pro 
všechny nezam�stnané

22. 3. 1932 – stávka 
horník� na Mostecku, která 
vyvolala hnutí solidarity. Šlo 
o nejv�tší sociální kon� ikt 
v období krize

30. 4. 1935 – Henleinova 
Sudetendeutsche Heimat-
sfront se p�ejmenovala na 
Sudetendeutsche Partei, 
postupn� za�ala vystupovat 
s programem autonomie 
Sudet. Ve volbách do Národ-
ního shromážd�ní získala 
nejvíce hlas�

14. 11. 1935 – T. G. Masaryk 
oznámil úmysl abdikovat, za 
nástupce doporu�il E. Bene-
še, 18. 12. byl Beneš zvolen 
prezidentem

24. 4. 1938 – na sjezdu SdP 
v Karlových Varech vyhlásil 
Henlein 8 požadavk� své 
strany – mimo jiné vytvo�ení 
uzav�eného n�meckého úze-
mí s n�meckou samosprávou

3. 7. 1938 – X. všesokolský 
slet v Praze vyzn�l jako 
mohutná manifestace na 
obranu republiky

30. 9. 1938 – podepsali zá-
stupci 4 velmocí v Mnichov� 
dohodu, která akceptovala 
n�mecké požadavky na 
�eskoslovenské pohrani�í. 
Vláda 
SR p�ijala mnichov-
ský diktát

stalo se

po�ty �len� v roce 1929

Nejv�tší t�lovýchovné organizace v �eských zemích 
a jejich blízkost politickým stranám �i sm�r�m


eskoslovenská obec sokolská 630 000 �s. národn� socialistický
Deutsche Turnverband 120 000 n�mecký nacionální

D�lnické t�lovýchovné jednoty �eskoslovenské 110 000 �s. sociáln� demokratický

eskoslovenský orel 100 000 �s. lidový (katolický)

Federace proletá�ské t�lovýchovy 40 000 komunistický

Sokol byl suverénn� nejsiln�jší t�lovýchovnou organizací v první �eskoslovenské republice. 
Všesokolský slet roku 1938 se stal mohutnou manifestací �eského národa za obranu republiky.

Hladové bou�e
vyvrcholily v kv�tnu 1919



60     Živá historie �ervenec–srpen 2008

dalo se s tímto p�íjmem vyžít. Ovšem zajít 
si do kina za 5 K�, nebo na pivo za 1,50 K� 
už znamenalo jistý p�epych (ceny z roku 
1937).

Pokud m�l živit rodinu s n�kolika d�tmi 
a platit nájem, žila rodina v bíd�. V p�ípad� 
nemoci mu bylo vypláceno nemocenské 
pojišt�ní ve výši dvou t�etin platu. Na n� 

m�li nárok také nejbližší �lenové jeho rodiny. 
�eskoslovensko m�lo na tehdejší dobu a ve 
srovnání s ostatními státy pom�rn� vysp�lý 
systém sociálního zabezpe�ení. V roce 1924 
byl p�ijat zákon o pojišt�ní zam�stnanc� 

pro p�ípad nemoci, invalidity a stá�í. Bylo 
povinné a hrazené z p�ísp�vk�, které podle 
výše mzdy hradil z poloviny zam�stnavatel 
a z poloviny zam�stnanec. Zavedení starob-
ního d�chodu se vztahovalo na podstatnou 
�ást zam�stnanc�, ale nepat�ili sem samo-
statní živnostníci a rolníci. Po dosažení 60 let 
v�ku se starobní d�chod poskytoval muž�m 
i ženám. 

Krizová nezam�stnanost
Pokud si �lov�k udržel sv�j p�íjem a zam�st-
nání i po roce 1929, pak si mohl blahop�át, 
že má v�bec práci. Statisíce jiných totiž ztra-
tily zam�stnání b�hem velké hospodá�ské 
krize, která po�átkem 30. let postihla celý 
sv�t. Zdraví a silní, v�tšinou zcela kvali
 kova-
ní, �i dokonce st�edoškolsky a vysokoškolsky 
vzd�laní muži nebyli schopni najít si práci. 
Životní úrove� prudce klesala a lidé kupovali 
jen to nejnutn�jší.

Krize v �SR dosáhla svého vrcholu 
v letech 1932–33, kdy pr�myslová výroba 
klesla na 63,5% úrovn� z roku 1929.  
O
 ciální statistiky zachycovaly pouze ty neza-
m�stnané, jež evidovaly zprost�edkovatelny 
práce, tedy „registrované“ nezam�stnané. 
Odhaduje se však, že ve skute�nosti bylo 
nezam�stnaných 1,1 až 1,3 milionu v zim� 
1932/33. P�ipo�teme-li rodiny, které živili, 
pak byla nezam�stnaností zasažena celá 
�tvrtina až t�etina populace �SR.

�ást nezam�stnaných hledala pracovní 
uplatn�ní individuáln�, nebo� šance získat 
zam�stnání pomocí zprost�edkovatelen byla 
velmi nízká. V roce 1934 p�ipadalo na jedno 
volné místo 144 uchaze��. Jen ti, kte�í byli 

odborov� organizování, m�li nárok na státní 
p�ísp�vek v nezam�stnanosti. Ostatní byli 
odkázáni na r�zná nouzová �ešení, nap�. na 
státní stravovací akci �ízenou ministerstvem 
sociální pé�e.

Ministerstvo m�sí�n� poskytovalo ur�ité 
dotace okres�m nejvíce postiženým krizí. 
Dotace byly ve form� poukázek na základ-
ní potraviny rozd�lovány nezam�stnaným 
bez jiných podpor (ve výši 10 a 20 korun, 
lidov� byly nazývány žebra�enky). Byly také 
organizovány takzvané nouzové práce, aby 
nezam�stnaní aspo� �áste�n� nahrazovaly 
podpory vlastní prací. Zmír�ovat nouzi a utr-
pení pomáhaly také dobrovolné organizace, 
nap�. �ervený k�íž. Vláda se snažila bránit 
podnik�m v hromadném propoušt�ní, ale 
p�esto každý den ztrácely práci další tisíce 
lidí. Proti propoušt�ní se d�lníci bránili 
stávkami, p�i�emž Mostecká stávka na ja�e 
1932, jež se rozší�ila do celého severo�es-
kého hn�douhelného revíru, se za velké 
hospodá�ské krize stala nejv�tší stávkou 
v Evrop�. Po �ty�ech týdnech byla ukon�ena, 
když d�lníci dosáhli �áste�ného spln�ní 
svých požadavk�.  

Boj o úrodnou p�du 
A�koliv byly �eské zem� zna�n� pr�myslov� 
vysp�lé, v dob� svého vzniku se �eskoslo-
vensko ozna�ovalo za stát agrárn�-pr�myslo-
vý, nebo� v zem�d�lství a lesnictví pracovalo 
až do roku 1930 více lidí než v pr�myslu. 
Nep�ekvapí proto, že pro obyvatelstvo byla 
po p�evratu nanejvýš aktuální otázka pozem-
kové reformy. Šlecht� a církvi pat�ilo 30 % 
p�dy a práv� na jejich latifundia si brousili 
zuby bezzemci a malorolníci.

Pádem monarchie se otev�ela cesta 
k �ešení, nebo� reforma se spojila s národ-
ním hnutím pod heslem „Odstra�me 
následky Bílé hory!“ O velikost záboru se 

vedl lítý boj, ale nakonec se politické strany 
dohodly na kompromisu – kon
 skována 
bude zem�d�lská p�da nad 150 hektar� 
a veškerá p�da nad 250 hektar�. P�da 
nebyla vyvlast�ována, ale vykupována podle 

O	 ciální statistiky zachycující pouze registrované nezam�stnané

Po�et nezam�stnaných v �SR 
v letech 1929–1935

1929 1930 1931 1932 1933 1934 1935
42 000 105 000 291 000 554 000 738 000 677 000 686 000

V roce 1918 vzniklo 
eskosloven-
sko s podporou západních velmocí 
na principu sebeur�ení národ�. 
V historických hranicích �eských 
zemí však žilo krom� 
ech� p�es 
3 miliony N�mc�. Na Slovensku byla 
situace ješt� složit�jší, nebo� nem�lo 
historické jižní hranice, ty byly teprve 
um�le vytvo�eny. Území Podkarpatské 
Rusi bylo osídleno p�evážn� Rusíny 
a na jihu Ma�ary, existovala zde 
silná n�mecká, rumunská a židov-
ská menšina. Ústava z roku 1920 
potvrdila, že 
SR bude budována 

jako unitární národní stát (nikoli nap�. 
jako federace). „Státním národem“ 
byl podle ní �eskoslovenský národ, 
jehož dv� v�tve tvo�ili 
eši a Slováci. 
Koncepce �eskoslovenského národa 
byla cílen� konstruována, nebo� 
pouze 
eši  spolu se Slováky tvo�ili 
výrazn�jší v�tšinu obyvatel státu. 
Jazykový zákon stanovoval, že státním 
jazykem republiky je rovnoprávn� �eš-
tina a slovenština. V rámci ochrany 
menšin m�ly národnosti v okresech, 
kde tvo�ily více než 20 % obyvatel, 
užívat svého jazyka ve styku s ú�ady.

Mnohonárodnostní stát

N�mci

Praha

Brno

Bratislava


eši Slováci Poláci Ukrajinci Ma�a�i

eši a Slováci 
žijící mimo 

eskoslovensko

Jazyková mapa �SR 1930

Vyu�ovací hodina v prvore-
publikovém gymnáziu, kde se 

ovšem vzd�lávalo jen velmi 
malé procento obyvatel

V roce 1934 p�ipadalo na jedno
volné místo 144 uchaze��

jak se žilo > �eskoslovensko mezi válkami



Živá historie �ervenec–srpen 2008     61

Již za první republiky pat�il 
fotbalový klub Slavia Praha 
k nejlepším �eským klub�m. 
Fotbal však tehdy ješt� nebyl 
zdaleka na tak profesionální 
úrovni jako dnes

cenové hladiny z roku 1915, a takto získaná 
p�da se dávala p�id�lenc�m.

Když se v lét� 1920 vracel kolem sv�ta 
legioná� do rodné vsi, byla už p�ijata �ada 
zákon� (záborový, p�íd�lový, náhradový), 
které upravovaly vlastní provád�ní reformy. 
Jakmile se tedy p�ivítal s rodinou a sousedy 
po létech odlou�ení, neváhal už ani okamžik 
a p�ihlásil se do Domoviny – organizace 
žadatel� o p�du z reformy založené a ovlá-
dané agrární stranou. M�l tu výhodu, že jako 
legioná� a tudíž „o stát mimo�ádn� zaslouži-
lý“, m�l p�i p�id�lování p�dy p�ednost p�ed 
nezasloužilými sousedy (to zase do zákona 
prosadily socialistické strany).

Mnoho drobných rolník� tak zlepšilo své 
postavení p�id�lením n�kolika hektar�. 
Vznikla také nová vrstva statká��, kte�í 
b�hem reformy získali 2 055 tzv. zbytkových 
statk�, které byly zpravidla vytvo�eny na 
nejlepší p�d� kolem hospodá�ských objekt� 
d�ív�jšího velkostatku. I nadále z�stala 
vesnice rozd�lená na malé a chudé a velké 
a bohaté zem�d�lce a rozhodn� se nedá 
�íct, že by platilo heslo agrární strany: Venkov 
jedna rodina.  Pozemková reforma však ješt� 
nebyla zcela dokon�ena, když �SR obsadil 
Hitler. 

Živnostníci a podnikatelé
Významnou sociální skupinu obyvatel-
stva tvo�ili drobní živnostníci. Na po�átku 
hospodá�ské krize bylo evidováno 378 000 
takzvaných majetnických živností, které 
nezam�stnávaly žádné námezdní pracov-
níky. Malých živností do 5 zam�stnanc� 
bylo 550 000. Velká v�tšina živnostník� 
pracovala jen s jedním u�n�m, p�ípadn� se 
�leny rodiny. Malovýroba byla sice s rozvojem 
kapitalismu zatla�ována, ale stále si zacho-
vávala významné a n�kde i nezastupitelné 
postavení. Typickou doménou drobného 
�emesla z�stávaly obory, do nichž zatím 
p�íliš nepronikla konkurence velkopr�myslu, 
nap�íklad sklená�i, pokrýva�i, malí�i pokoj�, 
ková�i apod. Odlišná byla situace v �emes-

lech, kde drobné podnikání muselo �elit 
tlaku velkovýroby. Klasickým p�íkladem byli 
v tomto sm�ru obuvníci ruinovaní Ba�ou.

Ten byl skute�ným protipólem drobného 
živnostníka, a�koliv sám za�ínal v malé 
rodinné díln�. Na naše pom�ry p�edstavoval 
neobvyklý typ muže, jenž z ni�eho a vlast-
ními silami dosáhl mimo�ádného úsp�chu. 
Vybudoval ze Zlína moderní pr�myslové 
m�sto a zam�stnal desetitisíce lidí. To však 
moc neocenily stovky drobných ševc�, které 
p�ivedl k bankrotu. Celkové podmínky malo-
výrobc� se zhoršily za krize t�icátých let, kdy 
velký po�et živností zanikl. Pokud živnostník 
p�išel o zdroj obživy, byla jeho situace horší, 
než kdyby byl propušt�n z továrny. Na pod-
poru v nezam�stnanosti totiž stát p�ispíval 
jen odborov� organizovaným. Ani na další 
novou vymoženost nové republiky, starobní 
d�chod, se živnostník (ani rolník) nemo-
hl spoléhat, ten byl totiž vyplácen pouze 
zam�stnanc�m.

Pokud jde o nemocenské pojišt�ní, byl 
redukován po�et r�zných p�edvále�ných 
tzv. nemocenských pokladen a byly z�ízeny 
okresní nemocenské pokladny. Zdravotní 
pé�i zajiš�ovali obvodní léka�i a v souvislosti 
se zavád�ním nemocenského, invalidního 
a úrazového pojišt�ní se rozši�oval po�et 
léka�ských služeb, které obdrželi pojišt�nci 
zdarma �i za �áste�nou úhradu náklad�. To 
platilo i pro nemocni�ní a láze�ské lé�ení. 
Jinak ovšem si musel každý platit léka�e 
i pobyt v nemocnici sám.

Všemocný tisk
V dnešním internetovém a televizním v�ku si 
už nedovedeme p�edstavit, že ve 20. letech 
20. století byl p�edstavitelem veškerých 
sd�lovacích médií v podstat� jen tisk. Roz-
hlas teprve za�ínal a hromadným jevem se 
stal až ve 30. letech. Do té doby však vládl 
tisk zcela jednozna�n�, o �emž sv�d�í i to, 
že v roce 1930 vycházelo v �SR na 2 500 
r�zných titul�.

Dobovým speci
 kem také bylo, jak velkou 
�ást denního tisku tvo�ily tiskové orgány poli-
tických stran. Politické strany tehdejší doby 
nem�ly bez vlastního tisku nad�ji na úsp�ch. 
Každá politická strana vydávala svoje vlastní 
noviny a �asto i jiný tisk, nap�. pro ženy, d�ti 
�i profesní skupiny. Noviny vycházely n�ko-
likrát denn� a byly pom�rn� laciné (nap�. 
Polední list 30 halé��).

Ráno obvykle vycházel tzv. úst�ední list, 
v n�mž byl kladen d�raz na stranicko-poli-
tickou tématiku. Odpoledníky �i ve�erníky 
m�ly mnohem vyšší náklad, lidé si je 
kupovali cestou z práce a nacházeli v nich 
zpravodajství, aféry, sportovní rubriky apod. 
Krom� stranických list� jako byl agrárnický 
Venkov, národn� socialistické �eské slovo �i 
sociáln� demokratické Právo lidu, existovaly 
i nezávislé noviny. Vysokou prestiž získaly 
Lidové noviny, známé vysokou úrovní zpravo-
dajství, snahou o objektivitu v komentá�ích 
a literárními p�ílohami. V jejich redakci 
se shromáždila elita �eské žurnalistiky 
(�apkové, Bass, Polá�ek, T�snohlídek, Drda, 
Peroutka).

Svoje místo si u �tená�� vydobyly 
modern� koncipované ilustrované týdeníky. 
Nejznám�jší z nich byla Hv�zda �eskoslo-
venských paní a dívek (vycházela v nákladu 
až p�l milionu výtisk�), p�inášející �te-
ná�kám nejnov�jší módní kreace, 
román na pokra�ování, recepty 
�i obrázkový seriál. Komiksy 
také pln� využívaly �asopisy 
pro mládež, proslulé byly 
nap�. Rychlé šípy v Mladém 
hlasateli.

Po�átky rozhlasu
Od po�átku 20. let za�al 
lidem p�inášet zprávy, 
zábavu i pou�ení zcela nový 
fenomén na mediálním poli – 
rozhlas. Od kv�tna 1923 vysílala 
pravideln� z Prahy spole�nost Radio-
journal. Relace byly zpo�átku dopl�ovány 
jen tane�ní hudbou, ovšem brzy nabízel 
rozhlas širší spektrum zábavy – od p�vod-
ních rozhlasových her až po sportovní p�e-
nosy.  Rozhlas sloužil i k vysílání odborných 
p�ednášek pro školy i ve�ejnost. Postupn� 
vznikly pobo�ky v Brn�, Bratislav�, Ostrav�, 
Košicích. Ve 20. letech bylo vlastnictví 
rozhlasového p�ijíma�e pro jeho technickou 
nedokonalost a 
 nan�ní nákladnost spíše 
raritou, ovšem od konce 20. let po�et 
majitel� prudce stoupal, takže v roce 1938 
už bylo zaregistrováno více než milion 
koncesioná��. 

Mgr. Jan �urda
specializuje se na d�jiny 19. a 20. století

Celkový po�et obyvatel �eskoslovenska 
13 613 000. Z toho:
 6 850 000  
ech� (51 %), 
 3 123 000  N�mc� (23,4 %), 
 1 910 000  Slovák� (14,5 %), 
 745 000  Ma�ar� (5,4 %), 
 461 000  Rusín�, Rus� a Ukrajinc� (3,4 %), 
 180 000  Žid� (1,3 %), 
 75 000  Polák� (0,5 %)

S�ítání lidu v roce 1921

14 729 536 obyvatel �SR
Ve m�stech žilo v �eských zemích 47,8 % 
obyvatel, na Slovensku jen 26,1 %.
Praha   849 000  
Brno   272 000
Ostrava   194 000
Bratislava   156 000
Plze�   131 000

S�ítání lidu v roce 1930 

Zam�stnanci autodílny Škoda

Za p�t korun �eskosloven-
ských jste mohli ve dvacátých 
�i t�icátých letech navštívit 
biograf nebo si koupit t�i piva. 
Krom� toho p�edstavovala 
p�tikoruna asi t�etinu denní 
mzdy oby�ejného d�lníka

jak se žilo > �eskoslovensko mezi válkami



62     Živá historie �ervenec–srpen 2008

kvíz  > �eské zem� v habsburské monarchii

Vyznáte se v �eských d�jinách?
Habsburkové vládli �eským zemím skoro �ty�i staletí. P�estože jejich panování není v pov�domí 
�ech� zapsáno p�íliš dob�e, jedná se o významnou �ást naší historie, v níž se odehrálo mnohem 
více událostí než jen všeobecn� známá bitva na Bílé ho�e, zrušení nevolnictví nebo �eské národní 
obrození v 19. století. Poj
te si s námi vyzkoušet, zda jsou vaše znalosti p�ece jen hlubší

1. Kdo byl moravským zemským hejtmanem v letech 
1619-1620 a m�l hlavní zásluhu na p�ipojení morav-
ských stav� k �eskému povstání proti Habsburk�m?
a  Karel starší ze Žerotína
b  Ladislav Velen ze Žerotína
c  Jind�ich Matyáš Thurn
d  Kristián z Anhaltu

2. Císa� Karel VI. (vládl 1711–1740) proslul v evropské 
politice p�edevším prosazováním pragmatické sankce. 
Co tento d�ležitý státnický dokument potvrzoval?
a   územní zisky Habsburk� z války o špan�lské d�dictví
b   uznání jediného katolického vyznání v habsburské 

monarchii
c   trvalé p�ipojení Slezska k habsburské monarchii
d   nástupnictví ženské linie u Habsburk� v p�ípad� 

vym�ení mužské

3. Který ze stav� byl nejvíce 
potrestán po neúsp�šném 
�eském povstání proti Fer-
dinandovi I. v roce 1547?
a   vyšší šlechta, páni
b   nižší šlechta, rytí�i
c   m�š�ané
d   duchovenstvo

4. Ve kterém roce byla Morava do�asn� odtržena od 
�ech, takže podléhala jinému panovníkovi než �eské 
království?
a   1547
b   1608
c   1648
d   1765

5. Ve kterém m�s-
t� se konal v letech 
1848–1849 ústavodárný 
	íšský sn�m? Byl sem 
p�eložen na návrh Fran-
tiška Palackého, ale nako-
nec byl násiln� rozehnán 
a po n�m vešla v platnost 
tzv. oktrojovaná ústava.
a   Praha
b   Brno
c   Hradec Králové
d   Krom��íž

6. Kdo byl prvním 
rakouským císa�em 
poté, co o� ciáln� 
zanikla Svatá �íše �ím-
ská a byla nahrazena 
rakouským císa�stvím?
a   Leopold II.
b   František I.
c   František Josef I.
d   Ferdinand V.

7. Které m�sto padlo roku 1642 do rukou Švéd� a stalo 
se jejich základnou až do konce t�icetileté války v roce 
1648?
a   Olomouc
b   Brno
c   Pardubice
d   Hradec Králové

8. Jak se jmenovala 
manželka Ferdinanda I. 
Habsburského? Práv� díky 
s�atku s ní byl roku 1526 
nejvážn�jším kandidátem 
na �eský tr�n a mohl být 
zemským sn�mem zvolen 
za �eského krále.
a   Alžb�ta Jagellonská
b   Anna Jagellonská
c   Johana Jagellonská
d   Žo
 e Lucemburská

9. Co znamenalo všeobecné volební právo zavedené 
v našich zemích roku 1907?
a   mohli volit všichni plnoletí ob�ané
b   mohli volit všichni, jež vlastnili majetek alespo� v hod-

not� 1000 rakouských korun
c   mohli volit všichni muži nad 24 let
d   mohli volit všichni, kdo m�li šlechtický p�vod

10. Za vlády kterého 
panovníka ztratili 
Habsburkové de� nitivn� 
kontrolu nad v�tšinou 
Slezska, jež bylo dlouhá 
staletí sou�ástí zemí 
koruny �eské?
a   Karla VI.
b   Marie Terezie
c   Josefa II.
d   Leopolda II.

�ešení: 1b, 2d, 3c, 4b, 5d, 6b, 7a, 8b, 9c, 10b

První �íslo Živé historie vyšlo shodou náhod práv� v pátek 
t�ináctého. Tento den má v lidových pov�rách špatnou pov�st. 
Málokdo však ví, že pov�ry vychází z historické události. V pá-
tek 13. �íjna léta pán� 1307 bylo po celé Francii na p�íkaz 
Klementa V. zahájeno hromadné zatýkání rytí�� z �ádu tem-
plá��, kte�í byli v pr�b�hu následujících n�kolika let mu�eni 

a n�kte�í z nich také popraveni. 
íslo t�ináct je však považová-
no obecn� za neš�astné. Možná je to zp�sobeno tím, že tohle 
prvo�íslo následuje po �íslovce 12, která je d�litelná dvojkou, 
trojkou, �tverkou i šestkou. My však pov�rám v��it nebudeme 
a doufáme, že si náš �asopis i p�es toto „neš�astné“ datum 
získá brzy oblibu mezi �eskými a slovenskými �tená�i.

Pro� je pátek t�ináctého neš�astný?



To nejlepší ze světa vědy, techniky, 
lidské společnosti, přírody a historie

… od vydavatele časopisu 

 Nejlehčí 
částice 
hmoty
S Otokarem Dragounem 
z Ústavu jaderné fyziky 
AV ČR o těžkém vážení 
nejlehčí částice

Dřevo, 
které 
mluví
Z letokruhů starých stromů 
lze zjistit například údaje 
o Malé době ledové

Každodenní tvář 
země draka
Obrovská země nemá jen 
tvář výkonnosti a moder-
nosti

 Život 

v cizí kůži
Chirurgové dnes dokážou 
transplantovat i obličej, ale 
má to svá úskalí

Nečekané 
objevy 
nových 
zvířat
Zvířecí druhy, o jejichž 
existenci se donedávna 
vůbec nevědělo

Motýlí 
(o)kouzlení
Okouzlují svět barvami 
svých křídel, ale jejich život 
rozhodně není jen bezsta-
rostné létání

TROUFNETE SI 
VĚDĚT VÍC …?

MotýlíMotýlí
(o)kouzlení(o)kouzlení

ýý

NečekanéNečekané



64     Živá historie �ervenec-srpen 2008

historie v sou�asnosti > living history

Zaniklé časy ožívají
Living history. A� už jste tento anglický výraz n�kdy slyšeli nebo ne, pokud vás zajímá historie, 
pravd�podobn� se s ním d�íve nebo pozd�ji setkáte. Co tedy p�esn� znamená tohle zdánliv� 
protikladné slovní spojení? P�iblíží vám to jeden z t�ch, kte�í se „živou historií“ zabývají

V  �eštin� se n�kdy užívá výrazu 
Oživená, Živá nebo Živoucí historie. 
Jak m�že být n�co jako historie živé �i 
živoucí? Rád bych jednoduše popsal, 

co tento u nás pom�rn� mladý obor vlastn� 
znamená, ale žádná jasná a p�esná de
 nice 
z�ejm� neexistuje. Velmi obecn� �e�eno se jed-
ná o snahu p�iblížit sob� nebo jiným (divák�m, 
návšt�vník�m, host�m, školním d�tem aj.) his-
torii živoucí formou – pro pobavení i pou�ení. 

Co všechno m�že být 
Living history?
P�estože je u nás LH relativn� mladý obor, se 
stále sílící popularitou, není to samoz�ejm� 
�eský vynález. Podobné aktivity se objevují již 
mnohem d�íve v r�zné podob� (vždy odpoví-
dající dob� a soudobým poznatk�m) v mnoha 
jiných zemích. Dá se �íci, že se dnes LH pro-
vozuje prakticky po celém sv�t� – všude tam, 
kde lidi zajímá historie a mají �as, prost�edky 
a chu� si s ní hrát. LH aktivity nelze ani nijak 
jednozna�n� �asov� za�adit – m�žete se 
zabývat prakticky �ímkoli od prav�ku po 
19. st. – od Evropy p�es Ameriku po Asii.

Není bez zajímavosti, že d�íve než se 
mezi historickými šermí�i nebo �emeslníky 
objevily první snahy o n�jakou formu LH, 
n�co podobného už celá léta provozovali 
t�eba lidé zabývající se historií osídlování 
Severní Ameriky (Indiáni, Trape�i aj.). A�koli 
i oni prošli od prvopo�átk� do dnešních dn� 
nemalým vývojem. Když zmi�uji 19. st. jako 
„horní strop“ pro LH, musím �estn� p�iznat, 
že je to um�lá hranice, kterou jsme stanovili 
na spole�ném „nultém“ LH shromážd�ní 
s tím, že aktivity skupin a sdružení zabýva-
jících se 20. st. – vesm�s Klub� vojenské 
historie, jsou nám už p�eci jen vzdáleny. 
Nicmén� jsme si v�domi, že je to hranice 
um�lá a nepovažujeme jí tedy za nem�nné 
dogma. Koneckonc�, za n�jakých sto let už 
naši potomci budou i dvacáté století vid�t 
jinak než my, kte�í jsme se v n�m narodili.

Není nešikovných lidí, 
jen líných
Nez�ídka nám bývá vytýkán striktní p�ístup, 
který by se dal shrnout do v�ty „co nemá-
me doloženo, neexistuje“. To je pon�kud 

Dobrý �emeslník dokáže pochopit práci svých 
p�edch�dc�, technologii i um�lecký styl a vytvo�it 
odpovídající, a p�esto originální dílo

Mnozí lidé zam��ují Living-history s ex-
perimentální archeologií, což je bohužel 
�astý omyl. Experimentální archeologie je 
v�dní obor, snažící se doplnit mezery v na-
šem poznání na základ� experimentu tam, 
kde se jiná cesta nenabízí. Living history 
je pak spíše forma využití teoretických po-
znatk� ba dokonce i poznatk� zmín�né ex-
perimentální archeologie v praxi. Ve snaze 
oživit kulturu (p�evážn� hmotnou) našich 
p�edk�, v podob�, v jaké si ji na základ� 
soudobých poznatk� p�edstavujeme. 

Další oblíbený omyl je, že mnozí zam�-
�ují LH s historickým šermem. Jednak pro 

fakt, že sou�ástí Living history aktivit �asto 
bývá i rekonstruování dobových zbraní, 
zbrojí, opevn�ní, ale i bojového a vále�ného 
um�ní našich p�edk�. Mnozí z lidí zabý-
vajících se dnes LH skute�n� vzešli i z �ad 
historických šermí��. P�estože šermí�i a LH 
sdružení �asto spolupracují, nelze je voln� 
zam��ovat, i když mají mnohé sty�né body. 
D�vod� je mnoho, nap�íklad fakt, že se m�-
žete v rámci LH zabývat i obdobím, kdy n�co 
jako „šerm“ ješt� nebo už neexistovalo.

Jako hlavní bych asi zmínil fakt, že 
LH se zam��uje komplexn�ji na d�jiny 
každodennosti našich p�edk� – v r�zných 

sociálních vrstvách a v r�zném prost�e-
dí a pravdou je, že válka a boj byly jen 
jednou z mnoha sou�ástí života lidí dob 
minulých. Pro n�koho samoz�ejm� vý-
znamn�jší a vítan�jší sou�ástí, pro v�tšinu 
však obávanou pohromou.

Proto mezi LH aktivity pat�í také pokusy 
o vzk�íšení nejr�zn�jších, �asto mizejí-
cích nebo zcela zapomenutých �emesel 
a �inností, kterými se naši p�edci zabývali. 
A to ne jen pro tato �emesla samotná, 
ale i pro to, že �asto pot�ebujeme pro své 
aktivity práv� jejich výrobky. Snaha po 
v�rohodn�jším zpracování vojenské his-

torie, než jakou obvykle nabízí historický 
šerm vedla n�která sdružení k tomu, že 
se z n�j za�ala vyd�lovat a považovat se 
spíše za Kluby vojenské historie – jak-
koli ozna�ení KVH má asi v�tšina z vás 
spojené spíše s vojenstvím v 19. st. 
a hlavn� 20. st. Zmi�uji je hlavn� proto, že 
tvo�í jistou svébytnou skupinu – p�esto-
že jejich p�ístup k ztvárn�ní historie je 
stejn� d�kladný a d�sledný jako u Living 
history sdružení (se kterými obvykle úzce 
spolupracují), zabývají se tém�� výhradn� 
vojenstvím – výstrojí a výzbrojí po�ínaje, 
taktikou a strategií kon�e.

Co living history není



Živá historie �ervenec-srpen 2008     65

Curia Vítkov
Co se skrývá pod názvem Curia Vítkov? Jednak jde o název u nás unikátního projektu, který si 
klade za cíl vybudovat repliku ideální podoby velmožského sídla z konce 12. st. a po�átku 13. st. 
a jednak jde i o název organizace – ob�anského sdružení – které tento projekt buduje, provozuje 
a oživuje. Dílem pro své vlastní pot�šení, dílem pro pou�ení a pobavení divák� a návšt�vník�.

Rekonstrukce bitvy 
v 11.–12. st. (Curia Vítkov)

Spole�né setkání vyznava�� LH bez ohledu na období na Malešovské tvrzi

p�ehnané tvrzení, ale pravdou je, že v�tšina 
lidí zabývajících se LH je již mírn� alergická 
na výroky typu „dokažte, že to nemohlo být“ 
nebo „stejn� nikdo po�ádn� neví jak to bylo“ 
nebo „a vy snad víte jak to bylo?!“ apod. 
Víme a nevíme. Všechny naše p�edstavy 
o historii a každodenním život� našich p�ed-
k� jsou postaveny jen na základ� toho, co je 
nám o nich známo na základ� nejr�zn�jších 
pramen� (nap�íklad archeologie, písem-
ných pramen�, ikonogra
 e apod.). Jsme si 
samoz�ejm� dob�e v�domi, že skute�ný sv�t 
našich p�edk� byl pravd�podobn� daleko 

pest�ejší a barvit�jší, než se nám jeví na 
základ� dochovaných poznatk� (které se 
ovšem stále rozši�ují). Jenže v zájmu serioz-
ního p�ístupu musíme vycházet p�edevším 
z toho, co známe a spekulovat jen pokud 
není zbytí. To ovšem neznamená bezduché 
kopírování stále stejných archeologických 
nález� apod. Dobrý �emeslník dokáže 
pochopit práci svých p�edch�dc�, techno-
logii i um�lecký styl a vytvo�it odpovídající 
a p�esto originální dílo. Ne všechno však 
musí d�lat profesionální �emeslníci – je až 
neuv��itelné, kolik v�cí dokáže i nezkuše-

ný �lov�k ud�lat sám, doma, prakticky na 
kolen�, pokud opravdu chce – tj. má-li dosta-
tek odhodlání, píle a trp�livosti, aby vytrval, 
než se mu za�ne da�it. Proto tvrdím, že není 
nešikovných lidí, jen líných. 

Snaha o „dokonalost“
Faktem ale je že i LH se vyvíjí a posouvá 
kup�edu a i pro to je obtížné hovo�it tu 
o �emkoli konkrétním. Naše nároky na sebe 
samotné p�ed p�ti lety a dnes jsou jiné a je 
dost pravd�podobné, že za dalších p�t �i 
deset let budou zase jiné. Shrnul bych to 
tedy tak, že LH není n�jaký stav „blažené 
dokonalosti“, nebo� té z�ejm� nedosáhneme 
nikdy, ale spíš cesta a p�ístup – snaha se 
nikdy nespokojit s tím co máme, neustále se 
u�it a zkoušet. 

Dv�r velmože z 12. století
P�estože je v této zemi bezpo�et skanzen� 
a také s archeoskanzeny se tém�� roztrhl 
pytel (zejména poslední dobou), je každý 
z nich svým zp�sobem originál. Také náš 
projekt je unikátní a to z mnoha r�zných 
d�vod�, které se tu pokusím postupn� vylo-
žit. Náš dvorec (latinské slovo „curia“ zname-
ná mimo jiné „dv�r“ �i „dvorec“) ztvár�uje 
typ raného šlechtického sídla z období, kdy 
šlechta stále více opoušt�la okolí knížete (�i 
krále) a za�ala si zvolna budovat a rozši�ovat 
své vlastní rodové državy – a� už v zázemí 
starých sídelních oblastí nebo v t�ch nov� 
kolonizovaných.

Náš dvorec p�edstavuje ideální podobu 
takového sídla, jakou by pravd�podobn� 
mohlo mít v druhé polovin� 12. st. nebo na 

po�átku 13. st. Když �íkám ideální podobu, 
mám tím na mysli, že se nejedná o p�esnou 
repliku n�jakého konkrétního sídla, nebo� 
žádné takové se nám v ucelené podob�, 
do dnešních dn�, bohužel nedochovalo. 
Jde tedy o um�le vytvo�enou podobu sídla, 
poskládanou na základ� podklad� z n�ko-
lika r�zných lokalit tak, aby jednotlivé �ásti, 
jednotlivé stavby (kostel, palác, obytné domy, 
hospodá�ské objekty, �emeslnické p�íst�ešky 
a jiné) tvo�ily provázaný a funk�ní celek.

Opevn�ná akropole
Curia Vítkov se skládá ze dvou hlavních �ástí. 
První z nich je samotná opevn�ná akropole – 
sídlo pána dvorce. Když mluvíme o opevn�né 
akropoli, je t�eba zd�raznit fakt, že v�tšina 
t�chto sídel nebyla opevn�na bu	 v�bec, 

nebo byla vybavena jen lehkým typem opev-
n�ní – palisádou, p�íkopem, valem, plotem 
apod. Konstruk�n� vycházely všechny tyto 
prvky ješt� ze starší tradice, zd�né hradby 
bychom tu hledali marn�. Ostatn� nebyl pro 
to ani d�vod – tato sídla byla budována z r�z-
ných d�vod� – jako stálá nebo p�echodná 
rezidence (t�eba lovecká), jako správní cent-
rum oblasti apod. Ale obranná funkce, jakou 
známe u mladších hrad�, jim byla cizí. Nebylo 
nutné stav�t je na nep�ístupných místech ani 
je nijak složit� opev�ovat. Lehké ohrazení 
dvorc�, pokud tu v�bec bylo, nem�lo zastavit 
armádu, ostatn� takový pokus by byl marný. 
Ohrazení m�lo pouze chránit majitele dvorce, 
jeho lidi a jeho majetek p�ed lupi�i, zv��í 
a možná i lehce vyzbrojenými spížovacími (viz 
slovní�ek) oddíly nep�átel v dobách válek.



66     Živá historie �ervenec-srpen 2008

historie v sou�asnosti > living history

My jsme p�i rekonstrukci zvolili kombinaci 
všech používaných prvk� – jednak s od�vod-
n�ním, že jde o typ sídla z období koloniza-
ce, jednak z didaktických d�vod�. Máme tu 
tedy nehluboký p�íkop a vršený val (již bez 
vnit�ní konstrukce) korunovaný tzv. „polským 
plotem“ – dubové k�ly zasazené dál od sebe 
a vypletené proutím. Tento typ lehkého opev-
n�ní u nás pomalu nahrazuje p�vodní, již 
dosluhující palisádu z masivních, le� bohužel 
pouze smrkových a borových k�l�. Vstup 
do dvorce hájí roubená v�ž s podsebitím, 
která tu má op�t spíše reprezentativní, než 
�ist� obranný ú�el. Zadní branka vedoucí 
do �emeslnické osady je již podstatn� skrom-
n�jší. 

„Luxusní“ d�m
Ohrazený prostor akropole bude tém�� celý 
vypln�n stavbami – z nich v tuto chvíli stojí 
zatím pouze „d�m nobility“ – d�m pánova 
správce, šafá�e, který dohlížel na pán�v maje-
tek a lid, zatímco on sám trávil z�ejm� ješt� 
velké množství svého �asu službou vládci 

a na dvorec se vracel, jen když mu to povin-
nosti dovolily. Tento d�m (roubený stejn� jako 
v�tšina našich staveb) p�edstavuje zatím asi 
nejv�tší stavbu, co máme – vnit�ní vybavení je 
pom�rn� skromné, ale „luxusní“ obydlí oproti 
skromn�jším p�íbytk�m �emeslník� v p�edhra-
dí z n�j d�lá jednak fakt, že je dvouprostorový 
– do samotné sín� se vchází p�es p�edsí�, 
sloužící jako skladišt� d�eva, potravin, ná�adí 
apod. Tím se v zim� p�i otev�ení dve�í nev�tra-
lo drahocenné teplo ven. Další v�c, která �iní 
pobyt uvnit� pohodln�jší, je d�ev�ná podlaha 
a p�edevším strop. V rohu umíst�né vyvýšené 
ohništ� osv�tlovalo a vytáp�lo místnost a dým 
byl odvád�n d�ev�ným dýmníkem nad poval 
(nad strop) a odtud st�echou z d�ev�ných 
desek a otvory ve štítech ven.

Uvnit� tak z�stávalo jen velmi málo dýmu, 
zato podkroví se dalo použít už jen k sušení 
a uzení. Takových dom� bude b�hem n�ko-
lika let stát uvnit� akropole více. Abychom 
zd�raznili rozdíl mezi t�mito domy a domy 
�emeslník�, jsou tyto lepší p�íbytky vybíle-
ny vápnem – uvnit� i venku. Vápno samo 
jednak chrání d�evo, dezin
 kuje, opticky 

zv�tšuje vnit�ní prostory ale také d�lá domy 
výstavn�jší (nebo� nebylo v té dob� zcela 
levnou záležitostí). Tyto domy budou dopl�o-
vat ješt� �eledníky – menší a prostší domky 
ur�ené jako obydlí �eledi a hospodá�ské 
p�íst�ešky jako sýpky, stáje, seníky aj.

Jednoduchý palác
Základem dvorce byl bezesporu 
palác – sídlo pána dvorce a jednoduchý 
románský kostel stojící opodál. Asi bych 
m�l t�mito stavbami za�ít, ale protože 
palác se teprve za�ne budovat a kostel 
je zatím pouze ve stádiu studie, dal jsem 
p�ednost za�ít tím co už máme hotové. 
Palác sám jakkoli honosn� to slovo zní 
a vyvolává nejr�zn�jší p�edstavy, býval jen 

Lehké ohrazení dvorc� nem�lo zastavit 
armádu, ale pouze chránit majitele dvorce, 
jeho lidi a majetek p�ed lupi�i a zv��í

Curia Vítkov je také ob�anské sdruže-
ní – nezisková organizace sdružující 
nadšence nejr�zn�jšího v�ku, vzd�lání 
i profesí. N�kte�í z nás mají profesi blízkou 
našemu hobby – (historie, archeologie), 
jiní pracují v naprosto odlišných oborech 
nebo dosud studují. všechny nás však spo-
juje snaha rozvíjet a oživovat náš dvorec.

Naše sdružení není lokální záležitostí 
Chrastavy, dokonce ani Liberce – naši 
�lenové jsou rozeseti po celé zemi a spo-
le�n� se sjížd�jí na dvorec – bu� na r�zné 
brigády, kdy se dvorec rozši�uje a opravuje 
nebo na historické akce po�ádané bu� 
soukrom� – pro naše �leny a pozvané 
p�átele (kdy dokážeme opéct a sníst 

tém�� cokoli) nebo na velké kulturní akce 
po�ádané pro ve�ejnost, ke kterým se 
ješt� vrátím. P�estože se soust�e�ujeme 
zejména na rekonstrukci hmotné kultury 
našich p�edk�, pokoušíme se také ales-
po� p�ibližn� napodobit i spole�nost, jaká 
z�ejm� žila na podobném dvorci. Máme 
tedy velmože, jeho správce, vojáky, lov�í, 
�emeslníky apod. To je ta �ást naší �innos-
ti, kdy si s oddechem po práci na dvorci 
a m�žeme si trochu hrát – pro sebe i pro 
diváky a proto si ceníme stejnou m�rou 
všech – pána na dvorci i jeho posledního 
�eledína.

Naše sdružení je voln� otev�ené všem 
p�ípadným zájemc�m, které zajímá his-

torie knížecích 
ech v období 11.–12. st. 
Uvítáme jak zkušené lidi (nap�íklad 
�emeslníky), tak i úplné za�áte�níky, 
bez vybavení a zkušeností – pokud jim 
nechybí opravdový zápal, nadšení a jsou 
ochotni tomuto hobby v�novat významné 
množství svého volného �asu a n�jaké 
ty prost�edky. Nebudu tajit, že naše 
hobby není snadné, d�lá-li se poctiv�, 
ale mnoho v�cí si d�láme sami – bu� 
pro sebe nebo vým�nou pro jiné, kte�í 
zase umí to, co vy ne. Tím si lze po�ídit 
základní výbavu relativn� levn� a pak už 
je na vás jak a kam se budete posouvat. 
Vedle stálých �len� nás však podporují 
externisté, kterým v�tšinou nedostatek 

�asu �i zam�stnání nedovolí stát se 
�ádnými �leny a houf sympatizant�, kte�í 
nám �as od �asu p�ijedou pomoci se 
stavbou nebo s po�ádáním akcí.

Sdružení Curia Vítkov

Ve�ery na Curii Vítkov

Lov�í s kuší v 11.–12. st. 
(Curia Vítkov)

Obydlí šafá�e – správce dvorce – na 
opevn�né akropoli (Curia Vítkov)

P�íprava jídla ve vojenském 
tábo�e v 11.–12.st. 

(Curia Vítkov)



Živá historie �ervenec-srpen 2008     67

o n�co v�tším a o n�co lépe vybaveným 
srubem. Ve 13. st. už máme doloženy na 
podobných sídlech i zd�né paláce, my jsme 
však zvolili prostší celod�ev�nou roubenou 
konstrukci. Od popsaného domu se liší 
zejména tím, že je v�tší (asi 6 × 12 m) 
a hlavn� patrový. Spodní patro p�edstavuje 
skladišt� a p�íležitostné p�íbytky �eledi, hor-
ní patro, na které se vchází pomocí vn�jší-
ho schodišt� a pavla�e je rozd�leno na dv� 
�ásti – v�tší sí� v které žila pánova rodina, 
kde ženy tkaly, va�ily a staraly se o d�ti, 
kde pán p�ijímal a hostil o
 ciální návšt�vy 
i p�átele apod. Menší �ást pak p�edstavuje 
ložnice – soukromý prostor ur�ený pouze 
velmoži, jeho žen� a nejmladším d�tem. 
Zde by jste také našli jedinou skute�nou 
postel na dvorci, protože rozm�rné l�žko 
p�edstavovalo pro jiné domy zbyte�ný luxus, 
zabírající už tak dost stísn�ný prostor – pro-
to se ostatní spokojovali jen se slamníky, 
rohožemi a kožešinami stlanými pouze pro 
�as spaní, pop�ípad� spaním na lavicích 
a truhlách.

Dominantní kostel
Kostel byl a jak v��íme bude i v našem p�ípa-
d� asi nejv�tší stavba na dvorci. S ohledem 
na naše možnosti (více v �ásti v�nované 
sdružení) bude asi ješt� dlouho jen ve 
stádiu plán�. Jedná se o prostý jednolodní 
románský kostel s tribunou – emporou, ze 
které pán se svou rodinou sledoval boho-
služby, odd�len od svých lidí. Kostel však 
nebyl pouze sakrální stavbou. Jako jediná 
kamenná stavba na dvorci p�edstavoval 
bezpe�né úto�išt�, kam se mohli obyvatelé 
stáhnout a ukrýt sebe i sv�j nejcenn�jší 
majetek. Ješt� dnes je n�kdy vid�t po bocích 
vchod� podobných kostel� vytesané kapsy 
pro masivní závory dve�í.

Vchod na tribunu �i do v�že byl obvykle 
zvenku, dve�mi umíst�nými vysoko ve st�-
n�, po snadno odstranitelném d�ev�ném 
schodišti nebo žeb�íku a byl odd�len od 
vchodu do lodi. Pokud kostel m�l v�ž (ta 
výrazn� prodražovala stavbu a p�edsta-
vovala nemalé technické obtíže – proto 
byla znakem prestiže majitele), op�t to 
zvyšovalo obranyschopnost. Proto také 
nepot�ebovaly mnohé dvorce žádné 
opevn�ní, nebo se spokojily jen s lehkým 
ohrazením – kostel sám by tvrzí. Kostel 
pat�il p�ímo pánu dvorce, který jej nechal 

postavit a také kn�z starající se o n�j byl 
spíše jeho služebník. D�m kn�ze, který 
bude stát hned vedle, bude plnit roli sak-
ristie i obydlí kn�ze a jeho rodiny, nebo� 
v t�chto dobách se ješt�, p�inejmenším 
v našich zemích, celibát prosazoval obtíž-
n� a pomalu.


emeslnická osada
Druhou a nemén� d�ležitou sou�ástí našeho 
projektu je �emeslnická osada v p�edhradí 
dvorce. Na svahu pod zadní brankou vedoucí 
z akropole dvorce, v prostoru ohrazeném 
jednoduchým vyplétaným plotem, vyrostla 
(a je na rozdíl od dvorce samého již tém�� 
dokon�ena) osada �emeslník�, kte�í zde byli 
usazeni pro to, aby se starali o bezprost�ední 
pot�eby obyvatel dvorce. 

Pracoval tu kup�íkladu ková�, vyráb�jící 
nejr�zn�jší nástroje (zbroje a zbran� až 
na hroty šíp�, šipek, kopí a sekery však 
z�ejm� nevyráb�l) v jednoduché kovárn�, 
kde pracoval v sed�. P�ípadn� mohl odlévat 
jednoduché v�ci z bronzu. Dále tu byl tesa�, 
�i spíše universální �emeslník pracující se 
d�evem – d�lal vše od tesa�ských konstruk-
cí, p�es truhlá�skou práci po jednoduché 
d�ev�né soustružené výrobky. O kus dál 
najdeme d�m koželuha zpracovávajícího 
k�že, �i d�m lazebníka, provozujícího svou 
práci v nedaleké parní lázni, postavené 
venku za valem akropole (kv�li nebezpe�ní 
požáru). V krytém p�íst�ešku v centru osady, 
kde se nalézá spole�ná chlebová pec osady 
pracoval i hrn�í�, zásobující obyvatele dvorce 
užitkovou keramikou. 

Domy, záhonky, sad i úly
Uvnit� osady najdeme i jednoduché hospo-
dá�ské objekty. Oboroh je stavba se �ty�mi 
ty�emi v rozích, po kterých se posouvá naho-
ru a dol� st�echa, sloužící pro uskladn�ní 
sena, obilí apod. Dále jsou tu záhonky se 
zeleninou, malé ohrazené polí�ko lnu a ohra-
dy pro drobné zví�ectvo, které se ovšem 
staví p�íležitostn� – podle pot�eby. Nachází 
se tu však i sad – založený p�ed dv�ma 
roky a neustále dopl�ovaný se jednou stane 
vítaným zdrojem ovoce. A v plánu jsou i v�elí 
úly – kláty.

Obytné domy, v kterých žili �emeslníci 
a jejich rodiny, mají v základ� stejnou kon-
strukci jako domy naho�e na akropoli – jde 
bu	 o sruby, nebo v jednom p�ípad� o d�m 
s drážkovou konstrukcí (tvo�í jej sloupy zasaze-
né do zem� s vytesanou drážkou do které se 
zasazují kulá�e tvo�ící výpl� st�n). Domy jsou 
však vesm�s menší a nemají stropy – jedná se 
tedy o dýmné jizby – dým z otev�ených ohniš� 
nebo pícek voln� odchází nahoru pod st�echu 
z rákosových došk� a otvory ve štítech ven.

Podlahy jsou zpravidla jen hlin�né a domy 
jsou z vn�jší strany omazané pouze maza-
nicí. Všechny domy na dvorci jsou budovány 
výhradn� z p�vodních p�írodních materiá-
l� – d�evo tvo�ící st�ny je ut�sn�no mechem 
nebo surovou vlnou a vymazáno mazanicí 
ze sm�si jílu, písku, vápna a plev. Také kovu 
je na celém dvorci používáno jen skromn�, 
nebo� železo bylo drahé a používalo se st�íd-
m�. Nikdy nepoužíváme železo na spoje – ty 
jsou bu	 �ešené tesa�ským zp�sobem nebo 
jsou díly k sob� p�ibity d�ev�ným �epem, 
kolí�kem �i svázány surovou k�ží apod.

Více informací k projektu: 
www.curiavitkov.cz/curia.html

Ladislav „Wothan“ Tomi�, velmož a pán dvora
jednatel sdružení Curia Vítkov

Náš projekt - a to je jeden ze zmín�ných 
unikát�, nebyl a není budován ze št�drých 
grant� a dotací, ale pouze z vlastních 
prost�edk� �len�, ob�asného pronájmu 
exteriér� a interiér� �i rekvizit pro 	 lm a TV 
(nap�. dokumenty aj.), p�íležitostných dar� 
r�zných mecenáš�, podporujících spíše 
kulturní akce a hlavn� z výt�žku t�chto akcí. 
To je také jeden z d�vod�, pro� po�ádáme 
v�tší kulturní akce pro širokou ve�ejnost 
nebo pro� ob�as ú�inkujeme na jiných 
akcích s naším programem, �emesly apod. 
Další d�vod, pro� po�ádáme v�tší akce pro 
ve�ejnost u nás na dvorci, je možnost poch-
lubit se lidem, co tak pom�rn� malý po�et 
lidí za uplynulý rok dokázal vybudovat 

a kam se náš projekt navzdory omezeným 
prost�edk�m posunul a samoz�ejm� sezná-
mit ve�ejnost  neobvyklou formou oživené 
historie s životem našich p�edk�. 

V sou�asnosti se na dvorci po�ádají 
dv� velké akce – Gladius – akce, kterou 
po�ádáme v kv�tnu (letos 24. kv�tna) je 
netradi�n� v�novaná Antickému vále�-
nictví, protože spolupráce s �ímskými 
legioná�i, gladiátory, Germány a Kelty 
p�edstavuje dopln�k naší �innosti. Nic 
z toho sice nesouvisí s naším dvorcem, ale 
již sedm let hostíme a podporujeme tento 
unikátní antický scénický festival.

Druhou a hlavní ve�ejnou akcí pro nás 
je Dobývání (letos 19.–20. �erven-

ce) – dvoudenní program na celý víkend 
oživí akropoli do detailu propracovaným 
vojenským táborem a osadu �emesly 
a �emeslníky. Diváci mohou vid�t a �asto 
i vyzkoušet nejr�zn�jší �emesla sami. 
Mohou nahlédnout do vybavených 
stan� voják� i velmož�. Uvidí lu�ištnický 
turnaj i mlatu t�žkood�ných bojovník�, 
vystoupení dobových hudebník� a na 
záv�r každého dne rekonstrukci bitvy, 
kdy na pozadí p�íb�hu zasazeného do 
12. st. ukážeme r�zné techniky obléhání 
a dobývání pevnosti koncem raného 
st�edov�ku.

Více informací k akcím: 
www.curiavitkov.cz/akce.html

Akce

Slovní�ek
Spížování – tento výraz se po-
užíval od nepam�ti p�i tažení 
armády, která dostala za úkol 
najít sob� i koním potravu 
�i jiné užite�né a pot�ebné 
v�ci v okolních m�ste�kách 
�i vesnicích. Jednotky se 
rozjely �i rozb�hly do kraje 
a nevybíravým zp�sobem 
drancovali domy sedlák�, 
�emeslník� a m�š�an�, kte�í 
nem�li prost�edky k obran�. 
Pokud dostali vesni�ané 
zprávu o blížící se spížova-
cí jednotce v�as, ud�lali 
nejlépe, když v�tšinu zásob 
a mladé atraktivní ženy ukryli 
na co nejmén� p�ístupných 
místech.

Ran� st�edov�cí lovci na 
zimní výprav� (Curia Vítkov)

Vnit�ní vybavení dom� �emeslník� bylo 
pom�rn� skromné (Curia Vítkov)



68     Živá historie �ervenec–srpen 2008

v�da a objevy  > vývoj lokomotivy

Od lokálky 
k superrychlým vlak�m

Stephensonova lokomo-
tiva zvaná Raketa z roku 
1829 umíst�ná v Muzeu 
v�dy (Sciencemuseum) 
v Londýn�. Lokomotiva 
byla zbudována v sout�ži 
v Rainhill Trials vyhlášené 
novou 	 rmou Liverpool 
& Manchester Railway. 
Raketa sout�ž jednozna�n� 
vyhrála, když se její design 
ukázal jako nejpoužiteln�jší. 
V sout�ži dosáhla maximální 
rychlosti asi 46 km/h.

Parní lokomotivy z �ady 433 byly 
jedním z nejvíce rozší�ených typ� na 
�eských tratích v mezivále�ném období. 
Jejich vývoj za�al roku 1922, od té doby 
prošel �adou zm�n až ke kone�nému 
provedení roku 1948. Tento konkrétní 

stroj byl vyroben za�átkem b�ezna roku 
1948 v 
KD Praha a jeho maximální 
dosažitelná rychlost je 75 km/h. Dnes 
nese jméno Mat�j a je spravován 
Valašskou spole�ností historických 
kolejových vozidel.

	ada 150 pat�í k prvním typ�m 
elektrických lokomotiv 2. generace, 
které se u nás používaly pro tažení 
rychlík�. Prvních 27 lokomotiv 
tohoto typu bylo vyrobeno na 

zakázku ministerstva dopravy 
SSR 
roku 1976. Trak�ní motory o výkonu 
1000 kW pat�ily mezi špi�kové elek-
trické stroje na sv�t�. Maximální 
rychlost byla tehdy 140 km/h.

Raketa

V únoru 2008 p�edstavila 	 rma Alstom 
prototyp vlaku AGV (Automotrice a Grand 
Vitesse – Motorový vysokorychlostní 
vlak). Není závislý na lokomotiv�, ale 
pohán�jí ho motory umíst�né v podvoz-

cích každého vozu. AGV bude dosahovat 
rychlosti 360 km/h, �ímž o 40 km/h 
p�ekoná svého p�edch�dce TGV i špan�l-
ské vlaky Velaro E a stane se nejrychlejším 
kolejovým vlakem na sv�t�.

Motorový vysokorychlostní vlak

Parní lokomotiva 1. republiky

Elektrická lokomotiva

Zd
ro

j: 
w

w
w

.s
ci

en
ce

m
us

eu
m

.o
rg

.u
k,

 w
w

w
.c

zt
ra

in
.c

om
, w

w
w

.a
ls

to
m

.c
om

, l
ok

om
ot

iv
a.

in
ex

t.c
z

P o vynálezu parního stroje Jame-
sem Wattem v roce 1765 trvalo 
ješt� p�l století, než se rozší�ily 
první dopravní prost�edky, které 

využívaly práv� parní pohon namísto zví�ecí 
síly. První parní lokomotivu sestrojil Richard 
Trevithick v roce 1803, ale byla tak t�žká, 

že se pod ní lámaly kolejnice. Rozší�ení 
lokomotiv má na sv�domí teprve George 
Stephenson, který zkonstruoval do roku 
1821 n�kolik t�chto stroj�, jež se pravi-
deln� používaly k p�eprav� náklad�. Parní 
lokomotivy se pak používaly až do poloviny 
20. století, kdy je postupn� nahradily moto-

rové lokomotivy pohán�né naftou. Motorové 
vlaky se používají dodnes, p�estože jejich 
konstrukce už je zcela na jiné úrovni. V Asii 
již jezdí i vlaky magnetické, které však 
nepoužívají klasické koleje, proto nejsou do 
našeho p�ehledu za�azeny. 



Živá historie �ervenec–srpen 2008     69

v�da a objevy > jak se vyráb�la psací látka

Papyrus, pergamen, papír
Nejstaršími psacími látkami byly kameny, kosti, stromová k�ra, želví kruný�e nebo st�ny jeskyní, 
na nichž se zachycovaly zejména lovecké výjevy. Sta�í Sumerové zaznamenávali hospodá�ské 
vý�ty rákosovým stéblem na vlhké hlin�né desti�ky, jejichž nejv�tší nevýhodou byla k�ehkost 
a tím i nestálost materiálu. 

�ínský papír a jeho rozší�ení
Teprve v záv�ru st�edov�ku za�al být pergamen 
postupn� vytla�ován papírem, který m�l již n�kolik 
tisíc let tradici v zemi svého p�vodu – 
ín�. Tento 
mén� kvalitní, nicmén� mnohem levn�jší materiál 
se do Evropy dostal prost�ednictvím arabských ob-
chodník�. Nejstarší �eskou papírnu známe z konce 
14. století na Zbraslavi. 

Sta�í 
í�ané za�ali papír vyráb�t již ve t�etím ti-
síciletí p�.n.l., teprve krátce po p�elomu letopo�tu 
však užívané konopí nahradil bavln�ný nebo ln�ný 
odpad a výroba psacího materiálu se tak výrazn� 
zlevnila. Ke zhotovení papíru se rostlinná vlákna 

drtila a pova�ila na kaši, která se posléze rozmí-
chala ve vod�. Takto p�ipravená sm�s se kladla 
na ráme�ky z proutk� a št�pin, kde postupn� 
usychala, dokud nevytvo�ila pevný arch.

Ru�ní výroba papíru se v Evrop� udržela celých 
sedm set let, než byla nahrazena výrobou strojo-
vou. Od roku 1843 se v našich zemích k výrob� 
papíru používá d�evo, které nahradilo len a ln�né 
hadry.

Ru�ní papír vyrobený ze lnu a ln�ných hadr�

Papyrus

Trvanliv�jší látkou vhodnou k sepi-
sování záznam� se zdál být papyrus 
(Cyperus papyrus – viz foto), který 
rostl v úrodné nilské delt�. Starov�cí 
Egyp�ané si záhy uv�domili význam 
této až šest metr� vysoké rostliny.
Postup dávných Egyp�an� p�i výrob� 
papyrových svitk� nám v podrobnos-
tech z�stal utajen. Patrn� se již nikdy 
nedozvíme, jaká ro�ní doba se zdála 
být pro sb�r papyru nejvhodn�jší, 
ani zda se preferovaly starší kusy 
p�ed mladšími. P�esto se o pradávný 
výrobní postup pokusili v�dci uni-
verzity v Michiganu a zopakovali tak 
prastarou výrobní techniku.

V první fázi bylo t�eba n�kolik me-
tr� dlouhý papyrus od�íznout u samé 
zem� a jeho trojúhelníkovitý stonek 
svléknout z svrchní slupky. Papyrová 
k�ra se dále mohla používat p�i 
výrob� koš� nebo bot. Po odkrytí 
se dužina na�ezala na stejnom�rné 
tenké pásky. Jak sta�í Egyp�ané 
dosahovali jejich nevídané p�esnosti 
se dnes bohužel m�žeme jen dohadovat.

Papyrus byl poté namo�en. Kontakt s vodou totiž podpo�il elasticitu 
rostliny, na druhé stran� p�i n�m docházelo k p�irozenému ron�ní mízy, která 
v záv�ru posloužila jako d�kladné p�írodní lepidlo.

Po dostate�ném namo�ení se proužky p�ejížd�ly d�ev�ným vále�kem, aby 
z nich byla vytla�ena voda a jednotlivé pásy získaly pot�ebný plochý tvar. V zá-
v�ru výroby se p�istoupilo k vlastnímu sestavení psací látky, kdy k sob� byly 
jednotlivé plátky p�iloženy tak, aby vrchní vrstva nasedala na spodní oto�ena 
o 90 stup��. P�i takové technice vznikla m�ížka, jejíž jednotlivé linie do sebe 
s p�esností zapadaly. Takto vytvo�ený arch se na n�kolik dní položil do lisu 
až do doby, než byl dokonale vysušen. V záv�re�né fázi p�ípravy se kamenem 
odstranily nerovnosti povrchu a rozt�epené strany.

Papyrus, na n�mž je patrná 
m�ížka vzniklá p�ekládáním 
jednotlivých plát�

Pergamen st�ídá papyrus

Ke zm�n� nejrozší�en�jšího psacího 
materiálu za�alo pozvolna docházet od 
p�elomu letopo�tu, p�estože se papyrus 
v menší mí�e používal ješt� dalších tisíc 
let. V maloasijském sídelním m�st� 
s názvem Pergamon totiž za�ala vznikat 
látka, která zprvu �áste�n�, od raného 
st�edov�ku i v širokém m��ítku nahradila 
papyrové svitky. 

Základem pergamenu byla telecí, ov�í, 
oslí nebo vep�ová k�že, která se pomocí 
nakládání do vápenného mléka zbavo-
vala ochlupení. P�i této �innosti se �asto 
z dot�eného místa linul nep�íjemný zápach 

a dílny st�edov�kých koželuh� proto nepa-
t�ily mezi oblíbená a hojn� navšt�vovaná 
místa. Takto vy�išt�ná k�že se napínala 
na rám, kde se nechala vysušit, aby se 

následn� obrousila a vyhladila 
k�ídou a pemzou.

Výhodou pergamenu byla 
i možnost napsaný text vyškrá-
bat a nahradit jej novým. Nej-
žádan�jší pergamen se musel 
vyzna�ovat kvalitou a jemností, 
jíž se posléze dosahovalo 
použitím k�že z dosud nenaro-
zených jeh�at. Tato drastická 
a v mnoha sm�rech našim 
dnešním etickým normám 
neodpovídající metoda p�iná-
šela výsledky v podob� velmi 
jemného a luxusního psacího 
materiálu, který se používal po 
celý st�edov�k.

Vy�išt�ná k�že p�i výrob� 
pergamenu se napínala na 
rám, kde se nechala vysušit

Ukázka st�edov�kého pergamenu 
použitého k sepsání listiny

Mgr. Lenka Peremská
studuje doktorský program historie na Filozo� cké fakult� Masarykovy univerzity v Brn�

riálu. 



�eští archeologové 
ve stínu pyramid
Tajemná civilizace obývající dlouhá staletí nilské povodí a p�ilehlé pouštní oblasti vzbuzovala 
vždy díky své nevšední a v mnoha sm�rech zna�n� pokro�ilé kultu�e zájem a zv�davost 
široké ve�ejnosti. Nes�etnými mýty op�edený život dávných faraon� a jejich rodin již celé v�ky 
podn�coval lidskou fantazii

Jen málokterému smrtelníkovi zabývající-
mu se Egyptem bylo dovoleno nahléd-
nout pod povrch a z písku egyptských 
plání vynést na sv�tlo odpov�di na nikdy 

nezodpov�zené otázky. Výstava s názvem 
„Odkrývání starého Egypta“ p�ipomenula, že 
již dlouhé p�lstoletí p�sobí na sv�tové scén� 
�eský egyptologický ústav, v jehož zázemí 
probíhají úctyhodné a nemén� plodné expe-
dice do nitra starov�ku. P�estože by se �eská 
republika mohla zdát na hony vzdálena zcela 
odlišné kultu�e egyptského národa, dokázal 
ústav založený roku 1958 v Praze, sehrát 
nevšední roli na badatelském poli egypto-

logického výzkumu. Již celá desetiletí svou 
�inností objas�uje a široké ve�ejnosti p�edsta-
vuje mystický sv�t egyptských boh�, zemi, 
v níž mrtví nikdy zcela nezem�ou, a která 
se dosud i p�es racionální p�ístup sv�tových 
v�dc� nevzdala nádechu tajemna.    

 Založení ústavu 
Prvotní zájem o historii této destinace 
se datuje již do novov�ku. Skute�né úsilí 
o poznání  života ve starov�kém Egypt� však 
pronikalo do �eskoslovenska od dvacátých 
let minulého století. Teprve velká mezinárod-
ní záchranná akce v souvislosti s výstavbou 
Vysoké p�ehrady v Asuánu zavdala podn�t 
k vytvo�ení instituce, která by se cílen� 
zabývala systematickým výzkumem egyptské 
civilizace a její minulosti.  Namísto 
 nan�ní-
ho obnosu na pomoc postiženým památkám 
byli do Núbie posláni �eští v�dci, kte�í se 
m�li podílet na p�enesení mnoha archeolo-
gických staveb na bezpe�n�jší místo.

Negativní dopad p�ehrady na poz�stat-
ky dávného sv�ta starých Egyp�an� m�la 
vyvážit pozitiva v podob� zabrán�ní dalším 
mohutným a ni�ivým záplavám. Spolu s ním 
p�isp�la diskutovaná výstavba na nilském 
veletoku k rozvoji místního hospodá�ství 
a k výrob� elekt�iny.  

Po zapojení se do velkolepého progra-
mu p�estavby nilského povodí za�ali �eští 
pracovníci hledat místa vhodná k archeolo-
gickým výzkum�m. Nejp�íhodn�jším se jevila 
lokalita Abúsír vzdálená dvacet kilometr� od 
hlavního m�sta Káhiry. Práv� zde zapo�ali 
v sedmdesátých letech �eští egyptologové 
pod vedením prof. Miroslava Vernera s roz-
sáhlým výzkumem, jehož výsledky dopomoh-
ly ústavu zapsat se mezi nejvýznamn�jší 
instituce zabývající se egyptskou minulostí.

 Mrtví ožívají
První systematické archeologické pr�zkumy 
se soust�edily na hrobku vezíra Ptahšepsese 
v severní �ásti Abúsíru. Rozsáhlá nekropole 
byla strategicky umíst�na na pomezí mezi 
úrodnou p�dou v nilském povodí a Libyjskou 
pouští, jejíž vyprahlé rozpálené plán� sym-

bolizovaly ve starov�ku smrt. Práv� odtud 
odcházely duše (egyptsky ka) poh�bených 
do �íše mrtvých. Zdánliv� nekone�ná plá� 
posetá tisíci hrobek vybudovaných generací 
tzv. „stavitel� pyramid“ úzce souvisí s patrn� 
nejznám�jší lokalitou v Sakká�e, v níž se 
nachází v�bec nejstarší pyramida vystav�ná 
za faraona Džosera. V její blízkosti se v�d-
c�m poda�ilo odhalit hrobku kn�ze Hetepiho 
z téže doby, již p�edstavuje nejen slavný 
panovník a ideový p�vodce pyramidy jakožto 
posmrtného obydlí, ale zejména jeho geniál-
ní architekt Imhotep. Kn�z Hetepi, který za 
svého života nesl titulární p�ívlastky „králov-
ský herold se silným hlasem, d�v�rník jatek 
nebo správce královských v�cí“ je dosud 
frekventovanou postavou �eské egyptologie. 
Jeho hrobka a okolní oblast totiž slibuje i do 
budoucnosti nemalé objevy.  

V roce 1976 získali �eští v�dci povolení 
bádat i v jihovýchodní �ásti abúsírské nekro-
pole, v pyramidovém komplexu královny 
Chentkaus II. a Východním poli mastab, 
které spadá do období pozdní 5. dynastie. 
V souvislosti s užitím netradi�ních metod p�i 
výzkumu t�chto lokalit vešel Egyptologický 
ústav do obecného pov�domí jako instituce 
užívající širší meziv�dní p�ístup, díky kterému 
si získala nebývalý ohlas po celém sv�t�. 

Patrn� nejzávažn�jším objevem celé pade-
sátileté historie �eské egyptologie byl nález 
�ty�i a p�l tisíce let starého pyramidového 
komplexu p�ed�asn� zem�elého panovníka 
Raneferefa v osmdesátých letech minulého 

historie v sou�asnosti > p�l století �eské egyptologie

70     Živá historie �ervenec–srpen 2008

Hrobka vezíra Ptahšepsese nalézající se 
v Abúsíru

M
ap

a:
 w

w
w

.e
gy

pt
.tr

av
el

, f
ot

o:
 c

s.
w

ik
ip

ed
ia

.o
rg



historie v sou�asnosti > p�l století �eské egyptologie

století. V zádušním chrámu faraona z druhé 
poloviny 5. dynastie byl navíc objeven papy-
rový archiv a �ada zlomk� královských soch.

Sou�asn� s pr�zkumem královského pyra-
midového pole byly zahájeny práce i na území 
slibujícím bohaté nálezy šachtových hrob� 
ze Sajsko-perské doby. Na tomto poli se stal 
unikátním p�edevším objev Iufalovy hrobky. 
Iufal byl za svého života správcem palác�. 

I p�esto, že bezmála 22 metrová šachta 
o velikosti 13×13  m byla vyloupena, vlastní 
poh�ební komora ukrytá na samém dn� 
našt�stí odolala nájezdu zlod�jských zlatoko-
p�. �eští archeologové tak nalezli nejen zdi 
bohat� vyzdobené texty, které byly v p�edsta-
vách starých Egyp�an� pro posmrtný život 
zásadní (nap�. Knihy mrtvých), ale zejména 
sarkofág s p�vodní výbavou a netradi�n� polo-
ženým t�lem pom�rn� mladého zem�elého.   

Od devadesátých let se archeologické 
pr�zkumy soust�edily p�edevším na jižní 
�ást oblasti v poh�ebišti nižších a st�edních 

ú�edník�, kde byl nedávno u�in�n další 
závažný nález posunující hranice v�d�ní 
�eských egyptolog� zase o kousek dále.                            
V poh�ebním komplexu vezíra Kara byl 
objeven vchod do desetimetrové šachty, na 
jejímž konci se ukrývala zazd�ná poh�ební 
komora kn�ze Neferínpua z období Staré 
�íše. Jedine�ný objev prostoru, do n�hož �ty�i 
a p�l tisíce let nevstoupila lidská noha, ukrý-
val ve svém nitru jak cenné p�edm�ty, tak 
vlastní sarkofág s ostatky. Dosud nevyloupe-
ná hrobka zádušního kn�ze, který každoden-
ními chrámovými ob��mi pe�oval o posmrtný 
život zde poh�bených faraon�, byl v nadzem-
ní �ásti tvo�en tzv. mastabou. Hrobky tohoto 
typu obecn� sestávaly z vrchní obdélné �ásti 
z kamene nebo cihel, jejíž strany byly bu	 
zcela kolmé, nebo mírn� zkosené. Práv� 
v této nadzemní místnosti probíhaly ob�ti 
za zem�elého. Vlastní poh�ební komora byla 
schována hluboko v písku a krom� ostatk� 
kn�ze se v její blízkosti nacházeli rovn�ž 
další poh�bení, patrn� p�íslušníci rodiny.  

Díky nápis�m z tzv. nepravých dve�í, které 
byly podle p�edstav starov�kých Egyp�an� 
branou do zem� mrtvých, odhalili v�dci 
celou titulaturu, s jejíž pomocí bylo možné 
alespo� �áste�n� zrekonstruovat podstatnou 
�ást života kn�ze Neferínpua.

 Oáza el-Hajez
 Zatímco se dosavadní bádání omezovalo 
výlu�n� na lokality ležící v samém srdci 
egyptské civilizace, na po�átku 21. století 
obrátili �eští v�dci svou pozornost i na hori-
zont tehdejší egyptské kultury. Multidiscipli-
nární tým podnikl expedici do oblasti Západ-
ní poušt�, jejíž minulost je pevn� svázána se 
samými po�átky egyptské civilizace. 

Malá oáza, vzdálená od Káhiry p�es 400 km, 
p�inesla i p�es svou zdánlivou okrajovost dosud 
netušené výsledky.  V nevlídné pustin� poušt� 
natolik vzdálené od úrodného povodí Nilu 
brázd�ného egyptskými felukami, objevili �eští 
egyptologové v�bec nejstarší dosud známé 
stopy osídlení z doby stavitel� pyramid. 

K nenadálým objev�m dopomohlo �eským 
egyptolog�m zejména nestandardní využívá-
ní nejmodern�jší techniky. Za pomoci GPS 
systému, kartogra
 ckých a digitálních metod 
a p�edevším satelitního snímkování oblasti 
družicí QuickBird dosáhli �eští egyptologové 
nevšedního sv�tového uznání. Díky otev�e-
nosti v��i dalším v�deckým oblastem mohla 
být v oáze objevena celá �ada poh�ebiš�. 
Spolu s nimi vypátrali �eští v�dci rovn�ž 
známky osídlení lokality ranými k�es�any 
v dob� rozvracející se �ímské �íše.   

K mimo�ádným a v mnoha ohledech 
p�ekvapujícím výsledk�m �eského egypto-
logického ústavu dopomohla i vysoká míra 
podpory, kterou instituci vyjad�ovaly egyptské 
ú�ady. Namísto b�žné nižší varianty udílené 
koncese, jakými jsou „�išt�ní“ (cleaning) 
nebo „pr�zkum“ (survey), byli �eští v�dci 
obda�eni koncesí povolující plnohodnot-
né vykopávky (excavation) na pom�rn� 
rozsáhlém území. Díky nim dosáhla pražská 
egyptologie jedine�ného postavení v rámci 
celosv�tových organizací, které se v�nují 

starov�ké kultu�e Egypta. Jejich trvání je 
zárove� náležitým p�íslibem do budoucna, 
nebo� v písku a prachu vyprahlé egyptské 
zem� se dosud skrývají další pomníky slavné 
minulosti egyptského národa.

Mgr. Lenka Peremská
studuje doktorský program historie na 

Filozo� cké fakult� Masarykovy univerzity v Brn�

Zakladatel �eské egyptologie. Již na po�átku 
minulého století se zabýval egyptskou etymo-
logií, první �eské p�eklady egyptských text� 
publikoval již v po�átku 20. století. V roce 
1919 se stal soukromým docentem a po 
n�kolika letech mimo�ádným profesorem na 
Filoso	 cké fakult� Univerzity Karlovy. Díky 
Lexovým aktivitám byl záhy z�ízen seminá� 
egyptologie, v n�mž pod jeho vedením probí-
hala dosud ojedin�lá výuka démotštiny. 

Po celý sv�j život se snažil v�du o egyptské 
civilizaci zpopularizovat a p�iblížit život sta-
rov�kých obyvatel ve�ejnosti. V roce 1958 se 
podílel na otev�ení 
eského egyptologického 
ústavu, jehož výzkum� se ovšem nedožil. Ze-
m�el o dva roky pozd�ji, zanechávaje za sebou 
výborné žáky a pokra�ovatele ve svém díle.

František Lexa (1876–1960)

Zbyn�k Žába byl žákem a nástupcem Františka 
Lexy, ješt� za jeho života se stal docentem egyp-
tologie na Filoso	 cké fakult� Karlovy univerzity. 
M�l zásadní podíl na z�ízení Egyptologického 
ústavu a rovn�ž se v rámci mezinárodní akce 
UNESCO zú�astnil jeho prvních archeologických 
výzkum� souvisejících se stavbou Asuánské p�e-
hrady. Pod jeho vedením probíhalo odkrývání 
Ptahšepsesovy mastaby v Abúsíru. 

Zbyn�k Žába (1918–1971)

P�ední �eský archeolog, který se v letech 1975 
až 2000 stal �editelem 
eskoslovenského 
a pozd�ji 
eského egyptologického ústavu FF 
UK v Praze a Káhi�e. 

Zabývá se archeologií, historií a paleogra	 í 
Egypta 3. tisíciletí p�ed Kr., zejména v období 
stavitel� pyramid. Pod jeho vedením probíhal 
systematický archeologický výzkum lokality Ab-
úsír. Sou�asn� se stal �lenem komise UNESCO 
z�ízené na ochranu památek starov�kého Egyp-
ta a Núbie. Je �ešitelem n�kolikaletého grantu 
s názvem „Výzkum civilizace starého Egypta“.

Miroslav Verner (nar. 1941)

Živá historie �ervenec–srpen 2008     71

Egyptský b�h Anubis v podob� �erného 
šakala mumi	 kuje t�lo mrtvého

Nevyloupený sarkofág kn�ze Neferínpua byl 
objeven v poh�ebním komplexu vezíra Kara

Lokalita Abúsír, v níž 
�eské archeologické 
výzkumy probíhají již 
n�kolik desetiletí



sout�ž

Navštivte Kapli svatého K�íže s Živou historií

SOUT�Ž o 20 volných vstupenek
na památky st�edních �ech
Odpov�zte do 5. srpna 2008 na www.extrasouteze.cz na t�i jed-
noduché otázky a vyhrajte vol�ásky v celkové hodnot� 4 000 K� 
na n�kterou na n�kterou ze st�edo�eských památek spravovaných 
Národním památkovým ústavem.

1. Soubor obraz� Mistra Theodorika v Kapli sv. K�íže na Karlštejn� �ítá:

a  84 deskových obraz�

b  129 deskových obraz�

c  196 deskových obraz�

2. Klášter Sázava je neodmysliteln� spojen s osobností

a  sv. Václava

b  sv. Vojt�cha

c  sv. Prokopa

3.  Manželka Františka Ferdinanda d‘Este, která s ním pobývala na Konopišti, 
se jmenovala

a  Alžb�ta

b  Žo
 e

c  Eleonora

Hlavní cenou jsou dv� vstupenky na delší prohlídkovou trasu hradu Karlštejna v�etn� 
návšt�vy slavné Kaple svatého K�íže zdobené st�edov�kými malbami mistra Theodorika. 
Dalších dev�t vylosovaných �tená�� obdrží dvojici vstupenek na st�edo�eské památky: 
Konopišt� (soukromé pokoje Františka Ferdinanda a salony v�etn� zbrojnice), K�ivoklát 
(zahradní okruh a Velká v�ž), Žleby (velký okruh), To�ník, Mníšek pod Brdy (reprezenta�-
ní místo a soukromé pokoje posledních majitel�) a Karlštejn (císa�ský palác). 

Karlštejn

Krakovec

Mníšek pod Brdy

Veltrusy

K�ivoklát

To�ník a Žebrák

Žleby

Ú�astí v sout�ži výslovn� souhlasíte s tím, že po�adatel sout�že, obchodní 
 rma Extra Publishing, s. r. o., Hrn�í�ská 
23, 602 00 Brno, I�: 27689247, DI�: CZ27689247, m�že využít vámi poskytnuté osobní údaje: jméno, p�íjmení, 
ulice, �íslo, m�sto, PS�, e-mail k obchodním a marketingovým nabídkám, a to až do písemného odvolání 
vašeho souhlasu. Režim poskytnutí osobních údaj� se �ídí aktuálním zn�ním Zákona o ochran� osobních údaj� 
�. 101/200 Sb. Kdykoliv po vašem odmítnutí – každému z výše uvedených partner� jednotliv� – vám okamžit� 
p�estanou být zasílány další obchodní a marketingové nabídky. 

Sout�ž jsme p�ipravili ve spolupráci s Národním památkovým 
ústavem, územní odborné pracovišt� st�edních �ech v Praze.

Ho�oviceB�eznice Konopišt�



Živá historie �ervenec–srpen 2008     73

inzerce

Ruggero Marino
Nakladatelství Knižní klub
cena 269 K�

Kdo byl Kryštof Kolumbus? Ná-
mo�ník odm��ovaný víc, než si za-
sloužil? Nebo osobnost mnohem 
významn�jší? A pro� se podepiso-
val Christo Ferens? Autor na základ� nové interpretace 
starých map a dokument� znovu prozkoumal osudy 
„mo�eplavce dvou sv�t�“ i „objevení“ Ameriky. Kniha 
pak uvádí skute�nosti, které nebyly b�hem p�tisetle-
tých kolumbovských studií nikdy zve�ejn�ny.

Maria Angelillo
Nakladatelství Universum
cena 599 K�

Znalost indických d�jin 
a kultury je nezbytná k tomu, 
abychom pochopili dynamic-
kou povahu a prom�nlivou podstatu jedné z nejstar-
ších civilizací na sv�t�, jejíž kontinuita a vitalita nás 
nep�estává fascinovat a ohromovat. Kniha p�edkládá 
chronologický nástin indických d�jin od roku 2500 p�. 
n. l. do roku 1192 n. l. Nejznám�jší a mnohdy špatn� 
chápané stránky indické civilizace jsou zasazeny do 
svého historického a kulturního kontextu, aby jim moh-
la porozum�t i laická ve�ejnost se zájmem o historii.

Miroslav Verner
Nakladatelství Academia
cena 650 K�

Kniha známého egypto-
loga Miroslava Vernera, 
sv�tov� uznávaného od-
borníka na dobu stavitel� 
pyramid, podává ucelený 
p�ehled o všech pyramidách, které byly dosud v Egypt� 
objeveny, o dob�, v níž vznikaly, i badatelích, kte�í se 
o jejich výzkum zasloužili, a také o tom, jak a pro� se 
pyramidy stav�ly.

Kryštof Kolumbus, 
poslední z templá��

Poklady starobylých civilizací: 
Indové Pyramidy

Felix Krumlowský
Nakladatelství Petrklí� 
cena 279 K�

Mnohé z �eských a morav-
ských hrad� a zámk� jsou 
spojeny s notn� krvavými 
historiemi. Nap�íklad na 
Karlštejn� byli p�ímo na 
zasedání královské rady zavražd�ni �ty�i rádci 
krále Václava IV. Zámek 
eský Krumlov se zase stal 
sv�dkem hr�zn� krvavé masopustní noci. Kniha je 
možná trochu drastickým pr�vodcem po n�kdejších 
panských sídlech, zato však dává zajímav� a poutav� 
nahlédnout do �eské minulosti.

Krvavé p�íb�hy 
z hrad� a zámk�

Stephen Turbull
Nakladatelství GRADA Publishing, a. s.
cena 189 K�

V knize je popsána historie Velké 
�ínské zdi od samotného vzniku 
až po dnešek, tvrdá realita, jež 
provázela její výstavbu, její význam 
pro obranu �ínského státu, život 
jejích posádek, boje, které se 
zde odehrály, zbran�, jimiž byla 
vybavena, její stavební a architek-
tonické prvky i mýty, které ji obklopují. V záv�ru knihy 
jsou uvedeny i informace o jejím sou�asném stavu 
a možnostech návšt�vy.

Velká �ínská ze
 –
221 p�. n. l.–1644 n. l.

Pavel Toufar
Nakladatelství Moba 
cena 249 K�

Dramatický p�íb�h záv�ru života 
hrab�te Jáchyma Ond�eje Šlika nás 
p�ivádí na popravišt� na Staro-
m�stském nám�stí, kde 21. �ervna roku 1621 prob�hla 
nejznám�jší hromadná poprava �eských d�jin. Co všechno 
provázelo krvavé divadlo a jaké byly jeho dozvuky? Smrt 
�íhala na vysoce postavené šlechtice a dokonce na �leny 
královských rod� také z proradných rukou najatých travi��. 
A jed se užíval k úkladným vraždám i mezi prostými lidmi.

Kruté p�íb�hy 
z �eské historie III.



74     Živá historie �ervenec–srpen 2008

historie v sou�asnosti > kulturní akce v lét� 2008

P�ijm�te pozvání!

Rušný život v �eských památkách

II. Mistrovství �eské republiky 
v jízd� v dámském sedle
kdy: 5. 7.–6. 7. 2008
kde: zámek Mnichovo Hradišt�
více na www.mnichovo-hradiste.cz

Zatímco lo�ský první ro�ník byl po�ádán ob�anským sdružením Dámy 
v sedle jako Mistrovství 
eské republiky na základ� úsp�šné výpravy 
�lenek sdružení na mistrovství Polska v roce 2006, ten druhý již nava-
zuje na úsp�šnou tradici. K ú�asti jsou pozvány jezdkyn� ze všech zemí 
sousedících s 
eskou republikou. A tak se celé akce zú�astní více než 
dvacet jezdky� v dámském sedle. 

Díky pochopení a podpo�e p�edstavitel� správy barokního zámku 
Mnichovo Hradišt� je možné akci zrealizovat v jedine�ném prost�edí 
anglického parku nacházejícího se v areálu zámku.

Vypsány budou sout�že v drezú�e, parkur do 80 cm, jízda elegance 
a zru�nosti. V neposlední �ad� bude v ned�li 6. 7. 2008 uskute�n�n 
pokus o zápis do �eské knihy rekord�, tentokrát se bude jednat o nej-
vyšší p�ekonanou p�ekážku. Pokus o rekord bude po�ádán ve spolupráci 
s agenturou Dobrý den – Pelh�imov, m�sto rekord�.

Pou� za sv. Prokopem – 
živá tradice
kdy: 4. 7.–5. 7. 2008
kde: klášter Sázava
více na www.klaster-sazava.cz

Kdo z vás již stihl navštívit místo spjaté 
se svatým poustevníkem a zakladatelem 
Sázavského kláštera Prokopem a s p�emyslovskými knížaty 
Old�ichem a B�etislavem I.? Kdo z vás po vzoru našich d�d� 
a prad�d� sem putoval, aby se seznámil s �eským zemským 
patronem, který prom��uje vodu ve víno a „hlídá �ábla na 
�et�ze“? P�ijm�te pozvání do míst, kde z tvrdé skály s jesky-
ní vysoko nad �ekou Sázavou Prokop p�ed tém�� tisíci lety 
vyhnal tisíc démon�, vystav�l kostel Pann� Marii a sv. Janu 
K�titeli a dodnes tu stojí jeho klášter s poutním kostelem.

V n�m se ukrývá relikvie sv�tce i zázra�ný barokní 
Milostný obraz sv. Prokopa. V kapitulní síni se potkejte 

s Pannou Marií na vzácných 
gotických freskách oslavu-
jících její lidství a mate�ství. 
Vydejte se i do okolní p�írody 
ke studánkám, kamen�m 
spjatými s Prokopovým živo-
tem, jak ho popisují legendy 
i lidové pov�sti. Nechte se 

prom�nit v míst�, kde se potkává a sjednocuje v pestrosti 
prosté a vznešené, kultura patron� Evropy – sv. Benedik-
ta, otce západního mnišství, i slovanských apoštol� sv. 
Cyrila a Metod�je.

P�ijm�te pozvání sv. Prokopa do Sázavy v období slav-
nostních poutí slavených již od roku 1204, kdy byl Prokop ve 
shod� �ímského papeže, sázavských benediktin� a P�emys-
la Otakara I. svato�e�en. P�ijm�te též jeho pozvání na pou� 
v den svátku sv. Cyrila a Metod�je. Novodobou radostnou 
tvá� pouti sem vnesla Církev �eskoslovenská husitská.

IV. Mezinárodní � amengo 
festival
kdy: 1. 8.–3. 8. 2008
kde: zámek Mníšek pod Brdy
více na www.zamek-mnisek.cz

Již �tvrtý ro�ník Mezinárodního � amengo 
festivalu se bude konat na nádvo�í zámku 
v Mníšku pod Brdy, a to první srpnový ví-
kend. Od pátku do ned�le budou probíhat 
workshopy � amengového tance pro 
st�edn� pokro�ilé a pokro�ilé. 
Plánuje se i workshop pro 
zp�váky, který by vyu�o-
vala Inmaculada Rivero. 
V sobotu odpoledne se 
m�žeme t�šit na festi-
valovou p�ehlídku, 
která je rozd�lena 
na dva ucelené 
programové blo-
ky. V takzvaném 
„St�edoevropském bloku“, 
který za�ne v 17.00 hodin, se 
p�edstaví � amengoví um�lci z 
ech, 

Slovenska, Rakouska a dalších stát�. Ve 
ve�erním bloku, který za�íná ve 20.00 
hodin, se m�žeme t�šit na „opravdové“ 
špan�lské � amengo.

V lo�ském roce se p�edstavili um�lci 
ze Sevilly, letos k nám p�iplují um�lci 
z Malagy. Malaga je p�ístavní m�sto v An-
dalusii na jihu Špan�lska – druhé nejv�tší 
m�sto špan�lského jihu, jež leží na pob�eží 
St�edozemního mo�e na Costa del Sol 
a je obklopeno horami. 300 dní v roce je 

zalito sluncem. Horké 
léto, nádherné 
pláže s pr�zra�ným 
mo�em, tempe-

ramentní lidé, bý�í 
aréna, lahodné víno 
a k�ivolaké uli�ky. To je 

Malaga Pabla Picassa, 
nejslavn�jšího malí�e, který 

se tu narodil. To je místo, které 
nám p�edstaví, po právu žhavé, 

rytmy � amenga. Špi�koví um�lci 
se p�edstaví s programem 

„Malaga la bella – Malaga 
nádherná“.  Vystoupí vynikají-

cí � amengový tane�ník 
Ramón Martinez 
se svoji skupinou 
Compania � amenca 

a jako host � amen-
gová tane�nice 

Carmen Rios, 
jež povedou 
rovn�ž tane�ní 

workshopy.

Dámy na koních

Vydejte se na pou�

Divoký špan�lský tanec

foto: Magdaléna Straková

Stránka p�ipravena ve spolupráci s Národním památkovým ústavem, územní odborné pracovišt� st�edních �ech v Praze.

e ee kokokookonananan t nannanaa nnádádvovoooo�í�í�í�í����í  z z ámámámámámmkukuku 
ddddy,y,y,y  a aaa t ttto oo o o prprprrrrrrrrrvnvnvnvnvvvv í ííííí srsrsrsrrpnpnpnpnnnp ovovoovoo ý ýý vívívíívvv -
ddddddo o o oo nenened�d�d�d��d�lelelelle b b bbudududududuuuuuuu ououuou p proorobíbíbíbíbíhahahahhhhhat tttt
eneneneengogogooovvévévéhhohohohoh  t ttananncececeececece p pprorororo 
é é ééé a aa popopopoppokrkrkrkrkrkro�o�o�o�����o�o ililiiii é.é..é..  

ksksksshohoooooop p p ppppppp prprprprprprppprprprpprooo oooo o oo 
yy y y vyvvyvyyyu�u�u�u�u o-o-o-o-oo
a a RiRiRiRRiRRRivevevevev roroo. . .
dddddddnenennnenennenneeeeeene ss sss se e e ee
 feefeeffeestststssststssttssttii-iii-ii-i

kkkkku,u,u,u,u,u,u,u,,, 
nnanana 

--

émémémmmm b bbb blololololokukukukuku“,“,“,“,“,“  
000000 0 0 0 0 hohohohohoodiddidididd n,n,n,n  s s ssse eeee 

nnnngogogogovívívívíví uu u um�m�m�m���lclclclcci i ii z z zzzz 

e
e
e
echchchchch, ,

m�m��m�m�ststststs o oo špšpšpšpananana �l�l�lskskskkks éhéhéhéhé o o o o jijijiij huhhuhuhuh , , , jejejejeeeejež ž ž žžžžž lelelleležížížížížížížíž   
StStStttt�e�e�e�e��eedodododododod zezezzz mnmnm íhíhíí o ooo momomm �e�e�e��  nnn nnnnna a aaa CoCoCooststststsstta aaaa a dddddddd
a a a jejeejeee o ooo oobkbkbkbbb lolooopepepep nonon h hhhororororamammmi.i.ii  3 33300000000 d ddddddníníníníní  

zazazzazaliliitototto s sslulululll ncncnccceeee
léléléétototoooo, ,,  nánánánánááádhdhdhdhdhdh
plplplplpp ážážážžááže ee s s ss prprprrrp ����
momommoom �e�eeem,m,m,m,m t t ttee

rarararaamemementntnttntnínínín  l idddid
arararaarénénénénna,a,a,a,a, l  l ahaaa ododdd
a a aaaaa k�k���k���k��iviviviiiviiviii ololo akakakkéé é é uuuu

MMaMaMaMaM lalalalal gagagaagaa PPP Pabababaablalaalaa 
neneneejsjsjsjsj lalalalavnvnnnvnvn�j�j�j��j� šíšíšíšíšíš hohohohoo mm m mm

seseese t tttu uuu u nananananarorororrooodidididil.l.l T T TTTTTTTTTo o oooo jejejejje m mm
nánánánáám m mm mm p�p�p�p�p�edededeee stststss avavavví,í,í,í,, p p pp po oooo prprpr

ryryryryryryyyytmtmtmtmmy y y yyy � �� �amamamamenenenenene gagagaga. . . ŠpŠpŠpŠpŠpŠŠŠ i�i�i�kkk
sesesesessesessse p p pppppp ppppppp p�e�e�e�e�e�������e� dsdsdsdsdsdsdssstatatatatatataaataataatatataatavívívívvvvvvívívv  sss pppppprororoogrgrgrggg amamamaaam

MM„M„MMMMalalalalalaalla agagagagagagagaggggagagagaggaaa a a lalalallall  b bb bbbelelelele lalala ––– –– M M MM M
nánánánánádhdhdhdhdhdhererererernánánánáná“.“.“...    VyVyVyVVVyVVVyyVyststststststtstsstououououoouooouoooooo

cícícíccí � �� �� a aaaamemememmengngn ovovovovový ýý ý ý tatatatata
RaRaRaRaRaR mómómón n n MaMaMaMaMartrttrtt
sesesesese s s ssvovoovovv jijiji s ssskukukukuupppp
CoCoCoCoCompmpmpmpanananananiaiaiaiaia � � � 

a aa aa jajajajajakokokokokoo hhh h hososososososo
googoovávávvává tt ttananananan

CaCaCaaC rmrmrmr eee
jejejejejež ž ž žž ppppp
rororororovvnvnvnv

wowowowww



Projekt od za�átku až
do konce ... krok za krokem!

9+1 
USB fl ash 

disků

jak fotit na dovolenéjak fotit na dovolené
odstranění chyb a úpravyodstranění chyb a úpravyjak tisknout pohodlnějak tisknout pohodlně
fotky na internetfotky na internet

49,90 K� v letní akci 29,90 K� 79,90 Sk, vychází 13. �ervna 2008

Říjen 2007 49,90 Kč 

Nejlepší PC
rady
návodynávody

10/2008

Vše o digitálníVše o digitální  fotografi ifotografi i
Plná 
verze
Ashampoo 
PowerUp XP
Zrychlete a vyla�te sv�j po�íta�!

Zeptejte se!
Odpovídáme na dotazy
�ešíme vaše problémy

6

KUPUJEME
Co pot�ebujete pro
bezdrátovou sí� Wi-Fi

48

1

2

3

4

•  Tisk fotogra� í 
z pam��ové karty

•  Grafy v Excelu
•  Elektronická pošta
•  Jak na faktury

•  Aktualizace AVG
•  Texty v obrázcích
•  Ochrana po�íta�e
•  Stahování videa 

z YouTube 

VELKÝ SERIÁL NÁVOD�
Pro úplné za�áte�níky 
Elektronická pošta a internet

14

Seriál o nových Office 2007

UUUUUUSSSSSSSBBBBBBB flflflflflflflflaaaaaasssshh flflflflflflfl
ddiiskkkůůůůůůdddddddddddddddddddddddddiiiiiiiiiiiiiiisssssssssssssssssssssssssssssssssskkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkůůůůůůůůůůůůůůůůůůůůůůůůůůůůů

10/2008

• Ti k f t  Tisk fotogra� í �
z pam�� é kartyové

• G f

•  Aktualizace AVG
•  Texty v obrázcích

eriál o nových Office 2007Se

Nejlepší PC rady a návody
Vy�ešíme vaše problémy s po�íta�em

Vyzkoušejte nový �asopis pro 
za�áte�níky i „v��né za�áte�níky“

Časopis Nejlepší PC rady a návody je váš  
záchranný červený bod ve světě počítačů. 
Řešíme problémy, které vás skutečně trápí. 
Věnujeme se jak rozšířeným Windows XP 
a Offi ce 2003, tak novinkám Windows Vista 
a Offi ce 2007. O grafi ce, vypalování, bezpečnosti, 
internetu a spoustě programů nemluvě. 

Metodiku jsme ušili „na míru“. Něco 
je potřeba vysvětlit na stranu, něco na 
dvě. Projekt (na několik stran) vám vyřeší 
problém od začátku do konce. Není 

velkou nadsázkou, že s námi složíte 
„počítačovou maturitu“.



76     Živá historie �ervenec–srpen 2008

život a um�ní > �eské moderní malí�ství

Jan Preisler:
malíř jara a lidské duše
Mezi nov� vyhlášené národní kulturní památky pat�í Národní d�m v Prost�jov� od architekta 
Jana Kot�ry a jeho spolupracovník�. Jedním z nich byl i malí� Jan Preisler, který se na 
výzdob� foyer Národního domu podílel svými nást�nnými obrazy

Preislerovy prost�jovské práce Sen jino-
cha a Sen dívky nejsou p�íliš známé 
široké ve�ejnosti. P�itom výstižn� a ve 
zkratce p�ibližují celý jeho život a dílo.

Do centra pozornosti se Národní d�m 
v Prost�jov� dostal jist� díky lo�skému 
stoletému výro�í otev�ení. Hrdý kulturní stánek 
v Preislerov� dob� nejv�tšího m�sta s �eskou 
samosprávou na Morav� je ovšem pozoruhod-
ný i ukázkou toho, jak do �eského kulturního 
prost�edí pronikaly sv�tové vlivy v moderní 
architektu�e a um�ní. Zajímavá je také t�sná 
spolupráce architekta Jana Kot�ry s výtvarní-
ky. S Preislerem se Kot�ra znal z um�leckého 
spolku Mánes a �asto se podílel na instalaci 
Preislerových obraz� na spolkových výstavách.

Profesor pražské Um�leckopr�myslové školy 
Jan Kot�ra spolupracoval s malí�em Janem 
Preislerem dlouhodob�. P�izval jej již ke své 
první pražské ve�ejné zakázce – Peterkov� 
dom� na Václavském nám�stí. Architekt zadal 
Janu Preislerovi dekorativní obraz pro výzdobu 
interiéru. Preisler m�l volnou ruku, protože 
nebyl omezen tématem ani formátem. Vytvo�il 
triptych Jaro (1900) – klidnou a vyváženou 
kompozici, evokující dojem melancholie a stes-
ku. Obraz je považován za p�elomové dílo 
Preislerovy tvorby. Symbol jara jako ro�ního 
období je také symbolem nástupu nové um�-
lecké generace a díla samotného Preislera.

Ústup od národních mýt�
Programovou myšlenkou um�lc� generace 
90. let 19. století byla slohová syntéza 
jednotlivých obor� výtvarného um�ní, podí-
lejících se na zrodu jednoho díla. Architekti 
si pe�liv� vybírali své spolupracovníky. Celá 
stavba m�la p�sobit jako um�lecky �istý 
celek, odvozený od slohového �ádu: Ve své 
vn�jší a vnit�ní dekorativní výzdob�, ale také 
v interiérové výzdob� užitým um�ním. 

Nostalgická doba konce století donutila 
um�lce k hledání nových tv�r�ích cest a témat, 
pod vlivem um�leckých sm�r� impresionismu 
a symbolismu. Prost�ednictvím poznávání d�l 
zahrani�ních um�lc� u nás i v cizin� (Francie, 
N�mecko) se �eši seznamovali s aktuálním 
výtvarným um�ním, které je dále formovalo. 
Malí�ská témata se pomalu oproš�ovala od 
historických a mytologických témat a snažila se 
postihnout nové pot�eby dekorativní malby, ve 
kterých se odrážela tehdejší moderní doba se 
svým �lov�kem a jeho náladami.

Preislerovo putování 
krajinami duše
Malí�, gra
 k a ilustrátor Jan Preisler se naro-
dil 17. února 1872 v Popovicích u Berouna 
a zem�el 27. dubna 1918 v Praze. Své škole-
ní za�al již v patnácti letech, když odešel na 
nov� založenou Um�leckopr�myslovou školu 

v Praze a studoval v ateliéru 
 gurální kresby 
u profesora Ženíška. Už v roce 1896 poprvé 
vystavoval s Krasoumnou jednotou. Od roku 
1898 m�l spole�né výstavy s Mánesem 
a p�sobil v redakci Volných sm�r�. 

Jana Preislera nazývali „malí�em jara“. 
P�esto, že se narodil v ponurém kraji v sou-
sedství hutí Pražské železá�ské spole�nosti, 
jeho obrazy se ve v�tší mí�e zaobíraly 
postavou �lov�ka v krajin� – a� symbolické, 
dekorativní nebo impresionistické. 

Jaro se svojí rozkvetlou krajinou bylo sv�t-
lým bodem života a um�ní malí�� generace 
90. let 19. století. Na rozdíl od historizující 
generace Národního divadla se krajina moder-
ního malí�e stává snovou a symbolickou. 

Protiklady muže a ženy
V dob�, kdy stavba Národního domu v Prost�-
jov� pot�ebovala novou 
 nan�ní podporu, našli 
se další mecenáši, díky nimž mohly v roce 
1907 vzniknout dv� monumentální olejomalby 

Jan Preisler (1872–1918)

1872 – narodil se
v Popovicích u Berouna

1887–1895 – studium 
kresby na Um�leckopr�mys-

lové škole u prof. Ženíška

1898 – vystavuje
se spolkem Mánes

1900 – vyvrcholení prvního 
období v triptychu Jaro

1904 – studie, skici a vý-
sledný obraz 
erné jezero

1905–1906 – cyklus 
Milenci

1907–1910 – vystavuje 
v Benátkách

1908 – obrazy z cyklu
Adam a Eva

1909–1918 – t�etí období, 
�ada monumentálních 

nást�nných maleb

1912 – cyklus koupání

1913 – spole�ná výstava 
s M. Švabinským Glaspalas-

tu v Mnichov�

1913 – jmenován profeso-
rem na AVU v Praze

1914 – pozvání do Pitts-
burghu na výstavu vlastních 

prací

1918 – v dubnu umírá po 
zápalu plic v Praze

1919 – spolek Mánes po-
�ádá Preislerovu posmrtnou 

výstavu

Vlastní podobizna Jana Preislera,
1902–3, olej na plátn�, 69×39 cm,
Národní galerie v Praze

Sen dívky, 1907, olej na plátn�, 221×336 cm, M�sto Prost�jov (foto: Jan Pospí-
šil). Pro obraz Sen dívky nejd�íve zvolil Preisler motiv koupání, který zde p�edjímá, 
protože naplno jej rozpracovává až v druhém desetiletí 20. století



Živá historie �ervenec–srpen 2008     77

život a um�ní > �eské moderní malí�ství

Jana Preislera Sen jinocha a Sen dívky. Archi-
tekt Kot�ra nabídl Preislerovi dv� protilehlé 
plochy nad bo�ními vchody ve vestibulu. 
Prostor byl z�ejm� ur�en až v pr�b�hu stavby.

Na prost�jovských obrazech došlo 
k tematickému shrnutí všeho, �ím se Preisler 
za dané období své tvorby zabýval (cykly 
Svád�ní, �erné jezero, Milenci). Obrazy Sen 
jinocha a Sen dívky p�edstavují mužský 
a ženský prot�jšek, podobn� jako ženský 
a mužský zástupce hanáckého lidu od 
socha�e Suchardy, jehož díla jsou umíst�na 
na fasád� Národního domu. V pozd�jší dob� 
využil Preisler dvojice ženského a mužského 
prot�jšku nap�. v dekorativní výzdob� Palac-
kého sálu Obecního domu v Praze. 

Perfekcionista po celý život
Preisler pracoval tak dlouho na obraze, dokud 
s ním nebyl zcela spokojen, a� se to týkalo 
kompozice �i barevného lad�ní. Sám �íkal, že 
na obraze musí být vše ve vzájemném vztahu 
a od�vodn�no do každé mali�kosti. Své 
um�ní podroboval p�ehnané kriti�nosti. Vždy 
si zoufal, když nebyl s pracemi, které odevzdal 
pro výstavu, spokojen. Zám�rn� svá um�lecká 
díla nepojmenovával, o�ekával, že v nich 
bude pozorovatel �íst i bez pár slov z názvu. 

Kone�né verzi Preislerových obraz� 
Sen jinocha a Sen dívky pro Národní d�m 
v Prost�jov� p�edcházelo n�kolik menších 
pastelových i olejových skic a modelové 
studie postav uhlem.

Své hrdiny nikdy neopustil
Od prvního období své tvorby Preisler 
pracoval na jednotlivých typech svého 
�lov�ka, kterého v obm�nách zasazoval do 
r�zných krajin v r�zných pózách a odstínech. 
Neúnavn� opakoval podobný typ ve svých 
kresebných skicách (�ernovlasý mladík), 
zde se uplat�uje jeho specializace ze studií. 
Preislerovy postavy na obrazech se m�nily 
jen pomalu. N�kdy byla zm�na jejich postoje 
a role v obraze podmín�na jen symbolikou 
nebo malí�skými experimenty s barvou 
a zkoumáním malí�ské práce s kompozicí. 

Malí�ovo Svád�ní
Postava vesnického melancholického chlap-
ce, který se vyskytuje na prost�jovském 
obraze Sen jinocha prochází celým Preislero-
vým dílem. Na jeho obrazech se neopako-
valy jen typy postav, ale i symbolická scéna 
svád�ní – pokušení. Ta se poprvé objevuje 

na obraze Cyklus o dobrodružném rytí�i, kde 
je mladík zobrazen v lese obklopený sku-
pinou lesních žínek, které na n�j milostn� 
dorážejí. Podobnou scénu m�žeme sledovat 
i v obraze Sen jinocha pro prost�jovské 
divadlo. D�sledn�ji �ešil Preisler tento motiv 
na obraze Svád�ní. 

Dalšími symbolickými prvky vyskytu-
jícími se na prost�jovských dílech, ale 
i v dalších Preislerových obrazech, jsou 
dekorativn� pojaté tenké kmeny b�íz 
a jiných strom�, které mají nazna�ovat 
domácí krajinu, nebo m�že jít o symbo-
lickou paralelu ke k�ehkým t�l�m dívek. 
Na obraze Sen dívky se vyskytuje motiv 
mladíka na bílém koni. Tímto motivem se 
Preisler podrobn�ji zabýval v cyklu obraz� 
�erného jezera. 

Osud prost�jovských maleb
Pro Preislera byly ve�ejné zakázky velmi d�le-
žité nejen z d�vod� 
 nan�ních, ale spat�oval 
v t�chto úkolech p�íležitost ke zkoumání 
a �ešení nových formálních problém�. Preis-
lerovy monumentální dekorativní práce vždy 
shrnují dosažené výsledky za ur�itou dobu 
jeho hledání, proto tvo�í významnou �ást 
jeho díla.

Pokud jde o osud jeho práce pro Národní 
d�m v Prost�jov�, slohová ucelenost 
a jednotnost budovy byla výrazn� porušena 
již roku 1942 zásahem profesor� z brn�n-
ské n�mecké techniky. Proti n�meckým 
úpravám vystoupil i tehdejší n�mecky vedený 
Památkový ú�ad v Brn�. Kv�li následují-
cím vále�ným událostem bylo zamezeno 
realizovat venkovní p�estavbu. Od p�elomu 
50. a 60. let minulého století sice probíhají 
snahy uvést stavbu do p�vodní podoby, ale 
to se dodnes pln� nepoda�ilo.

Obrazy Sen jinocha a Sen dívky jsou 
v sou�asnosti k vid�ní v Muzeu Prost�jovska 
jenom pár desítek metr� od p�vodní budovy 
Národního domu. Je otázkou, zda vyhlá-
šení za národní kulturní památku p�isp�je 
k navrácení obraz� do p�vodních prostor.  

Mgr. Gabriela Imreczeová
vystudovala muzeologii a p�sobí jako 

lektorka v MG v Brn�
v sou�asné dob� studuje d�jiny um�ní

Malí� opakuje symbolické 
scény svád�ní – pokušení

Symbolismus
Literární a um�lecký sm�r, 
který vznikl na p�elomu 
19. a 20. století ve Francii. 
Um�lci usilovali o vyjád-
�ení svých pocit� a nálad 
prost�ednictvím symbol� bez 
zprost�edkující spolupráce 
vysv�tlujícího rozumu. Zasa-
zovali své symboly do snových 
krajin, vymyšlených sv�t�, 
poezie atd. Nejvýznamn�jším 
p�edstavitelem symbolismu 
v �eské poezii je O. B�ezina.

Secese
Um�lecký sloh kolem roku 
1900, jehož snahou bylo 
odpoutat se od historismu. 
Název vznikl od slova sece-
sio – odchod, odstup a vy-
jad�oval „odchod“, odklon 
mladé generace um�lc� od 
soudobého akademického 
um�ní. Secese formáln� 
�erpá z rostlinných motiv� 
a p�írody, které siln� stylizuje 
až na hranici ornamentu. 
Takto využívá dokonce i lid-
skou postavu �i písmo.

Slovní�ek

V roce 1892, kdy vyhrálo volby �eské m�š�an-
stvo a Prost�jov se vymanil z n�mecké nad-
vlády, stal se nejv�tším m�stem na Morav� 
s �eskou správou. Všechny ve�ejné po�iny ve 
m�st� se nesly v duchu oslav této skute�nosti. 

Obyvatelé Prost�jova za�ali organizovat 
sbírky. O urychlení realizace stavby se za-
sloužil Karel Vojá�ek, první �eský starosta, 
který po své smrti odkázal na stavbu domu 
kultury obci 20 000 zlatých.

Stavbu divadla uspíšil rok 1905, kdy byl 
v Prost�jov� nov� postaven N�mecký d�m. 

P�edstavitelé obce proto obeslali r�zná 
m�sta v 
echách a na Morav� s dotazy na 
zkušenosti z podobných zakázek jako je 
Národní d�m v Prost�jov�. 

V Hradci Králové se setkali p�i�in�ním 
hradeckého starosty dr. Františka Ulrycha 
s architektem Janem Kot�rou. 

U p�íležitosti oslav 60. výro�í narození 
básníka Svatopluka 
echa 24. kv�tna 1906 
byl položen základní kámen Spolkového 
domu v Prost�jov�.  Již 1. prosince byl 
Spolkový d�m otev�en.

Národní d�m v Prost�jov�

Jaro, 1906, olej na plátn�, 118×132 cm, 
Národní galerie v Praze 

Sen jinocha (Pokušení), 1907, olej, plátno, 221×336 cm, M�sto Prost�jov 
(foto: Jan Pospíšil). Z dostupných skic vyplývá, že Preisler �erpal nám�t z ob-
razu Pokušení z let 1906–1907, ke kone�né verzi došel tedy snadn�ji



Tip na výlet

78     Živá historie �ervenec–srpen 2008

Oblíbený kraj lucemburských král�
Vydáte-li se z Prahy stejnou cestou, kterou se mladý Václav IV. ubíral do �íšského 
Norimberku, spat�íte po 50 kilometrech neobvyklé souhradí. Do osud� hrad� Žebráku 
a To�níku významn� zasáhl p�edevším král Václav IV. (1378–1419)

Mohutné z�íceniny hradu Žebráku 
jsou snadno dosažitelné z obce 
To�ník – rozkládají se p�ímo 
naproti obecnímu ú�adu. Nedlou-

há procházka vede p�es louku pod hradem, 
pak p�ijde krátké stoupání, a najednou stojíte 
pod okrouhlou v�ží p�ímo p�ed hradním 
palácem. U paty v�že si m�žete prohlédnout 

zbytky d�myslného st�edov�kého vytáp�cího 
za�ízení, to nejzajímav�jší vás však �eká až 
naho�e v korun� – je tu nádherný výhled do 
krajiny v okolí, které vévodí blízký To�ník.

Výstavné sídlo sho�elo
Žebrák vystav�l v druhé polovin� 13. století 
Old�ich Zajíc z Valdeka, p�íslušník šlechtické-
ho rodu Buzic�. V majetku rodu však hrad 
setrval jen do roku 1336, kdy jej získal král Jan 
Lucemburský. S Lucemburky pak byla spojena 
jeho další historie. Jan Jind�ich, nejmladší 
bratr Karla IV., tu po roce 1341 vybudoval 
kapli sv. Apoliná�e a Markéty. V této dob� už 
hrad sloužil jako místo odpo�inku na cest� 
k �íšským sn�m�m, a tak není divu, že  ho 
Karel IV. za�adil do svého zákoníku mezi hrady, 
které nesm�ly být dlouhodob� zastaveny. Ze 
všech Lucemburk� si Žebrák oblíbil nejvíce král 
Václav IV., který jej nechal náro�n� a reprezen-
tativn� p�estav�t. Požár v roce 1395 však tuto 
luxusní rezidenci zna�n� poškodil. Václavovi to 
posloužilo jako podn�t ke stavb� zcela nového 
hradu jen n�kolik set metr� dále po h�ebenu.

Krása dvou palác�
K To�níku je to ze Žebráku o n�co dál než 
kilometr. Když budete p�echázet most p�es 

hradní p�íkop, nezapome�te pohlédnout 
dol� – v p�íkopu totiž p�ebývají medv�di. 

B�hem prohlídky m�žete obdivovat um�ní 
kamenických mistr� Václavovy královské hut� 
i stavební um�ní dob pozd�jších. V královském 
paláci projdete množstvím nepravidelných 
prostor s mistrn� vyvedenými klenbami 
a krby – v p�ízemí najdete zachovalou kuchyni 
a v pat�e m�žete na chvíli spo�inout v lavici 
kaple sv. Bartolom�je. Práv� do prostor Krá-
lovského paláce byl p�emíst�n kamenný reliéf 
s erbovní galerií p�edstavující celou titulaturu 
Václava IV. Krov Královského paláce se opra-
vuje, což však pro návšt�vníky neznamená 
žádné omezení.

Naopak je možné sledovat opravu probíhají-
cí tradi�ním zp�sobem, navíc za pomoci v�rné 
repliky st�edov�kého je�ábu podle vyobrazení 
Václavovy bible. Úpln� jiný charakter má druhý 
z palác� zvaný Purkrabský palác. Sálová 
stavba vás ohromí svým velkým prostorem 
a z oken je nádherný výhled do krajiny.

�eský Betlém
O kousek dál leží další z významných 
rezidencí – sídlo posledního hesenského 
kur
 �ta. Osm kilometr� po silnici �i zna�ené 
cyklostezce d�lí To�ník od m�ste�ka Ho�ovi-
ce.  Jan Neruda nazval toto poklidné místo 
�eským Betlémem. Býval to kraj železáren 
a ková��, ale také rodišt� „�eského Paga-
niniho“ Josefa Slavíka. I to vám p�ipomene 
prohlídka místního zámku.

Ho�ovický zámek nechal vystav�t koncem 
17. století Jan František z Vrbna, kterému již 
nevyhovovalo mnohokrát p�estavované starší 
sídlo, stojící nedaleko. Pánové z Vrbna se na 
zámku udrželi do 19. století.  Od roku 1852 

je osud zámku spojen s osobou hesenského 
kur
 �ta Friedricha Wilhelma, knížete z Hanau, 
jehož potomci tu vydrželi až do roku 1945, 
kdy byl zámek zestátn�n na základ� Benešo-
vých dekret�.

Vstup do klasicistního zámku p�sobí 
impozantn�. Kovaná brána do �estného dvora 
ukazuje um�ní místních ková��, kamenné skulp-
tury pocházejí z dílny Matyáše Bernarda Brauna. 
Prohlídkový okruh zve k návšt�v� reprezenta�-
ních místností s obdivuhodnou barokní schodiš-
�ovou halou, rozm�rným sálem, �adou salonk�, 
jídelnou, knihovnou i hostinským apartmá. 

Ing. Petr Svoboda
Národní památkový ústav

V hradním p�íkopu To�níku p�ebývají medv�di

historie v sou�asnosti  > tip na výlet

Ke stavebním pracím se na 
To�níku používá replika st�e-
dov�kého d�ev�ného je�ábu, 

který dokáže uzvednout b�e-
mena až do hmotnosti jedné 
tuny (podrobn�ji viz �asopis 

Sv�t 12/07)



historie m�st > m�sta v prom�nách staletí

Vynucené brn�nské novostavby
V této rubrice vám budeme p�inášet fotogra� e a obrázky z míst, která za poslední staletí výrazn� 
zm�nila svoji podobu. Sami budete mít možnost posoudit, která z podob se vám více líbí. 
Máte-li sami k dispozici podobné dvojice �i trojice fotogra� í �i obraz� zajímavých míst, které chcete 
zve�ejnit, budeme rádi, když nám je zašlete na adresu zivahistorie@epublishing.cz. Za�ínáme v Brn�

Velký Špalí�ek

Jakubské nám�stí

Zelný trh 

30. léta 1945 2008

1917 1900 2008

1773 po�átek 20. století 2008

Komplex Velký Špalí�ek vznikl na jedné z nejstarších zástaveb v Brn�, kde se nacházely st�edov�ké domy až ze 13. století. B�hem druhé sv�tové válce však byl zasažen bombardo-
váním a po roce 1944 byly zbytky dom� odstran�ny. Do konce 20. století pak hyzdila historické centrum m�sta nehezká proluka. Postavení nové zástavby – zábavního a nákupního 
multiplexu se sedmi kinosály – provázely r�zné skandály, ale nakonec byl moderní komplex slavnostn� otev�en 1. zá�í 2001.

Jakubské nám�stí se rozkládá u gotického kostela sv. Jakuba ze 14. století. Nabízíme vám barevnou pohlednici, která zachycuje pohled sm�rem k nám�stí Svobody b�hem první 
sv�tové války. Na �ernobílé fotogra	 i je pohled z místa za kostelem B�hounskou ulicí sm�rem k Moravskému nám�stí. P�i srovnání se sou�asností je patrný zejména rozdíl v pojme-
nování obchod�, okolních dopravních prost�edcích a sousedním nízkém dom�, který byl ve 20. století p�istav�n.

Jedno z nejstarších brn�nských nám�stí, které se od svého po�átku ve 13. století jmenovalo Horní trh, jehož sou�ástí byl Dr�beží trh, Hrn�í�ský trh a Vetešnický trh. Již od 15. století se však 
nám�stí p�ejmenovalo na Zelný trh podle p�evažujícího druhu zboží, které se zde prodávalo – ovoce a zeleniny. V sou�asné dob� je styl nám�stí narušen nevhodným obchodním centrem u ulice 
Starobrn�nské, jež bylo postaveno na míst� válkou zdevastovaných historických dom�. V roce 1950 tu byla postavena m�stská tržnice, která byla po roce 1989 p�ebudována na obchodní 
centrum. Uprost�ed nám�stí stojí barokní kašna Parnas postavená v letech 1690–1695.

Za po�ízení archivních fotogra	 í d�kujeme internetové Encyklopedii Brna (www.encyklopedie.brna.cz)

Archivní foto: Muzeum m�sta Brna

Archivní foto: Muzeum m�sta Brna, Archiv m�sta Brna

Vyobrazení: Brno v architektu�e a výtvarném um�ní

Stránku p�ipravil: Jind�ich Ka�er



80     Živá historie �ervenec–srpen 2008

historie v sou�asnosti  > pozvánka na výstavy

Ji�í Harcuba: �eský sklá� a socha�

Muzeum alchymie v Kutné Ho�e

Civilizované bydlení pro každého

Hrátky šlechtic� v Ho�ovicích

Historie a legendy z Tel�e a okolí

12. 6.–28. 9. 2008
otev�eno denn� krom� pond�lí 9–18 h
Brno, Špilberk – východní k�ídlo, I. patro
plné vstupné 60 K�

Mezi výraznými osobnostmi �eského 
moderního sklá�ství stanul na p�edním 
míst� sklá� a socha� Ji�í Harcuba 
(narozen 1928 v Harrachov�), který záhy 
proslul jako nedostižný mistr sklá�ské 
intagliové rytiny. Navázal na klasické 
tradice �eského baroka a 19. století. 
Stal se plodným tv�rcem tzv. chladné 
sklá�ské techniky na p�elomu vrcholící 
moderny i p�icházející post-moderny. 
Ryteckým vrcholem jeho životního díla 
se stalo sklen�né intaglio, sv�j zájem 
obrátil také do oblasti medailérské 
a mincovní. Rovn�ž v t�chto oborech vy-
tvo�il osobitý um�lecký výraz, srovnatel-
ný s progresivním vývojem t�chto žánr�. 
Ji�í Harcuba dovedl sjednotit tyto tv�r�í 
obory svým pr�kazným výtvarným talentem i krystalizací svého mistrovské-
ho projevu do obdivuhodné výrazové syntézy.

www.spilberk.cz

stálá výstava
otev�eno denn� 10–17 h
Sankturinovský d�m, 
Palackého nám�stí 377, Kutná Hora
plné vstupné 50 K�

Ora et labora – modli se a pracuj – je krédo 
alchymist�. Muzeum alchymie vás zavede 
z laborato�e v hloubi sklepa, p�íbytku prak-
tické práce, k povznesení v gotické kapli �i 
orato�i, kde se snad princ, alchymista a bás-
ník modlil za duchovní i praktický úsp�ch 
velkého díla alchymie - opus magnum.

Na vaší objevitelské cest� budete mít 
možnost odhalit fakta, 	 kci i fantazii 
v p�ehlídce neobvyklých objekt�, tajných 
zašifrovaných text�, p�ekvapivých vizuálních 
metafor ze sv�ta alchymie a možných stop 
v hledání kamene mudrc�.

De	 nuje alchymii v globálním kontextu 
a zárove� klade d�raz na bohatou historii 
alchymie v �eských zemích a její praktický 
vztah k hornické a hutnické tradici Kutné 
Hory.

www.alchemy.cz

14. 5.–28. 9. 2008
otev�eno denn� krom� pond�lí 9–18 h
Špilberk – západní k�ídlo, p�ízemí
plné vstupné 60 K�

Jan Van�k (1891–1962) je osobností stojící 
u zrodu moderního nábytkového designu 
a posléze celé koncepce mezivále�né bytové 
kultury. Každá jeho životní „role“ – um�lce, 
teoretika, publicisty, vydavatele, pedagoga, 
podnikatele – více �i mén� úsp�šná, tak m�la 
nezpochybnitelný a dalekosáhlý význam pro 
utvá�ení a napl�ování nových idejí a sm�r� 
v této speci	 cké oblasti lidské �innosti. Spo-
lupracoval s �adou osobností – Bohuslavem 
Fuchsem, Adolfem Loosem, Le Corbusierem, 
Ludwigem Mies van der Rohem a dalšími. 
Výstavní projekt spole�n� s p�ipravovanou 
monogra	 í je první samostatnou prezentací 
této mimo�ádné osobnosti �eské, respektive 
�eskoslovenské kultury.

Muzeum m�sta Brna ve spolupráci s Do-
mem um�ní m�sta Brna a Fakultou výtvarných 
um�ní Vysokého u�ení technického v Brn� or-
ganizují k výstav� doprovodný projekt – cyklus 
fotogra	 í inspirovaných uvedenou osobností 
a její tv�r�í �inností. Autory vystavených d�l 
jsou studenti Kabinetu fotogra	 e FaVU VUT 
v Brn� a Seminá�e d�jin um�ní Filozo	 cké 
fakulty Masarykovy univerzity v Brn�.

www.spilberk.cz

stálá výstava
otev�eno denn� krom� pond�lí 10–16 h
zámek Ho�ovice
plné vstupné 40 K�

V rubrice Tip na výlet jsme vám doporu�ili 
návšt�vu zámku v Ho�ovicích. V zámku i okolí 
najdete celou �adu výstavních expozicí. 
Jestliže se rádi bojíte, doporu�ujeme výstavu 
nadp�irozených bytostí brdských les�. Milov-
níci hudby jist� nevynechají výstavu hracích 
strojk� nazvanou Hudba bez hudebník�, s �a-
dou funk�ních exponát�. Zajímavá je rovn�ž 
Galerie um�lecké litiny p�ipomínající tradici 
železá�ských hutí v nedalekém Komárov�.

Pro návšt�vníky je však nejvd��n�jší 
expozice Hry a hra�ky malých aristokrat�. 
M�žete si tu prohlédnout, s �ím si hrály 
d�ti od 17. do poloviny 20. století. Vedle 
precizn� zpracovaných miniatur, odrá-
žejících nádheru sv�ta salón�, zaujímají 

plnohodnotné místo oby�ejné hry a hra�ky, 
které jit�ily fantazii, byst�ily intelekt a zdo-
konalovaly zru�nost malých šlechtic� stejn� 
jako ostatních d�tí bez vznešeného p�vodu. 
Najdete tu království panenek, hra�ky, které 
jezdí, létají �i plují, ale také unikátní soubor 
panoramatických divadelních scénogra	 í 
nebo divadelní loutky a 	 gurky z betlém�.

www.zamek-horovice.cz

stálá výstava
otev�eno denn� 10–18 h
Tel�ský d�m, Nám. Zachariáše z Hradce 31
plné vstupné 45 K�

Ve slovutném m�st� Tel�i, na nám�stí Zachariáše z Hradce, v m�stské 
památkové rezervaci, která je pro svoji jedine�nost právem zapsána na 
seznamu sv�tového d�dictví UNESCO, stojí d�m �íslo 31.

Využijete–li p�íležitosti a vstoupíte dovnit�, ocitnete se rázem ve sv�t� 
legend, sk�ítk� a historických p�íb�h�, které osobitým zp�sobem ztvárnili 
um�lci paní Anna Hanzlová st., její dcera a pan Julek Žembery.

Keramické postavy jsou instalovány v monumentálním sklepení se stu-
dánkou. Jeho n�které �ásti pamatují dobu románskou a v p�ilehlém klenu-
tém sklepení jsou dví�ka, kterými m�žete nahlédnout do podzemí tel�ského.

V jiné �ásti domu se seznámíte formou zábavnou jak pro d�ti, tak i pro 
dosp�lé s historií domu, pr�b�hem rekonstrukce i s p�edm�ty objevenými 
v dom�. Jsou tu rovn�ž jiné památky z �as� našich p�edk�.

Sk�ítek Tel�ák vás provede keramickými nást�nnými p�íb�hy, které vás ne-
jen pobaví, ale m�žou být i dobrou inspirací na p�íjemné výlety po Tel�i i okolí.

www.telcsky-dum.cz

Jan Vaněk 1891–1962 civilizované bydlení pro každého

Špilberk, 15. května–28. září 2008
Muzeum města Brna, www.spilberk.cz

statutární město Brno dotuje provoz Muzea města Brna



Živá historie �ervenec–srpen 2008     81

historie v sou�asnosti > nové národní kulturní památky

Cenné kulturní d�dictví
Až do nedávna byla pro vyhlášení kulturní 
památky za národní zásadní podmín-
ka – vlastnictví státu. To se však v letošním 
roce zm�nilo a do seznamu národních 
kulturních památek (NKP) p�ibylo k 201 
dosavadním 29 nových objekt�, z nichž 
n�které jsou i v soukromých rukou, 

nap�íklad zámek Orlík nebo hrad �eský 
Šternberk. Pro nov� za�azené památky je 
tento krok d�ležitý zejména kv�li reklam� 
a získávání 	 nan�ních prost�edk� formou 
projekt�. Jsou mezi nimi i skute�né 
um�lecké �i technické skvosty, které si toto 
povýšení jist� zaslouží.

Fo
to

gr
a


 e
: c

s.
w

ik
ip

ed
ia

.o
rg

ST	EDO�ESKÝ KRAJ 

ÚSTECKÝ KRAJ

JIHO�ESKÝ KRAJ

LIBERECKÝ KRAJ

KRÁLOVÉHRADECKÝ KRAJ

VYSO�INA

JIHOMORAVSKÝ KRAJ

PARDUBICKÝ KRAJ

PLZE�SKÝ KRAJ

KARLOVARSKÝ KRAJ:

Hrad �eský Šternberk – jeden z nejlépe dochovaných hrad� v 
echách. P�vodn� 
ran� gotický hrad z roku 1211. 
Kostel sv. Jakuba v Jakubu u Kutné Hory – románský kostel z roku 1165 pat�í 
k nejvýznamn�jším památkám stavitelství 12. století. 
Kostel sv. Mikuláše ve Vinci – pozdn� románský kostel z druhé poloviny 12. století 
s bohatou výzdobou interiéru i exteriéru.

Kostel sv. Floriána v Krásném B�ezn� – p�vodn� zámecká kaple postavená v letech 
1601 až 1603. Význam stavby z hlediska výtvarného um�ní p�esahuje území 
R.

Vodní mlýn v Hoslovicích – unikátní pa-
mátka dokládající vývoj lidové architektury 
a technického vybavení vesnických mlýn�. 
Pochází nejspíše z druhé poloviny 
16. století. 
Zámek Orlík – p�vodní hrad byl zmi�ován 
už v polovin� 13. století, po požáru v polo-
vin� 16. století získal sou�asný p�dorys. 
Klášter premonstrát� v Milevsku – byl založen v roce 1184, románská bazilika 
Navštívení Panny Marie a zejména starší kostel sv. Jiljí pat�í k nejvýznamn�jším 
stavbám poslední �tvrtiny 12. století v 
R.

Kostel sv. Vav�ince a Zdislavy v Jablonném v Pod-
ješt�dí – kostel s bohatou vnit�ní výzdobou byl 
postaven nad hrobem svaté Zdislavy (svato�e�ené 
roku 1995). 
Hrad Grabštejn – pat�í k nejstarším hrad�m sever-
ních 
ech. V letech 1564 až 1569 byl p�estav�n 
na renesan�ní sídlo, z p�vodní stavby se zachovala 
velká okrouhlá v�ž a v�tšina obvodového zdiva.

Zámek v Novém M�st� nad Metují – p�vodní tvrz 
z po�átku 16. století byla ješt� v druhé polovin� 
téhož století renesan�n� rozší�ena. 
Hrad Kost – založen asi v první polovin� 14. století, 
po roce 1370 byl radikáln� p�estav�n, v první polovi-
n� 16. století p�ibylo renesan�ní k�ídlo. 
Humprecht – lovecký záme�ek, vynikající ukázka stavby vytvo�ené pro ob�asné využí-
vání. Postaven v roce 1667. 
H�bitovní kostel Panny Marie v Broumov� – d�ev�ný kostel postavený asi v roce 
1177, dnešní podoba je z doby po požáru v roce 1449. Nejstarší autenticky dochova-
ný d�ev�ný kostel je výjime�nou ukázkou lidové architektury. 

Kostel Nanebevzetí Panny Marie v Polné – na míst� kostela 
z po�átku 13. století byla na po�átku 18. století postavena 
barokní stavba podle plán� architekta Dominika d‘Angeliho. 
Kostel sv. Jakuba V�tšího v Jihlav� – ran� gotická stavba byla za-
ložena sou�asn� s m�stem ve 40. letech 13. století. Monumentál-
ní stavba je architektonickým dílem st�edoevropského významu.

Zámek Slavkov u Brna – renesan�ní sídlo bylo 
v záv�ru 17. století p�estav�no podle projektu 
italského architekta Domenika Martinelliho. 
V barokní podob� zámek p�edstavuje významné 
šlechtické sídlo. 
Poutní kostel Jména Panny Marie ve K�tinách 
vznikl po roce 1713 na míst� dvou starších kostel�, poni�ených za t�icetileté války. 
Archeologické nalezišt� Dolní V�stonice v�etn� souboru nejvýznamn�jších nález� 
z období kultury lovc� mamut� – pat�í mezi nejvýznamn�jší nalezišt� poz�statk� života 
�lov�ka starší doby kamenné v Evrop�. Jsou zde dochovány zbytky obydlí, lovecké ko�isti 
i doklady um�leckého cít�ní.

Radnice v Poli�ce – barokní komplex radnice se dv�ma kašnami, morovým sloupem 
a sochou sv. Jana Nepomuckého na nám�stí.  

Selský dv�r v Plzni-Bolevci – autenticky dochovaný p�íklad 
tradi�ních selských dvor� budovaných na Plze�sku v obdo-
bí tzv. lidového klasicismu. 
Kostel Nanebevzetí Panny Marie v P�ešticích – pat�í k vy-
nikajícím stavbám pozdního baroka v 
echách. Postaven 
byl podle plán� Kiliána Ignáce Diezenhofera z roku 1729.

Klášter premonstrát� v Teplé – klášter byl založen koncem 
12. století. Kostel vysv�cený roku 1232 je prvním halovým 
trojlodím v 
echách a p�edstavuje doklad p�echodu od 
románského k ran� gotickému slohu. 
St�edov�ký d�l Jeroným v �isté – d�lní dílo ur�ené pro 
t�žbu cínu pochází z 15. až 16. století. 
Rudná v�ž smrti v Ostrov� nad Oh�í – rudná v�ž z 50. let 
20. století je dokladem perzekuce politických v�z�� a p�i-
pomíná ob�ti, jež zem�ely následkem vy�erpání a ozá�ení.

Hrad 
eský Šternberk

Zámek Orlík

Hrad Grabštejn 

Hrad Kost

Kostel sv. 
Jakuba V�tšího

Zámek Slavkov u Brna

Kostel Nanebevzetí 
Panny Marie 
v P�ešticích

Klášter premonstrát� 
v Teplé



82     Živá historie �ervenec–srpen 2008

Stalinova smrt
Kult osobnosti sov�tského v�dce byl neot�esitelný. Krátce 
p�ed svou smrtí z�ejm� p�ipravoval další vlnu teroru. Vládl 

pomocí strachu. 1. b�ezna 1953 byl p�i hádce s �leny 
politbyra ran�n mrtvicí. Byl uložen na l�žko a nikdo se ho 

neodvážil rušit. Umírání bylo dlouhé a bolestivé, ned�stojné 
pro velkého v�dce, spravedlivé pro diktátora. 

Mohl být J. V. Stalin otráven svými nep�áteli?

Jak se žilo za Karla IV.
O vlád� a politice „Otce vlasti“ se píše až p�íliš �asto. Už 
mén� se však ví, jak se v jeho dob� žilo v podhradí, za zdmi 
klášter� a hradbami m�st. Mluví se o zlatém v�ku, kdy se 
v �echách a na Morav� nebojovalo, kvetl mír a stav�ly se 
nové hrady. M�l však i svoji odvrácenou stranu.
Jak prožívali vládu Karla IV. oby�ejní lidé?

�eští obrozenci toužili pat�it Rusku
Když se po�átkem 19. století objevilo �eské národní obrození, 
mnoho �eských a slovenských spisovatel� (nap�. J. Dobrovský, 
J. Kollár) a dalších um�lc� obdivovalo carské Rusko. Objevila 
se myšlenka panslavismu – sjednocení všech Slovan� pod 
vládou Petrohradu. Avšak ti, kte�í poznali carskou vládu 
zblízka, se brzy postavili do opozice. 
Mohl jim snad ruský car pomoci od habsburské nadvlády?

Nešlo jen o Ameriku
V seriálu o objevitelích a mo�eplav-
cích popíšeme nejslavn�jší dobu 
mo�eplavby – p�elom 15. a 16. stole-
tí. Ukážeme si, že Kolumbus byl jen 
jedním z mnoha, kdo se v tehdejší 
dob� vydal na dalekou cestu p�es 
oceán. Spoustu slavných mo�eplavc� 
pohltilo mo�e, jiní dosáhli vytoužené-
ho, nebo zcela ne�ekaného cíle. 
Poda�ilo se vlastn� Magalhãesovi 
obeplout sv�t?

Šílení �ímští 
císa�ové
Podivínství, svévolnost a ob�as až 
nep�í�etnost císa�e Nera je všeo-
becn� známá. Nebyl však zdaleka 
jediným císa�em na tr�n�, který 
projevoval sklony k šílenství a r�z-
ným psychickým chorobám. P�ílišné 
nahromad�ní moci m�že mít na 
�lov�ka neblahý až zhoubný vliv. 
Poj
te se s námi v p�íštím �ísle pro-
jít císa�skými paláci, kde vznešené 
blázny potkáte na každém kroku.

Jak se vraždí prezident
Byl to první atentát, o n�mž se brzy dozv�d�l celý sv�t. Jeden 
z nejv�tších amerických prezident�, který dokázal dovést severní 
americké státy k vít�zství v ob�anské válce, byl zavražd�n 
v divadle. S ním zem�el i bojovník za zrušení otroctví a neúnavný 
obhájce lidských práv. 
Z jakého d�vodu byl Abraham Lincoln zast�elen a co zname-
nala jeho ne�ekaná smrt pro vývoj Spojených stát�?

Další �íslo Živé historie vyjde
5. zá�í 2008

+ DÁREK!

P�íb�h Justiniána: Z chudého synka byzantským císa�em!
Živá historie 
�íslo �ervenec-srpen vychází v pátek 
13. �ervna 2008
www.extra-historie.cz 
(E-mailové adresy zam�stnanc� 
vydavatelství jsou tvo�eny podle vzoru 
prijmeni@epublishing.cz)

Produktový �editel Petr Broža
Šéfredaktor Jind�ich Ka�er
Redakce a stálí spolupracovníci
Jan �urda, Vladimír Socha, Marek Vlha, 
Lenka Peremská, Petr Svoboda, Gabriela 
Imreczeová, Martina Zrostlíková
Art Director Michal Bárt�
Sazba Ji�í Studený
Jazyková korektura Anna Miklasová
Produkce, výroba Ivan Pospíšil

Adresa redakce
Živá historie
Extra Publishing, s. r. o.
Hrn�í�ská 23, 602 00 Brno
Tel.: 546 606 008
Fax: 549 210 724

Inzerce a marketing
Pavel Pospíšil, Libor K�íž, Silvie Banzetová, 
Jan Ku�era

Extra Publishing Brno
Hrn�í�ská 23, 602 00 Brno
Tel.: 546 606 008
Fax: 549 210 724

P�edplatné �R
zajiš�uje: SEND P�edplatné, P.O.Box 141, 
Antala Staška 80, 140 00 Praha 4

telefon: 225 985 225 (prac. dny 8–18 hod.)
web: www.epublishing.cz
e-mail: extra@send.cz, 
reklamace@epublishing.cz

Reklamace p�edplatného
Pokud vám nedorazilo aktuální �íslo 
�asopisu do 10 dn� od data vydání, infor-
mujte se nejd�íve na své dodací pošt�. 
Došlo-li ke ztrát� zásilky, napište prosím 
na reklamace@epublishing.cz Další 
informace ohledn� reklamací najdete na 
reklamace.epublishing.cz.

P�edplatné SR
písemn�: Mediaprint-Kapa Pressegrosso, 
a. s., oddelenie inej formy predaja, 
Vajnorská 137, P.O.BOX 183, 

830 00 Bratislava 3 
tel.: 02/444 588 21, 444 427 73 
a 444 588 16 a fax: 02/444 588 19
web: www.mediakapa.sk
e-mail: predplatne@abompkapa.sk

Pokud to není výslovn� uvedeno, ak�ní 
nabídky, dárky apod. se nevztahují na 
prodej p�edplatného na Slovenku. Pro 
cenu i nabídku p�edplatného se prosím 
informujte na výše uvedených kontaktech.

Distribuce
V �eské republice Mediaprint & Kapa 
Pressegrosso, s. r. o., na Slovensku Media-
print-Kapa Pressegrosso, a. s. a soukromí 
distributo�i

Tisk Merkurtisk, a. s., Náchod
Vychází m�sí�n� v Brn�, ISSN 1803-3326, 
MK �R E 18327.
Autorská práva ke zve�ejn�ným materiá-
l�m vykonává vydavatel Extra Publishing, 
s. r. o. Jakékoliv užití �ásti nebo celku, 
zejména p�etisk a ší�ení jakýmkoliv zp�so-
bem, v�etn� elektronického, je bez p�ed-
chozího souhlasu vydavatele zakázáno.

Vydavatel
Extra Publishing, s. r. o.
Hrn�í�ská 23, 602 00 Brno
I� 27 68 92 47, DI� CZ 27 68 92 47
Obchodní �editel tisk Pavel Pospíšil
Obchodní �editel internet Libor K�íž
Finan�ní �editel Ivan Pospíšil



Píše se 23. kv�ten 1701, kapitán William Kidd je odsouzen za pirátství 
a popraven na b�ehu Temže. Kon�í život jednoho z nejznám�jších korzár� 
všech dob, náš p�íb�h ovšem práv� za�íná. P�ed popravou p�edal Kidd 
svému bocmanovi Nedu Wardovi truhlu s mosaznou tabulkou a nápisem 
„Truhla kapitána Kidda“. Ned Ward se svým vnukem Jackem objeví 
ve dvojitém dn� truhly mapu, která je má zavést k ukrytému Kiddovu 
pokladu. Oba stojí na po�átku napínavého dobrodružství plného pirát�, 
tajných zpráv, pirátských map a nebezpe�í. Vydejte se spolu s hlavními 
hrdiny na dobrodružnou cestu, na které m�žete aktivn� pomáhat se všemi 
šiframi, úkoly a záhadami, které jim kapitán Kidd p�ipravil.

Kniha uložena v pirátské truhle
se skrytým tajemstvím

230 x 330 mm, 56 stran + přílohy + pirátská truhla
cena 499 Kč | v našem internetovém knihkupectví
379 Kč – ušetříte 120 Kč !!!

objednávejte na www.knihyprovas.cz

PRÁVĚ 
VYCHÁZÍ

I VE 
SLOVENŠTINĚ

POKLAD KAPITÁNA WILLIAMA KIDDA

KNIHA A ZÁROVEŇ HRA

NAPĚTÍ A DOBRODRUŽSTVÍ

AKTIVNÍ ZÁBAVA 

PRO DĚTSKÉ ČTENÁŘE

Pirátské mapy
a historické dokumenty

Tajné zprávy 
a záhady

Cesta za pokladem právě začíná...

šifry a skryté indicie

inzerce_svet2_final.indd   1 2.6.2008   14:28:02



Fotky, o kterých 
ostatní jen sní
Nová E-520 s vestavěnou stabilizací obrazu
Výkonná: nový Live MOS snímač s rozlišením 10,0 megapixelů  ■ Vyspělá: mechanická stabilizace obrazu na snímači 
stabilizuje všechny použité objektivy  ■ Unikátní: živý náhled na LCD s automatickým zaostřováním  ■ Inteligentní: výkonný
antiprachový ultrazvukový 3D filtr  ■ Ambiciózní: přímý nástupce nejlepšího spotřebitelského fotoaparátu Evropy 2007-2008
podle EISA 

Dívejte se na svět novýma očima: 
www.olympus.cz

VĚRNOSTNÍ BONUS

-2.000 Kč a další výhody
MIMOŘÁDNÁ AKCE

Více na www.zacnetefotit.cz


